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INTRODUCCION. 

El Contencioso-Admlnlstratiw en México, cons~ un medio da 

control jurisdiccional de los actos de la Admlnlstración Pública, asl como de los poalbles 

abusos y/o errores de la Autoridad Fiscal Federal hacia et contribuyente, debido a que 

constituya una Instancia por medio de la cual, los administrados o contribuyentes pretenden la 

lllUiaclón de una resolución o acto admlnlstratiw emHldo por la Autoridad Fiscal qua afacla su 

patrimonio y esfera jurklica. 

De ahl el inlllléa que existe del sustentante, para la elaboración del 

p11118111e trabajo de 1861a titulado "ESTUDIO JURIDlcO DE LA EVOLUCION DEL 

CONTENC~ISTRATIYO EN IEoc:O", cuyo olJjetiw princlpel consiste en 

desamJlla.' todas y Cldl una de las etapas a trav6s de las cuales, ha Ido evoluclonando la 

ftgura julldlca del Conlencloso-Admlnislralivo en nuestro Pafs, pn lo cual dentro del Clpltulo 

Primero denominado "ASPECTOS GENEIW.E8 DEL CONTENC~TIYO 

EN EL DERECHO IEXICANO", se Incluye el concepm del ~. su 

naturaleza jurldica, su fundamento C008lituclonal y sus principales cncterlsllca, con la idal 

de visualizar de manera formal e integral dicha '1gura jurldica y compninder •I au IMliuclOn. 

U111 wz qua han sido pracisldos estos ISpeclo8 Qlllllllll, se 

Inicia el Capitulo Segundo tltul.io "E\'OLUCION DEL CONTENCIOIOoA.D•DmtATIYO 

EN EL DERECHO IEXICANO", dentro del CUli 11 lllllizln de rnann dlllilldl ta*> la Ley 

de Justicia Fiscal del Afio da 1936, como los dil'arsos Códlgoe ~ de la Fldnclón, di 

los lllos de 1938, 1967 y 1981, pn ccncluir con la rebmll que 111 eata rllllarla hin alelo 

publicld• en el Disto Ollcill da la Ftdnción 111111 t! llllo 2001. 



Por lo qua la pimaite lnwstlgaclOn de Tesis, se centra en el 

C&pltulo Tercero titulado "ESTUDIO JUÚllCO DEL CONTEHCIOSO-ADmllBTRATIVO 

VIGENTE EN EL DERECHO llEXICAllO •. 

En erecto, dentro de este Cspltulo se analiza el C:OOtencloso­

Adminlstrativo a la luz y de conbmidad con las l8forrnas publicadas en el Diario Oficial da la 

Federacl6n, l1l1lo para el Código Fiscal da la Faderaci6n y para la Ley Organica del Tribunal 

Federal de Justicia FISClll y Administrativa, ambos vigentes para el ano 2001. 

En este orden de Ideas, dicho Cspttulo se desarrolla partiendo de 

las divelsas caracteñstlcas qua presenta actualmente, la figura Jurtdlca del Recurso 

AdmlnlslrafNo, pnwisto en el Código Fl8Cll da la FederaciOn vigente, para pcslalioonanta 

abocamos al estudio juridico del ~Adrlinistlati'I. para conctuir con las principalea 

modificaciones procesales que ha tenido halla hoy dicha figura juridica. 



CAPITULO PRIMERO. 
ASPECTOS GENERALES DEL CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO. 

1.1. CONCEPTO GENERAL DEL CONTENCIOSO·AD•NISTRATIVO. 

La solución de los conflictos suscitados entre los particulns y la Administración 

Pública, por actos de esta última recibe la denominación de Judiclalista o de Con1encioso-Adminlstratiw, 

ya sea que en el primer caso la solución de estos problemas quede encomendada al Poder Judicial, o ya 

bien sea que corresponda a un órgano de la Administración Pública. 

Dentro de esta gran clasificación, puede dividirse el Derecho Procesal 

Administrativo y particulirmen1e la institución jurldica del Contencioso-Administrativo, en paises de 

tradición Judiclalista o de Contencloso-Administratiw, particulirmente de tipo Francés. 

Siguiendo la Idea expresada en esta clasificación, nuestro pals, quedlWla ubicado 

en la segunda clasificación; es decir, es un pals con una jurisdicción especial administrativa referida a una 

materia especial y cuyo conocimiento recae sobre Tribunales Administrativos. 

Los antecedentes históricos de la figura del Contencioso-Adninlstrativo en 

nuestro pals, son los siguientes: 

1.· Ley para el Arreglo de lo Contencioso-Administrativo del allo de 1853. 2.· Ley 

de la Tesorerla de la Federación de fecha 10 de lebrero de 1927. 3.· Ley de Justicia Fiscal del lllo de 

1936. 4.· Código Fiscal de la Federación del ano de 1938. 5.· Código Fiscal de la Federan de 1967, y l.· 

Código Fiscal de la Federación del afto de 1981. 



Los Ordenamientos Jllldicos senalados en los puntos 3, 4, 5 y 6, serán 

analizados en el capitulo segundo del presente Trabajo de Tesis. 

Ahora bien, previamente a la determinación del concepto de lo Contencioso­

Administrativo, se ha presentado el problema de que si tal expresión debe entenderse como sinónima de la 

Justicia Administrativa, o si bien ésta sólo forma parte del todo que es aquélla. 

La Justicia Administrativa se refiere a la totalidad de los medios de defensa que 

los particulares tienen a su disposición, con el objeto de que la Autoridad Administrativa modifique un 

determinado acto y, en ocasiones, para que actos previos a la determinación administrativa, hagan que 

como consecuencia del ejercicio de dichos medios de defensa, no lleguen a emitirse los actos 

administrativos que agravien a los particulares. 

/lJ respecto, el Maestro Andrés Serra Rojas senala que "du11nte llJl!IO tiempo 

dominó el criterio de qua la administración activa no podla ser al mismo tiempo Juez de sus propios acfos. 

Los Tribunales Judicla/es, siguiendo el principio de la división de poderes, se situaron /íBnte a la 

administración para obligarla al restablecimiento del orden jurldico. Con una notoria desconfianza al Poder 

Judicial y por una mayor eficiencia técnica, se cmaron los Tribunales Administrativos de Justicia Retenida, 

que se limitan a proponer una decisión a la llUforidad administratiw y, con una ma)'OI' ampNfud, los 

Tribunales Administrativos ele .Aisticla Delegada, en la que acfúan como 119111aderos jueces, enfnlg*1dose 

ele esta manera los asuntos administrativos litigiosos a dos jurisdicciones difelBnflts: la del Poder Judicial y 

la de los Tribunales Administrativos. 

La Administración Pública es compleja y consta de un pe15onel adminfslrlliw 

numeroso y no siempre idóneo. Incontables son los casos de agentes del poder púb/i:o que ignollln la ley 

o la aplican mal intencionadamente. En ocasiones falta una ley &dminisfraliva adeculda, o es de rMfcll 

interpretación o su sentido se dllsvfa con fnlcuflllc/a. Son necesarios medios julfdlcos efedM>s Pllll 

remediar tales males. Nada més lógico que la doctrina reconozca y el legislador aceple que files 

resoluciones qua agravian al palficular, puedan ser Impugnadas para restllll/ecer el otden jurldico vio/Ido, 

con los medios previstos y regulados por la ley". (1) 

(1)SEllllA!!ojoo,--.--.f'-.---l-,Pp.1• 



Por su parte el Maestro Gabino Fraga nos dice que '... e/ sistema de los 

Tribunales Administrativos, llamado también de la justicia administraüva, consiste en la existencia de una 

jerarqula de Tribunales completamente dis6nta de la que forma et Poder Judicial. 

La jurisdicción administrativa procede de dos reglas de separación: de la que 

impide a tribunales judiciales intetVenir en la administración y de la que separa la administración activa de 

la administración contenciosa. 

La primera regla se sentó como una aplicación del principio de separación de 

poderes, y su antecedente inmediato fue e/ esplritu ele hosll!idad ele /os Parlamentos frente al poder raal y 

de sus representantes locales, los intenden/es. En los últimos a/los del antiguo régimen, los Parlamentos 

hablan tomado una actitud de oposición sistemática frente a las reformas administrativas y financieras que 

hablan sido intentadas, habiendo hecho fracasar todo lo que se habla ensayado en ese sentido. De 

confianza extrema para quienes eran parlidarios de esas refotmas, una desconfianza exl18ma para los 

cuerpos judiciales. 

La segunda regla, o sea /a separación de la administración activa de la 

contenciosa, tuvo su origen en el mismo principio de separación de poderes que constituye un obstáculo 

para que la administración activa sea al mismo tiempo juez de sus propios actos. 

Sin embargo, las razones aduales de la subsistencia de esta prim8fl l9gla de 

separación no son ya las de desconfianza de las autoridedes judiciales, sino que h111 sido suslifuldas por 

razones de actitud; esto es, se reconoce indispensable para una justicia adealada que los jJeces feng111 

un conocimiento profundo de la administración, lo aia/ no OCU/1'11 por lo regular con jieces comunes que, 

además, estén acostumbrados a fallar con una legislación escrita muy completa que no existe para la 

administración'. (2) 

En virtud de lo anterior, tenemos que el Conllncioso-Admlnlstrllvo debe 

entenderse referido a la solución de los problemas suscitados por la aplicación de ac'1s administrativos, 

que lesionan a los pirticulares, ante órganos especializados, siempre y cuando dichos órganos o 

Tribunales actúen con independencia y con autonomia P•a dicta' sus fallos. 

12)FMGA,-.--.1Poolkl6o, ... rill,......_1_,,..,111. 



En este orden de Ideas, podemos ubicar dentro de la Justicia Administrativa a las 

instancias que los particulares tienen a su alcance como un medio de defensa, pero que no constituyen ni 

Recurso Administrativo ni tampoco Contencioso-Administrativo. 

La complejidad y el efecto de las disposiciones legales y reglOl'nentarias que 

regulan la relaclón jurldica tributarla, la a veces Incorrecta aplicaclón de dichas disposiciones por parte de 

las autoridades fiscales, hace necesario que los sujetos que intervienen en ella, conozcan sus 

obligaciones y derechos que de la misma derivan, pero tanbién hace necesil'io que los contribuyentes 

conozcan los derechos que conforme a las distintas leyes fiscales les corresponden. 

Efectivamente, si tomarnos en consideración la cantidad tan grande que existe 

en nuestro pals, empresas y personas flslcas, la diversidad que existe de Impuestos federales, locales y 

municipales, la falta de tecnologla para el control de dichos contribuyentes, etcétera, hacen dificil 

comprender muchas veces las imprecisiones cometidas lnvoluntriil'Oente por las autoridades fiscales; 

estas imprecisiones pueden llegar a ser resueltas a través de trátites o Instancias que no 

necesariamente implican la prosecución de un juicio fiscal o de un recurso en la maleria: as!, dentro de 

estas instancias o trilmltes, encontraremos las consultas que presentan los contribuyentes anla las 

autoridades, y otro tipo de Instancias que están estrechamente relacionadas con la extinción de los 

créditos fiscales y entre las que encontril'OOS la solicitud de prórroga y el pago en parcialidades, as! como 

de compensación de créditos fiscales, la condonación de multas fiscales, la cancelación de créditos 

fiscales y la garantia del crédito fiscal para obtener la suspensión del procedimiento de ejecución. 

Dentro de estos procedimientos relacionados con la extinción de créditos 

fiscales, no podrlil'OOS pasar por alto las figuras de la prescripción y la caducidad; lgumnte, dentro de 

los procedimientos Instaurados por el Código Fiscal de la Federación, que no necesariamente '"'1ican la 

existencia de una controversia, tenemos a la mal llamada tnconfol1llidad contra Actas de Visita. 

A pesar de la existencia de todos los medios antes senalados, ya sea pira 

conocer la correcta aplicación de las leyes fiscales o para obtener la extinción de los creditos fiscales, 

ambas situaciones que constituyen el grueso en la aplicación de las normas tributarias, se encuentran con 

sttuaciones que presentaran forzosamente una litis o controversia y que deberé ser ~ugnada por los 



particulares a través de los procedimientos legales que existen para logra- su defensa y asl se encuentran 

los recursos instituidos por las leyes fiscales especiales y los generales, Instituidos por el Código Fiscal de 

la Federación, entre los que se encuentra el Recurso de Revocación. 

Los Recursos Administrativos son resuellos por las autoridades emisoras del 

acto que se Impugna, asl el contribuyente no ve resuelta la controversia planteada ante el Fisco y de ahl 

la existencia del Contencioso-Administrativo, esto es, del juicio fiscal propiamente dicho que se constituye 

a través del Juicio Contencioso-Administrativo ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 

o del Juicio de Amparo ante los Tribunales Federales. 

Los procedimientos legales pil'a la defensa fiscal de los pMicula-es son bastos, 

y es en el sentido de que todas estas Instancias, recursos y juicios de lndole fiscal pueden llegar a ser 
combinaciones que eternicen la controversia que pudiera tener un particulél' frente a las autoridades 

fiscales. 

En resumen, lo1 meclo1 di dlf1n11 1an 1qull conjunto di pnntl• y 

derecho• que 10n lnhnntet 11 gobernado que 11 1utolldld dlbl l'llPUi lhorl bien, -• 

medio• de def11111 11 van 1 pennltlr 11 gobernado que en 11 momento millllo 111 que VII 

vulnerad11 1u1 g1r1nt111 lnchidu11H o IOCl11ff putdl acclonlllo1 para protegenl di llcho1 

lctos de 1utorldld y que son regullrmtnte vlolatorlo1 de 11 Conltitucl6n Polllicl di lol Eltldo1 

Unido• M11lc1no1. 

En materia fiscal, se tienen diversas formas para defenderse en contra die los 

actos de la autoridad admnistrativa handarla, que han vulnerado los derechos del gobernado, se puede 

decir que, entre el gobernado y la autoridad se guarda una relación directa por algún CléditD fiscal. El acm 
concreto ha sido emitido por la autoridad fiscal. Entre los medios de defensa que se lnlelponen 

directamente ante la Autoridad Administrativa tenemos los siguientes: el RecllSO Admlniüallvo y el Juicio 

Contencioso Administrativo. 



Los actos jurisdiccionales que se interponen ante la autoridad Judicial son el 

Juicio de Nulidad, ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y el Juicio de Amparo ante la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación y los Tribunales Colegiados de Circuito. 

'En la Constitución General de la República en los alflculos 103 y 107, se ha 

establecido formalmente el recurso primordial, para que, en el caso de que se violen ras gnntras 

individuares de cualquier persona, ya sea ffsica o jurldica, tenga ros medios de defensa para rasorwr y, en 

su caso, impugnar el acto furldico de ra autoridad responsable en er que existe controversia, acto juridico 

concreto, en este caso el cobro de impuestos·. (3) 

En los ténminos asentados anteriormente, los Recursos Administrativos forman 

parte de la Justicia Administrativa. Sobre la clasificación de los recursos se puede apuntar que existen 

diversas clasifica:iones, dentro de las que se encuentran los de carácter obligatorio y optativo. 

Debe entenderse por recursos obligatorios, aquellos que es menester para el 

particular agota~os, antes de a:udir a una instancia posterior, que en nuestro caso concreto sena el 

Contencioso-Administrativo, y que en nuestro pais recibe la denomlna:ión de Juicio de Nulidad. 

Por su parte, debe entenderse por rec11sos optativos, aquellos que no es 

menester agotarlos previamente al Juicio Contencioso-Administrativo, ya que queda a la libre decisión del 

administrado intentar la vla administrativa o la contenciosa, sin que ello afecte el principio de definitivldad, 

condición sine qua non del Contencioso-Administrativo. Dentro de la clasificación de rectlSOS 

administrativos optativos, sólo encontramos el Recll'SO de Revoca:ión previsto en el articulo 116 del 

Código Fiscal de la Federación vigente, que a la letra establece lo siguiente: 

"ARTICULO 114.· Contra los actos administrativos dictados en molería ffscal federa( se podra 
interponer el recu1SO de revocación.• 

En el Derecho Mexicano, tra!Andose de los recursos admlnis1rativos obligálfios, 

se puede afirmar que éstos constituyen el antecedente necesario del Contencioso-Administrativo. (4) 

6 



Ahora bien, y de acuerdo con el sistema actualmente en vigor en el ordenarien!D 

mexicano, el Contencioso-Administrativo puede dividirse en dos grandes sectores: a) Determinados actos y 

resoluciones de la Administración Pública, tanto Federal, como Local, pueden impugmne ante tribunales 

administrativos especializados y excepcionalmente ante los jueces ordimrios. b) Los restantes actos y 

resoluciones, al no admitir su impugnación ante dichos tribunales, deben combatirse a través del juicio de 

amparo de manera inmediata. 

Por lo que se refiere a la primera categorta, funcionan en el ordenamiento 

mexicano varios tribunales administrativos, entre los cuales destaca el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, el cual funciona en Salas Regionales y una Sala Superior, ante el que pueden lmpugmne 

no sólo las resoluciones definitivas de las autoridades tributarias de caracter federal con lmbito nacional, 

sino también aquellas que nieguen o reduzcan pensiones civiles o militares a C!ll"go del eral"io federal o el 

de las instituciones respectivas de seguridad social; las que se dicten sobre Interpretación y C1J111>imlento 

de contratos de obras públicas celebrados por las dependencias de la administración federal centralizada; y 

las que constituyan responsabilidades contra funcionarios o empleadios de la federación por actos que no 

sean delictuosos. 

1.2. NATURALEZA JURIDICA DEL CONTENCIOSO-ADlllNISTRATIVO. 

Conviene Iniciar el anillisis replanteando una interrogante que se formulará 

asiduamente en los orlgenes del Tribunal Federal de Justicia Flscal y Administrativa, consistente en 

dilucidar si la actividad que realiza este organismo corresponde a una actividad jurisdiccional, propiamente 

dicha. Al efecto, la palabra jurisdiccional tiene diversos significados, y asl el tratadista Edu!ll"do J. Couture, 

senala en su obra Fundal"Oentos del Derecho Procesal Civil cuatro significados de dicho vocablo: 

'Como ámbito territorial; como sinónimo de competencia; como cor!unto de 

poderes o autoridad de ciertos órganos del poder público; y su sentido preciso y técnico de función pública 

de hacer justicia'. (5) 



Por lo que toca a la acepción del vocablo 'función pública de hacer justicia', cabe 

senalar que la misma deriva de la división de poderes del Estado que se establece a nivel constitucional, 

toda vez que doctrinariamente existe un poder encargado de tal función, siendo este, el Poder Judlcial. 

Ahora bien, conviene senalar la sinonimia con la que se utilizan comúnmente las acepciones 'función 

judicial' y 'función jurisdiccional', toda vez que el Poder Judicial es el encargado substancialmente de 

hacer justicia, entendiéndose por ello, el de dar a cada cual lo suyo conforme a derecho, lo cual se ~a 

resolviendo la controversia surgida en la aplicación de las leyes. 

Conforme a los anteriores lineamientos de carácter doctrinal, se establece una 

función legislativa que es la que lleva a cabo el Poder Legislativo, de función ejecutiva a cargo del Poder 

Ejecutivo y de una función judicial que es la que lleva a cabo el de Poder Judicial, comprendiéndose por 

ésta la función jurisdiccional propiamente dicha en este punto. Un primer problema que se presenta en 

torno al Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, consistente en la ubicación de este organismo 

fiscal, ya que, si como se ha visto, el mismo surgió en el ámbito del Poder E'¡ecutivo, al menos formalmente, 

no puede considerarse como un organismo jurisdiccional, pues no se encuentra dentro del poder que 

constitucionalmente se encuentra establecido para tal función: El Poder Judicial. 

Esta objeción fue substancialmente la que sobresalió en los ongenes del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, cuando se cuestionó su constitUclonalidad; y si bien, en ese 

tiempo resultaba valedera; en la actualidad la posición jurldica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa ha variado substancialmente al respecto, en virtud de las razones siguientes: 

1) A partir de la reforma realizada al articulo 104, fracción I, de la Constitución 

Polltica, mediante decreto de fecha 16 de diciembre de 1946, se estableció la posibilidad de la existencia 

de Tribunales Administrativos creados por Ley Federal, que no se encuentren ubicados en el émbilo del 

Poder Judicial. Cabe precisar que la reforma constitucional condicionó la existencia de dichos Tribunales a 

la necesidad de que los mismos 'estén dotados de plena aironomla p•a dicta- sus fallos'. 

b) La esencia de la autonomla del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa para dictar sus fallos ha experimentado, en si, una gran transformación, pues, en tanto, que 

a la luz de la Ley de Justiicia Fiscal y del Código Fiscal del a/IO de 1938, el Tribunal deberla dicta' sus fallos 



'en representación del Ejecutivo de la Unión', lo que dio origen a la famosa figura de la Justicia delegada 

que, hasta cierto punto, pugna con la Idea de plena autonomla del Tribunal en sus fallos. 

La situación vaió substancialmente a partir de la entrada en vigor de la Ley 

Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación del ano de 1967, ya que tal ordenamiento legal, en su 

artlculo 1º expresamente estableció que: 'el Tribunal Fiscal de la Federación (Hoy Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa) es un Tribunal Administrativo, dotado de plena autonomla'; autonomla que 

fuera ratificada por la actual Ley Orgánica de dicho Tribunal, la que igualmente en su articulo 1° senala: 

'que el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa es un Tribunal Administrativo, dotado de plena 

autonomla para dictar sus fallos con la organización y atribuciones que esta Ley establece'. 

Las reformas constitucionales y legales citadas, han puesto las bases suficientes 

para considerar que la autonomía que en un principio se le otorgll'a al Tribunal, no es la misma que la de 

que actualmente goza. pues en tanto que a la creación del Tribunal, era el Poder Ejecutivo el que por 
delegación otorga al Tribunal su facultad Jurisdiccional (posición que resulta contradictoria de origen pues el 

Poder Ejecutivo no es la esencia constitucional de la función jurisdiccional); a partir del Código Fiscal de 

1967, es el Poder Legislativo el que a través de la Ley le otorgó esa atribución, con el cual se rompió el 

vinculo jurldico requerido para que pueda da-se la figura de la justicia delegada, concluyéndose de ello que 

esta clase de justicia ha desaparecido para dar paso a una justicia aut6noma, piedra de toque de una 

verdadera 'autonomla' del Tribunal en el campo jurldico, sustentada en la independencia formal y material 

que este organismo ha alcanzado cada vez en mayor medida. 

Una segunda cuestión resulta necesaria dilucida' a fin de dO!rminar la 

Naturaleza Jurldlca actual del Tribunal, consiste en saber si la actividad re~zada por el Tribunal Federal de 
Justicia Fiscal y Administrativa corresponde desde el punto de vista sustantivo, a una actividad 

jurisdiccional. 

Al respec1o, y regresando nuevirnenle al ámbllll doctrinal, lnvoccremos de nueva 

cuenta al tratadista Eduardo J. Couture, quien sostiene que el acto Jurisdiccional consta de tres elementos: 

la forma, el contenido y la función. 



Debiendo entenderse por forma, 'Los elemenlos externos del acto jurisdiccional, 

la presencia de partes, de Juicios y de procedimientos establecidos por la Ley' (6). 

Por contenido 'La existencia de un conftlcto, con!roversla o difiriendo de 

relevancia jurldica, que debe ser dirimido por los agentes de la jurisdicción, mediante una decisión que 

pasa en Cosa Juzgada'. Y por función 'El cometido, o sea asegurar la justicia, la paz social y dernés 

valores jurldicos, mediante la aplicación eventualmente coercible del Derecho'. 

Con base en lo anterior, el propio autor define el concepto de jurisdicción como 

'función pública, realizada por órganos competentes del Estado, con las formas requeridas por la ley, en 

virtud de la cual, por acto de juicio, se determina el derecho de las partes, con el objeto de dirimir sus 

conftictos y controversias de relevancia jurldica, mediante decisiones con Autoridad de Cosa Juzgada, 

eventualmente factibles de ejecución'. 

Con base en estos elementos teóricos, pasemos a analizar la actividad llevada a 

cabo actualmente por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. Históricamente, como ha 

quedado senatado, este organismo fue creado con el fin expreso de dirimir las controversias y conftictos 

suscitados por la aplicación de las leyes fiscales administrativas. 

Lo anterior implica que el Tribunal Federal de Justicia Rscal y Administrativa 

resulta ser un órgano del Estado competente para desempeftar la función pública de admlnistrll justicia, la 

cual se realiza ante la existencia de confticto o controversia de ca-ácter j11ldico. 

Por lo que toca al aspecto formal de la definición, cabe sellaiar que el 

procedimiento a través del cual se lleva a cabo dicha función pública es de tal naturaleza que reúne los 

requisitos procesales para ser consld«ado como un Juicio, dado que existe una controve!Sia entre dos 

partes con igualdad de oportunidades procesales para justificar sus pretensiones ante un Juzgador, quien 

resulta ser un tercero independiente de ellas, con la obligación de resolver i111>arcialmenle el conftlct> 

sometido a su jurisdicción. 
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Lo anterior resulta trascendente, ya que es este elemento el punto de 

diferenciación entre Contencioso-Administrativo y los medios de defensa que la Ley prevé en la fase 

oficiosa del procedimiento; es decir, ante la propia Administración Pública ~nstancias, recursos, etc.), en 

cuya hipótesis es la propia Autoridad Administrativa la encagada de resolver la Instancia. 

Por lo que toca al elemento de la definición consistente en la Autoridad de Cosa 

Juzgada que deben tener las resoluciones emitidas por el órgano jurisdiccional, que ponga fin a las 

controversias; tal caractertstica ha sido plenamente reconocida por las diversas leyes que han regido al 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, bastando citar a la propia Ley de Justicia Fiscal la cual 

senalaba en su articulo 47: 'Los fallos del Tribunal Fiscal de la Federacíón tendrán fuella de cosa 

juzgada', respecto del elemento consistente en la posibilidad de ejecución coactiva del fallo por el propio 

Tribunal que lo emitiera; cabe precisa que en el caso del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa tal elemento no se da, ya que, como ha quedado expuesto, sus resoluciones son meramente 

declarativas. 

Con lo upunto 11 puede lllrm• que ll llCtivldlcl relludl por ti Trtbun1I 

Federal de Jultlcl• Fl1c1I y Admlni1trlliv1 h1 lido, y ligue litndo, lhor1 con mayort1 y mn 

16Hd11 bases jurfdicu, un11Ctividld emlntntemtnte jurt1dlcclon1I; lo cual, 1untdo 1 ll 1utionoml1 

1lc1nzld1, multl 11r en 11 ICtullidlcl, un organlllllO jurl1clcclonll totllmtntl lndtptndlllltl dll 

Poder Ejecutivo y pltn1m1nt1 autónomo tn 11 imlllto jurfdlco; un organismo, que al igual que lo que 

ha ocullido en el Derecho Administrativo Francés, ha iniciado un proceso de estructuración de una trea 

jurisdiccional administrativa dentro del Derecho Público, paralela a la del Poder Judicial en la esfera del 

Derecho Privado. 

En virtud de lo antes expues1D, podernos sintetizar el presenl!I aplltado en los 

puntos siguientes: 

1. El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa surgió como una 

Tribunal de Justicia delegada en materia fiscal, como consecuencia de la gran Influencia ejelcida por el 

Derecho Administrativo Francés en el desarrollo de la Admlnlslraclón Pública Mexicana. 
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2. Como consecuencia de In dlvnu reforma• 1ullldu tinto por 11 

Conttltucl6n Polltlc1 de lo• Ellldo• Unidos Mexicanos como por In ltyn que hin regido 11 

Tribunal Federal de Jutticl1 Fl1cal y Admlnll1nliv1 y dt 1u propia wolucl6n; nte orpnlll!IO h1 

p11edo 1 "'" dt un Tribunal dt Justicia dtleglcll 1 un Tribunal Juri11icclon1I tollm.nte 

autónomo, dnvlncul1ndo de 1u dependencia dt origen con ti Poder Ejecutivo, en al plano jurlclco; 

y adquiriendo una complltl y verdldtra autonoml1 en 11 ljarclclo dt 1u función juri1dlcclonal. 

3. En lo que respecta a su área de coll'!letencla, el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Adni:nistrativa se ha transformado desde el punto de vista formal, de un Tribunal con competencia 

en el área fiscal, en un Tribunal Administrativo. 

4. En razón de las caracterlsticas anteriores el Tribunal Federal de Justicia Fiscal 

y Administrativa se encuentra en un proceso de Integración de toda una esfera jurisdiccional administrativa, 

similar a la del Poder Judicial. (7) 

2.3. FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DEL CONTENCIOSO·ADllNISTRATIVO EN EL DERECHO 
MEXICANO. 

La creación del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adrrlnlstrativa, en la forma 

senalada, originó arduos problemas tanto para los estudiosos del derecho como para la H. Suprema Corte 

de Justicia de la Nación, a la cual se le planteó el problema de la constitucionalidad del nuevo Tribunal, 

atacado de vulnerar el principio de la división de poderes. 

Doctrinarlamente, esta cuestión fue resuelta mayoritariamente en favor de la 

constitucionalidad del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, ya que siguiendo la linea 

francesa de pensamiento se consideró que la existencia del Tribunal Admlnisb'alivo no rompla los pri~los 

de nuestra estructura polltico-jurldica y que por lo mismo su existencia era valedera y procedente conforme 

al nuevo y moderno desarrollo de la Administración Pública, como se consigna en la propia exposición de 

motivos de la Ley de Justicia Fiscal, que por su lrtll(ll1ancla se transcribe a continuación: 

(7) ARAEOLA Ottl, L-llo ll uNallnlon.0.T-Fil<lldo lofoiloncl6n. T-.illocaldolo F~-r~Moo. O,. QI. 
Pp.1tMll. 
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'En cuanto al prOOlema de la validez coostitucional de la ley que Cl88 un trlbunal actnlrlslrallvo en 
sentido fO!ll1al, ha de resolvelse alirmatlvirnente, pues si bien cano unárlmomenta se reconoce 
en la dochlna m•xic•na, no puedan Cl88158 trlbunales a<inlnlstmtivos lndepanáantes en 
absoluto, esto es, con capacidad para enitir fallos no Sljetos ya al examen de rlnguna autoridad, 
dado que existe la sujeción, ya apuntada, a los trlbunales faderales en vla de mJ1lllro, nada se 
opone, en cambio, a la crnación de trlbunales actnlnistrativos que aunque lndependentes de la 
Ac*nlnistraclón activa, no lo sean del Poder Juddal. 
Por lo demlls es Innegable que la jurisprudencia mexicana, a partir s00re taoo del al\o de 1929, 
ha consagrado de una manera deliniUva qJe las leyes federales, y en general todas las leyes, 
pueden conceder un 'recurso o medo de defensa para el particliar perjudc:eOO', cuyo 
conocimiento atrlbuyan a una autoridad dstirm de la autoridad judclal y, naturalmente, en un 
procedimiento dverso del JLiclo de amparo. Mlls aún, la jurisprudef1cia de la H. Suprema Corte 
de Justicia ni siqliera ha eslalllecldo que ese recurso o medo de defensa sea paralelo 191fl8CIO 
del Juicio de amparo, sino que Inclusive ha fijado que la prosacuclón de aquél constituya un 
trámite obligatorio para el particular, previo a la interposición de su demanda da garantlas. Esta 
tesis de la Coite no solamente ha sancionado los recursos propiamente acrninishativos (el de 
oposición ante la propia autoridad, llamado entre otros da 'reconslderación' y el jenlrtJ¡ioc) sino 
lamblén los proceclfTlentos jurisdccionales: la Junla Revisora del Impuesto sobre la Renta, el 
Jurado de Infracciones Rscales y el Jurado de R...;sión del Departamento del Distrito (para no 
citar sino unos cuantos ej8"lllos tlpicos) han poddo funcionar sin que en ningún momento la H. 
St.prema Corte haya djetaoo su constitudonaldad. 
Todavla más: en múltiples ocasiones, al lnterpratarse el articulo 14 constitucional que esleblece 
la garantia del Juicio, la jwlsprudancla ha sosterido que no es necesario que ese Juicio se 
tramite pracisamenle 11110 las autoridades judciales, con lo que impllcitanenta se ha reconocido 
la legalidad de procedmiantos contenciosos de carilcter jurisdcclonal, tramitados anta 
autoridades actnlnlslllltivas. 
El más alto tribunal de la Rapitllica fij6 astes tesis frente a cxganismos y a procedimlami. que no 
presentaban todos los caract.,.. da organismcs y procedmlentos jurisdcclonaleo, 
particulannente en lo que toca a su Independencia Irania a la Mrinlstraclón activa; por ello, 
confia el Ejecutivo en que con mayor razón sa raconocenl la coostitudonalided de un cuorpo 
como al Tribunal Fiscal da la Federación, que desde los puntos de vista orgánico, formal en 
cuanto o fonnas de proceder y no a podar en que está colocado y material, sera un trlbunal y 
ejercilará funciones jurisdcclonales'. 

Independientemente de la solución doctrinaria del problema, el l!ismo fue 

resuelto en forma definitiva mediante la reforma que sufriera la Constitución Política de México en su 

articulo 104, fracción I, por Decreto del dla 16 de diciembre de 1946, al quedél' dicho pn!Cepto legal en los 

términos siguientes: 

'ARTICULO 104.-Cooasponda a loa Tr1bunales da la Fedanlclón conocer. 
1.- De todas las conlrovenlias del orden ci~I o criminal que se suacilen sobra et cumplimiento y 
aplicación de leyes federales o con motivo do los Tratados celellrlidol con las pdenda 
exlrarj818S. Cuando dchas conlrovalalas a6lo afeclln lnlerMes pdcUno poajn c:onocer 
tarrtilllo da ellas, a elección del acto, los jueces y tribunales IOClles del ordln común de loe 
Estados, del Distrito Federal y Tenltorios. Las sentencias de primlrl 1"*1cill llÓ1 l!pllildls 
ante el s""'°or lrrnedato del juez qua conozca del asunto en primer IJldo. En lo& 11111IDI 111 
qua la Federación esté int...-la, las layes poáir¡ estaliecer rlC\llOI 111te la H. Sl4lfllllll 
Corte da Justicia contra las aentonclas da TltalNALEI ADMINll1M11VOI CllEADOl l'Olt 
LEY FEDERAL, siempre que dchos tnbunales eetén dUdoa de plena autonomla para dela sus 
fallos'. 
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Con lo anterior se sentaban las bases constitucionales para la existencia de 

Tribunales Administrativos independientes del poder judicial. A pesar de que el problema de 

inconstituclonalldad del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa en sus orlgenes, ha perdido 

vigencia en la actualidad, resulta conveniente precisar una posición en tomo al mismo. 

Primeramente cabe considerar que la creación del Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa, resultó inadecuado en la forma y ténminos que se realizara, ya que se hizo 

siguiendo una linea doctrinal que no se ajustaba exactamente a nuestro desarrollo constitucional, como lo 

era la doctrina francesa, dentro de la cual, como ya ha quedado expuesto, fue a ralz de situaciones 

históricas particulares y merced a una evolución muy lenta, que surgiera y se estructurara la competencia 

jurisdiccional administrativa. 

En cambio, en nuestro Derecho Mexicano, tales justificaciones históricas no 

resultaban valederas; y si por el contrario, existia toda una tradición constituclonalista en torno a una 

división clara y precisa, tanto formal como materialmente, de los poderes que integraban el Estado; por lo 

mismo, la existencia del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa violentó esta linea de desarollo 

mexicana, creando una área jurisdiccional administrativa que no colncidla con la citada filosofia 

constituclonalista y provocando que, al menos en el periodo comprendido entre la creación del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y la reforma al articulo 104, fracción I, de la Constituci6n Polltica 

de los Estados Unidos Mexicanos, por Decreto de fecha 16 de diciembre de 1946, careciera este 

organismo de una verdadera base jurldica. 

En tal tesitura lo correcto, hubiera sido la ampliación de la jurisdicción del poder 

judicial para que este fuera el que abarcara el campo de lo administrativo. Sin que en contrario operara el 

principio de especlaítzación que tanta inftuencia ha tenido en el Derecho Francés, ya que el misnno pudo 

salvaguardarse dentro del seno del propio Poder Judicial, como se ha logrado en la actualidad, por el 

Poder Judicial Federal, que estructurado conforme a este principio, ha creado organismos Jurisdiccionales 

especializados en el campo del amparo para cada una de las diversas aeas que C0f!1>0nen el Derecho 

Mexicano. (8) 
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En efKto, 11 lnllitucl6n jurldle1 de lo Contencloto-Alhlnlltrativo, 

constituyo la lmpugnacl6n de los actos de la Adminlstracl6n Públlt1, 1nte Trlbun1ltl 

Admlnlstrltlvos. Eltl figul'll jurldlc1 rompe con 11 trldlcl6n judlcl1llltl dtl conoclnilllto de In 

controvnl11 suacltldll entre dos o mis plltn. El Contencloso·Admlnlltrativo rtpmlntl un1 

mod1Hd1d dentro di 11 moluclón di controvnl11. 

Según la doctrina de la división de poderes del tratadista Cillos de Secondat 

Montesquieu, el poder se divide para su ejercicio en Ejecutivo, Legislativo y Judicial y en este orden de 

ideas, corresponde al Poder Ejecutivo, la ejecución de las leyes, al Legislativo la creación de estas últimas 

y al Judicial la aplicación de las leyes al caso concreto. Desde este punto de vista et Contencioso­

Administrativo representa una excepción al principio de la división de poderes, que al menos en nuestro 

medio, es legitima, puesto que asl se encuentra reconocida Constitucionalmente (9). 

En efecto, el articulo 73, fracción XXIX-H, de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos establece: 

Articulo 73.· 8 Congreso tiene facultad: 
XXIX·H. Para 8Jlj)8dr leyes que Instituyan llibunales de lo conlencioso adnlrlstralivo, dotaOOa do 
plena aulonomla para dctar sus fallos, y que tengan a su cargo drilT'ir las controversias que sa 
susciten entra la Actrinlslración Píiillca Federal y los partlcularas, estableciendo las noonas para 
su organización, su funcionarienlo, el procedimiento y los recursos contra sus resoluciones; y ... 

Por otra parte, la Ley Orgilnica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, establece en su articulo 1' lo siguiente: 

"ARTICULO 1'.· 8 Tribunal Federal de Justicia Rscal y Mninistrativa es un lribll1al 
B<inlnlstrallvo, dotado de plena autonomla para dctar sus fallos, con la orgirizaclón y 
atribuciones que esta ley establece.• 

Los preceptos legales antes transcritos, regulan actualmente la figura del 

Contencioso-Administrativo, materia de la presente Investigación de Tesis. 

(1) llAllTIN!Z Ro ...... da, ........ Op. C~ Pp. 41. 



1.4. PRINCIPALES CARACTERISTICAS DEL CONTENCIOSO·ADWNISTRATIVO. 

En el Estado de Derecho contempor!lneo el individuo tiene el derecho de ser 

protegido contra sus iguales y contra los abusos del poder de los gobernantes. Su derecho tiene por 
correlativo un deber de justicia de la sociedad, que encuentra su expresión, entre otros medios, en lo 

Contencioso-Administrativo. 

El Contencioso-Administrativo, es un control. jurisdiccional de los actos de la 

Administración Pública, por Tribunales Administrativos (10), como ha quedado senalado en los puntos que 

anteceden. 

Existen diversas definiciones del concepto del Contencioso-Administrativo, como 

a quedado senalado en los puntos que anteceden y cuyas c;racteristicas, pueden resumirse de la manera 

siguiente: 

a) El Contlncioso·Admlnl11rltivo pmtnta como una pltmn cnc:tlllltk:a, 

que 11 un proc110 ldminlllrltivo, nto aignlftca que lltl llllclio dt dlfen11 dt loa pllticullm 

frente a la Administración PúbHc1, contra actos de nta última, n el conjunto dt fonllllldldH que 

comprenden dt1dt la pr111ntaci6n dt la dtmand1, hlttl la tmlsl6n dt 11 1entenci1 emllidl por 

T ribun1le1 Administrltivo1, enttndi6ndo11 por estos últimos 111utllos que aunque pertentcltntel 11 

Poder Ejecutivo o Admin111rlltivo, realizan funcionn lllltlrillmtntl jurilCliccionalH. 

b) Un segundo elemento de lo ·eontencloso-Adminlstrativo, consiste en que esle 

medio de defensa es generalmente promovido por los administrados y sólo excepcionnnte por la propia 

Administración Pública. 

e) Un tercer elemento de lo Conlencioso-Adminlstralivo, consiste en que el acm 
controvertido en el Juicio respectivo, emana siempre de la Autoridad Adninistrativa. A su vez el ack> 

administrativo como núcleo de la contienda administrativa; debe reunir los 111qulsltos sivulentes: 

(10) 11AVANogr•,Ah-.DofoctloPn.-l_Ea _ ... lcol•. 
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Los documentos simiílris comproliados ·por testigos. tendrán el valor que sus 
testimonio~'. n;l:rezc~n.Hri1tÓndose de documentos signados con impresión 
digital; St(cficncia pl:OlJaÍÓri;i quedara libracia al criterio judicial.315 . 

. : .. ~_ 
(.'m1t1Ylti1 ;/J 'Jlniw;i1111'1~ 6./ J.ey 2117-N 

·,~j'..· > ,.,,,_. •• ¡ .. '• • ' 

' · .;Á1iiC:11l~ 64.: ¿.. Fir;na es condición esencial en todos los actos extendidos 
liajoforma privada, con mot[vo del contrato de trabajo. Sé cxc~ptimn aquellos 
casos en que se demostrara que el trab;tjaclor, no sabe o no ha podido firmar en 
cuyo caso bastara la individualización, mediante la Impresión digital, pero la 
validez del acto dependerá de los restantes elementos de prueba que acréditcn 
la efectiva realización del mismo.319 

Ameproyecto Código Civil 195./ 

Artículo 288.- Documentos signados con la impresión digital. 
La impresión digital puesta por un analfabeto al pie del documento hace 
presumir hasta prueba contraria la verdad de su contenido.nu 

.l11vestiga11do en Jos dijere11tes medios l'asi1•0.1· 

La i1.npresiÓn digita'I ha sido plenamente aceptada a todos los niveles, y en 
toda, la república, desde la iniciación de los tramites para pensiones o 
júbilacioncshasta el cobro de los respectivos haberes. sin otro requisito.321 

Ba11co de Ja Nación Arge11ti11a 

La Circular interna no. 5316, que expresen cuando los beneficiarios no sepan 
firmar o se hallaren fisicamente impedidos para hacerlo, se les estampara en 
los recibos su impresión digital (pulgar) linnado por Anacleto Alfredo Kiellcr 
Gerentem 

"' 
"' 
. \!I 

.l!! 

lbidcm. l>;ig. 327. 
lbldcm. P;ig. 32~. 
lbltlcm. P:ig. J2S . 
lbitlc111. l':ig. JJO . 
lbltlcm. P:ig. JJ l. 
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B objeto del proceso administrativo son las pretensiones controvertidas de las 

partes nacidas a propósito de un acto administrativo previo y a veces que haya causado estado. Sólo son 

controlables jurisdicclonalmente los actos reglados. Respecto de los llamados ·~s discrecionales' que 

no lo son del todo, su control es posible 1 través de los limites o cauces jurldlcos en que se muevan. 

Discrecionalidad administrativa no es a:tivldad ajurldlca, pues serla rebelde al principio de la legalidad que 

condiciona todo acto de toda autoridad. 

De los sistemas que emplean las legislaciones pira determinar los ~s 

administrativos impugnables, el de cláusula general es el mejor. Con el del juez cuenta con libre arbitrio 

para la calificación de aquellos actos, prohijando una jurisprudencia pretoriana. De los diversos sistemas 

acogidos por las legislaciones para determinir el órgano jurisdiccional encargado de resolver el 

Contencioso-Administrativo, el sistema francés de tribunales administrativos ha entronizado como 

inmejorable para la Justicia Administrativa. (12) 

Hechos los comentarios ante!lores, asimismo se pueden ofrecer manifestaciones 

diversas fundamentalmente diferentes, pues cabe que la contienda verse acerca del reconocimiento de un 

derecho administrativo en favor del reclamante, Contencioso Subjetivo o simplemente acerca de si la 

Autoridad obró o no dentro de sus facultades legales y para el fin de que le fueron conferidas, Contencioso 

Objetivo. En el primer caso se declarira concretamente por la jurisdicción competente el derecho del 

particular; en el segundo, se limitara anular la resolución ilegal. 

Por su parte, Gascón y Marln, en su Tratado de Derecho Administrativo afirma, 

que el Contencioso Subjetivo tiene como finalidad el reconocimiento de un derecho administrativo en favor 

del reclamante y el objetivo, constituye una mera fiscalización jurisdiccional, en la que se confirma o anula 

la resolución objeto de discusión. 

El Contencioso Subjetivo es el denominado de plena jwfsdii:c:lón. En el, quien 

ejercita la jurisdicción juzga de la legalidad o ilegalidad de la resolución recurrida, y en caso de revocación 

por estimaria no ajustada a derecho, declP el que existe en favor del recurrente, sellalando 

concretamente a la Administración la forma en que ha de actuar reconociendo el derecho piM11cularizado. 

11~NAVA......,,-Op.Cft.l'p.-. 

18 



El Contencioso de carácter Objetivo es simplemente un Recurso de Anulación 

del Acto Administrativo, contra el cual se Interpone. Constituye una vla Indirecta para que el administrado 

pueda evitar la lesión de su derecho o de su interés. (13) 
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CAPITULO SEGUNDO. 

EVOLUCIÓN DEL CONTENCIOSO·ADMINISTRATNO 
EN MÉXICO. 

2.1. JUSTIFICACION HISTORICA DEL CONTENCIOSO·ADllNISTRATIVO. 

El primer antecedente de una administración de justicia organizada en México 

aparece en el inicio mismo de la conquista, y su autor es el propio conquistador D. Hemando Cortés. Éste, 

al rebelarse en contra de la autoridad del Gobernador de Cuba, Diego Velázquez, de quien habla recibido 

las potestades para explorél' las costas mexicanas y rescata.' oro, con el propósito de dél' un fundamento 

legal a su ambición de quedarse en estas tierras actuando por propia cuenta, a sugerencia suya y con la 

aproboción de sus capitanes y soldados, funda la Villa Rica de la Veracruz, erigiendo un Ayuntamiento con 

Alcaldes, Regidores, Alguaciles y demás empleados; Ayuntamiento éste. que a su vez le retribuye a él 

nombrándolo Capitán General y Justicia Mayor de la conquista por empeZél'. 

Después de la calda de Tenochti11án, Hemando Cortés, en Coyoacán, ahora ya 

no por cuenta propia, sino en el nombre de su real Majestad, también funda el Ayuntamiento de esa urbe 

formado por un Alcalde Mayor, dos Alcaldes Ordlnms, siete Regidores, un Escribano y un Mayonjomo, el 

cual traslada a la Ciudad de México en mél'zo de 1524. 

Aún cuando dt.rante todos estos af1os las facultades de D. Hemando Col16s 

fueron omnlmodas, tanto en asuntos de la guerra, como del gobierno o de la justicia, y no obstanle que los 

integrantes de tales Ayuntamientos eran soldados ignorantes de sus verdader• atribuciones por no 

conocer las ordenMzas relativas de Espalla, debe decirse que dichos Ayuntanieni>s no se redujeron a ser 

letra muerta. pues en realidad llegél'On a funcloníl' siguiendo los usos observados por los conqulslldcns 
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en Espana y en las Islas de Santo Domingo y Cuba, y las practicas dictadas por las condiciones co·nfusas e 

Inestables del momento. De tal suerte, entreverando actos de naturaeza legislativa, judicial o ejecutiva, 

fueron varios los casos en que Intervinieron. (14) 

SI bien la historia nos refiere tan sólo aquellos actos de justicia de gran 

importancia en que intervinieron los Alcaldes, entre aquellos otros juicios de menor trascendencia de los 

que nada se sabe, por lo que posiblemente no existe razón alguna para no llegar a suponer que hubiera 

habido algunos relacionados con la imposición y cobro de los tributos, teniendo en cuenta lo siguiente: 

'Uno de Jos primeros clidados que meracleron la aterdón del Capitan General desde que OCt4'Ó 
la capital de este reino, y trató pacíficamente de &.tlordnar sus principes a la luz del Evangelio y 
a la ct>edencia de nuestros soberanos católicos, fue el nombrar mnlstros, tasolllrO, factor y 
contador, oficialas de la real hacia.ido, que coniasen con Ja racaudaclón y guarna de los qlintos 
reales y demás partidas de oro y plala, pilÓBS, alhajas preciosas y olros efectos, que por 
<isposlclones males, constante OOnaclón u ooa tlWo pertenecientes a S.S.M.M, y con lo que le 
S81Vfan estos BUS fieles vasallos, según consta en Ja carta infonne y relación tercera que al dla 15 
de mayo de 1522 <lo cuen1a Cortés al se11orllflll'H8dory rey D. Carlos 1, de lacon<Jlista, toma y 
ronclclón de esta Ciudad de México; además de que las crónicas nos hablan de Htigios de esta 
naturoleza, puas el botln obtenido por los con<JJisilKbao fue tan exiguo que BU reparto no 
alcanzb para cll:lrir sus más ~anlee deudas, en vista de lo cual para poner fin a toda clase 
de pleitos y reclamaciones origina008 por esta situación, Cortés mondó se nombrwM doa 
tasadores para valuar en justicia las mercaderias tomadas fiadas del !!Jlnto ruaJ por Jos soldeOOo, 
<ispoolendo respecto de qlienes no pu<ieran pagarlas en su valor se les """"8S9 doa llf\os; y 
que, por otra parte, 'el Elfllllll!doc' D. Carios V desde el al\o de 1523 confirmó, en racoooclmlerto 
a su sellorio y vasallaje, los 881Viclos pononales debidos por Jos naturolss de Jos pueblos y 
provincias de aslos tbninios para constn.ir y reparar los e<ificios pi.tllloos e ilr¡>eriales, y la renta 
de tribtios consistentes en la teroera parte de todos Jos frutos de sus labranzas, crianzas, 
granjerias e lnclJstrias.'(15). 

El Ayuntamiento de la Ciudad de México fundado por el Conquistador, llegó a 

funcionar no sólo durante los anos en que él fue quien, sin disputa, realmente ejerció el Gobierno en la 

Colonia, si no durante el Gobierno de los Jueces de Residencia que lo relev;ron del cargo. 

B desempeno Infructuoso que de sus cometidos tuvieron los Jueces de 

Residencia, hecho que sembró la sospecha sobre D. Hernando Cortés de querer rebelarse en comra del 

soberano, y que puso de relieve, por otro lado, la necesidad de Instrumentar nuevos medios con mayor 

eficacia para hacer obedecer en la Nueva Espana las determinaciones reales, Indujeron al Erl1>erador 
Carlos V a expedir en Burgos, el dla 13 de diciembre de 1527, la Cédula Real creando la 'Primera Real 

Audiencia y Cancillerla de la gran Ciudad de Tenochtillán, México'. 

(14)TOllO,A-.Lo•T-olo1or,oc.eo11.w.--•-•-.-.-D.F., 1111,AAol, .... 4. 1111.All 
11~ llÚlll.l, 111Z,Allo•,nlNL4. 11'1,AAolV,-.1 
(11)Hlo1orloGoMnl•ll--•rllporD.F--yn.-·- ... -.i'lllNf-• ........ -
odid6ndtllll«-•-Y~-.T-~,,..yl. 
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Paa formarla se nombraron Oidores a los Licenciados Juan Ol1lz de Mattenzo, 

Alonso de Parada, Diego Delgadillo y Francisco Maldonado, y como Presidente Interino de ella, al 

Licenciado Nuno Beltrán de Guzmán, Gobernador en ese entonces del Pánuco. 

En virtud de que esta Primera Real Audiencia estaba investida con facultades de 

Suprema Autoridad en asuntos generales de gobierno y justicia, varias fueron las ordenanzas y 

disposiciones dadas a los Oidores para reglamenta- sus funciones. 

De estas facultades reiies, las de mayor Interés para nuestro Trabajo de Tesis, 

son aquellas referidas a la Imposición y cobro de tributos y a la fijación de las funciones jllisdicclonales de 

la Real Audiencia, porque nos ponen de manifiesto que al principio de la Colonia se comienza a estructurar 

el Sistema Impositivo Mexicano y que las naturaes divergencias surgidas por ello entre la 'Hacienda de Su 

Majestad', y los habitantes de la Nueva Espalla, sólo podlan dirimirse en justicia siguiendo los cauces 

ordinarios a través de la Real Audiencia, puesto que al concedérsele a ella facultades paa conocer tanto 

de asuntos criminales como civiles, se consideraban abarcados por estos últimos, a todos los asuntos de 

carácter administrativo en general y a los de naturaleza fiscal, en especial, según asl lo en1endla el 

lenguaje jurldico de la época y de otras aún muy posteriores, hasta concebir la ciencia del Derecho al 

Derecho Administrativo y al Derecho Fiscal separados del Derecho Civil. 

La Introducción del Virreynato trajo grandes cambios en la Real Audiencia. En 

materia administrativa perdió muchas y de las más Importantes abibuciones en provecho de las del Virrey. 

Sin embargo, se siguió autorizando que los Oidores acontejaan a éste en todos aquellos asuntos del 

Gobierno que les pidiera, quien después de olr sus paeceres quedaba en libertad de obrar como mejor lo 

juzgara. 

Esta práctica, durante el Gobierno de los primeros Virreyes, produjo graves 

conflictos, pues en realidad la audiencia lnvadla campos de compelencla '*tintos a los suyos, lo que 

provocó se viera la Corte en la obllga:lón de lnle!Venir en dichos conftictos, mandandolos primero 

Investigar por medio de los Visitadores y, luego, después de recll>r los lnfomles cooespondientes, dictando 

las destituciones y remociones que en algunos casos alcanzaron a los Oidores. 
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A partir de estos primeros titubeos, el Virreynato no tard6 mucho en lleg!I' a 

consolidar un Gobierno fuerte en la Colonia, que permitió centralizar el poder en manos del mon!l'ca 

espaftol. 

B Tribunal de la Real Audiencia en el Virreynato, el titulo quince, libro il, tomo 1, 

de la Recopilación de Leyes de las Indias, denominado 'De las Audiencias y CMcillerias Reales de Indias', 

contiene las disposiciones relativas a su organización y funcionamiento. De ellas desprendemos lo 

siguiente: 

La Real Audiencia de México formaba un Tribunal Colegiado compuesto por dos 

clases de Magistrados: los Oidores, con facultades para conocer y resolver respecto de pleitos civiles; los 

Alcaldes del Crimen, con facultades p!l'a conocer y resolver respecto de causas criminales. 

Los primeros, en número de ocho; los segundos, de cuatro. Estaban a eHa 

adscritos, además, dos Fiscales, uno die lo Civil y otro de lo Criminal (defensores de los Intereses tutelados 

por la Corona); un Alguacil Mayor (ejecutor de las resoluciones de la Audiencia y algo asl como jefe de 

policla); un Teniente de Gran Canciller (enc!l'gado de guardar los sellos reales y seK!I' con ellos todas las 

provisiones de la Audiencia); y los demás ministros y oficiales neces!l'ios \Protector de Indios', 

Escribanos, Relatores, Porteros). 

Su jurisdicción comprende 'a las provincias que propiamente se U;rnan de la 

Nueva Espafta, con las de Yucatán, Cozumel y Tabasco; y por la costa de la Mar del Norte y Seno 

Mexicano, hasta el Cabo die la Florida, y por la Mar del Sur, desde donde acaban los términos de la 

Audiencia de Guatemala, hasta donde comienzan los de Galicla, par1iéndolas con ellas por el Lev111le y el 

Poniente, con el Mar del Norte y Provincia de la Florida por el Septenlri6n; y con el M!I' del Sur por el 

mediodla'. 

Con rela:lón a la Jurisprudencia de la Primera Real Audiencia de México, la del 

Vlrreynato sufrió una disminución; mientras aqu611a ab!l'C6 !odio el territorio de la Nueva Espalla; 6sta lo 

compartió con las Audiencias de Guatemala y Nueva Gaicla, con sede en Guadalajara. 
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No obstante, la última nombrada, estuvo subordinada a la de México, pues sus 

resoluciones fueron apeladas ante ella. Era el Supremo Tribunal dentro de la Nueva Espana. 

Por tanto, podla revisar no sólo las resoluciones de los Jueces Distrilaies y 

Locales (Alcaldes Mayores, Corregidores y Alcaldes Ordinarios); sino, también, teniendo extendida su 

jurisdicción sobre otros actos de naturaleza administrativa o gubernamental, 'que se reducen a justicia 

entre partes' (el equivalente a lo que modernamente llamamos lo Contencioso-Administrativo), por vla de 

apelación reoaraba agravios privando de electos las decisiones de las Autoridades de la Colonia, 

incluyendo al Virrey. (Cabe aqul agregar que cuando existia incel1idumbre 11:erca de si el acto de gobierno 

'se reducla o no a justicia entre partes', quienes resolvlan la duda eran el Virrey y el Presidente de la 

Audiencia; que en el caso de que se apelira en contra de il:los del Virrey o del Presidente de la Audiencia, 

ambos quedaban impedidos para asistir a las audiencias en que se conociesen dichas apelaciones; y que 

en materia de guerra y de presidios, por vla de apelación, no podla conocer la Audiencia, sino la Junta de 

Guerra de Indias). 

Para resolver los negocios, decidiendo la aplic11:i6n del Derecho Sustantivo al 

caso concreto en cuestión, se ajustaba a los procedimientos establecidos por las leyes procesales vigentes 

en Espana, salvo las excepciones hechas por las leyes especiales dictadas para la Colonia. Acordaba en 

secreto sus sentencias, no pudiendo estar presentes en ese momento los Relatores, EscriblllOS, ni otra 

persona que no tuviere voto por si mismo, si no fuere el Fiscal. 

La opinión mayoritaria de los Oidores h11:lan sus fallos. En caso de empale se 

llamaba al Fiscal para que decidiera, sle111>re que no fuera pllll! en el negocio a debate. Si, aún asl, existia 

discordancia y no habla sentencia, se eleglan y nombraban uno, dos o tres abogados sin sospechas, como 

mejor pareciera, para la determinación del pleito. Actuaba por Salas y con plena Independencia del 'Arrey. 

Tenlan sus resoluciones y mandalientos el c1dcier de ejeculolias. (De aqul que 

sus fallos, debidamente ordenados, constituyeran verdadera Jurisprudencia), convenla tenerse mucho en 

cuenta, dentro y fuera de los acuerdos, las ceremonias que se h11:lan en ios Reinos de Castilla por las 

'Cancille~as· de ellos, y la orden y estilo que se tenlan en las 'Cancillerlas' de Valladolid y Granada. 
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Asl, la Monarqula desde el momento en que se asentó la primera Autoridad 

Espanola en tierras conquistadas, estableció el pago de tributos a cargo de sus vasallos en ellas. Y los 

mismos que luego le permitieron, durante el prolongado Gobierno de los Virreyes, ir perfeccionando un 

Sistema Tributario en la Colonia conforme se desarrollaba su economla. 

Al punto, que D. Fabl~n de Fonseca y D. Carios de Urrutia, los autorizados 

historiadores de la materia, ya para los anos del gobierno del Virrey Conde de Revillagigedo nos dicen que 

gravitaban en la Nueva Espana los siguientes Impuestos: 

Treinta y cinco, los cuales con sus valores liquidas cubrlan los cargos y gastos 

generales de la Corona en Europa y en la Indias; tres, cuyas rentas estaban dedicadas a pagar los gastos 

del Erario sólo en Europa; cinco, que aunque pertenecientes a Su Majestad, tenlan aplicados sus 

productos a algún destino especial en estos o aquellos reinos; y treinta y siete más, que aún pudiéndose 

llamar ajenos por su origen y objeto, entraban en las tesorerlas reales por la especial protección que Su 

Majestad, les dispensaba 

Concomitantemente a estas cargas fiscales, como partes complementarias del 

Sistema.Tributario, existieron en la Colonia dos órganos de mucha importancia: El Tribunal de Hacienda 

Real y el Tribunal de Contadores. 

EL TRIBUNAL. DE HACIENDA REAL era el cuerpo de funcioNrios, llamados 

Oficiales Reales, que a diario deblan reunirse, excepto en las festividades, para ver y concerta' lodo lo 

relativo al ejercicio de sus oficios, que especlficamente conslstian en colJar los tributos, rentas, deudas y 

otros efectos que a la Real Ha:ienda se debieran y hubieran de haber, por cualquier causa, titulo o razbn 

que fuera, en cada provincia donde residieran o dlsbito que fueran de su jurisdicción, para lo cual podlan 

realizil' ejecuciones, prisiones, ventas y remates de bienes, y otros cualesquiera autos y dMigencial, según 

y por la forma que en las leyes estaba dispuesto, con tan ~lias facultades que sus mandaa y 

despachos deblan $81' guardados, cumplidos y ejecutados por todas las Autoridades de la Colonia. el 

Virrey, las Audiencias, las demás Justicias, los Gobernadores y los Alguaciles Mayores. 
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EL TRIBUNAL DE CONTADORES, por su parte, estaba Integrado por tres 

Contadores que eran y se titulaban de Cuentas; dos Contadores de Resultas, dos Oficiales corno auxilia-es 

y un Portero. Para el despacho de sus asuntos se reunian por las rnananas, todos los dlas, menos los 

feriados, y por las tardes, los lunes, miércoles y viernes. Sus funciones consistian en tomar cuentas a los 

Oficiales Reales de todo lo que hubieren cobrado o dejado de cobrar de lo perteneciente a la Real 

Hacienda, o a las demfls personas que hicieren lo mismo con cualquier otro titulo, y lievar las referidas 

cuentas debidamente ordenadas en libros apropiados, para delimitar responsabilidades. 

Con este objeto, los Oficiales Reales todos los anos debian dar a las Contadurias 

de Cuentas razón de lo que pertenecla a la Real H11:ienda y entregar en relaciones juradas y firmadas de 

sus nombres, lo que hubieran recibido, y de lo que de ello hubieran gastado, pagado y distribuido; o bien, 

cuantas veces fueran requeridos para ello, permitir a los Contadores de Cuentas examinar sus libros 

particulares y el común. 

B Tribunal de Contadores tenia la ineludible obligación de mandar cada ano al 

Consejo de Indias, en la primera ocasión de Flota o Galeones, un informe de lo cobrado o dejado de cobrar 

en el ejercicio, para que se entendiera y supiera en el mismo ano lo que habla en las rentas y derechos de 

la Hacienda Real. 

Cuando se trataba de exigir responsabilidades a algún Oficial Real, y habla por 

parte de éste oposición, la controversia, si se reducia a situaciones de hecho, la resolvla el Tribunal de 

Contadores; pero si la contención implicaba aspectos de derecho, entonces de ella debla conocer y 

resolver la Real Audiencia. 

Para instituir en México el régimen de intendencias que en la Metr6poli existia 

desde el ano de 1718, el dla 4dediciembrede1786, en Madrid Espana, se expidió la Real Ordenanza de 

Intendentes de Ejército y Provincia de Nueva Espana. 

'Esta ordenanza tuvo como objeto primordial reorganiw, en sus distintas fases, 

la Administración Pública. Por tanto, para mejor Instruir los negocios de gobierno, dividió a ellos en causas 

de justicia, policla, hacienda y guerra. 
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Respecto a los de la Real Hacienda, dos importantes Innovaciones Introdujo. 

Una, la que consistió en transferir a los Intendentes (nuevos gobernadores de las doce Intendencias que se 

crearon para la Colonia), en sus respectivos distritos, las facultades de recaudar, administra- y cuidar los 

ramos de rentas de la Corona que correspondlan a los Oficiales Reales, quienes en lo sucesivo hubieron 

de quedar, con este titulo común o particular de Contadores y Tesoreros, subordinados a los Magistrados. 

Otra, que fue la creación de la Junta Superior de Hacienda (organismo bajo el 

Virrey, compuesto por un Oidor, el Intendente, el Fiscal del Ramo, un miembro del Tnbunal de Cuentas y 

uno de los Ministros de Tesorerla, normalmente dedicado a la dirección y vigilancia de las funciones 

fiscales), como Tribunal de Apelación de primera instancia para defensa de los particulares contra de las 

decisiones de los Intendentes actuando como Autoridades Hacendél'las, cuyas resoluciones, a su vez, 

también eran apelables ante el Rey". (16) 

Ahora bien, la aparición del Tribunal Fiscal de la Federación en la historia juridica 

de México constituye un cambio de la misma, debido a que por vez primera se estructura un organismo 

jurisdiccional de Cél'il:ter administrativo que resultaba dependiente formalmente del Poder Ejecutivo, se 
encontraba dotado de plena autonomla en sus fallos y constitula un organismo diferente al Poder 

Administrativo en si mismo, ya que el procedimiento y la estructura interna del Tribunal Fiscal de la 

Federación demostraban su naturaleza de organismo jurisdiccional Independiente y autimorno de la 

administración. 

"La 111artci6n del Tribunal Fi1cal de la Faclarac:l6n, vl1111 a rampw la 

trldiclón forrn1I del Slltlma Conltituclon1I Mexicano. En lfec:to, di acuwdo a la Conltituclón 

Polltica di M6xlco del 1no di 1917, la ntructura polltlca del EltldD Mulcano delclnta 111 la 

divi11ón triplltita ele podlrn, llendo htOI: 11 Poder Ejecutivo, 11 Poder Ll;lllllvo y ti Poder 

Judicial. 

Dtldt ti punto de vlltll dodrtnll, ti Poder Judicial • ti lllCqado di 

dirimir In controvnln dlrlvadn di la 111lcaclón di la lly, y por ende, ligultndo lllt 

Hn1ami1nto, lo ruonabll •1 di que ti Tribunal Fltcal di la Fldtrlcl6n quldlll 111cul4hdo dtntro 

del Poder Judicial y no, como la Ley lo ntabllcla clenlrD del Podlr Ejlcutivo". (17) 

(1~00lllALEZ-UOFMlíí,Olcor.E1T--llo,,_ilfllcllr-.-·ll-T--llo 
Ju11tc11F1tca1rAdtoilll-Culnoilra.coAAot. 1·-~ ... 1co1m,Dop11.11o __ ,,. .. llt. · 
11n AMEW °"" .... ,...,.°"'e~ Pp. , .. ,11 
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Las razones hisl61icas del surgimiento del Tribunal Fiscal de la Federación con 

las caracterlsticas antes anotadas, debemos buscarla$ en la gran Influencia que el Derecho Administrativo 

Francés ejercla en ese entonces en nuestro Derecho Mexicano; asl como en la denominada Tesis 

Mariscal, por haber sido sostenida por el ilustre tratadista de ese nombre, quien afinmaba la necesidad de 

una ley reglamentarla a efecto de regular las contiendas entre la Administración Pública y los 

administrados. 

De estas corrientes, la mfls Importante fue la del Derecho Administrativo Francés, 

el cual ha tenido como piedra angular de su desarrollo, el principio de la separación de poderes. Este 

principio se ha desarrollado en dicho Pals en un doble sentido. 

Por un lado, sobre la base de que la actuación del Poder Ejecutivo no debe ser 

revisado por él mismo, sino que requiere de un organismo diverso que se encargue de llevar a cabo dicho 

control. Sin embargo, a pesar de que lo anterior nos llevarla a la conclusión de que es el Poder Judicial el 

que deberla ejercer el control de legalidad sobre la Administración Pública, por razones de carácter mfls 

bien históricas que jurldicas, el sistema francés, dando una peculiar interpretación al mismo principio de 

separación de poderes, ha creado dos jurisdicciones diferentes totalmente Independientes entre si: la 

Jurisdicción o Poder Judicial y la Jurisdicción o Poder Administrativo. 

De esta manera, el principio de separación de poderes, es Igualmente 

interpretado en el sentido de que la Administración Pública no puede ser juzgada por los Tribunales del 

Poder Judicial, sino que debe ser juzgada, en razón de su especialización, por Tribunales Especializados; 

esto es, por Tribunales Administrativos que se originan y radican en la propia Administración Pública activa. 

La razón de esta segunda interpretación del principio de separación de poderes 

es eminentemente histórica. 

'En efecto, dentro del Sistema Francés, el Poder Judicial actual surgió a la 

sombra del Poder Ejecutivo, radicando en los tradicionales Tribunales del Rey, de tendencias 

erninentemenll' monérquicas y conse1Vadoras; por ello, cuando a ralz del movimiento revolucionalo 

francés en el ano de 1789, Francia carnblara su sistema de gobierno; el nuevo sistema polllico, de collll 
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republicano, teniendo extrema desconfianza de tales Tribunales, por ser los mismos Incompatibles, por su 

carácter conservador, con las nuevas Ideas lrlunfantes de la revolución prefirió (el nuevo gobierno), la 

creación de nuevos Tribunales a la posibilidad de confiar la imparticlón de la justicia en el ilmbito 

administrativo a los Tribunales Judiciales'. (18) 

Esta fue la razón por la cual, dentro del Sistema Francés, se originó la división 

del poder jurisdiccional, entre el poder judicial propiamente dicho, que a partir de esa época fue circunscrito 

al conocimiento de controversias en materia de Derecho Común, y el poder jurisdiccional administrativo 

que fue estructurado para conocer de la aplicación de la justicia en el ámbito de la Administración Pública. 

De esta manera, el control de legalidad de la administración le fue confiado a un 

organismo que, aunque con antecedentes dentro de la realeza, habla mostrado su valla revolucionaria. 

Este organismo lo fue el 'Consejo de Estado' (Conseil o·etat), el que si bien provenla del antiguo Consejo 

del Rey, fue sometido a una metamoñosls absoluta bajo el Imperio napoleónico, siendo el Consejo directo 

de Napoleón, y el encargado de tareas extraordinarias como fue el de estructurar el nuevo sistema jurtdico 

napoleónico que ha perdurado hasta la fecha y cuya inftuencia se ha extendido por todo el mundo 

occidental. 

Igualmente, el Consejo de Estado Francés, que se inicia-a como una Institución 

Napoleónica en virtud de la Constitución del ano VIII, emitida en dicho régimen, con la reestrl.áuraclón 

pierde gran parte de su importancia, para, posteriormente, al reestrucbnrse la república, reaparecer con 

sus caracteristicas de organismo Contencioso-Administrativo; st bien, ejerciendo una justicia retenida y sólo 

como juzgador de revisión; la cual, merced a la actividad jurisdiccional del propio consejo, es abandonada 

para que, a partir del dla 13 de diciembre de 1889 a través del caso 'cado!', substitui~a por la teorla de la 

justicia delegada, declaráldose el propio Consejo de Estado en juzgador de Derecho Común en malefia 

administrativa. 

El Consejo de Estado constituye el Tribunal Administrativo que, 

Independientemente del Poder Judicial, ejerce la Administración de Justicia en el ilmbito administrativo. 

29 



'Ahora bien, nuestros Legisladores y los autores de la antigua Ley de Justicia 

Fiscal, Influidos por el Derecho Administrativo Francés, consideraron adecuado para el desarrollo de la 

Administración Pública, la creación de un Tribunal Jurisdiccional que se encargara de dirimir las 

controversias entre los administrados y la administración; y para ello, siguiendo los pasos del Derecho 

Francés, optaron por crear dentro del ámbito del Poder Ejecutivo dicho organismo, con una actividad 

similar a la que realiza el Consejo de Estado Francés en el aspecto contencioso, aunque limitando esta 

actividad por lo que toca al Tribunal Mexicano, exclusivamente al ámbito fiscal, en un principio y a partir de 

las reformas pa-a el ano 2001, se incluye la materia administrativa'. (19) 

2.2. EL CONTENCIOSO·ADMINISTRATIVO BAJO EL REGIMEN DE LA LEY DE JUSTICIA FISCAL DEL 
ARO DE 1936. 

Una de las ca-acterlsticas trascendentales que tuviera el Tribunal Fiscal de la 

Federación desde su origen, correspondió al hecho de que el mismo fuera creado como un Tribunal de 

Justicia Delegada, como se precisa claramente en la exposición de motivos de la Ley de Justicia Fiscal; la 

que en su parte conducente seftaló: 

"El Tnbunal Fiscal de la Federación estará colocado defltJO del maJtO del Poder EjtlCUfivry Oo""' 
no lll'jllica atacµ> al principio constitucional de la saparacl6n de Poderes, Bl4>U8Slo "'8 
pracisamente para salvaguatdarto surgieron en Francia los Tribunales Actnlristrativos); pero no 
estará sujeto a la dependencia do ninguna autoridad do las que lntogran ase Poder, sino ""' 
fallará en r.prasentac16n del prqlio Ejecutivo por delegación de facultades que la ley le haca. En 
otras palabras: sera un tlibunal admlrislrativo de Justicia delegada, no de Justicia retenida.' 120) 

Como puede verse, la disyuntiva pa-a los creadores de la Ley de Justicia Rscal 

lo constituyó el dilucidar si el nuevo Tribunal debiese ser de justicia retenida o bien de justicia delegada. 

Por justicia retenida debe entenderse la que se ejerce por competencia propia; esto es, cuando se actúa 

por mandato y bajo los lineamientos establecidos por el superior jerárquico, al que se representa; en tanto 

que, la justicia delegada implica la Inexistencia del vinculo de jerarqula y una independencia adminis1Jativa 

en la actuación, ya que el superior jerarquice delega sus atribuciones en el Inferior, el cual las ejerce 

conforme a su cri1erio; o, como tan claramente lo explicira el Maestro Alfonso Cortina, Magistrado fundador 

del Tribunal Fiscal de la Federación y miembro de la Sala Superior del propio Tribunal, en su conferencia 

sustentada el dla 14 de febrero de 1939: 

111)AR~EOLA O!tiz, LoopoWo ll Op.at., Pp.1 .. 111. 
l20) Dflllo Olldllde ~ F-, loccl6n Stpdo, Lty de,,_lo Fllcal, lllpolidOn de-.11deApolD•1tll. To• XCW. - SI 
Pp.1-11, lbko 1 ... 
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'. •• Justicia delegada a<*ninlstrativa e~ste cuando la ALtorldad A<ininlstraliva cµi dida la 
resolución, entrega, a consecuencfa de una delegación derivada de la ley, la facultad decisorio, 
de un é!gano autónomo desvinculado de la A<tninlslraclón Pí.tlllca y tan s(jo ligado con ella por 
el aspecto f0fl118i que consiste en cµi tanto la autoridad de la cµi emana el acto cano la 
autoridad encargada de fallar el Juicio dependen del Poder Ejecutivo; asl pues, e~sta justicia 

· delegada cuando el ixgano aarunlstrativo tiene una plena autonomla para fallar, sin Intervención 
de los 6!ganos de ta administración activa .. .' 

En esa situación, la Idea ortginal fue, como se rea1irma de la simple lectura de la 

exposición de motivos mencionada y de la propia Ley de Justicia Fiscal, conceder al nuevo Tribunal 

autonomla orgánica respecto del Poder Ejecutivo en el que, al menos fonmalmente, quedaba encuadrado. 

De todo lo expuesto, se desprende que en ningún momento se pensó que el 

Tribunal Fiscal de la Federación fuese un organismo de plena jurisdicción, ni mucho menos el que fol'llla'a 

parte del Poder Judicial, pues como ya se vio, siguiendo los lineamientos de la Doctrina Francesa, se 

consideró que la Justicia Administrativa deberla existir independientemente del Poder Judicial, y dentro del 

Poder Ejecutivo. 

El hecho de que el nuevo organismo jurisdiccional fuera de Justicia delegada, 

originó que el mismo no alcanzara su plena jurisdicción, lo cual, a su vez, se reflejó en dos limitantes de su 

actuación, a saber. 

1. Que sus resoluciones definitivas fuesen meramente declarativas; y 

2. Que el Tribunal careciese de Imperio para hacer cumplir sus decislones. 

Por lo que toca al primer punto, ello Implicó que el Tribunal deberla !irritarse en 

sus fallos a resolver la legalidad o Ilegalidad de los actos o resoluciones de Autoridad sometidos a su 

jurisdicción, pero sin que pudiera sustituirse a la Autoridad, emitiendo la resolución que en derecho 

procediera, en lugar de la que habla declarado ilegal. 

Esta posición, ad~ de encontrarse precisada en la exposición de motivos de 

la Ley de Justicia Fiscal, fue adoptada oficialmente en el fallo emitido por el Pleno del Tribunal Fiscal de la 

Federación en sesión de fecha 8 de agosto de 1938, en el cual se sostuvo substancialmente que 'el 
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Tribunal Fiscal de la Federación c¡recla de competencia pila dar Instrucciones acerca de la actitud que 

debian adoptar las Autoridades Fiscales pwa cumplimentar las sentencias pronunciadas por el Tribunal 

Fiscal de la Federación'. (21) 

En lo que respecta a la segunda consecuencia de la ausencia de jurisdicción total 

del Tribunal Fiscal de la Federación, consistente en la incapacidad que el propio Tribunal tiene para hacer 

efectivas sus resoluciones, aunque se puede senatar que es un efecto colateral de la ya senatada con 

anterioridad, reviste, sin embargo, la Importancia suficiente para considerilla como una caracteristica 

autónoma en si misma. 

En efecto, habiéndose establecido que las resoluciones del Tribunal eran 

meramente decliJativas, la consecuencia inmediata era de que el Tribunal cll"BCla de imperio legal 

necesario para hacer cumplir sus fallos, además de que los mismos no resultaban ejecutables, en si 

mismos. 

Al respecto, cabe senalar que: El Poder Judicial, tal como se encuentra 

estructurado dentro de nuestro sistema jurldico, tiene como objetivo fundamental el de resolver las 

controversias suscitadas por la aplicación die las leyes; para ello, tanto la Constitución como las leyes que 

de ella emanan dotan a este Poder de las atribuciones suficientes p¡ra haoer cumplir sus fallos. 

Cabe hacer notar, sin embiJgo, que tal situación impera sOlo en cuanto al 

Derecho Común, en el cual el conflicto por aplicación de leyes se origina entre particulns, y por ello no se 

encuentra en juego el Imperio Estatal o Soberano del Estado. De lo expuesto resulta f~ilmeme 

comprensible el porqué el Estado puede ejercer su facultad de imperio, a través del órgano jurisdiccional, 

sin ninguna limitación, ya que las pll"les sometidas a su competencia se encuen1rill en un plano de 

subordinación. 

No ocurre lo mismo en el irea dlel Derecho Público, bien sea concretado al 

imbito administrativo o fiscal. En esta segunda hipótesis, las pates de la contienda Jurisdiccional no son 

dos particulares sino que uno de ellos es Ineludiblemente el Estado, el que no puede renunciar a su 

car~ter soberano. 

~1)Rnoluclo""-.,lo•.Mdot-ylllllJl.,_.,,..1t .. t11•11- .. T--•-•l'locllf­
co,.__,lnTMil.-por~-dtlT-ftlln•.-taFttclly--ln-•tm1-
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Es por ello que el Estado, aún en su posición de pirte sometida a la jurisdicci6n 

de un organismo imparcial, también de cariicter estatal, no vera afectado su patrimonio en la forma y 

proporción que éste lo es, tratándose del particular. 

No existe pues el embargo en bienes del Estado, como si acontece tratandose 

de los administrados con obligaciones pecuniarias a favor del órgano público; tampoco existe la obligación 

de la garantía, ya que el patrimonio estatal se reputa suficiente para cumplir con las obligaciones de 

derecho contraldas por éste. 

Sobre estas consideraciones es que la doctrina administrativa francesa des;rrolló 

una jurisdicción administrativa diversa de la del Poder Judicial. Jurisdicción que organizada primeramente 

bajo el principio de la Justicia Retenida y posteriormente como de Justicia Delegada, sostuvo en toda una 

época como principio basico que el Estado no podla ejercer coerción sobre el propio Estado, razón por la 

cual los fallos en contra del Estado no podlan mas que ser declarativos. 

Fue pues bajo la influencia de las anteriores ideas, que los Juristas Mexicanos, 

consideraron conveniente que el nuevo Tribunal Rscal de la Federación careciera de la serle de 

atribuciones de c¡racter ejecutivo de que disponen los órganos jurtsdlccionales del fuero común pila hacer 

cumplir sus decisiones. 

Ahora bien, la Ley de Justicia Rscal dio al Tribunal Fiscal de la Federación un 

ambito de competencia eminentemente fiscal, ya que, por sus antecedentes, su objetivo era el de resolver 

los p;oblemas fiscales en su aspecto contencioso, que con mayor frecuencia se daban en el amblto 

administrativo. 

Por ello, la competencia del Tribunal se estructuró en tomo a las diversas 

resoluciones de contenido eminentemente fiscal corno lo eran: 

1. Todas aqueUas resoluciones de la Secretaria de Hacienda y Crémto Público o 

de organismos fiscales autónomos que deteminwan un credilo fiscal; lo fijnn en cantidad liquida o bien 

dieran las bases para su liquid.:lón. 
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2. Las resoluciones que impusieran sanciones por infra:clones a las leyes 

fiscales o bien que constituyeran responsabilidades administrativas, cla"O, en materia fiscal; y 

3. Contra cualquier otra resolución en materia fiscal que causa un agravio no 

reparable a través de algOn Recurso Administrativo. 

Una segunda esfera de competencia Independiente de las resoluciones 

liquidadoras o determinadoras de créditos fiscales lo constituyó el ejercicio de la facultad econ6mico­

coactiva por parte del Estado, cuando esta facultad no era ejercitada conforme a la Ley. Dicha facultad 

obviamente era de naturaleza eminentemente fiscal. 

Un tercer ambtto de competencia lo fue la negativa de la autoridad de devolver lo 

ilegalmente percibido en materia de impuestos, derechos o aprovechamientos. 

La Onlca competencia del nuevo Tribunal que podla considerarse que abll'Caba 

el área administrativa, fue la establecida por la lraccl6n VII del ll'ticulo 14 de su Ley, conforme a la cual, la 

Secretarla de H..:lenda (lo que implicaba una cierta naturaleza fiscal en la resolución), podla asimismo 

intentar et Juicio ante el Tribunal a efecto de anulil' una decisión administrativa favorable a un particular, 

con lo que, además de que se establecla el equilibrio procesal entre las partes, en cuanto a los medios de 

defensa, se sentaba el principio consistente en que la Autoridad no pudiere revocar por si sus resoluciones, 

cuando éstas hubieren causado efectos en beneficio de un administrado. 

En el ámbito original de competencia del Tribunal, existlan ya diversos elemenk>s 

que mas tarde abrlrlan su competencia al ámbito administrativo sobre pasando el na fiscal que en un 

principio se estableciera. Entre estos elementos se puede senalar en forma predominante: las 

responsabilidades adlTinlstrativas en materia fiscal se transformaron en las responsabilidades 

administrativas Lalu sensu y, fundamentalmente, la Negativa Fleta que, por la fomla en que fue redaclada 

desde un principio, tenla plena operancia no sólo en materia fiscal sino Igualmente en el ámbito 

administrativo. 
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Sobre las bases expuestas, la Ley de Justicia Fiscal estructuró un procedimiento 

con las caracterlsticas siguientes: 

La or1Ud1d del procedimiento. En cuanto a esta caracterlstica, cabe seftalar que 

si bien, probablemente en su inicio resultl> operante en el trámite procesal permitiendo a los juzgadores un 

conocimiento más profundo de la litis y de los promoventes, con el tiempo ha ido cayendo en desuso, en 

virtud del creciente número de Juicios, por lo que, en la actualidad, el procedimiento, a pesar de seguir 

siendo formalmente oral, de hecho es un procedimiento fundamentalmente escrito el que se desarrolla en 

los Juicios de los cuaes conoce el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Una segunda caracterlstica del Juicio consistió en el lmpulto ollcloao del 

procedimiento, quedó a cargo del Magistrado Semanero que era el que se encargaba de revisar el trámite 

procesal y de integrar el procedimiento hasta ponerlo en estado de resolución; para eWo, se Ideó el 

mecanismo procedimental de la audiencia del Juicio, a través de la cual, la actividad del Magistrado 

Semanero era sustituida por la Sala, integrada por sus tres Magistrados, encargados de supervisar la 

actuación del Magistrado Semanero y de resolver los Incidentes, asl como emitir los fallos lntel1ocutorios y 

definitivos. 

Esta caracterlstica, dado el procedimiento seguido en el entonces Tribunal Fiscal 

de la Federación, fue una de las mayores aportaciones de este organismo al Derecho Procesal, pudiendo 

aseverarse que su existencia originó un procedimiento contencioso diferente y superior a los que hasta ese 

momento eran utilizados por los diferentes organismos jurisdiccionales. 

El Proceso Contencioso-Administrativo fue inspirado en el procedmierm seguido 

en el Juicio de Amparo; sin embargo, sus cwacterlsticas de sencHlez y operatividad hicieron que los 

resultados obtenidos superaran con creces lo que se esperaba de él, al grado de que mucho del 

extraordinario prestigio logrado por el Tribunal en los subsiguientes anos de su desarollo, se ftnc.on 

fundamentalmente en la bondad de dicho mecanismo procedimental que aunaba, a la celeridad del trllrrita, 

la honestidad y la imp~lalidad pwa las partes de un fallo justo. 
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Otra demostración de la bondad de este procedimiento es el hecho de que en la 

relativamente larga vida del Tribunal, el mismo ha sido poco refonnado, y aquellas modificaciones 

realizadas, sólo han tenido por objeto mejorar pequenos detalles del mismo, pero respetando en general el 

esquema fUndarnental bajo el cual fUe Ideado. 

Otra caracterlstica importante a seflalar de dicha legislación, fue la introducción 

de un medio novedoso de formación de Jurisprudencia, diferente del procedimiento que hasta esa fecha 

regla por lo qu~ toca al Poder Judk:ial y en especial a la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación. En 

efecto, la Ley de Justicia Fiscal dispuso como facultad del Pleno del Tribunal la formación de la 

Jurisprudencia, la cual, por lo mismo, se podrla integrar por el fallo de un solo asunto, sin esperar, como en 

el caso de la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación a la existencia de los cinco fallos coincidentes que 

la Ley establece en ese organismo. 

Por lo que toca al sistema de pruebas adoptado por la Ley de Justicia Rscal, ésta 

se basaba en dos principios fundamentales: l. La teorta de las presunciones y 11. El principio de la carga de 

la prueba. 

Por lo que toca al primer principio, éste descansaba sobra la presunción de 

validez de los actos de Autoridad. /IJ respecto, la Exposición de Motivos de la Ley Fiscal senalaba: 

'La presunción de legalidad de los actos aanlristraüvos es, por otra parte, algo CIJ8 toca la leoria, 
tanto del darncho actnlristrativo como particularmenle del de!echo llilutalio. Como es aal>IOO, en 
materia lr'bulaíla esa preswiclón se apoya, por una parte, en el hecho da que antes da emitir su 
acuenb la aulol1dad fiscal ha instruido ya, en la gananilidad de los casos, un mipedente, y por la 
otra en la consideración fundmnenlal de que la ministración financiera, por su calidlld de 
órgano del Poder Pit>llco, er<argadl de OO.Orvar le Ley y privado de un lltris propio dwno 
del lnletés pi.tilico, no es noimal CIJ8 dcte resoluciones arbitrarias o funda<ils en datos Inexactos; 
pero naturalmente C1J8 ésta presunción puede y debe ceder ante las pruebas y alegaciones del 
particular lesionado'. (22) 

Como se desprende de la lectura anterior, el principio de la presunción de validez 

de los actos de Autoridad sólo opera Inicialmente, como consecuencia de presuponer que los actos de 

Autoridad son legales, ya que su objetivo es justamente la aplicación de la Ley; &In embargo, su 

trascendencia no puede ser definitiva pues con ello se cerrarla la base de ~ugna:lón u oposición del 

agravio contra tal acto de Autoridad. 

(22)DlllloOllcialdola-n, Seccl6n ...... U,do-flll<ll, 1!1"9*16ndo-.,O,.Clll'p. f.11 •• 
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Por tanto, era preciso, y asl lo asentó la Ley de Justicia Fiscal, que dicha 

presunción de validez sólo operara en tanto que el acto revestido de la misma no fuera atacado de 

ilegalidad, en cuyo caso entrarla en juego el segundo de los principios procesales aludidos: el de la carga 

de la prueba. 

En este segundo aspecto, el Legislador Mexicano, siguiendo los lineamientos del 

Derecho Civil, estableció la carga de la prueba al actor, de manera que, como se manifiesta en la 

exposición de motivos aludida • ... cuando esa prueba no se allegue, se presumirán vélidos /-Os actos y 

decisiones de las Autoridades Rscales ... ';pero en caso contrario, tal presunción debe 'ceder' ante el valor 

de las probanzas ofrecidas por el actor. 

Es asl corno, con base en estos principios, el sistema de valoración de pruebas 

establecido por la Ley de Justicia Fiscal, se complementaba con el diverso senalado por el Código Federal 

de Procedimientos Civiles al cual se remitia en forma supletoria, agregándosele, además, la regla de que el 

Juzgador podrla variir esa valoración cuando se formira una convicción diversa sobre los hechos. 

Otra de las caracterlslicas del procedimiento estructurado por la Ley, que 

contribuyó a darie mayor agilidad, fue la imposibilidad de recusación de los Magistrados del Tribunal Fiscal 

de la Federación, estableciéndose solamente la posibilidad de que los mismos se manifestran impedidos 

de seguir conociendo de los asuntos (excusa), en aquellos casos en que se destrula la Imparcialidad que el 

juzgador requiere para su función. Tales situaciones eran claramente senaladas por la Legislación. 

En la hipótesis anterior, la excusa, promovida a petición del propio Magistrado o 

alegada por algunas de las partes del Juicio, deberla ser calificada por el Pleno del Tribunal, el cual 

determinaba si era procedente o no; y en caso de ser proi:edente, debla senalar al Magistrado que 

sustituyera al impedido. 

Cabe sen alar que desde sus comienzos, el Tribunal Fiscal de la Federación se 

encontró facultado para anular las resoluciones de su competencia, con base en cuaro causales que la 

propia Ley establecla, causales que por su orden eran las siguientes: 
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1. La incompetencia del funcionario que hubiese dictado el acuerdo o tramitado el 

procedimiento impugnado. 2. La omisión o el incumplimiento de las formalidades que legalmente debió 

revestir la resolución o el procedimiento combatido. 3. La violación de la Ley que se aplicó o que debió 

aplicarse al emitir la decisión, y 4. El desvlo de poder. 

Como se puede ver, a través de las causas de anulación se ratificaba el fin del 

Tribunal Fiscal de la Federación, como un medio de control del prlnclplo de legalidad de la actuación de las 

Autoridades Fiscales, bien sea vigilando la competencia de los funcionarios encargados de esa actividad; o 

bien velando por ia ampliación estricta de los artlculos 14 y 16 Constitucionales, tanto en lo que toca a las 

resoluciones determinatorias de créditos fiscales, como respecto de la Imposición de sanciones. En este 

último aspecto, a diferencia de la doctrina francesa, la figura del desvlo de poder fue limitada sólo a la 

aplicación de sanciones. 

2.2.1. CREACION DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION (HOY TRIBUNAL FEDERAL DE 

JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA). 

Es de mencionar que el dla 30 de diciembre de 1935, el Congreso de la Unión 

concedió al Presidente de la República, en aquél entonces el General Lflllro Clrdenas, facultades 

extraordinarias para la organización de los servicios públicos hacendalios; y éste, haciendo uso de tales 

facultades emitió, con fecha 27 de agosto de 1936, la Ley de Justicia Fiscal, la cual entró en vigor el 1º de 

enero de 1937. 

Este ordenamiento, por vez primera en México, pretendla regular las 

controversias suscitadas con motivo de las resoluciones emitidas por las Autoridades dependientes del 

Poder Ejecutivo Federal en maleria fiscal, a través de un Organismo Jurisdiccional especializado, 

independiente, tanto de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, como de cuaquier otra Autoridad 

Administrativa. 

Dicho organismo, por disposición eicpresa del llliculo 1' de la Ley de Justicia 

Fiscal, fue denominado, 'Tribunal Fiscal de la Federación', el cual a la letra mencionaba lo siguiente: 

ARTlcULO 1°.- Se C!98 el Tribunal Fiocal de la Fodaracl6n coo las lllCl.ttds CJlll 8811 ley le 
ot~. 8 Tribunal Fiscal de la Federación dictará sus fallos en "!)19881111ci6n del EjeWlyo de 11 
Unión, pero l8IÍI Independiente de la Secrataita de Haclandll y Crádto l'lüco y do cUllqiilr 
otra autoridad mnlatrativa. 
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El Tribunal Fiscal de la Federación, a su nacimiento absOlbló la compe1encia que, 

hasta esa fecha hablan 1enldo diversos organismos de carácter fiscal, tales como: et Jurado de 

Infracciones Fiscales y la Junta Revisora del Impuesto sobre la Renta, organismos que quedaron 

suprimidos al entrar en funciones el nuew órgano jurisdiccional. (23) 

Igualmente se derogwon los preceptos de la Ley Organica de la TeSO!erla de la 

Federación y del Código Federal de Procedimientos Civiles que establecen y regulaban un Juicio sumario 

de oposición en materia fiscal ante los Tribunales Federales; conforme a lo dispuesto por el articulo 5° 

transitorio de la referida Ley de Justicia Fiscal que mencionaba lo siguiente: 

ARTICULO !I'.· Se derogan todos los preceptos de la Ley Orgánica de la Tesorarla de la 
Federación y del C6dgo Federal de Proce<imientos Civiles, que establecen y rngulan el Jl.iclo 
sumario de oposición en materia fiscal ante los tribunales federales, esl como todas las 
disposiciones que se opongan al cu!Tl'iimiento de la presente ley. 

El Tribunal Fiscal de la Federación fue integrado inicialmen1e sobre la base de 

cinco Salas Colegiadas, compuestas por tres Magistrados cada una y con jurisdicción en toda la Repüblica 

en el ámbito federal. Cada Sala era autónoma en sus decisiones respecto de las otras y cada una de ellas 

deberia nombrar un Presidente que duraba en el cargo un ano, pudiendo ser reelecto. 

También existia un Presidente del Tribunal Fiscal de la Federación que era 

designado por el Pleno del propio Tribunal, el que se encontraba integrado por la totalidad de los 

Magistrados que componlan las cinco Salas aludidas. Este Presidente, at igual que los de Salas, duraba 

en su cargo un ano y podla ser reelecto. (24) 

El Tribunal Fiscal de la Federación tuvo al momento de su creación, las 

car<1:terlsticas siguientes: 

1. Era un organismo que fonm'.llmente pertenecla al Poder Ejecutivo, aunque 

materialmente su actuación fuese jurisdiccional. 

2. Por disposición expresa de la Ley de Justicia Fiscal, era un órgano 

independiente de la Secretrla die Hacienda y Crédito Público y de cualquier Atmrldad Adminisi'allva. 

39 



3. Era un Organismo Jurisdiccional de Justicia delegada, en virtud de que erritla 

sus fallos en representación del Ejecutivo de la Unión. 

4. Era un Organismo COiegiado, en virtud de que sus resoluciones eran emitidas 

por mayoria de los Magistrados Integrantes de cada Sala, y en lo que toca a las resoluciones de Pleno, por 

mayorla de los Magistrados presentes en las sesiones plenarias. 

5. Era un Organismo eminentemente Fiscal, toda vez que la competencia original 

de ese Tribunai :P. limitaba a la materia Fiscal. 

6. Era un T ribunai de simple anul11:ión, toda vez que sus resoluciones eran 

meramente declarativas por no tener el Tribunal atribuciones para hacer cumplir sus failos.(25) 

2.2.2. LEY DE JUSTICIA FISCAL DEL AAO DE 1936. 

La figura juridica denominada CONTENCIOSO·ADllNISTRATIVO, previsto en 

el ordenamiento jurldico de la Ley de Justicia Fiscal del ano de 1936, se encontraba regulada en el 

Capitulo Cuarto, denominado 'Del Procedimiento', el cual se Integraba de siete secciones, denominadas, 

respectivamente de la forma siguiente: 

1. 'Disposiciones Preliminil'es', 

2. 'De las Notificaciones y de los Términos', 

3. 'De la demanda', 

4. 'De la Contestación', 

5. 'De la Suspensión del Procedimiento Administrativo', 

6. 'De la Acumulación' y, 

7. 'De la Audiencia y del Fallo'. 

CADA UNA DE ESTAS SECCIONES SE ENCONTRABAN REGULADAS DEL 

ARTICULO 22 Al ARTICULO 58 DE DICHO ORDENAMIENTO JURIDICO, LOS CUALES SE 

TRANSCRIBIRÁN A CONTINUACIÓN: 

(19) ARllEOlA Orh, ~1*111., Op. Ck. ... tW. 



CAPITULO CUARTO.· DEL PROCEDMENTO. 
SECCIÓN l.· DISPOSICIONES PRELIMINARES. 

En el procedrriento Contencloso-Mnlristrativo serán partea: 

l.· El actor, 11.· El demandado. Ten<tá ese canlcter. a) La Autoridad Fiaca! que haya enitloo el acto o tramitaOO el 
procedmlento que se 1"1'U'lne y b) El particular que derive un Interés patrlm00al drecto de la resolución cuya 
nulidad ae pide, y 111.- El tercero que dentro del procedmiento a<lninistralivo aparezca como titular da un derecho 
incompatible con el que pretenda el actor, y IV.- La Secretaria de Hacienda,""""º no aea actora ri demandada. 

Ahora bien, en los Juicios que se tramiten ente el Tribunal Fiacet do la Federación, no se dará e-a ringi.n 
incidente de previo y especial pronunciamiento, con excepción de los relativos e la suspensión del procedmtento 
de ejecución que se tramitallin por separado, a todas les cuestiones dvmas que las partas suscite~ se 
reservarán para la eudencla. 

Por su parte, la Secretaria da Hacienda y Cmctto Píillico y les demás eutoodades Fiscales poailn acreátar 
abogaOOs en las auciencias, con faclitades para rendr pruebas y para alagar. 

SECCIÓN ft •• DE LAS NOTIFICACIONES Y DE LOS TERMNOS. 

Toda resolución debe ser notificada dentro do las 24 horas slguientas a la que fuera ciclada y se esenlará la 
razón respectiva en el expeciente a "'e pertenezca, lnmeciatamente después de la resolución misma. 

Las nolificaciones se harán: 
1.- A las autoodades fiscales por oficio, o por oficios y telegrama a la vez en casos urgentas y slemp19 que trata 
de resoluciones que exijan curf!llimlento inmedato. 
11.- Penionalmenta, en la forma S9llalada por el Cócigo Federal de Procecinientos Civiles, o por COfT80 
certificaclJ con acuae do recibo, a los particulares, cuando se trate do alguna de las resoluciones slglientes: 
1a.- La que adrrita o deseche una demanda. 
2a. • La que rechace una garantia o declare no haber lugar a dspenaana 
3a. - La que señale da para la auciencla. 
4a.- La que manda citar un tercero. 
5a.- Et requerimiento do un acto a Ja parte que debe c"1llino; y 
6a .• En cual"'ier caso ut¡¡ente si asl lo ordena el Tribunal. 
111.- Fuera de tos casos sollaiados en la fracción antefior, las notificaciones se harán penionalmente en el Trib!llal 
a las partes, si se preaentan dentro do las 24 horas siguientes a la que se haya cictaOO la resolución, y por lista 
autorizada que se fijará en silio vlsltA& del Tribunal, si no se presentan con oportunidad. 

Dicha lisia conten<tá el norrbre de la persona e "'ien se nolifi"'9, el expedente en ""'Ja notificación se haga y 
alntesis de le parte clsposlliva de la resolución corresponden ta. En tos autos se harán conatar la fecha do la lista. 

Las nolificaciones se harán a lea patronos de las partes cuanclJ en autos, hayan sloo faclitaOOa al elaclo. La 
facultad para recibir notlfJcaciones, autoriza al psjrono para promover en respuesta a la nolifiC8Clón, pn rondr 
pruebas y para presentar alegatos. 

Las nolificaclones aurtirán sus efectoa: 
11.- Las comprendidos en la fraoción 1 ""' antecedo, desde el da en que se haya entregado el oficio 1 la 
autoridad o se haya dej.00 en su oficina, si la atondad se hlblese negaclJ a raci>lna y la nottllcación 1ang1""' 
hacem en la áLKlad da México; en cualqlier otro •l4XJOl!o cuan<b el COllllO higa entraga dol dlcio, En el 
primer caso, el Olll>le&OO que entregue o deje el dicio, recogenl el recibo, ~ a loa autos la parte 
principal; en el segundo caso, ae mandalá el oficio bajo cLt>Jerta certi1icada oon acuse de recibo, pin 191111' 
éste a loa autos. 
IV.- En los casos do la fracción JI y 111 que anteceden al da sigliente de ll<Jlel en ""' se lw)'1 hacho la 
notificación ,,...onaJ, enll9gado el die lo por el COllllO o fija<D la lista reopaclivlmenta. 

Las nolificaciones que no fueren hachas en la foona que eslllHzcan las dapieiciones ~- Mrin l'l.ill, 
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las partes peljudcadas poailn pedr la n~lded, antas de cictarae sentencia dolinltiva en al expedente que haya 
motivado la nolificacibn, cuya nuldad sa pide, y que ae reponga et procedrrdento desde el p!lllo en que ae 
lncurrib en la nulidad. 
Este lncicmte, q.Je ae conslderanl como de especia! pronunclarrdento, sa slbstenclará en una sola auclencla, en 
la que ae recibirán laa pruebas de las partaa, ae oirán sus alegatos, que no excederán de mecia hora para cada 
una y se dctará la resotuclbn que fuere procedente. SI se declara la nulidad de la notificacibn, ae lll'l'OOd'á una 
multa da dez a cincuenta pesos al empleado rosponsmite, quien sará destituido da su cargo, en caso de 
mincidencia. Las promodones da nulidad notort111100te irlundadas, se desecharán de plano. 

Él COfl1lU!o da los términos se sujetará a las reglas siguientes: 
1.- Serán hrprorrogables, se Incluirá en ellos el da del vencimiento y ~rán a correr desde el da siguiente al 
en que surta efecto la notificación; pero si fueren variaa las partas los témllnos comunes correrán desda al da 
siguiente a la fecha en que haya surtido sus efeclos la nolificaci6n a la última de eias; 
li.- Se co.~'•rán por das naturalss; excluyanoo los domngos y los clas que las layas lsderaies daciamn no 
laborables, salvo cuanoo la Ley detenmlne que se cuenta por horas; 
111.- Los ténninos serén comunes, con excepclbn de los que se concedan para le lnle!poslción de recursos. 

SECCION HI.· DE tA DEMANDA 

La demanda deberá presentarse dentro de los 15 das slglientes a 8"Jei en <JJe se haya notificado la resolucibn 
impugnada, excepto si el perjuclcado reside en el extranjero y no tiene mpresentante en la Repii¡lica o cuancb 
laliezca dlrante del plazo a que este artículo se refiere, pues entonoes el ténnino para Iniciar el ]licio será de 
cuarenta y cinco dias. 
En el caso de la fraocibn VII dal articulo 14, la demanda deberá presentarse dentro da los cinco años ~gulen1es 
al en que se haya hecho saber la msoluclbn al lnteresaoo. 

La demanda deberá contener. 
1.- B nont>re del ootor y la casa que senale para recibir notificaciones; 
11.- El norrl>re y oomcilio del particular demandado, cuancb el juicio sea promo\100 por la Secret.ria da Hacienda 
y Crédito Pl.t>iico y los del tercero interesado cuancb los haya; 
111.· La resolucibn o procecirrdento que ifTllUQllO y la autoridad da la que haya emanado; 
IV.· Los hechos y los fundirnentos de derecho en que sa apoya la neciamacibn; y 
V.- Las pruebas que el actor sa proponga rencir. Cuancb ofrezca pruetias pericial y tastinnoniai el actor deberá 
indcar desda luego los nanbras de los testigos o pef1tos y~ bs Interrogatorio' en los casos "'8 la ley 
e~ja. 

Se presentará una copla da la demanda para cada una de las partas y una más cuancb se pida la 8118pe11Sibn dai 
procecimianto adnlnistralivo. 

El actor deberá acompañar con su Instancia, los OOcllll9ntos justificativos de su personalidad, cuan00 no 
gostiono an nombre propio; a manos que compruebo que dcha personalidad le haya sido reconocida en el 
procedmianto dentro del cual haya emanado la resotucibn "'8 reclame. 
lguaimenle deberá presentar los documentos q.¡e acreciten los darechos que pretende, ouan00 la ley ~ 
esta fonnaiidad para la constitución de los mismos aalvo <JlO bojo protesta de decir Wfdad, marifiesten cp no 
los tienen en su poder ri están a su cispotlci6n, casos en los cuales Indicará el arclWo o lugw en cp se 
encuentran. 

SI la demanda fuere oscura o Irregular, el Mall•trado a cp 81008 el articulo 17, dllbe ix-ir el actor cp la 
aclare, corrija o oompleto de acuerdo con los afliculos anteriores dentro del ténnino de tres du. SI dentrO de 
esto ténrino no sa stbsanan los defectos, se recllazanl la demande. 

SECCION IV.· DE LA CONTESTACIÓN. 

Mnltide la demande, se c008rá trasiacb de ella al demandlOO para que ta centelle dentro del '*"'1no de 10 
dias y se llfl1llezará en su caso al terooro lntnsado y tanüin a la Secretaria do Haciendl y Crüo Píüco, 
cuando la posicibn sa enderece contra una autoridad fiscal autónome. 
El demandado, en su oontastaci6n, se mfaflrá ooncnsllmanle a cada uno do los hechos CJl8 el llClor le 1111lU!e de 
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manera precisa y acompal\ara las conslanclas o docl.IT\9ntos que ecreálen la veracidad de las afirmaciones que 
el propio demandado a su vez formt.le. 
Se presumlnln ciertos, salvo prueba en conlrario, los heehos que el actor Impute de manera ptaClsa el 
demsndado, cuando no se proOJzca la contestación dan1rn del plazo a que alude al párrafo primoro, cuando eslá 
sea omisa, o cuando sin causa justificado no se prnsente la docllll6fllación raspectiva 

El demandado daban! exp10S11r lamblén en su conteslación los hechos y las consideraciones de deracho que a 
su juicio: 
a) Impidan que se emita una resolución en cuanto al fondo; o 
b) Oemuestl9 que no ha nacido o que se ha eX1inguido el derecho en que el actor apoya su demanda. 

En al escrito de contestación, del que se pl&SBl11ará una copla para cada una de las partes, el demandado 
ofmcera las pruebas que sa prq>ongan n¡ncir, Cuando se trate de pruebas pericial y testimorial lndcará los 
nombres de los peritos y testigos, y BCOl!l'al\ará los Interrogatorios correspondentes. 
Igualmente en\iará los lnlelrogatolfos de nipmguntas a que haya lugar y hará las desll1\BCl0!108 que 
com¡spondan con relación a las pruebas ofrecidas por el ector. 

Denlro del msmo plazo de 10 dlas, el tercero Interesado y el coaá¡uvanle, podán BpB<S0!1Bt10 en el ]Licio 
medente un escrito respecto al cual será B!llicalle lo antes señalado. 

SECCIÓN V.· DE LA SUSPENSlóN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. 

La lnteJPOslción de la demanda en los ]Licios de oposición, no suspenderá la ejecución de la resolución 
llrjlugnada, si no cuando el actor asegure el Interés fiscal, a satisfacción del Tribunal, medante: 
a) Deposito o prenda, b) Aanza, c) Hipoteca y d) Errbargo Precautorio. 
En este caso, el Tribunal Ascal comunicará au resolución a la cooespondente autolfdad ejecutora, para que ésta 
proceda a practicar el secueslro. Cuan00 la oposición se lnte¡ponga conlra un cobro que po; su cuantla pueda 
alactar el 9C11ilibrio del presupuesto, el Tribunal ordenará que se constituya depaslto en la Tesoreria. 

No será necesario el aseguramento del inte!és liscal: 
l.· Cuando el actor acredle, a juicio del Tribunal, estar en notoria Insolvencia; y 
11.· Cuando el interés fiscal esté ya garantizado ante la autoridad a<irinislrativa. 

Cuando se solicite que se suspenda la ejecución de la resolución ITfllU90ada, mtida la demanda se enviará 
copla de ella a la autoridad respectiva para que infoone dentro de las 24 horas sable el monto del Interés ftllCll y 
sobre si existe o no garantia prestada por el actor, salvo que tales ciltos COllS1en de manera fehacierte en los 
documentos presentadls, caso en el cual se resolveni de plano y se comunicará a la autoridad para que 
suspenda por Iras des sus procedmieotos. 
Recibida la solicitud de informes, la autoridad fiscal suspenderá provisionalmente sus procadmlenlos. 
SI la autorid.'.ld fiscal no Informa dentro del pazo anterior, se presumirá que son ciertos los hechos que al 
respecto afirme el actor. 
Recibido el infoone o lranscunido el plazo, el tribunal, dentro de las 48 horas siguientes, deteminará si dllba o 
no, prostarse la garantle y, en su caso, cual deba ser ésta. 

Si Jranscumi el témlino de 15 das a que se l9!iele ét articulo anterior sin que el lntereudo haya constitl.idl la 
garantla, la autoridad fiscal po03 continuar los procedimientos. La garuntia poctá prestarse con posterioridlct 
pero entonr.e3 aólo se dejarán sin efecto tos prooedmentos de ejecución, al et lluloriz.IOO 8Cl9dfa hlblr cUlielto 
los gastos que con ella sa ori¡jnaroo. 

SECCIÓN VI.- DE LA ACUMULACIÓN. 

Procede la acumiJación aunque las partas ~ dvelaas y 1111 lnvocp1J1 dstintaa \4olaclones legales, CUllldo 
estén pendertea de resolución dos o mil juicios, lntanta<tis contnl el mismo acto o contri varios ptl1tol 
decisorios de una mama resolución, o contra actos que, '"""'° ctvenos, a.i una. an~ o 
consecuencia de los otros. 
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La acumulación se tramitan\ da oficio o a petición da parte ante ta Sala que COllOWI del Juicio que se haya 
promovido primero, en una sola auclencla en la que se hará la rnlaclón de los autos, se oirán los alegatos y se 
dctará la datllllrinaclón que cormponda. 

Entre tanto se resuelve sdne la ac<rnulación sé suspenden\ el proce<imlento en los juicios respectivos. 

Las sollc~udes da acumllaáón notoriamente Infundadas, se desechanln da pano. Decretada la ac<rnulaáón, 
pasanln todos los autos a la Sala c¡.ie conozca del asunto más antiguo. 

SECC10N VIL· DE LA AUOENC1A Y DEL FALLO. 

El mismo auto en que se da entrada a la demanda, se citan\ para la auclencla del juicio dentro da un pazo que 
no excederá do un mes. 
El orden üo la auciB11Cia senl el slgt.iente: 
J .• Se leen\ Ja demanda, la contestación y el escrito del tercero Interesado. 
11.· Se rasolverim las cuestiones incidentales y les que aun sin teoer ese canlcter, impidan que se emita une 
decisión en cuanto a fondo, recibiéndose pl9Yilll1001e, las pruebas y escuchándose las alegaclones que sobre 
ellas fonnulan las partes. 
111.· En su caso, se racibinln las pruebas que hayan sido ofrncldas con relaclón a la validez o nulidad del acue!do 
o procecimiento llT!lugnado. 
Las Salas gozanln da la más ampia libertad para ordenar la pnlctlca da cualqule< dligencla que tenga rniación 
con los puntos controvertidos y pedr la exhibición da cualquier documento. Los Magistrados podnln formllar 
toda clase da preguntas respecto de las cuestiones debidas, a las partes o a sus representantes, asl cano a los 
testigos o peritos; y 
IV.· Se oinln los alegatos del actor, de la parte demandada y del tercero Interesado, que se pronuncianln en ese 
orden. 
Las partes podnln presentar tales alegatos por escrito. Cuando se formuen de palabra no pod-án exceder da 
media hora cada una de las partes. 
Las promociones que las partes formulan en tes audanclas, asl como sus qioslciones que en eilas se ciclen, se 
resolvenln da plano. 

Con excepción de los alegatos, se tornan\ versión taquígrafa de la audencia, le C1J8I se egreganl a tos autos, 
después de l9Yisada bajo la responsabilidad del sacretalio respectivo. 

Senln admi•bles toda clase da pruebas, excepto ta da confesión da las autOOdades y las que no hayan sido 
ofrecidas ante Ja autortdad demandada en ta fase oficiosa del procedlt'iento, savo que en ésta no hubiera 
oportunidad legal de hacet1o. No se consldarani COOl'f911dida en esta prohibición la petición da lnfOll!lll a las 
autolidades fiscales respecto da hechos que coosten en sus expecientes o doctJmentos agregados a ello~ 

la audiencia podrá su.o¡penderse o promigal18 de oficio o a soiicltud de alguna de las partes, ctJ800o exista 
motivo fundado, a ji.lelo del tribunal. 

La recepción de las pruebas se hanl dé acuerdo con lo que estaillace al Códgo Federal da Proceitrrientos 
Civiles en cuanto no se oponga a las slgllenles reglas: 
l.· Las posiciones se articulanln precisamente en el acto da Ja audencla y no se requertnl según la ci1ac16n, para 
tener por confeso al absolvente que no concurra sin causa justificada. 
Cuando la pe<Sona que deba absolver las posiciones radqua fuera del Distrito Federal y no tenga constihi<*> 
dentro en éste apoderaOO con facultad de absolverlas, la clllgencia se encomendará al Juaz da Distrito que 
conesponda. 
11.· La lmpugnac16n de tos documentos puede hacerce desde la contestación de la damandl, hasta 6 das antes 
da la calebración de la auciencla. 
111.- Los peritos dctaminanln por escrtto u oralmente. Las partes y la Sala tea pueden foonUw- dleervaclonoa y 
las praguntas que estimen pertnentes. La prueba pericial se randrá en la auciencla, reprodJcJenOO los perltoo 
sus dictámenes oralmente. CuandJ haya tugw a desl1Jl8f pelito tarcw vaiuador, el norrbllnlento dabenl recw 
da pref"'811cla an un banco de fideicomiso, o en Instituciones da cnlcito que cuenten coo dlplrtanento di 
fideicomiso. 



IV.- No sera lfT4l8dmento para lnteMlfllr como testigo, et hecho da deserr!>eflar un Ofl"!lleo o C81J10 público. 
V.- Para et examen da los testigos no se presentenln lntenngatolios escrltos. Las preguntas serán formLladas 
velbat y dractanente por las partes, teraan relación dracta coo los puntos conlrovllrtlcl>s, y no senln conlrarlas 
al deracho o a la moral. Deberén estar concebidas en ténrinos claros y precisos, plOCllrando que en una aota no 
se COfrlllOOde más que un hecho. La Sala deberá cuidar de que se Clllllien estas condclonea lmpidendo 
preguntas que las contrarten. 
No obotanta lo dspuesto en aste artlcuo, cuenoo el testigo resida fuera del Distrito Federal, deberá el 
promovenle, al ofrecer la prueba, presentar sus lntonrogatoóos. 
VI.- La protesta y examen da los testigos se harán en presencia da las partes que concurrieren. Interrogará el 
promovente da la prueba y a continuación los demás litigantes. 

La valortzaclón de las pruebas se hará dé acuerdo con las dsposiclonas del C6dgo Federal de Procedmlentos 
Civiles con las slguentes rnod11cacloMs: 
1.- El valor prroatorto en todos los dictámenes partciales, inclusive el de los avalúas, será calificadl por las Salas, 
según las circunstancias; 
11.- Cuandl por el enlace de las pruebas renddas y da las presunciones formadas, el Tribunal "'*"era condclón 
distinta acarea da los hechos matarte del litigio, po<tá no su]etarse a los pmoeptos del C6dgo, pero deberá 
entonces fundar clidadlsamente esta parte de su sentencia; 
111.- El Tribunal poctá Invocar los hechos notorios, aunque respecto de ellos no se brinde prueba alguna; 
IV.- Se presurnrán valicl>s los actos y resoluciones de la autoridad admir>strativa, no Impugnados da manera 
expresa en la demanda, o aquellos respecto de los cuales, aunque Impugnado~ no se allegaren elementos de 
prueba bastantes para acreditar la llegaHdad. 

Serán causas de la anulación de una resolución o de un procedimiento admiristrativo: 
a) Incompetencia del funcionarto o empleado que haya dctadl el acuerdo o que haya tramitado el procedmlento 
impugnad>; 
b) Omisión o lnct.mplimlento de las formalidades que legalmente deba revestir la rasoluci6n o el procedniento 
impugnadl; 
c) Violación de la Ley a¡Jicada o que debió aplicarse el emitir la decisión; y 
el) Desvlo da poder, tratándose de sanciones Impuestas por Infracción a las leyes fiscales. 

Los fallos del Tribunal Fiscal da la Federación tenó'án fuerza de cose juzgada. Se fundrin en lay y uamlnarán 
todos y cada uno de los puntos controvertioos. En sus puntos resolutivos expresanln con ctañdad los actos o 
procedmientos cuya mJidad se declare o cuya validez se reconozca. 

Cuando la sentencia declara la nuidad y salvo que se Hrrite a mandar reponer el prooedmierto o a raconcx« la 
ineficacia del acto an los casos de la !moción VII del e11lculo 14, lndcanl las beses confonne a tas CUlles daba 
dictar su nueva rasolución la autoridad fiscal. Entre tanto que ésta no se pronuncie, continuará en vigor la 
suspensión del procedmiento administrativo que haya sloo decretada dentro del )licio. ( 26) 

2.3. EL CONTENCIOSO·ADllNISTRATIVO BAJO EL REGIMEN DEL CODIGO FISCAL DEL AflO DE 
1931. 

La Ley de Justicia Fiscal tuvo una vida muy eftmera, pues habiendo en1rado en 

vigor el dla 1° de enero de 1937, fue derogada por el Código Fiscal de la Federación de fecha 30 de 

diciembre de 1938, al entrar éste en vigor, el dla 1°deenerode1939. 
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A pesar del corto tiempo de su vigencia la Influencia de dicha Ley fue 

trascendente, ya que logró su cometido histórico: la creación del primer organismo jurisdiccional en el 

ilmbito del Derecho Administrativo Mexicano. 

El Código Fiscal de la Federación del ano de 1938 significó un enorme avance en 

materia tributaria, toda vez que fue el primer intento concreto de una regulación legal total de la actuación 

de la Administración Pública en materia fiscal. Su objetivo, a dWerencla de la Ley de Justicia Fiscal, no sólo 

se limitaba al Tribunal Fiscal de la Federación, sino que abarcó por entero a la Admlnistración.,ública vista 

desde el lmgulo tributario. As!, por primera vez se estableció una sólida base jurldica a la incipiente rama 

del Derecho Fiscal. 

Este primer Código Fiscal de la Federación definió lo que deberla entenderse por 

impuestos, derechos, productos y aprovechamientos; reglamentando detalladamente la relación tributaria 

originada por la actividad hacendarla encaminada a la obtención de tales tributos. 

De esta manera se completó la Legislación Fiscal al reglamentar no solamente el 

aspecto contencioso, sino asimismo la fase oficiosa fiscal. 

Para lograr lo expuesto, el susodicho Código se dividió en slele titulas, todos los 

cuales, a excepción del titulo cuarto que regulaba la fase contenciosa del procedimiento tributario, 

correspondla a la reglamentación de la actividad hacendarla en runción de su relación tributaria con los 

causantes. 

Por lo que toca al Tribunal Fiscal de la Federación, propiamente dicho, esta ley 

conservó fundamentalmente la naturaleza del Tribunal como un órgano forlnamente dependienle del Poder 

Ejecutivo, aunque Independiente de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público y de cualquier otra 

Autoridad Administrativa en cuanto a su actuación jurisdiccional. 

Respecto a la estructura del Tribuna! y la misma fue conse1Vada, en l&rmlnos 

generales, tal y como la habla concebido la Ley de Justicia Fiscal, salvo las siguientes moGftcaciones: 
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La competencia del Tribunal se sostuvo en términos generales bajo los 

lineamientos de la Ley de Justicia Fiscal, remarcándose linicamente el principio de definitividad que 

deberlan tener los actos y resoluciones de autoridad combatidos ante el Tribuna! Federal de Justicia Fiscal 

y Administrativa. 

De esta manera, el articulo 160 del Código Fiscal de la Federación citado 

estableció que las Salas del Tribunal Fiscal de la Federación conocerlan de los Juicios que se lnlcliran: 

Recurso. 

'ARTICULO 160.· 
l. Contra las rasoluclones y ll~daclones de la Secretarla de Hacienda y Crédto Pi.tilico, de sus 
dependencias o de cual<JJier o¡ganlsmo fiscal autónomo que sin uterlor Recurso Mriristrativo, 
detenninen la existencia de un CIM1o fiscal, lo fijen en cantidad li"'lda o den las bases p!V8 su 
liquidación; 
11. Contra los acuerdos que lf11>0!1gan definitivamente, y sin uterior Recurso Mrinistrativo, 
sanciones por Infracciones a las Leyes Ascales' 

Para los efectos anteriores, la ley no consideraba a la Condonación como 

Es asl como se estableció en forma clara y terminante el principio de definitividad 

como elementos 'sine qua non' para que surgiera la competencia del Tribunal Fiscal de la Federación. 

En este ámbito, otra de las grandes innovaciones que realizo el Código Fiscal de 

la Federación del ano de 1938 fue la de distinguir, dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

impugnado ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adminlslrativa, la Ex1inci6n del Crédito por alguna 

causa como el cobro, la compensación etc.; de la Extinción de dicho crédito por la inactividad hacendirla 

{Prescripción}, la cual fue regulada por el articulo 55 de la propia ley, como una excepción extintiva de la 

acción fiscal que deberla oponerse por el particular ante la Procuradurla Fiscal y no ante el Tribunal Fiscal 

de la Federación. 

La competencia que estableciera originalmente el Código Fiscal de la Federación 

de 1938, fue substancialmente ampliada por las siguientes reformas o adiciones: 

1) La Ley de Depuración de Créditos del Gobierno Federal de fecha 31 de 

diciembre de 1941, en vigor el dla 1' de enero de 1942. concedió, en su lltlculo 31, un plazo que vencla el 

dla 30 de junio de 1942, para reclamir a lravés del entonces Tribunal Fiscal de la Federación la dep11aclón 
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de créditos no prescritos a cargo del Gobierno Federal, ya que conforme a dicha ley, el E'¡ecutivo de la 

Unión se encontraba facultado para depurar y reconocer, a través del Tribunal Fiscal de la Federación, 

aquellas obligaciones no prescrilas, a cargo del Gobierno Federal, nacidas o derivadas de hechos jurldlcos 

acontecidos durante el periodo comprendido entre el dla 1' de enero de 1929 y el dla 31 de diciembre de 

1941. 

b) Igualmente la Ley de Instituciones de Fianzas estableclo en sus ..tlculos 96 y 

98, a partir del dla 1' de junio de 1943, la existencia de una defensa administrativa, y una contenciosa, 

posteriormente ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, para los casos en que una 

institucibn de fianzas tuera requerida de pago respecto de alguna fianza otorgada a favor de la Federación, 

Estados o del Distrito Federal y de los Territorios Federales. 

Este medio de defensa, por lo que toca a la instancia contenciosa fue suprimida 

por la nueva Ley Federal de Instituciones de Fianzas promulgada el dla 1' de enero de 1951, no siendo 

sino hasta que su articulo 95 fue adicionado con el diverso 95-bis, en vigor en el mes de marzo de 1954, 

que, de nueva cuenta surgió la competencia del Tribunal Fiscal de la Federa:ión para conocer de la 

legalidad de los requerimientos de pago formulados a las instituciones de fianzas respecto de aquellas 

pólizas emitidas a favor de las entidades públicas senaladas; sólo que, en esta ocasión, la Institución de 

fianzas requerida podla acudir directamente al Tribunal, sin verse en la obligación de agotar la Instancia 

administrativa prevista por la antigua ley. 

e) Asimismo, por decreto publicado en el Diilio Oficial de 24 de noviembre de 

1944, se reformó el articulo 235 de la Ley del Seguro Social, a efecto de otorgarie al Instituto Mexicano del 

Seguro Social el carél:ter de organismo fiscal autónomo en lo que respecta a la determinación, liqulda:lón, 

percepción de aportaciones a cargo de patrones y trabajadores, asl como el de ejecutoras auxiH•es a las 

Oficinas Federales de Hacienda, con lo que, se le daba automáticamente competencia al Tribunal Fiscal de 

la Federación para conocer de los Juicios promovidos contra esa clase de resoluciones em!Vdas por dicho 

Instituto. 

En esta área de competencia, con techa 28 de febrero de 1949, se emitió un 

nuevo decrete que, modificando el él1lculo 135 de la ley del Seguro Social, estableció que las obligaciones 

para paga.' las aporta:lones, los intereses moratorias y los c11111ta1es constitutivos, tenlan carácler ftscal, 
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con lo que nuevamente el Tribunal Fiscal de la Federación amplió su área de competencia a esta clase de 

resoluciones emitidas por el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

d) Con fecha 1° de enero de 1947, fue reformada la Ley de Hacienda del 

Departamento del Distrito Federal, a fin de que la materia fiscal ejercida por dicho Depatimento pasara a 

cargo de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, adecu~ndose el servicio de Justicia Fiscal del mismo 

a lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación. Lo anterior originó que en lo sucesivo el Tribunal 

Fiscal de la Federación tuviera competencia para dirimir los conflictos suscitados en el ~mbito del 

Departamento del Distrito Federal. 

e) Mediante los decretos de fechas 30 de diciembre de 1951 y 29 de diciembre 

de 1961, publicado este último en el Diario Oficial del dla 30 del mismo mes y ano, y con vigencia a partir 

del dla 1° de enero de 1962, se adicionó el articulo 160 del Código Fiscal de la Federación del ano de 

1938, agregándose las fracciones VIII, IX y X, con las cuales el Tribunal Fiscal de la Federación adquirla 

competencia para conocer: Con base en la fracción VIII relativa a la materia de Pensiones Militares, de 

todas aquellas resoluciones definitivas que redujeran o negaran las pensiones y las prestaciones sociales 

concedidas por las leyes de la materia en favor de los miembros del Ejército y la Armada Nacional y de sus 

familiares o derechohabientes, con Cil'go a la Dirección de Pensiones Militares o al Erario Federal; asl 

como aquellas otras que establecieran obligaciones a cil'go de las mismas personas, dictadas con 

aplicación ele las leyes que reglan el otorgil'Oiento de dichas prestaciones. 

Con apoyo en la fracción IX del citado articulo, de las controversias suscitadas 

sobre interpretación y cumplimiento de los contratos de obras públicas celebrados por las Dependencias 

del Poder Ejecutivo Federal. 

Y conforme a la fracción X del propio articulo, de aquellas malarias cuya 

competencia le fuera otorgada por una ley especial. 

En el mes de enero de 1976, se volvió a il'npliar la C0111181encla del Tribunal 

Fiscal de la Federación, otorgándosela en esta ocasión atribuciones p11a conocer en maleria de Pensiones 

Civiles de aquellas resoluciones que negil'an o redujeran las mismas; y, en maleria administrativa, 

respecto ele las multas Impuestas por las Aubldades Administrativas Federales y las del Dislrito Federal. 
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Tal y como sucediera con su competencia, el Tribunal Fiscal de la Federación 

tuvo que ampliarse como Institución a fin de estar en posibilidad de hacer frente a su vasta co111'9!encla 

Asl, a ralz del decreto de fecha 28 de diciembre de 1946, publicado en el Diaio Oficial de la Federación del 

día 31 del mismo mes y a~o. lue modif!cado el número de Salas que Integraban el Tribunal, aumentándose 

de 5 a 7 Salas, por lo que se incrementó Igualmente el número de Magistrados a 22; lo anterior en virtud de 

que el Presidente del Tribunal, que debla dunr en su cargo un ano y podla ser reelecto, en lo sucesivo no 

integrarla Salas, ~alvo para suplir a los Magistrados en las faltas temporales que no excedieran de un mes. 

Evidentemente que el incremento de Magistrados también a la Integración del 

Pleno del Tribunal, el que debió sesionar con un mayor numero de Magistrados, por lo que se fijó un 

quórum mlnimo de 13 de sus miembros para sesionar. 

También, en forma más clara, este Código Fiscal de la Federación estableció la 

obligatoriedad de la Jurisprudencia para las Salas, ampliando el término para el de Queja a 10 dlas cuando 

hubiere violación de tal Jurisprudencia en los fallos pronunciados por las Salas. (27) 

2.3.1. COOIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN DELAAO DE 1931. 

La figura jurldica denominada CONTENCIOSO·ADllNISTRA TIVO, previsto en 

el Código Fiscal de la Federación del ano de 1938, se encontraba regulada en el Titulo Cuirto, 

denominado 'De la Fase Contenciosa del Procedimiento Fiscal', et cual se integraba de cuatro Capltulos 

denominados 'Disposiciones Generales', 'De la Competencia', 'De las excusas e l111>9dimentos' y 'Del 

Procedimiento', que a su vez se divide en siete Secciones, denominadas cada una de éstas de la lonna 

siguiente: 

(27) ARREOIA o.ti, u.,.ldD ll O,. CM.Pp.11 .. 112. 



1. 'Disposiciones Prelimincres', 

2. 'De la Competencia', 

3. 'De las Excusas e Impedimentos•, 

4. 'De la Contestación', 

5. 'De la Suspensión del Procedimiento Administrativo', 

6. 'De la Asimilación' y, 

7. 'De la Audiencia y del Fallo'. 

CADA UNO DE ESTOS CAPITULOS SE ENCONTRABAN REGULADOS DEL 

ARTICULO 146 AL ARTICULO 204, DE DICHO ORDENAMIENTO JURIDICO, LOS CUALES SE 

TRANSCRIBIRÁN A CONTINUACION: 

TITULO CUARTO.· DE LA FASE OflCIOSA DEL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO. 
CAPITULO PRIMERO.· DISPOSICIONES GENERALES. 

El Tribunal Fiscal da la Federación tendrá las facultades que este Código le otmga. 
El Tribunal Fiscal dctara sus fallos en repmsenlación del Ejecutivo de la Urión, pero será lndepenc:lente de la 
Secretaria da Hacienda y Crédto Pi.tilico y de cualquiera otra autoridad adninlstrativa 

El Tnbunal Federal da Justicia Fiscal y Mnlnistrativa se COlrj)Ondrá de q..ince Magistrados cado una 
Tendrá lU1 presidente <J1E1 durará en su cargo un a/lo y podrá ser reelecto. B Magistrado designado como 
presidente presidrá, además, la Sala de que fOITT18 parte. B p!&Sldente del Tribunal sará ~Ido en sus faltas 
accidenlales o t91T1J01l!las que no excaden da q..ince das, suoesivamente por los Presidentes de las Salas en 
orden numérico. En las faltas que excedan de dcha término, el Tribunal elegirá al Magistrado que deba 
stbstituno. 
Cada Sala tenctá tan'ljéo un Presidente que durará en su cargo un año y podrá ser reelecto. 

Los Mawstrados del Tribunal Fiscal sarán narllrados por el Presidente de la Repii>lica a prqiuesta de la 
Secretarla da Haciende y Crédto Público y con ratificación del senado, en los télmlnos de la fracción 11 del 
articulo 76 de la Constitución; durarán en su cargo seis años y no podrán ser removidos sino en los casos en que 
pU<>dan &eno consti!udonalmcnto los Funcionarios del Pcdor Judciof do la Federación. La romoclón será 
acordad;¡ por el Presidente da la Repit¡lica y somelida a la ranficacl6n del Senado. 
En los recesos da la c.rn .... de Sana00res, los nombramientos que tenga que hacer el Presidenta de la 
RepúlJlca por falta l"""°"'I que exceda de oo mes o defirltiva da alguno de los M~atrados, as\ como las 
remociones que acuerde, se ojecutarán provlslonalmenle. 

Para ser Magistrado del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adninistrativa, se reqJiere: ser cludadirio mexlclno 
por nacimiento, mayor de veintldnco años, de noloria buena conducta, no haber alOO condonado por dllKo 
Intencional, contra plqliedad, abogado con titulo expeddo por autoridad o coq>oraclón \egllmlrte factMadl pan1 

ello, con cinco silos por lo menos da práctica en materia fiscal. 
Los Magistrados del Tribunal Flscal aslarán ~ para ~ cuai'1lier en1* dependente da la 
Federación, da los Estados o dal algún partlciJar, exoepto los da cnct• OOoorle. Tll!Ttlén l8lftn ll'fllldd>a 
para ejercer la profesión de abogaOOs, salvo en causa prq>la 

El Tnblllal Federal da Justicia Flaca\ y Mnlnlalnltiva """*' un - General da AcuorOOa, doa Primeros 
Secrei.toa conreapon<lantes a cada una da las Salas, los Socnilalfos Auxilina neceaarfos pn el daoplcho, 
cinco Actuarios y un Redactor dal perl6dco di Justicia Fiscal da la Fadlraci6n; datiendo ...- todoa rraxlcrioa, 
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abogados con titl.!o expeddo por autoridad o wporaclón legalmente facultada para otorgarto y da rucoooclda 
buena con<IJcta. Ten<iá asimismo el Tribunal los demás empleados que detemllna el PfllSl.llUOSlO. 

El Tnbunal Fiscal ten<til dos periodos da vacaciones al año, de diez dlas cada uno, en las fechas que sellala el 
pleno. 
Antes de Iniciar el Tribunal Fiscal los periodos de vacaciones, el Pleno designará uno o más Ma!jslrados que 
proveen y despachen cl.Jrante el lllC9SO todos los asuntos de trámite o rasoludón da notoria urgencia que no 
cormsponda en definitiva al Pleno o a las Salas, y ciclen las óidenes o meddas provioionales lanillén da 
caracter urgente que 9'1ja el buen sarvlclo de la justicia fiscal, debiendo dar cuenta del Prasldente del Tribunal el 
reanudar éste sus sesiones. 

La sesión será piiilica, con excepción da los casos en que la moral, el Interés piiilico o disposición legal exijan 
que sean secralas. 

Les rasoluclones del Pleno y las Salas, se tomarán por mayorta de los votos de los MaglatraOOs p!8Sellles, 
quienes no poaim ai>stenerne de volar sino cuando tengan lmpedmento legal. En lodo caso se ~rá la 
presencia de la tolalldad de los Magistrados que integran las Salas, para que éstas puedan funcionar. 

El pano sa canpon<iá da todos Jos Magistrados que lnlegran el tribunal, pero bastará la presencia da nueve da 
sus mlerrbros para que pueda funcionar. 

El Trib!Jial Fiscal ajustará sus procedmlentos a las disposiciones de este Cóclgo. A falta da pravendón expresa, 
aplicará las del Cóclgo Federal de Procedimientos Civiles. 

La junsprudenda del Tribunal Fiscal será obligatoria para el propio Tnbunel y sólo el Pleno poaá vanarla. Les 
Sal os, sin embargo, poaán dejar de aplicarla sl91T'1lre que hagan conslar los motivos para la rnoctficaclón. 
SI alguna de las Salas dela un fallo en contra de la jurispnldencia del Pleno, la parte perjudcada poaá ocumr en 
queja dentro de los cinco dias slgulentas da la notificación. Del esctito da queja sa cormrá trazado a la parte 
contrana, por lénTilno da tres dlas, para que exponga lo que a su derecho convenga. El Pleno, si encuentra 
fundado el agravio, revocará el fallo, salvo que éste deba sLilstiJulr por otros motivos legales o que el T ri>unal 
resuelva cambiar su junsprudencla. 

Los mi6'00ros del Tnbunel Federal da Justicia Fiscal y Ad'rinistrativa, sólo seriln respon!8bles en los caos en 
que confonme al Cóclgo Penal los son Jos funcionarios del Poder Judicial. • 

No poaán en el Pras~to de Egresos da la Federación re<ilcirne los sueldos da los Magistrados del Trilunal 
Fiscal cl.Jrante el télTTVno de su designación . 

. CAPITULO SEGUtllO.· OE LA COMPETENCIA. 

Serán facultades del Pleno: 
l.· Desgnar al Presidente del Tnbunal Fiscal. 
11.· Fiar la adscnpclón da cada uno de los Magistrados. 
111.· Nombrar y remover a los Secrelarios y Actuarios de acuerdo con las dsposlclones legales vigentes. 
IV.· Conceder licencias hasta por JO dias con goce de sueldo y hasta por un al\o lin 111, a los Ma!jslrados y a loa 
Secrelanos y Ollllleados. si°"""" que para ello exista causa Justificada a Juicio del Trlbulal. 
V.· EsJaillecer las reglas para la dslribución de loa asuntos er«re las dv8llaa sns del Tribunal, y en gennl, 
tomar las meddes que sean necesarias para el despacho expedto da loa negocios. 
VI.· lnl9M!lllr a lnslancia de alguno da loa Magistrados o de la Secretarla de Hacienda y Crédto Piiilioo, pn 
fijar la jurisprudencia del Tribunal cuando las Salas clcten reoolucionlS contradctorlas. 
VII.· Fonn\lar anualmente el proyecto de pm\4lU8Slo del Tribooll Fiscal y rerriMo a la Secf91aia de Hacienda y 
CIMtoPiiilico. 
VIII.· Fonnular el Regamento Interior para el funclooanlarlo del Pleno y de 1111 Salas. 
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Las Salas del Tribunal Flscal de la Federación, cooocen!ln da los ]Licios que se Inicien: 
1.- Contra las reso1uclones da la Sec111tarla de Hacle00a y Crédto PiElico, de sus dependencias o de cualq..iar 
organismo fiscal autónomo que, sin ulterior recurso acmnlstrativo, detel!llinen la 8Xlstenc!a do un crédto fiscal, lo 
fijen en cantidad ll<JJ!da o dan las bases para su llquldaclón. 
11.· Contra las 111soluciones dcladas, por autoridades depencientas del Poder Ejecutivo que coostituyan conlnl 
funcionarios o eflllleados federales, responslilllldadas adrrlnistrativas en materia fiscal. 
111.· Contra los acuerdos que llfllOl1Q8n, detiritivamente y sin t.iteri<lf recurso a<tnlnistrativo, sanciones por 
Infracción a las leyes fiscales. Para los efeclos do esta fracción, no sa considerará como recurso a<inlristralivo la 
con00nación a qJ8 se 111fie111 el articuo 51. 
IV.· Contra cualquier lllsolución dvarsa da las anteriores, dictada en materia fiscal y cause un agravio no 
reparable por algún 111Curso B<i'rinistrativo. 
V.· Contra el procediniento B<i'rinlstrativo da ejecución por qt.ienes, habiendo sido efectuados por él, alirman: 
1o.· Que el crédito que sa mdge se ha extinguido legalmente; o 
20.· Que el motivo del crédito es Inferior al exigido; o 
3o.- Que son poseed:Kes, a til\lo da propietarios, da los bienes arnbarga<bs a acreedores prefe111ntes al Fisco, 
para ser pagados con el fruto de los mismos. El ten:ero deberá antas do Iniciar el juicio, fOl!llular la Instancia ante 
su oficina ejecutora; o 
4o.· Que el procedimiento coactivo no se ha ajustado a la Ley, en este ultimo caso, la ~clón no poaá hacerse 
valer sino contra la 111solución que apruebe s remate; salvo que se trate de resoluciones cuya ejecución material 
sea de 1Jr4>osjble reparación. 
VI.· Contra la neg<ilva da una autoridad competente para ordenar la devduclón de un Impuesto, daracho o 
aprovechamiento ilegalmente peroibldo; y 
VII.· Por la Secretaria do Hacienda y Crédito Pibllco, para que sea nuificada la decisión a<i'rinlstraliva f8V0111ble 
a unpaltlcular. 
En estos casos, cuando la nulidad daba tomar un nacimiento un crédto fiscal aanitide la donnanda, la Secretarla 
po<tli Ofdanar que se practique un errbargo precautorio, salvo qJ8 el Interesado otorgue garantia en loa ténninoa 
da los artlculos 188y 191. 

En los juicios que se interpongan por alguna de las causas que sal\ala la fracción V del articulo anterior, no pcxtá 
ciscutirse ta existencia del crécito fiscal. 

El s~encio da las autoridades fiscales sa considerará como 111solución negativa cuando no den '"'llUMta a la 
instancia do un partlcuar en el ténnino que la Ley fija o, da ténnlno estipUado, an noventa das. 

Los Magistrados da las Salas se turnarán samanariamente para el ejert:ldo da las siguientes facultados: 
1.- Dar entrada a las demandes, o rechazarlas cuando no se lljuslen a la Ley. 
11.- Proveer sobra la suspensión del procedimiento a<tninistrativo, a cuyo afecto datanrinará la garantla que deba 
preslar, resolverá scbre su actnisión y, cuando procede, dspensani su otorgamiento; y 
111.· Sobl1lSOOr en los juicios en casos da desistimiento dol actor o oo rovocaclón aanlnlstrativa oo la rescluc!ón 
impugnada, slernp111 que, en este iJtimo 814'U8Sto, la reso1uci6n no haya dado nacimiento a derecho en favor da 
alguna da las partes. 

Contra las resoluciones a que aluda el articulo anterior, po<tli raclamarse anta la Sala COIT'8lpOl1dent, dlntro de 
los dez dlas posteriores a la notiflcaci6n. La Sala reso1verá en la misma sesión en que se da cuanta con el 
recurso, sin que el megistraOO que haya dclado et acuardo, pueda excusarse. 

Serán facultedaa del Presidente del Tribunal Fiscal: 
1.- Turnar los asuntos al Pleno. 
11.· Dlri~r los debates del Pleno. 
111.· Norrbrar y remover al peraonal adrrlnlstrativo del Tribunal y concedal1es lloenciaa, de acuerdo con las 
disposiciones legales vigentes. 
IV.· Dli.W las órdenes relacionadas coo el ejen:icio del ~del Tribunal FllCll. 
V.· Conocer los demás asuntos aaninlstratlvoa del Tribllnel Fiscal. 
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CAPITULO TERCERO.· DE LAS EXCUSAS E INPEDMENTOS. 

No son recusables los Magistnms del Tribunal Ascal de le federación; pero bajo su respoosabilidad 
manifestaran <µ1 estan \~dos para conocer, en los slglientes casos: 
\ •• SI son parientes consangulneos o atines a alguna de las partes, sus patroneo o """"'"°tantes; en linea i.cta 
eln llrntaclón de graoo, dentro del cuarto grado en la colatsml po1 consanguirldad y en el segun<*> de la colateral 
po1 atlnldad. 
11.· SI tienen Interés pe¡sonal en el negoci~ 
111.- SI han eloopalronos o apoderados enel mismo negocio. 
IV.· SI han dctaoo la rasoluctón líl'j)Ugnada, o han lnteivenido oon cualql.iar carácter en la emlelón de la misma o 
en su ejecución. 
V.· SI figuran como parte de un Juicio ~mler, pen<iente de rasoltx:lón. 
VI.- SI llenen arnstadestrecha o enetrlslad con elguna de las partes, sus patronos o apoderados. 

Menifestada por un Magistrado la causa de irrlJedmento o alegato por elguna de las partes, pasará el asunto al 
Pleno, el que cali!icalil la excusa y designará en su ceso al Ma¡jslrado que deba sustittJr el l~oo. Cuan<b se 
ofrezca prueba, el l'leeldente, antes de dar cuenta al Pleno, lo reclbira en una audencla que citará al efecto 
dentro de los tres di as elgulentes a la promoción. 

CAPITULO CUARTO.· DEL PROCEDIMIENTO. 
SECC10N PRIMERA.· DISPOSICIONES PREUMINARES. 

Seran partes en el procedmlento: 
l.- El actor. 
11.· El demandado Tendnln este carácter. 
e) La autoridad fiscal que dele u ordene, ejecute o treta de ej8Cll1ar le resolución o lnrlllte el proc:edniento 
Impugnado, o la que legalmente \e sustiluya. 
b) El particular que derive un Interés palrimonlel drec\o de la resolución cuya nulidad se pida, de acuertb con lo 
que establece la fracción VII del articulo 160. 
111.- El tortero que dentro del procedmlento adnlristrativo 8P8l92Cll como ti!Uar de un derecho lf'IC001l&llble oon 
el que pretenda el ector, y 
IV.- La Secretaria de Hacienda y Crédto P(i¡\lco, aunque no sea actora ri demandada. 
Pm apersonarse al juicio como coad¡uvanle de la Secretarla de Hacienda y Cré<ito 1'11iico, ql.ien tenga 
Interés directo en la amJaclón, en los casos de le fracción VII del ertlc\Jo 160. 

En los juicios que se tramite ante al Tribunal Fiscal de la federación, no se dri entrada a ringú:l lnclOente de 
previo y especial pronunclanien\o, con elC1l!'CJ6n de los relalivos a la suspensl6n del procedmlerto de ajecuclón 
que se llMlitanln po< separado a la ac\lllu\aclón de autos y a la nurided de actuaciones. 
Todas las cuestiones dversas que las partes susciten, se reseivarén para la audencie. 

La Secrataria de Hacienda y Créalo Pltilico y las demás autorid.1des fiscales poáán acndlar delegaOOe en laa 
audiencias, con facultades para rendir pruebas y para alegar. 

Las diigenclas que deban pnicticarse fuera del \ocal del Tribunal, po<ián entanandonio a alQl.llO de loo 
Secretarios del rnsmo Tribunal, o al Juez de o;s1r110 de la arcunacripción, stivo cUll1do aa tnlle dll lf111*Xl/cln 
Judclal que haya de reallzarae dentro de la Ciudad de México. 

SECC10N SEGUNDA.· DIE LAS NOTlflCActoNES Y DIE LOS ltlllNOS. 

Toda rasoluclón dail8 ser nollficada dentro de las 24 horas !igulentes a la que fueta dctlda y aa ~tri te 
razón respectiva en el e~te a qua pertenezca, lnmedatamente deapUlls de la rasoluclón misma. 

Las notificaciones se harán: 
1.- A las autoridades flscUe8 siOOl>lll po< áicio, o por áiclos y telegrama a la vaz en casoo tJgllllel y cu.ido 11 
trate cJd 111110itx:lonas qua uljan cumpllniento lr.medato. 
11.- Personalmente, en la forma serWeda po< el Cldgo fedllnll de Procednientoa CM\es, o por COlllO 
certificado con acu11 de raclbo, a los ptriculares, c'*1do 11 trate di alguna di las llgulentas rBIOiuclOOll'. 

54 



1e.· Le que ecirita o deseche una demanda. 
2e.· Le que l9Chac& une gamntie o declare no hltler lugar e d""'"saria 
3a.· Le que seflale de para la eudencla. 
4a.· Le de sd>reselmlento y le sentencia. 
5a· Le que mande citar un tercero. 
6a.· El '""'8flmlento de un acto a le parte que deba clJTl)iirto; y 
7e.· En cualquier ceso urgente si asl lo onlene el Tribunal. 
111.· Fuera de los casos sellalados en la fracción anterior, les notificaciones se harán pemonelmente en el Tribunal 
a los particulares, si se prasenlan dentro do las 24 horas siguientes a la que se haya ciclado la reaoiuclón, y por 
liste autorizada que se fijará en sitio visible del Tribunal, si no se pre88nlan con ~dad. 

Le lista contendrá el noni>re de la persona a qoJen se notifique, el expedente en que le notificación se haga y 
slntesis que la parte dsposltiva de la resolución corraspoodiente. En los autos se har.in constar le fecha do la 
lis la. 

Las notificaciones se harán a los patronos de las partes cuando en autos, hayan sido facultados al efecto. La 
facultad para recibir notificaciones, autoriza al patrono para ren<ir pruebas y para presentar alegatos. 

Las notificaciones surtirán sus efectos: 
J.. Las COOllran<ides en la fracción 1 del articuo 173 desdo el die en que se haya entregado el olido a la 
autorldad osa haya dejado en su oficina, si la eutorldad sa htbiesa negado a recibirle y le notificación tenga que 
hacerse en la Ciudad de México; en cualquier otro '"'"esto cuando el correo haga enl1llga del oficio. En OI 
recogerá el recibo, agregando los autos la parte principal; en el segundo caso, se mandará el olido bajo ctbie<ta 
certificada con acuse de recibo, para agregar éste a los autos. 
11. · En los casos de la fracción 11 y 111 del articulo 173 al da siguiente do aquel en que se haya heeho le 
notificación peraonal. entregado el oficio por el correo o fijado la lista respectivamente. 

Las notificaciones que no fueran heehas en la fonna qua establezcan las disposiciones precedentes, serán nulas, 
las partes perjudcadas podrán pa<lr la nulidad a q.ie se refiera este articulo, entes de dctarse sentencia 
definitiva en el ex¡iedente que haya motivado la nclilicación, cuya nulidad sa pide, y que se reponga el 
proceclmiento desdo el punto en que se incunló en le nulidad 
Este incidente, que sa considerará do especial pronunciarriento, se substanciará en una sola auclencia, en la 
C!JB se rectbirán las pruebas de las partes, sa oirán sus alegatos, que no excederán do meda hora para cada 
una y se dctará la resolución que fUere procedenta. Si se declara la nulidad do la notificación, sa I~ una 
multa de dez pesos a cincuenta pesos al Of1lieado 189porls00fe, quien S8IÍI destillido de su Clll¡JO, en ceso de 
reincidencia. 
Las promociones de nulidad notorlamente ln!undadas, se dosacharán de pleno. 

ti CÓfl'4'tJ10 do los ténminos se sujetará e las reg1as siguientes: 
l.· Serán 111'prorroga1Jles, se lndulrá en ellos el da del vencimiento y Of1'4l8Z8rán e correr desde el da siguiente al 
en que surta efecto la notificación; pero si fueren varias las partes los términos comunas correrán desde el da 
siguiente a la fecha en que haya surtido sus efectos la nolificacl6n a la últina de ellas; 
11.· Se contarán por das neturaleza; exduyendo los domingos y los des que el Pleno doc1ara no fJi>onllJlel, 
salvo cuando la Ley determine que se cuenta por hofu; 
111.- Los ténrinos serán comunes, con excepción de los que se conceden para la lnt81l>O!icl6n de l8CUISOI y del 
que se concede a la Secretarla de Hacienda y Crácilo Pi.t>lico para contestar la demande. 

SECCIÓN TERCERA.· DE LA DEMANDA. 

Le demanda deberá presentarse drectamante al Tribuna Fiscal o envlarsa por coneo certificado dentro de los 15 
dlas ~gLientes a aquel en que se haya notificado la 11soluc16n lnl>Ugnado, excepto si el peljudcl<b f9lidl 111 el 
extranjero y no tiene representante en la RepWlca o cuando falezca dentro del plazo a ~ •ta artlc:Uo se 
refiere, puesenfoncesel término para iriclareljulcioserá decuarBlltay cinco d•. 
En el ceso de la fracción VII del erticulo 100, la demanda deberá Pf988!1lane dentro de los cinco lf\oa slgLier'llBI 
al en que se haya heeho saber la resolución al lntenudo. 



La demanda deberá con!Mer. 
l.· El nlJT'llre del actor y la casa que seftala para 19Clblr notificaciones; 
11.· El norrllra y ó:lmlclllo del particular demandado, cuando al juicio sea prtllTlO'Vldo por la Sacrataria de Hacienda 
y Crédito l'Wiico y los del ten:ero lntarasado cuando lo haya; 
111.- La rasoluc!ón procadmlento que Impugna y las autoridades a "'° se refiere el Inciso a) de la fracción 11 del 
articulo 168. 
IV.- Los OOc:hos y los fundanantos de derecho en "'9 sa apoya la reclamación; y 
V.- Las pruebas <!J• el actor se propooga ren<ir. Cuando árezca pruebas pericial y testimonial el actor dsbanl 
Indicar desde luego los nombres de los testigos o pertlos y desde luego """""""'8r los Interrogatorios. 
Se presentará una copla de la demanda pare cada una de las partes y una más cuando se pda la suspensión del 
proceárniento adn1nistretivo. 

El actor deberá acompal\ar con su Instancia, los docll1l8!1tos justificaHvos de su peraonalldad, cuando no 
gestiona er, oorrbra propia; a menos que ~ que dicha pefllOnalidad la haya sldo 19COOOClda en al 
procedimiento dentro del cual haya emanado la rasolución qJe reclama. 
Igualmente deberá presentar los documer,tos <!JB acmdtan los dereclios que pretende, cuando la lay Imponga 
esta fo1TT1Blidad para le constitución de los mismos ~ <!JO bljo protesta de decir verdad, marifiestan "'9 no 
los tienen en su podar ri están a su cisposición, casos en los cuales lncicará· al archivo o lugar en <!JO se 
encuentra. 

SI la demanda fuera oscura o irragular, el Ma¡jslrado a que alude el articulo 163, deba prevenir al &ctor que la 
aclare, corrija o compete de acuerdo con los artlctJos anteriores dentro del término de tres dlas. Si dentro de 
este término no se stilsanan los defactos, se rechazará la demanda. 

Se comuricará a la Secretaria de Hacienda y Crédito Püilico y a las autoridades demandadas la resolución por 
la qua se desecha una demanda, remitiéndosela copia de está. 

SECCION CUARTA.· DE LA CONTESTACIÓN. 

Mnitida la demanda, se colTOnl traslado de ella al demandado para <!JO la contesta dentro dal tétmno de 10 
dias y se aplazará en su caso al teccero Interesado y a la Secretaria de Hacienda y Crédito Pl1llico. Esta tendil 
un ténrdno de 20 das para contestar la demande. 
Cuando alguna autoridad que delliando ser parte no fuere sel\alada por el actor COOlO Ornandada, se le conrenl 
traslado de la demanda para que la conteste dentro del término de 10 das. 
El demandaOO dentro de su contestación, se referinl concretamente a cada uno de los hechos <!JO al actor le 
Impute de manara precisa. 
Se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hachos que el actor 1""""1e de manera precise al 
demandaOO, cuando no se proclJzca la contestación dentro del pazo a que alude al párafo ptirrero, cuando eati 
sea omisa, o cuando sln causo justificada no so prosente la documanladón raspacllva 

El demandado deberá tarroén "'Pf8SSr en su contestación los OOchos y las consideraciones de derecho que a 
su juicio: 
a) lrf4'.idan que sa emita una resolución en cuanto al fondo; o 
b) Oamueslre que no ha nacido o que sa ha extinguido el deracho en que el aclor apoya su domanda. 

En el escrito de contestación, del que se presentaré una copia para cada una de les patas, et dlnw1dlOO 
ofrecerá las pruebas <!JO se propongan ™1dir. Cuando ae trata de pruebas perlcilil y teslimoriet lndcri loe 
nombres de los peritos y testigos, y acompal\ará los Interrogatorios corrasponciantea. 
Igualmente anvianl los Interrogatorios de p!llgUl\tas a <!JO haya lugar y hanl les designaciones que COONpor1dln 
con relación a las pruebas ofrecidas por al actor. 

Dentro del mismo plazo los 10 dlas que señala él artlctJo 184, al ten:ero lntlOYdo y al COICt,INlrlte a <!JI lludll 
la parta final del articulo 168 pomin aparsonar1a en al juicio madante un eaatto 1911*'lo al cual Mnl a¡;~ 
lo dspuasto en los articulo• entariores. 
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SECCIÓN QUINTA.· DE LA SUSPENSlóH DEL PROCEDIMIENTO ADMINSTRATIVO. 

La intetpOSición de la demanda en los ]licios de ~~dón, no suspenderil la e!ecuclón de la resolución 
impugnada, si no cuando al actor asegure al inle!és fiscal, a satisfacción del Tr'tlunai, en los ténrlnos del articulo 
12. 
SI sa autoriza al OO'llargo pnicautorio, el Tribunal Fiscal comurica!á su resolución a la carespondente autoridad 
ejacutora, para "'8 ésta proceda a practicar al aacuestro. Cuar.00 la ""'5ición se interponga contra un collfo "'8 
por su cuantla puede afectar al e<Pfibrio del p~to, el Tribunal onlenará q.¡e sa constituya depósito en la 
tcsorerla 

No sera accesorios aseguraniento del Interés fiscal: 
l.· Cuando el actor ecreáte, ajuicio del Tribunal, ester en notoria Insolvencia; y 
11.· Cuando el intelés fiscal aste ya garantizado ante la autoridad actriristrativa. 

Cuando sa solicite <1Je se suspenda la ejecución de la resolución ifl'llU9nada, admtide la demanda se "'1\'lara 
copla de ella a la autoridad respecliva para que Informe dentro de las 72 horas sobra el monto del Interés fiscal y 
sdlre si existe o no garantla preslada por el autor. 
Recibida la solución de lnfonnes, la autoridad fiscal suspendera provisionalmente sus procecimlentos, durante el 
tÉllTllinode 15dlas 
SI la autoridad fiscal no informa dentro del plazo anterior, sa presumlra que soo dortos los hechos C1-J8 al 
respecto afirme el actor. 
Recibido al informe o transcumdo el plazo, el T nbunal, dentro de las 48 horas siguientes, delenminam si debe o 
no, prestarse la garantla y, en su caso, cual debe ser esla 

Si transcurre el ténnlno de 15 des a que se refiere él articulo ante<ior sin "'8 el interesado haya consHWdo ta 
garantla, la autoridad fiscal podlil continuar los procecimientos. La garantla podlil prasantarse con posterioridad, 
paro entonces sólo sa dejarán sin efectos los procednientos de ejecución si el autorizado acnedta haber 
cLbierto los gastos que con ella se orl¡jnaron. 

SECCIÓN SEXTA.· DE LA ACUMULACIÓN. 

Proceda la acumulación OU""'8 las partes aean clve!oas y sa invQ"'6n dstintas violaciones 16gaes, cUIWldo 
estén pendentes de resolución dos o más juicios, intentados contra el nismo acto o contra varios puntos 
decisorios de una rrisnna resolución, o oontra actos q.¡e, BUl1<1J6 dversos, sean unos entacadenles o 
consecU8!1cla de los otros. Tantién procederá la acumilactón cuando las parles sean las nismas y sa llM)(Jlen 
Idénticas violaciones legales. 

La acumulación sa tranitara de oficio o a petición de parte ante ta Sala "'8 cooozca del Juldo q.» se haya 
promovlOO pómero, en una sola audenaa an la q.¡e se hara la relación de los autos, se olran los alegatos y ae 
dctará la determinación que corresponda. 

Entre tanto sa resuelve sdlre ia actJTlulación sé suspen<lera el procedmiento en los juicios mpactivos. 

Las solicitudes de acuruación notorianente infundlldn, se desechariJ1 de pano. llecretadll ia llC\ftlUldón, 
pasarán tm los autos a la Sala q.¡e cooozca del asunto mas antiguo. 

SECCIÓN SEPTllA.· DE LA AUDIENCIA Y EL FALLO. 

El mismo auto an q.¡e sé de entrada la demanda, sa citará para la audencla del juldo dellflo da un piazD q.» no 
excadorá de un mes. 
El onlan de la audencia sera el slgliente: 
l.· Se leerá la demanda, ta contestación y el escrito del tercero lntnsado. 
11.· Se dctanl aún do áiclo, los s00r9selmienlos <J19 procedir1 1811J8C1o de las C1181tiones CfJll I~ 11 tmHa 
una decisión en cuanto at fondo y ee raeotveril cualcpera olrll cuestión incürúl q.» se ~te, IWCilléndoee, 
previamente, las pruebao y eacuch6ndose las alegaciones <J19 toonulen 111 Plfl8I !d>r9 el pmtictW. 
111.· En su caso, se recibirán las pnJ6bas ~hayan sido ofrecidas con rolecl6n a la velldoz o nUldlld dll ltl*llo 



o procedmlonto lrTl'Ullna<lo. 
Las Salas gozarán de la más aqilia Ubertad para ordenar la prilctlca de cuakµ,.. cillgencla que tenga relación 
con los puntos controvertidos y pedr la exhilllcl6n de cual~er documento. Los MaglstraOOs pocttn loomur 
toda ciase de preguntas respecto de las cuestiones debidas, a las partes o a sus reprnsentantes, asl cano a los 
testigos o penlos; y 
IV.· Se oirán los alegatos del actor, de la parte demandada y del tercero lnteres&OO, ""' se pronurM:larán en esa 
orden. 
Las partes pod'án presentar tales alegatos por escrito. Cuando de foontJen de palabra no po<tán exceder de 
meda hora cada una de las partes. 
Las promociones que las partes formulen en las audenclas, asl como sus opoalclones qua en ellas se dicten, se 
resolverán de plano. 

Con excepción de los alegatos, se tomará versión ~grafa de la eudencla, la cual se agregará e los autos, 
después de 10llisada bajo la respcnsabjDdad del sacretario respectivo. 

Sarán actnialbles toda clase de pruebas, excepto la de conf~6n de las autoridades y las que no hayan sido 
olracldas anle la autoridad demandada en la lasa cfüosa del procadmlento, SiÍVO que en esta no h!Elera 
oportunidad legal de hac8!1o. No se ~derará COO'jl!llnd\e en esta prohibición le petición de lnlonnea a las 
autorida<le> fiscales respecto de hechos que ~en en sus expedentes o documentos agregados a ellos 
Cuando se planteen cuestiones de carácter absolutamente téaico, el Tribunal, de oficio, debelá exl¡jr que 88 
rinda prueba pericial. 

La audiencia pcdrá suspenderse o prorrogarse de oficio o a solicitud de alguna de las partes, cuando exista 
motivo fundado, a j~clo del Tribunal. 

La recepción de las pruebas 88 hará d9 acuerdo con lo que establece el C6dgo Federal de Procedrrientos 
Civiles en cuanto no se oponga a las slglJentes reglas: 
l.· Las poalclones se articularán precisamente en el acto de la audencia y no se requenrá según la citación, para 
tener por confeso al absolvente que no concurra sin causa justificada. 
Cuando la peraona que deba absolver las poalclones radque fuera del Distrito Federal y no tenga constillido 
dentro en éste q:xxlerado con facultad de absolvertas, la cillgencla se encomendará al Jooz de Distrito que 
corraspooda. 
11.· La llf4llJQnaci6n de los doc1J118nlos puede hacerse desde la contestación de la demanda, hasta 6 das arles 
de la celebración de la audencla 
111.· Los pertlos cickvnlnarán por esenio u oralmente. Les partes y la Sala les pueden formular obaelvaclones y 
las preguntas que estimen pertinentes. La prueba pertclal se nindrá en la audancl' raproc1JcienOO los porttos 
sus cictlm!nes oralmente. Cuando haya lugar a dealgnar penlo tertaro valuador, el nonbmnlen!o doberli -
de preferencia en un banco, fideicomiso o en Instituciones de cridto que cuenten con ~ de 
fideicaniso. 
IV.- No será impedmonto por.i intorvonlr como testigo, el hacho de desempo~ar un OIT'!lieo o cargo pibllco. 
V.· Pare el eximen de los lestigos no se presentarán lntmrogatorios esenios. Las preguntas serán fonmJadas 
verbal y direckvnente por las partes, ten<kán relación ciracta con los puntos controvallidos, y no serán cootrariaa 
al derecho o e la moral. Deberán estar concellidas en téminos claros y precisos, procurando ""' en una ll01a no 
se CO!lllrenda más que un hecho. La Sala deberá cuidar de ""' 88 CIJT4llan estas concicione1 krjlklerido 
preguntes ~ las contrarien. 
No obstante lo cispu8$to en este artlclJo, cuando el testigo resida fuera del Distrito Federal, dlbenl el 
promovente, al ofracer la prueba, presentar sus Interrogatorios. 
Vl.· La protesta y eurnen de los testigos 88 h.rin en p!MenCia do las partes ~ concumnn. lnllrrogá el 
promownte de la prueba y a continuación los demás Dtigantes 
VII.· Se apreciará la resolución irTl'Ullnade, tal como apwazca aproilade ente la autorldld ftacal, a menos "'8 
ésta se haya negado a actritir ~""' 88 le ofclclaron, o que en la fase cliclosa dll1 procedrriento lrbUrlo 
no haya terido el actor oportunidad de ofrocertas. 

La valortzaclón de les pruebas 88 hó dé acUllOO con las citposlclonao del C6cigo Ftldorll de f'lllcedimlertoe 
Civiles con las lllgtJentes modflcaciooea; 
l.· El valor probatorio en todos los dctánenes perldeles, lnciu1h111l de los avalúo~ m caiftcedo por las SUa, 
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según les circunstancias; 
11.· Cuando por el enlace de las pruebas remides y de las p!8SUnclones formadas, el Triblmal adquiera cordclón 
distinta aceroa de los hechos materia del lffiglo, podril no sujelame e los pieceptos del Código, pem doben\ 
entonces fundar clidadlsamente esta parte de su sentencia; 
111.· 8 Tribunal podril Invocar los hechos noto!los, aUflCIJe respecto de ellos no se brinde prueba alguna; 
IV.· Se presumrán valloos los actos y resoluciones de le autoridad e<tniristrativa, no 1~ de manera 
""!'18S8 en la demanda, o aq.Jellos respecto de los cuales, aunque irr!Jugnell>s, no se allegaren elementos de 
prueba bastantes para acreditar la Ilegalidad. 

Serán causas de la anulación de una resolución o de un procedmlento a<tnlristralivo: 
a) lnCOf11"'1encia del furn:lonario o ampleaoo que haya dictado el acuerm o que haya tramitado el procedimiento 
impugna00; 
b) Omisión o 111CU1f4'1imlento de les formalidades que legalmente debe revestir le resolución o el procedrriento 
impugn.00; 
c) Violación de le Ley aplicada o <JJe debió aplicarse el emitir le decisión; y 
d) Desvio de poder, tratándose de sanciones l1r4JUestas por Infracción e las leyes fiscales. 

Los feUos del Tnbunal Fiscal de le Federación tendrán fuerza de cosa Juzgada. Se fundarán en ley y OXllllinerán 
todos y cada uno de los puntos controvertiOO.. En sus puntos resolutivos eJ<preSBrán con claridad los actos o 
procedimientos cuya nliidad se declare o cuya validez se reconozca. 

Cuen00 le sentencie declare le nliidad y salvo que se limite e mandar reponer el procedmiento o e reconocer le 
Ineficacia del acto en los casos de la fracción VII del articulo 160, indcará las ba58s conforme a les cuales deba 
dictar su nueve resolución la autoridad fiscal. Entra tallo CJJ8 ésta no se pronuncie, continuará en vigor le 
suspensión del procedimiento administrativo que haya sloo decretada dentro del judo. (28) 

2.4. EL CONTENCIOSO·AD .. NISTRATIVO BAJO EL R~GIMEN DEL CODIGO ASCAL DE LA 
FEDERACION DEL ARO 1967. 

El Código Fiscal de Ja Feder~ión del ano de 1938 estuvo en vigor hasta el último 

dla del mes de ma'ZO de 1967, ya que a partir del dla 1º de abril de ese ano, enlr.l'on en vigor, en su 

substitución, dos nuevos ordenamientos legales: El Código Fiscal de Ja Feder~ión de lecha 29 de 

diciembre de 1966, publicado en el Dlirio Oficial de fecha 19 de enero de 1967; y la ley Orgánica del 

Tribunal Flscal de la Feder~ión de fecha 24 de diciembre del propio ano de 1966, publicado en el mismo 

Diirio Oficial. Con Ja ap¡ricJ6n de estos dos ordenanientos legales, el Tribunal Fiscal de Ja Federdn 

experimentó numerosas e Importantes modific~Jones. 

En cuanto a su aspecto formal, dentro de la nueva Ley Orgánica ql*laron 

incluidos todos los aspectos competenclales del Tribunal Flscal de Ja Federación, asl como Jos 

correspondientes a la estructura jurldica y administrativa Interna, quedando reservado al Código Fiscal de 

(ll)OlortoOllclaldo~FodoF1Cl6ndohch1J1do-do1 ... 



la Federación, exclusivamente el aspecto procedimental del Juicio de Nulidad. Sin embargo, la estructura 

formal del Tribunal siguió, en esencia, conservando el esquema trazado por la Ley de Justicia Fiscal y 

refrendado por el Código Fiscal del ano de 1938, antes analizado. 

Entre las reformas más importantes introducidas por el Código Fiscal de la 

Federación del ano de 1967, en el renglón procesal, podemos senalar las siguientes: 

El nuevo ordenamiento reguló más acuciosamente el procedimiento seguido en 

los Juicios promovidos ante el Tribunal Fiscal de la Federación. Se modificaron algunos términos, corno el 

que tenlan los actuarios para notificar las resoluciones; asl como el término de contestación de la demanda 

por parte de las autoridades que se aumentó de 10 dlas senalado por el artlculo 184 del antiguo Código, al 

de 15 dlas de que disponlan, conforme al Código Fiscal, las autoridades demandadas, según el articulo 

200 de este último ordenamiento legal; plazo que fue común para todas las Autoridades, Incluyendo a la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, a la cual, en ese aspecto, se le redujo el término de 20 dlas 

establecido por el citado artlculo 184 para que emitiera su contestación, al plazo común de 15 dlas 

señalado. 

Otra de las modificaciones introducidas por el nuevo Código Fiscal fue la de 

substituir la figura del Magistrado Semanero, con competencia para actuar en los aspectos de tramite de 

los Juicios, por una semana; por la figura del Magistrado Instructor, el que, en lo sucesivo resultaba ser, 

como su nombre lo indica, el que debla llevar la total instrucción de los juicios que por ley le correspondla, 

según los reglamentos internos dictados por el Tribunal Fiscal de la Federación en cuanto a la distribución 

de asuntos. 

Independientemente de estas modificaciones procedimentales, el aspecto más 

importante Introducido por el nuevo Código Fiscal fue el senalamlento de las causales de Improcedencia y 

de sobreseimiento; las cuales, al ser establecidas en forma clara y lelmlnante, fijaron los requlsllos, tanto 
sustantivos como procedimentales, requeridos pa1a que la acción de nulidad ejercida resuttn Idónea ante 

el Tribunal Fiscal de la Federación. 
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Aunque todos los principios en que se basaban las causes de improcedencia 

se encontraban ya contenidos en las antiguas legislaciones fiscales no fue sino hasta este nuevo Código 

Fiscal en que se precisaron en forma clara y definitiva, logrlmdose con ello la mejor c001>renslón de la 

naturaleza del Juicio de Nulidad y del propio Tribunal Fiscal de la Federación. 

Por lo que toca a la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación, ésta. 

como ya se dijo, vino a recoger del Código Fiscal de la Federación todas aquellas disposiciones legales 

correspondientes a la competencia del Tribunal, asl como a su estructura Interna, tanto juridica como 

administrativa. Por tanto, a fin de conocer la naturaleza de este organismo, resulta verdadenmmte más 

importante el estudio de esa Ley Orgánica que el del propio Código Fiscal de la Federación. 

Y asi tenemos que la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación se inicia 

con un reconocimiento expreso, a través de su articulo 20, de la nueva naturaleza del Tribunal Fiscal de la 

Federación, al calificarto como un Tribunal 'administrativo dotado de plena autonomla'. 

Esta declaración era una demostración palpable del gran desarrollo alcanzado 

para esas lechas por el Tribunal Fiscal de la Federación. A través de esta nueva Ley Orgánica, se 

formalizaban por fin, dos caracteristicas sustantivas de esa dependencia que la tomaba verdaderamente 

en una nueva y moderna institución jurtsdiccional. La primera de ellas legalizaba, lo que tácitanenle se le 

habla otorgado desde hacia tiempo, al concederte expresamente a este organismo diversos ilnbitos de 

competencia en la esfera administrativa, rebasando con ello el área fiscal inicial. 

La segunda caracterlstica era el reconocimiento pleno de la autonomla de este 

organismo jurisdiccional, suprimiéndose, por vez primera, la declaración que hasta ese entonces habla 

campeado en la Ley, en el sentido de que el Tribunal Fiscal de la Federación dictarla sus fallos en 

representación del Ejecutivo de la Unión, esto es, por vez primera en la historia del Derecho Administrativo 

Mexicano, el mismo se desprendia del Poder Ejecutivo de donde habla surgido, para adquirT plena 

autonomla en su desarollo. Con ello quedaba en el pasado, y como historia, la época en la que el Tribunal 

Fiscal de la Federación se erigiera como Tribunal jurisdiccional de Justicia delegada y !irritado 

exclusivamente al ámbito fiscal. 
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Cabe precisar, sin embargo, que el Tribunal Fiscal de la Federación no lleg6, con 

esta declaración, a formar parte del Poder Judicial, sino que sólo adqulrtO la Independencia jurldica del 

Poder Ejecutivo, necesaria para Integrar una área jurisdiccional autónoma tanto del Poder Judicial como 

del propio Poder Ejecutivo. 

Con lo anterior, el desarrollo de la Justicia Administrativa Mexicana adquirió un 

desarrollo similar al de la Justicia Administrativa Francesa, la cual, desprendiéndose del seno del Poder 

Ejecutivo en el cual se originara, ha alcanzado merced a un desarrollo propio, la independencia de este 

poder, constituyendo una segunda esfera jurisdiccional, en un plano de igualdad con los Tribunales 

Judiciales o del Derecho Común, con los cuales sólo se diferencia en razón de la materia y de la 

especialización alcanzada por cada una de estas dos entidades jurisdiccionales. 

Por lo que toca a la competencia del Tribunal Fiscal de la Federación, la misma, 

conforme a la nueva Ley Orgilnica, sufrió modificaciones en lo que toca a las Salas, ya que respecto a la 

función plenaria, tal órgano, en esencia retuvo la misma competencia, aclarándose exclusivamente ciertas 

atribuciones de carácter administrativo para este organismo, que con anterioridad en forma tácita tenla. 

Respecto a las Salas, la fórmula empleada en el Código Fiscal del ano de 1938 

para referirse a las Autoridades Fiscales fue modificada; asl, en vez de senalar especlficarnente, como lo 

hacia el artlculo 160, fracción I, del citado Código, a las autoridades emisoras de las resoluciones y 

liquidaciones de carácter fiscal, limitándolas a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, a sus 

dependencias o a cualquier organismo fiscal autónomo; la nueva Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la 

Feder<t:ión usó en su articulo 22, fracción 1, que fue el correlativo al precepto legal invocado, la expresión 

genérica de Autoridades Fiscales Federales, del Distrito Federal o de Organismos Fiscales Autónomos, 

con lo que abarcaba por Igual, tanto las Autorldades Fiscales de Hacienda como aqulllla otras 

correspondientes a otras dependencias del Estado; e Incluyendo asimismo a las del Depatamento del 

Distrito Federal, con lo que, en forma expresa, el Tribunal Fiscal de la Federación vio ratificada su 

competencia respecto de las Autoridades Hacendarías de dicho Dep;rtamento. 

La fracción 11 del articulo 160 del Código del allo de 1938, fue 31T4>Hada a trav6s 

de la fracción Vlll del articulo 22 de la nueva Ley Orgánica, toda vez que el Código Fiscal de la Federación 

anterior se refería exclusivamente a responsabilidades en maleria fiscal, dictadas por aubidades 
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dependientes del Poder Ejecutivo; en tanto que la nueva redacción contenida en la Ley Orgánica, hablaba 

de responsabilidades en /atu sensu, con lo cual se abarcaba, no sólo la materia fiscal, sino tlnbién la 

administrativa; seftalándose como única limitación, el que los actos no fuesen dellctuosos, y llllPliando 

Igualmente esta area de competencia al Departamento del Distrito Federal. 

Igual reforma sufrió la fracción 111 del citado articulo 160, la cual referla a aquellos 

acuerdos que impusieran sanciones por infracciones a las leyes fiscales; fracción que fue absoltllda por la 

fracción 1 del articulo 22 de la Ley Organica, englobándola como una obligación fiscal determinada en 

cantidad liquida. En su lugar, y con ampliación de competencia, se estructuró la fracción IV del citado articulo 

22, en la que se estableció la procedencia del Juicio de Nulidad en contra de las resoluciones que impusieran 

multas por infracción a las normas administrativas federales o del Distrito Federal, con lo que se abarcaba no 

solamente las multas fiscales, sino las de toda la Administración Pública Federal y del Distrito Federal. 

La fracción IV del articulo 160, correspondió a la fracción 111 del articulo 22 de la 

nueva Ley Orgánica, que precisaba también en forma más amplia, la competencia respecto de 

resoluciones que causaran un agravio en materia fiscal distinto a los seftalados en las fracciones 

anteriores. 

La fracción V del antiguo Código Fiscal desapareció, al transforrrnw el medio de 

defensa concedido contra el Procedimiento Administrativo de Ejecución ante el Tribunal FISCal de la 

Federación, en un Recurso Administrativo regulado por el Código Fiscal de la Federación en sus artlculos 

158, 160 y 162 del nuevo Código Fiscal de la Federación; quedando reservado para el Tribunal, 

exclusivamente el Incidente sobre la Negativa de Suspensión del Procedimiento de Ejecución o el rechazo 

a la garanHa ofrecida. 

La fracción VI del articulo 160 quedó tácitamente dentro de la fracción 11 del 

nuevo articulo 22, modificada su redacción, al substituirse los conceptos de 'il!1luesto, derecho y 

aprovechamiento', por la acepción general de 'ingreso' de mayor amplitud y elasticidad. 
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Postertormente a la competencia que Inicialmente tuviera el Tribunal al expedirse ta Ley 

Orgánica del ano de 1967, la misma volvió a ampllarse a ralz de la Ley que creara el Instituto del lnfonavlt, ya que 

esa ley otorgaba a tas cuotas aportadas a dicho Instituto el carácter de fiscales, por lo cual los créditos derivados del 

cobro de tates cuotas, podlan sar Impugnados ante et Tribunal Fiscal de la Federación. 

Igual situación aconteció con el nuevo Instituto Federal de Protección al Consumidor, el 

que, a través de su Ley Orgánica estableció la posibllldad de que sus resoluclones definitivas fueran Impugnadas a 

través del Juicio de Nulidad Intentado ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Con toda la anterior competencia, al paso de los anos se vio cómo el esfuerzo realizado, 

tanto por las Salas, como por el Pleno del Tribunal Fiscal de la Federación, resultaba lnsuficlento para desahogar la 

cantidad de juicios promovidos, que cada vez iba en mayor ascenso. Lo anterior ortglnó que para el ano de 1977, sa 

hubiere creado ya un rezago bastante considerable en la resolución de los asuntos, principalmente en los 

correspondientes a la función plenaria, la que, por virtud de su carácter colegiado requerla la presencia al menos de 

dos terceras partes de la totalidad de los Magistrados Integrantes del Tribunal Fiscal de la Federación para la validez 

de su actuación. 

Las circunstancias anteriores, aunadas a la conveniencia que se ~lo de desconcentrar el 

Tribunal, a fin de que la justicia impartida por él estuviera más cerca de los contribuyentes; movió al Ejecutivo 

Federal a enviar al Congreso de la Unión, sendas Iniciativas de leyes, modificando el Código Fiscal de la Federación 

y derogando la Ley Orgánica en vigor hasta ese entonces; nlciativas que fueron aprobadas por el Poder Legislativo y 

promulgadas por el propio Poder Ejecutivo, con fecha 30 de diciembre de 1977, entrando en vigor, por lo que toca a 

la nueva Ley Orgánica que sustituyera a la del allo de 1967, a los 100 dlas siguientes a los de su publicacl6n en el 

Diario Oficial de la Federación, lo cual ocurrió el dla 21 de febrero de 1978; Iniciándose oon ello una nueva época en 

la vida del Tribunal Fiscal de la Federación (29) Conforme a esta 'nueva' Ley Orgánica, el Tribunal Fiscal de la 

Federación se dividió en dos organismos diferentes, que consisten, en: Las Salas Regionales y La Sala Superior. Por 

lo que toca a la Sala Superior, a este organismo le fue otorgada la facultad plenaria ejercida anteriormente por todos 

los Magislrados Integrantes de las Salas. Dicha Sala sa COIT!lOília de nueve Magistrados, los 

1211 AllllEOLAOllllZ. ~lloll.lo-dllT-.l F-•--r-. T--·- Rocalr Admln-, Cul-r ClllcoAllH. Op. Cit.,.,. 1D-tl1. 
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cuales actuaban en forma colegiada, requiriéndose seis de ellos para que existiera el quórum legal 

necesario a fin de llevar a cabo sus sesiones. 

La Sala Superior tenla corno atribuciones jurldlcas fundamentales: la de resolver 

los Recursos de Revisión, Queja y Contradicción de Sentencias, interpuestas en contra de las resoluciones 

emitidas por las Salas Regionales. 

Asimismo debla fijar la Jurisprudencia del Tribunal; conocer de las excitativas de 

justicia en las causas que senalaba la Ley, calificar las recusaciones, excusas e Impedimento de los 

Magistrados; resolver los conflictos de competencia que se originan entre las Salas Regionales y 

establecer las reglas para la distribución de los asuntos, cuando haya más de una Sala Regional en una 

circunscripción territorial determinada. 

Por lo que toca a las Salas que confomne a la antigua Ley integraban el Tribunal 

Fiscal de la Federación, éstas a su vez sufrieron una división en razón del territorio, habiéndose dividido 

para ello, el territorio nacional en once regiones que son, confomne al articulo 21 de la Ley Orgánica, las 

siguientes: 

l. Del Noroeste, con Jurisdcción en los Es1ados de Baja Caüfomle, Bala Calffomla Sur, Sinaloa 
y Sonora. 
11. Del Nort..centro, con Jurisdcclón en los EslaOOs de Coal1uila, Clihuah.la, Durango y 
Zacatecas. 
111. Del Noroeste, con Jurisdcdón en loa E atados do Nuevo León y TamalJipas. 
IV. De Occidente, con Jurlsdcclón en loa E&taOOs da Aguaacaiientes, Colina, Jallaco y Nayartt. 
V. Del Centro, con jurisdicción en los Estados do Guanojuato, Mi~n. QuerMaro y San Luis 
Potosi. 
VI. De Hidalgo.México, conjllisdcción en los Estadoode Hidlllgoyde Méxóco. 
VII. Del Golfo-Centro, con Jllisdcclón en los E&taOOo de llucala, Puebla y Val8cruz. 
VIII. Del Paclftoo-Centro, con Juriadccl6n en loa EalaOOe de Guenwo y Mallos. 
IX. Del Sureste, con jurisdcdón en loa Estados do Cli"'81y08.l8Cll. 
X. Perinsular, con jurisdcclón en loa ElllaOOs de Clnl*he, Tat>asco, QIJntana Roo y Yucalín. 
XI. Metropolitana, con Jurisdcclón en al Distrito Feclaral. 

Confomne a los artlculos 3°, 4', s•, 6' y 7° TransilorfOS de la Ley en comenlo, se 

estructlKó un sistema para la crea:i6n y funcionarnienlo de las Salas Regionales, que deberl111 cubrir la 

totalidad de las re~lc!.~ en que fuera divklldl la República Mexicana, salvo p•a el na met'opolitana en 

la que, el articulo 22 de la Ley Orgénica, prevé la existencia de tres Salas Regionales. 
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f>J Iniciarse la vigencia de la Ley Orgánica en vigor, de las Siete Salas que 

antiguamente integraban el Tribunal Fiscal de la Federación, desapareció una de ellas (conforme a lo 

dispuesto por el articulo 30 Transitorio de la Ley Orgánica), siendo justamente la Séptima Sala, la que 

desapareciera; las Seis Salas restantes subsistieron para cuMr el área metropoHtana de la Ciudad de 

México. Concomitantemente, el articulo 4' Transitorio de la propia Ley estableció la existencia de las Salas 

Regionales del Norte Centro, del Noreste y de Occidente, fijando como fecha para que Iniciaran sus 

actividades el dla 1 O de enero de 1980. 

A tales Salas, se anadieron, por Decreto Presidencial publicado en el Diario 

Oficial de fecha 20 de agosto de 1980, las Salas correspondientes a las regiones del Noroeste, Centro y 

Golfo-Centro, las que comenzaron sus actividades el dia 18 de octubre de 1980. 

Por lo que se encontraban cubiertas siete de las once regiones senaladas por la 

Ley. Cabe precisar que el articulo 5' Transitorio prevela el traslado hasta de tres Salas Regionales 

Metropolitanas a otras tantas regiones del interior de la República; donde aún no existieran Salas; sin 

embargo, no se utilizaba este mecanismo, dado que se vela la necesidad de que permanecieran en el 

Distrito Federal las Seis Salas que subsistieron del antiguo Tribunal, en lugar de las tres únicas que 

marcaba la Ley. 

La competencia Inicial del Tribunal, senalada por la Ley Orgánica, fue en esencia 

la misma que tenla con la anterior ley, salvo ciertas modificaciones. Asi, la fracción V del articulo 23 de la 

nueva ley que correspondla a la misma fracción V del articulo 22 de la antigua Ley Orglllica; abarcó, 

conforme a su nueva redacción, no sólo a los miembros del ejército y de la armada nacional, asimismo a 

los miembros de la fuerza aérea. 

Parecido mecanismo se produjo con la fracción Vil del citado articulo 23, que 

contenia la competencia correspondiente a la lnlelposición y cu111>1imlenlD de contratos de obras públicas. 

En esta nueva fracción, se restringió el ámbllll de aplicación de dicha disposición legal, que antiguamente 

lo era para todas las dependencias del Poder Ejecutivo Federal, y que sólo regla pn las dependencias de 

la Administración Pública Federal Centralizada. 
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Independientemente de estas pequeñas modificaciones, la co~etencia del 

Tribunal Fiscal de la Federación sufrió una substancial reducción de su caf11JO de acción, a ralz de que con 

fecha 3 de enero de 1979, se modificó la Ley de lo Contencioso-Administrativo del Distrito Federal, para 

darle competencia a este orgoolsmo en materia fiscal del Distrito Federal. 

Como esta primera modificación no abarcó a la Ley Orgénlca del enlonces 

Tribunal Fiscal de la Federación, diversas Salas de este organismo siguieron sosteniendo su competencia, 

presenléndose el caso de competencia concurrente respecto de la misma materia, lo cual onlló al Ejecutivo 

a que por Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 31 de diciembre de 1979, se 

modificara la Ley Orgilnica del Tribunal Fiscal de la Federación a fin de suprimir dentro de las fracciones 1 y 

111 del articulo 23 la referencia a las del Dep!llamento del Distrito Federal, quedando, las areas de 

competencia que dichas fracciones establecen, !irritadas exclusivamente a las Aulolidades Federales. (30) 

En efecto y debido a razones de orden practi~o se impuso la Reforma del 

Contencioso-Administrativo Mexicano. Conforme a lo dispuesto en el Diario Oficial de la Federación del 

dla 2 de febrero de 1978 se modificó sustancialmente la estructura del Tribunal Fiscal de la Federación, 

Tribunal de lo Contencioso-Administrativo por excelencia en la República Mexicana, en los siguientes 

términos: dicho cuerpo colegiado se encontraba Integrado por siete Salas, a su vez c~uestas por tres 

Magistrados cada una y el órgano supremo de dicho Tribunal era el Pleno del mismo, que se constilula por 

la reunión de por lo menos catorce Magislrados. Al frente del referido Tribunal se enconlraba el Presidente 

del mismo, el cual no formaba parte integrante de las Salas, pero que si Integraba quórum. 

Ahora bien, conforme a la reforma anteriormente mencionada, desapnció la 

Séptima Sala del Tribunal Fiscal de la Federación y por otra pn, desapnció igualmente la figura del 

Pleno y se creó un organismo revisor, desvinculado de las Salas del Tribunal, que en lo sucesivo pasaon a 

denominarse Salas Regionales. 

La Sala Revisora recibe la denominación de Sala Superior, constituye un 

organismo jerárquicamente por encima de las Salas Regionales, ya que tiene facultades administrativas, 
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de vigilancia y es el órgano emisor de la Jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la Federación, obligatoria 

p!l'a las Salas Regionales. Conforme a dicha reforma se estableció la regionalización del Tribunal Fiscal 

de la Federación, estableciéndose al efecto Salas Regionales, ubicadas en puntos estratégicos de la 

República Mexicana. Como consecuencia del establecimiento de las Salas Regionales, se modificó el 

criterio p!l'a determin!I' la competencia de dichas Salas. En efecto, bajo la estructura anterior las Salas del 

Tribunal Fiscal de la Federación conoclan indistintamente de los asuntos de la competencia del Tribunal; 

sin embargo, dicha competencia se encontraba restringida a razones territoriales. P!l'a que se surta la 

competencia de las Salas Regionales del Tribunal Fiscal de la Federación, debla d;rse también la 

característica de que la Autoridad que emita la resolución impugnada tenga su residencia en la sede de las 

Salas. 

La medida anterior obedece a razones de orden prldico, pues tiene como 

finalidad acercar la Justicia Administrativa al territorio de los particul;res. Sin embargo, dicha reforma es 

inconclusa, puesto que debió tom!l'Se en cuenta no sol;rnente el domicilio de las autoridades emisoras de 

resoluciones Impugnadas, sino también el de los particul;res afectados, de tal manera que éstos pudleréll 

elegir la Sala del conocimiento del asunto que llegaren a plantear, puesto que no debe olvid;rse que la 

reforma tuvo como fin primordial agílizar la lmparticlón de justicia, disminuyendo el volumen de asuntos que 

se tramitan en la Ciudad de México e Incrementando los que se tramitan en el in111rior de la República, con 

el objeto de soluclon!I', en parte, el problema demografico de la Ciudad de México y asimismo evitar viajes 

a dicha ciudad, con el objeto de atender los litigios reiativos. La reforma de referencia no previó la 

regionalización del Tribunal Fiscal de la Federación, para los casos en que la autoridad demandada 

interpone el Recurso de Revisión, ya que éste es de la co~tencia exclusiva de la Sala Superior, que 

tiene su residencia en la Ciudad de México. 

Por el contralio, cuando la sentencia de las Salas Regionales ubicadas en el 

interior de la República reconoce la validez de resoluciones Impugnadas o sobreseen juicios en dftimeni> 

de los particulwes, en su caso, se surte la competencia de los Juzgados de DlslritlO y Tribunales 

Colegiados de Circuito de la localidad, con lo cual, en estos casos, se logra el fin perseguido en la 

Reforma. (31) 

(31)11ARTllfZllD-......... Op.Cll, .... IS-M. 
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2.4.1. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DEL AAO DE 1967. 

La figura jurldica denominada CONTENCIOSO·ADJilNISTRAllVO, previsto en 

el ordenamiento jurldico del Código Fiscal de la Federación del ano de 1967, se encontraba regulada en el 

Titulo Cuarto, denominado 'Procedimiento Contencioso', el cual se Integraba de cinco Capltulos, 

denominados 'Disposiciones Generales', 'Del procedimiento'. que a su vez se dividla en diez Secciones, 

que se denominaban 'Disposiciones Preliminares', 'De las Notificaciones y los Términos', 'De los 

Impedimentos, Excusas y Recusaciones', 'De los casos de Improcedencia y Sobreseimiento', 'De la 

Demanda', 'De la Contestación', 'De los Incidentes', 'De las Pruebas', 'De las Audiencias' y 'De la 

Sentencia', respectivamente. El Capitulo Tercero denominado 'De la Jurisprudencia del·Tribunal Fiscar y 

el Capitulo Cuarto denominado 'De los Recurso', que a su vez se divide en tres Secciones, denominadas 

cada una de estas de la forma siguiente: 'De la Reclamación', 'De la Queja' y 'De la Revisión'. Por último 

el Capitulo Quinto, denominado 'De la excitativa de Justicia'. 

CADA UNA DE ESTOS CAPITULOS SE ENCONTRABAN REGULADOS DEL 

ARTICULO 119 AL ARTICULO 2.a, DE DICHO ORDENAllENTO JURIDICO, LOS CUALES SE 

TRANSCRIBIRÁN A CONTINUACION: 

TITULO CUARTO. PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO. 
CAPITULO L DISl'OSICIOIES GEIERALES. 

Los juicios que ss promuevan ante el T nbunal Fiscal de la Federación ss Slbslanclarán y l8Sdvenln con 8fTeglo 
al proceárriento que detennina este Códgo. A falta de ds¡iosición e¡q:ireee se l!fllicanin las ~ del 
Clxigo Federal de Proce<irrientos Civiles. 

En los juicios que tramiten ante el Tnbunal Fiscal de la Federación, no hallfá lugar a COlldenación en cootas. 
Cada parte sera responsable de su. propios gastos y los cp1 originen las dllgencias que promul\lll1. Loe 
honorarios del pelito lercero selán P8illldoS por las pll18S. SI los que COllB!pDlldln aufragar al pm:tltlW, -
actor, demandado o ~e. no son citilertos opoftunamerle, los paQllÍ la 5ecrlfala de Haciendll y 
Crédito Pi.llllco y está exlglra el membolso maclanla el procedrrieoto mlnlstrativo de ejacuc16n. 

Toda promoción deberá ssr finnada por <Pan la fomwle y sin aste 19CJ111ito se ten<ié por ro ix-illda. a 
menos que el proolOVl!llte no sepa o no pueda firmar, caso en el <Jll 88 aplicllÍI el dllnlcho común 
Ante el Tri!Junal Fiscal no pRIC6de<á la gestión de negocloa Oliln promU811a a nontJro de OOll dobení 8Cl9Citar 
que la representación le fue otorgada, más tardar, en la fecha da la prNentlCión da la demandl. 

Les dHgenclas que deban practicarse fuera del local del Tribunal Fiacal, pcxtin oneomendne a elguoo dt los 
Secretario• o de los Actuarlos del rrismo Tribunal; cuan<*> deban piw:ticana en lugar dstinto del Olabito F...W, 
pcxi8n encomendal'8 al Juez de Distrito de la clrcimcf1lcl6n. Los "'- da Distrito eatarirl d:iligPll a 
clligenclar loa exhortos <JJ1 expida el Trlbooal Fiscal de la Fedlllllcl6n. 
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CAPITULO l.· DEL PROCEDIMIENTO. 
SECCIÓN l. DISPOSICIONES PREUMNARES. 

Serán partes en el procedimlenlo: 
l.· 8 actor. 
11.· El demandado. Tenctán este carácter. 
a) La autoridad que dele u ordene, ejecute o trate de ~ecutar la resolución o tramtta el procedmiento 
irr¡iugnado, o ta que legalmente le sustituya. 
b) El particular a quien favorezca la resolución cuya nuRdad pida ta autoridad adnlnlstrativa; 
111.· 8 tercero que dentro del procedimiento adnlristrativo aparezca como ti\\Jar de un derecho Incompatible 
con et que pretenda el actor; y 
IV.· La Secretaria de Hacienda y Crádto Plbllco quien será representada en la fonna que señalen los 
ordenamientos, ~, 1n cuando no sea actor ni demandado. 
Podrá aperaonarse al jlicio como coadyllvante de las autoridades a<ilinistrativas, quien tenga inle!és drecto en 
ta anulación de una resolución favorable. a un particular. 

Las autoridades que figuran como paria en los jLiclos de nulidad, podrán acradtar delegad:ls en las audencla~ 
con facultades para rendir pruebas y para alegar. 

SECCIÓN 11.· DE LAS NOTIFICACIONES Y DE LOS TÉRMINOS. 

Toda resolución debe notificarse a más tardar el segundo día a a"'91 en el expedente haya sido turnado al 
actuario para este dfecto a la "'9 fuera dictada y se asentará la razón respectiva a continuación de misma 
resolución. 
El actuario que no c1J11"4lia con está obligación se le impon<tá una multa de dez a cincuenta pesos y será 
destit1ddo, sin responsabilidad para el Estado, en caso de reincidencia. 

Las notificaciones se harán: 
1.- A las autoridades siellll'fl por oficio, o por la vla telegráfica en casos uq¡entes; 
11.· Personalmente, en la forma señalada por el Códgo Federal de Procedmlentos Civiles, o por comio 
certificado con acuse de recibo, a los particularas, cuando sa trate de alguna de las siguientes resoluciones: 
1a.· La que admita o deseche una demanda. 
2a.· La que mta o deseche algún recurso. 
3a.· La que señale da para la audencla 
4a.· La que tenga por contestada la demanda, cuando sa i"lllJ!ll18 una negativa ficla o el actor no conozca los 
fundamentos de la resolución sino hasta que conteste la demanda En este caso sa ~ copla de la 
contestación a la resolución que sa notifica. 
5a.· La de sOOres&lmlento y la sentencia. 
6a.· La que mande citar un tercero. 
7a.· El requerimiento de un acto a la parte que deba C\lll)lirlo; 
Ba.· En cualquier caso urgente si esl lo andana el Tribunal. 
111.· Fuera de los casos sai'lalados en la fracción 111terlor, les noti1lcaclones sa hariln pnonalmerlft en el T ribulll 
a los particularas, si sa prasentan dentro de las 24 horas slgLientes a la que se hay& cJclarJo la resolución, y por 
lista autorizada que sa fijará en sitio ~slble del Tribunal, si no sa prasantan con oportunidad. 

La lista contenciil el nombra de la persona a qiJen se notifique, el lllp8dente en que la notiflCllión se higa y 
slntesls que la parte dsposltlva de la resolución oo<T9!p00dente. En tos autos se hrin constar la fecha de la 
lista. 

Las partes po<tán autorizar por escrito a persona que a su norrbre reclla noffcaciones, higa promociones di 
tramite, ofrezca y rinde pruebas, alegue o Interponga racunos. 

Las notificaciones surtirán sus afectos al da hábil aigulente al en que se haya hecho la notificllclón perlOl1ll o 
entregado el oficio que contenga copla de la resolución que se notifica, o ftjldo la 11111 ~ 
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Las notificaciones que no fl.IOIBfl hechas en Ja forma que eslllb\azcan \as disposiciones precedentas, saran ni.las. 
Las partes perjudcadao pcxtán pedr Ja nllldad a que se refiere este artlclio, antes de noli~ cual<Jier 
resolución que ponga fin al negocio <ictada en el expeciente de que se trate. Dec:tarada Ja nuidad se reponctá el 
procedmiento desde el punto en que se Jncurr\6 en Ja Ylolaclón correspondien\a. 
Este Incidente, que se considerará de especial pronunciamiento, se st.llstanc!aní en una sola audenc\a, en las 
que se reclllran las pruebas de las partes, se oiran sus alegatos, CIJO no exceder.In de meda hora para cada 
una y se <!clara Ja resolución que fuere procedenta. SI se declara Ja nulidad de la notificación, se IJ11l0!1<Hi un 
multa de <iez pesos a cincuenta pesos al Ellf4llaado responsable, C!J\an sera destitLido de su cargo, en caso de 
ralncldencla. 
Las promociones de nulidad notoriamente Infundadas, se desecharan de pleno. 

El CÓIT'jlulo da los términos se sujolllra a tas roglas slgu\entos: 
1.- Efrllel.aran a cooer desde et da slgLlente al en que surtan efecto Ja notificación; sen!n \ílllfllrrogabtes y se 
Incluir.In en ellos el dladel vencimiento. 
11.- Se contaran por das naturales; excluyenoo Jos Inhábiles, y 8C!Je1Jos en Jos que suspendan las labores del 
Tnbunat. 

SECCIÓN TERCERA.· DE LOS IMPEDIMENTOS, EXCUSAS Y RECUSACIONES. 

Los Magistrados del T roonal Fiscal de Ja Federación; estar.In Impelidos para conocer, en Jos slgllentas casos: 
1.- SI son panonios consangulneos, afines o civiles de alguna de las partes, en l\nea recta sin limitación de grado, 
dentro del cuarto grado en ta colateral por consanguiridad y en el segundo de Ja ooatera\ por afiridad, o de sus 
patronos o reprasentantes. 
JI .• SI tiene lntanís personal en el negocio. 
l\i. - Si han sido patronos o spoderaoos en el mismo negocio. 
IV.· SI han clclacb Ja resolución Impugnada, o han lnlOMlnldo con cua\,..er caracter en la emisión de Ja misma o 
en su ejecución. 
V.- SI figuren como parte de un juicio si mi lar, pendiente de resolución. 
VI.- SI tiene anistad estracha o enemistad con elguna de las partes, sus patronos o apoderaOOs. 
VII.· Estar en una situación que pueda afectar su imparcialidad en forma análoga, o más grave que las 
mencionadas. 

Los Magistrados tienen el deber de excusarse del conociniento de Jos negocios en que ocurra alguno de Jos 
impe<imentos señalados en et articulo anterior, expresancb concre!Mnente en que consiste el ifrl>e<linento. 

Manifestada por un Magistrado Ja causa de impedimento, pasara et asunto al Tribunal en Pleno y caificará Ja 
e>eusa y designara, en su caso, al Magistracb que debe sustituir al lmpedoo. 

Las partes podn!n recusar a los magistrados CUlllldo estén en alguno de los caos de Impedimento o cuando 
habiendo sido excitados por et Tnbunal en Pleno para pronunciar sentencia, no se fonnLle Ja ponencia 181p8Ctiva 
dentro de Jos 15 das conlaOOs a partir de Ja fecha en que se haya "'"'ha Ja excitativa. 

f'uedol \~ la recusec\ón por causa de impedimento, en cualq.ier esllcb del juicio hllSta al llMlmlrio di 
empezar Ja audencla final. Interpuesta Ja recusación, al Presldorte del T rlbunal Fiscal, antes de dlr cuenta al 
T rtbunal en Pleno, citará una audiencia que se cetellrara d9rlro de Jos 3 dlas ~gu\entea a CJll sa ¡nsante 11 
promoción, recibiendo tes pruebes ~ se ofrezcan y et lnfonme de que dalle randlr el Ma¡jatrai> lllCUUlk>; 11 
falta de <icho Informe establece ta p!l1Sllnci6n de sar cierta la causa de recusación. 

SI se declara fundada Ja recusación et Tnbunal en Pleoo designara al Magistrado que sUltltulrla al recullli!. 

Los Maglatracbs del Tnbunal en Pleno~ conozcan de una recusaclóo, aoo racU8llllfee a6lo pn- ft:to. 

Le resolución del Tribunal en Pleno que decida Ja OOJSIC/6n, es lrnovoctble. SI 18 dlcl.. ~· o no 
prOOada Ja causa do recusación, se llll>Onct8 al recuunta 11\1 multa da S 500.00 
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SECCION IV.· DE LOS CASOS DE IMPROCBIENCIA Y DEL SOBRESEMENTO 

Esl~teeljt.icioenteelTriblJna!Flscal: 
l.· Contra moluclones o ectos que no electúen a los Interesas jurldcos del actor; 
11.· Contra resotuclones o aotos que sean materia de otro jt.iclo que se encuentran pardente de resoluci6n ante 
el Tribunal Fiscal, o que hayan sido materia de sentencia pronunciada por el mismo Tribunal, si811'1lf8 que 
hli>lara Identidad da partes y se trate del mismo acto Impugnado, 8Un"'8 las '<iotaclones alegadas ...., 
dversas. 
111.· Contra resoluciones o actos consentidos, expresa o tácticamente, entendiéndose por estos últimos e<µlllos 
contra los que no se promovió el ]Licio dentro de los plazos S811aiados en este C6<igo; 
IV.· Contra las msotuclones o catos respecto de los cuales conceda este C6<igo o la ley fiscal especial, algún 
recurso medio de defensa ante las autoridades alinlnlstrativas, o deban ser revisadas de áiclo, por '<irtud del 
cual puedan ... ~ notiflcadas, revocadas o nt.i~cadas, aun cuando la parte Interesada no la h\blere hecho valor 
oportunamente. No operara esta causa de Improcedencia cuando tas dsposlctonas respectiwB deci811l11 
expresamente que as optaliva la lnt9!p0sición de algim recurso o medo de defensa ante las autondedes 
administrativas; 
V,. Contra resoluciones o catos adnlnlstrativos que hayan sido lrfllugnados en un procedniento JU<iclal; 
VI.· Contra de ordenamientos que dan nonnas o Instrucciones de carácter general y abstracto sin hlt>er sido 
aplicados concrel'"1lente al promovente; 
VII.· Cuando de las constancias de autos apareciere claramente que no existe la resolución o el acto lrrjlllgnado; 
VIII.· En los demás mos en que la Improcedencia resulte de alguna disposición de este C6<igo o de las leyes 
fiscales especiales. 

Procede el sOOreseimiento del jt.icio: 
l.· Cuando el demandante desista del juicio. 
11.· Cuando tiJranta del jt.iclo apamciere o sobrevlnlase alguna de las causas de lmprocedenela a que sa refiere 
el articulo anlonor. 
111.· En los demás casos en que por clsposición legal haya lrrjl8clmento para emitir resolución en cuanto al fondo. 

SECC!ON V.· DE LA DEMANDA. 

La demanda deberá presentarse direc!Mlenla al T libunel Fiscal o envi""8 por OOIJ80 ce111ficado dentro de los 15 
dlas slgt.ienles a 8<Jl0I en que se haya surtido efecto la resolución lrrjlUgl18da, excepción hacha de los casos 
siguientes: 
l.· SI el perjudcado reside en el extranjero y no tiene rapresentante en la Repijlllca, el ténnlno pn iniciar el 
juicio será de cuarenta y cinoo dlas. 
11.· Cuando se pida la nulidad de una resotucl6n favorable a un partlct.iar, la demande debri presentase dentro 
de los cinco ai\os a la lecha en que sea notiflcada la resolución, salvo que dcha resotuclón haya oñglnado 
efectos de tracto sucesivo, caso, en el cual la autoñdad pod'á demandar la nuidad en cuaqJior ~a. pero los 
afectos de la sentencia, en ceso de nulifiC81119 la resolución favorable, sólo se retrotraerán a los clnoo ellos 
anteriores a la presentación de la demanda. 
111.· Cuando la resolución actnlnlstratlva de nacimiento al cotiro de una pensión, haber retiro, jitl11C16n, 
CQll'flOOsacl6n, o cual<µer otra prestación, c;..;1 o miitar por cantidad menor a la CJl8 pretende, el pillo de 
presentación de la demanda vencen\ 15 dlas del¡xJée de la facha an que se 188iica el primer collro. CuanOO 11 
pensión este fonnada por dos o más cuota~ el plazo para Pf88Bnlar la demandl cenará a par11r de la lachl de la 
primera peroepclón de la cuota cdl!ada an último término. SI la resoluc16n llfll'Jgll8da concacló CCJ<lllBn&llcl6n y 
et lntll!8SllOO considera tener der8cho a pant/00, se aatn a la regla ganellll y oerá condcl6n lndtpanllble pn 
tranitar la demanda que se otorgue fianza por una carllded Igual al lrrfx>rta de la OOl1l*\llClón el lllta ya fue 
cOOmda pwa garantizar la devolución de ésta en caso de CJl8 prospen1 la demandit 
IV.· En los caso• de negativa fleta, el lnterasado no aati OOligaOO a Interponer la demande dentro del ténrino 1 

que se 19fiere este articulo, pudendo presenllrla en °"*"ler ti""1JO mientras no .. dde 1810iucl6n lll¡llWUI y 
sl8rfll'8 que haya fnlnscooioo el plazo """"°tivo 
V.· Cuando la lay ""1ale otro plazo. 
Cuando el peljudcado fallezca limte el plazo a que .. rafienl este artlct.io, .. IUIJ*l(lltá el lilrmlno llllla 
que halla sloo daalgnado llillacaa o nipn1sentante de la suoesl6n. 
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La demanda deberá contener: 
1.- B nombre del actor y la casa "'8 sei\Ble pera raciblr n00ficaclones; 
11.· Et notrbre y do!T'lcílio del particular demanda<b, cuan<b et juicio sea promo1o100 por la al10llded 
aaninlstratlva y los del ten:ero Interesado cuando lo haya; 
111.· La resolución procedmlento "'8 Í\llUIJ19 y la autoridad o autoridades demandadas. 
IV.- Los hechos y los flmdllnentos da deracllo en "'8 sa apoya la reclamación; y 
v .• Las pruebas "'8 el actor sa proponga renár. Cuando ofrnzoa pruebas pericial y testimonial el actor deberá 
Indicar desde luego los nOO'bres de los testigos o peritos y ~r los lntemigatorios que los peritos deban 
contestar, para el exarnon de los testigos G61o será necesario aco~r a la demanda los Interrogatorios 
escritos, cuan'*> residan fuera del Distrlto Federal. 
Se presentará una copla de la demanda para cada una de las perles. 

El demandante tendrá <i1recho de a11'4'lar la demanda dentro de los 15 días siguientes al que surta efectos el 
acuen'*> recaloo a la contestación de la misma, cuan'*> se demande una negativa fleta o cuando el actor no 
conozca los fundamentos de la resolución Impugnada. sino hasta que la demanda esté contestada 
Tant>ién procederá arr1)1iarla demanda en el caso pravlsto por et articulo 165 de este Códgo. 

El actor deberá ac<Jf11J8~ar con su Instancia, los docllnentos justificativos de su perwnalidad, cuando no 
gestiona en nont>ra propio; a menos que compruebe <JJ8 ácha personalidad le haya sloo reconoclcil en el 
procecimlento dentro del cual haya emana'*> la rasoluclón que reclama. 
Igualmente deberá presentar el documento en que consta la resolución o acto Impugnados, o ~alar el archivo o 
lugar en que sa encuentren. SI se demanda la nulidad de una negativa ficta, deberá exhlbirsa copla de la 
instancia no resulte por la autoridad 

Si la demanda fuera oscura o irregular, o no llena los requisitos del articulo 193 el MagistraOO Instructor deberil 
prevenir al actor <JJ8 la aclare, corrija o COf1'4liete de acueldo con los artlcuos anterlones dentro del térrrino <il 
cinco dios. SI dentro de este término no sa subsanan los defectos, la demanda sará rechazada. 

Se notificará a las autoridades demandadas la rasoluclón por la que sa deseche ""' deman<il, ramltlénclJsafe 
copla de ésta si la hubiere. 

La demanda sa turnará a la Sala a que corresponda, según las reglas que al efecto sañale el Tribunal en Pleno. 

Las demandas se ástrlbulrán en las Salas de manera "'8 corresponda igua nllTIBro a los Magistrados, ~en 
tendrá la calidad de Instructor raspecto de las "'8 le sean turnada~ con las siguientes fllCUtades y otllgaclones: 
l.· Dar entrada a les demandas, prevenir al actor "'8 les aclara, con1ja o IXJITl:lete c:uanOO proceda, o 
desecharlas si no se ajustan a la ley. 
11.· Acmtir o desechar pruebas y dicta' las providencias necesarias pera su desahogo. 
111.- Admitir o rechazar la lnteNOnC16n del coa<tiuvante o del tercero. 
IV .• Tener por fomuJada la contestaci6o a la demanda, o desecharla, en su caso. 
v .. Sobreseer en los juicios antes de la oodencia en los casos de daslstiniento del ector o de rwocación 
administrativa de la resol..;6n impugnada, salvo que éste haya generado derechos en favor de ts=, aea o no 
parteen eljlicio. 
VI.- Tramitar los incidentes para su nesouclón por la Sala 
VII.- Dictar los acuenils y providenclaa de tn!rnlte necesarios pera poner el juicio en condciones do CJll pueda 
celebrarse la aucloncla. 
VIII.· Formular los proyectos de resoluciones lnterlocutortas. 
IX- Formular el proyecto de resolución definitiva en la audenda, o dentro de los 15 diaa slguierúl a su 
rasoluclón. 
X.- Las demás que le corrasponda conforme a las ásposldones de este C6<1go. 

SECCION VI.• DE LA CONTESTACION. 

Admltldl· 11. dlmanda, &e coirera traslado de ella a laa portaa en1llazinOOlll pn que la conlllte dentro del 
ténrlno dt'15 diaa y en el mismo actri 18 citn para la ltdencla del )licio dentro de un plazo que no 
ex~di«i<laa. 
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Cuando los demandados fueren varios, el ténnino para contestar les conerá lndvldualmenle. 

Se deberá contestar la demanda dentro del termino legal aun cuando se Interponga el racU1110 da reclamación en 
contra del acuerdo que la acrnti6. 

El demandad>, en su contes!aclón, ex¡irasará: 
1.- Las cuestionas dal previo y especial pronunciamanlo. 
11.- Las consideraciones que a su juicio Impida se emita decisión en cuanto al fondo o demuestra que no a nacloo 
o se extinguioo el demcho en el acto apoya su demanda 
111.- Se refiera concmtamenle a cada uno da los hechos que el acto le \rr¡iute da manera expnsse, afirmándolos, 
negándolos, expnssenoo que los Ignora por no se1 propios o exponiendo como ocurrieron. 
IV.- Los fundamentos da derecho que considera aplcllblas para apoyar la validaZ da su rasoiucl6n o acto 
Impugna'*>. 
V.- Las pruebas que se propongan rendr. Cuando se trate da pruebas parcial o testimorial, lndcará los nombras 
de los peritos o da los testigos v acompañará el lnterrogalono para el desahogo da la primera. Si la prueba 
testimonial debe dasehogaraa del Distrito Federal deberil enviar los lnlerrogalonos cooespondenles. 
Se prasenlará copla para cada una de las partes, del escrito de contaslad6n y su omsl6n dará lugar a que el 
Magistraoo Instructor ra<fJlera al damandaoo para exhitir las coplas necesarias dentro del plazo de 5 dlas, 
aperciblénoolo de que se lenó'á por no contestada la demanda o caso de lncurf1l\imlenlo. 

Se presumirán ciertos, salvo que por las pruebas rendidas resulten das~rtuados los hechos que el acto Ó!lJUlll 
de manara precisa el demandado, en los siguientes casos: 
a) Cuando no se produzca la contestación dentro del plazo a que aluda el articllo 200. 
b) Cuando la conteslacl6n no se refiera concralamante a los hechos afirma00s por el aclor, que serán propios del 
demandado. 
c) Cuando sin causa justificada el damandaOO no exhiba la prueba que le haya sioo raquertda. 

En la conleslaci6n de la demanda no podrá camblaraa los fundamentos de daracho de a resoluci6.1 Impugnada 
En caso de negativa ficla la autondad expresará los hachos y el danacho en que se P(XJia I• misma. 

Cuanoo haya contra<icciones en cuanto a los fundamentos da derecho e lnlerp!81aclón entre la conleslacl6n da 
la autoridad que dele u ordene, ejecute o trate de ejecutar la resolución ifl1lUljnada y la dada por la Secralarta, 
departamento de estaoo u mganismo descentralizado de que dependa ~la, úricarnente se lomará encuentra 
respecto a asas contradccionas. los ellpU&SIOS por la Secralarla. daparlll'nenlo de 98ta00, u OlglVliamo 
dascenlralizado. 

Dentro del llismo plazo los 15 dias que señala el articulo 200, el tercero lnlarasado y el coa<t;1Mnte a que aluda 
la parte final del articulo 173 pOOim apersonarse en el juicio mediante un escrito respecto al cual sar8 ll!liicallle 
lo clspueslo en los artlculos anteriores. 

SECCION VII.- DE LOS INCIDENTES. 

En los juicios que se transmiten entre el Trilluosl FISD81 do la Fedolaci6n s61o se adritlnll como lncldonlel da 
~o y especial pronunelamlento los relativos a ta acumulación da autos. la nulidad do actuaclonee la 
racusacl6n por causa da lmpedmento. 
Todas las cuestionas dversas a la acumi.jaci6n do autos, a al nulidad da actuaciooet, racusaci6n por CIUSI da 
lrr¡>ldmenlo, suspeni6n del procodllianto de adacuadón o rechazo da las gllSltlas olr9cldll, 88 -.i 
para la audencia. 
Procede la acumulaclón aunque las partes sean dve!Sas y se lnVO<µlll dstintas .,;o1ac1ooes legales, ctwm 
éstas estén pandenles de resoluclón 005 o más juicios Intentándolos contra el mim> acto o contra varios puntos 
dacisortos da una msma resolución, o conlra actc1 que, auncp¡ clversoe, _, unos .,_... o 
consecuencles do lo• otros. TllTlién prooedri la llCllTUaci6n cuando lu parll8 seen \IS mlnirnu y se 
Invoquen ldénllcaa .,;oiaaories legal88. 

La acusación ae transllitlrll da cfüo o a ra<fllslcl6n de parte ante el Maglslrldl ln&tructor que conozca dll juicio 
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que se haya promovl<b, es una sola audencla en la que se hará la relación da los autos, se eirá los alegatos y la 
Sala dctará la delerminaclón que cooesponda. 

Entre tanto se resuelve sobru la actl1lulaclón, se suspenderá el procedmlento en los ju1clos respectivos. 

Las solicltudas de acumulación notorl11TI011ta Infundadas, se desecharán da plano. Decratade la acumulación 
pasan todos los autos a la Sala qua conozca del asunto qua se haya presenta<b p¡jmero a la álclaila de partes 
del Tribunal. 

Si la autoridad riega la suspensión del procedmianto de ejacuci6n o nachaza la garantla olraclde, pom\ 
promoverse hasta antes da nolilicarse la resolución qua ponga fin e la Instancia ante el Triblllal Fiscal, el 
Inciden le nacraativo ente la Sala en que este raclca<b el juicio. 
La Sacratarla da Hacienda y Crádto Mico, po<tá promover el mismo lncidanla para corrbatir las decisiones 
dicladas por las autoridades fiscales en materia da suspensión qua no se ~usten a las normas legales 
aplicables. 

Promovi<b el incidenle a que se refiere el articulo anterior, el Magistre<b Instructor comiri1 trasla<b a la autoridad 
qua haya negado la suspensión, rechazada la garantla o dcta<b la decisión Impugnada por el ténnlno de 3 das 
y citará a una audencla que pruebe los alegatos para dentro del dec'"°""nto da en el qua la Se1a dctará la 
resolución que conesponda. 
SI la autoridad no contesta el traslado o no se refiere a loOOs los hachos en su contestadón, se presumirán 
ciertos, .avo prueba en contrario, los hachos qua el promovente le Impute da manera pnaclsa y sa JmponO'á a 
ll<!Jella autorldad una mulla da $10.00 a$1,000.00. 

SECCIÓN VIII.- DE LAS PRUEBAS. 

En los juicios que sa tramiten antro el Tribunal Fiscal sera a<inlsibla toda clase da pruebas, excei*I la de 
confesión da las autoridades y la que no haya sl<b ofracida ante a aulondad demanda y del proceámlento 
administrativo, salvo que en eslo no se Je hWiere de<b oportunidad razonable da hacerlo. No se considera 
comprendida en esta prohibición la pretensión da Informes a las autoridades fiscales res¡iacto de hechos que 
consten en sus alpOdientes o de <bcumentos agregados a ellos. 

Las Salas tenctán !acuitad para ordenar la práctica de cual""' diligencia qua tenga relación con los puntos 
controvarti<ba o para acordar la exhibición de cualq.¡ier OOc\11191lto. • 

Cuan<b sa planteen cuestiones de carácter técnico, el T ribunai, de cfüo, acordará que se rinde pNella pericial. 

La nacepcl6n de la.• pruebas se hará en las audenelas de acuer<b con las slgu1entes reglas y en lo no p19'1iato se 
estará a lo dspuesto por el Códgo Fedoral de Procedrrientos Civiles: 
l.· Las posicionas se articularán pnacisamente en el acto da la l!Udencla y no se racµirira segunde citación para 
tener por confeso al absolvente que no concu1111 sin causa justificada. 
Cuan<b la peisona q.¡e debe absolver las posiciones raclque fuera del Disbilo Federal y no tanga oonstiluci6n en 
éste apodaradl con facultad da absclver, la cltlgencla se encomenderá al Juzgado del Distrito que CXJtl8lllOlldlt, 
11.. La Impugnación da los cb:unentos pueda hace"8 desdo la contestación de la demancla, hasta 3 das arHI 
de la celebración de la audenclo. 
111.· La prueba pericial se randra en la audencia. 
Los pontos dctamlnarán por escrito u oralmente. Las partes y los Mlglatra<bs de la Sala 111 pueden formular 
observaciones, hacerlas las preguntas ""' estimen pertinerus en raleclón con loe plllloa ldll9 loe CJ» 
dclM'ine. El perito tercero, será dasigna<b por la Sala prwl818ntemenle y loo reglatra<ba en la Secrllllfa 
General de los acuercbs; debe tener titulo en la ciencia o arte qua perllfl8ZCI la cueelón odlre epi ha de olru 
su parecer, sl la profesión o el arte astuvlere legalnWlle reglamentados; si la profealón a el llle no ~ 
reglamenta<Ds o astándalo no hul:liere peri1os en el lugar podiln ser rmtndl& perlCll1ll erlallddas, 1 juicio di 
la Sala, o del Juzgada da Disbito, aún cuan<b no tenga titUo. 
CuallOO haya lugar a designar perito 1-.i valuacb', el nonilrmrlenta ~ _. da plll«91Cla, en 11111 
lnsti!IJcJónficl.darla. 
IV.- No será lmpedmanto para Intervenir cano testigo, al hecho di dHon1)elllr 111 ~o cirgo piillloo. 



V.- Para el exanen de los lestigos no se prnsentarán lntemigatorlos escritos, excepción hecha cuanClo el testigo 
resida fuera del Distrito Federal, les pragunles serán fonllliadas Wlbal y drectanente por las partes, t8IOán 
relación directa con los puntos couOovorüdos y no serán contrarias, el del8cilo o ta moral. Deberan estar 
concellidas en ténninos claros y pracisos, procuran<b q,¡e en una sota no se COf!'fl'8l1de mas q,¡e un hecho. La 
Sala deberá clldar de <JJ9 se c~111 estas candelones, 111'!>ldendo preguntas <!J11 tas contrarie. 
Vt.- La protesta y """""" de los testigos será en pragencia de las partas que coocunieron. Interrogará el 
promovente de la prueba y a continuación los demás litigantes. 

Los Jueces de Dl•trlto, al desahogar pruebas que tengan que recibir fuera del Distrito Fedoral, es taran faculadoa 
para designar peritos en lllbelda de las partes y, en su caso, el tercero en dsc<l!da 

Se apreciara la resolución if11l<JQnada tal como pamzta prct>ada ante la autoridad a menea <!J11 ésta sa haya 
negado a adnitir pruebas q,¡e se le ofrecieron y <JJ9 en el procedmlento e<trinlstratlw no se le haya dado el 
actor oportunld-1d de ofrecerlas. 

De acuerdo con lo dspuesto por el ertlculo 69 de este clxlgo, se prasumlran véilrlls los actos y resoluciones de 
la autoridad a<tninistratlva no Impugnados de manera 9l<p!8S8 en la dl>nanda, o aquellos """'9Clo de los cuales, 
aunque lmpugnad>s, no se allegaran elemantos de prueba bastantes para llCl9dtar su Ilegalidad. 

Le valoración de las pruebas se t111á de acuerdo ccn las disposiciOMS del Clxlgo Federal de Procednientos 
Civiles con les siguen tas modficaciones: 
l.· El valor pn:tatono de tos dctámenes parietales, serán califica<l.lS por la Sale, según las clrcunslanclas. 
11,. Cuando por el enlace de las pruebas rendidas y de las prasunclones fonnades, el Tribunal B<X¡olBIB 
convicción eJ<prasa acerea de los hechos materia del litigio, pod'án no sujeta™' a los plllCIJPlos del C6dgo. pero 
debera entonces fundar cuidadosamente esta parte de su sanlencla. 
111.- 8 T nbunal po<iá invocar los hechos notorios. 

SECCIÓN IX.- DE LA AUDIENCIA 

El orden de la audiencia será el slQl.iente: 
l.- Se dará cuenta con las recl0018Ciones de las partas y con cual.Por cuestión Incidental Bll8Ciladas dJnlnle la 
tramitación del Jl.iclo; al efecto, so rociarán las pruebas y se ascuchanln los slegatos de las partas sobf& el 
particular. Acto continuo, la Sala pronunciará, la resolución q,¡e procede o, en su caso, q.111 pracll<jJllll las 
dligenclas anitidas. 
11.- SI la resolución de las reclamaciones y da los Incidentes no trae canocoosecuencla ot CJ111 deba suspendo!se 
la audiencia, se laetán la demande, la contestación y las demás constancias de autos. 
111 .. Se astudaráf\ aun da oficio los sca.se;mientos q.111 procedan respecto de las CUMtiono& q.J8 lf11Jidlll sa 
emita una doclsión en cuanto al fondo y sa <ktará la 19S01ución "'8 COfmllO!lda. 
IV.- En su caso, se recibirán las pruebas que hay.., sloo ofrecidas ccn relación a le valldrlz o rnlidlld del acuenb 
o procedmlento impugnado. 
Los Magistrados poaán fonnuler toda dase de praguntss mspecto las cuestionas debatidas a las pertas o a sus 
representantas, asl como a los testigos y peritos. 
v .. Sa oirán los alegatos del actor, de la parte demandada, del ten:ero lrúcesaOO y del coactpoote que 
pronunciarán en ese orden. 
Las partas po<ián presentar tales alegatos por escrilo. Cuando se fonniJen de palabra no po<tírt excedar de 
media hora pare cada una da las parta. 
Las promociones <JJB las partes formwen en la audencla, asl como sua <:PrJonao coma loo 8CtJlllOOe qi» en 
ellas se ciclen, se resolverán de ¡iano. 

Con axcepclón da los alegatos, se tomará ven;lón ~¡¡iBfica de la eudencla, misma \'11111611 ~ sa agregeril a 
los autos, después da revisada, bajo la reapons&lijlidad del aacretario "91*ivo. 

La audencla daberá sutper!Clne cuando no se hlym1 reauelto los lncidentll de prw.1o y 81J*ia1 
pronunciamiento. Tantilén poai suspenderle, o proirogarse de oficio o a solicitud da e/glllll de lu 1*f81, 
cuando JXl&ta motivo fundido, a juicio de la Sala. 

76 



SECctON X.· DE LA SENTENCIA 

lnsllllldo el proceso y doclndos vistos los autos, se fonnulará el proyecto de senlencla dan1ro de los (JJnce 
dlas slgtientas, si no se ha formulado en la auclencla. 

Los proyectos tard'én el carácter de mervaoos. Los Magistrados, Secratartos, Actuallos y en1'feac:l:>s 
a<inlnls1ratlvos Incurrirán en responsell11idad si '211 e conocer a alguna de les partes, o a un ten:ero, el sentido 
del proyeclo. 

SI la mayorla está de acuerno con el proyeclo del Megls1ra00 lnstnx:lor, lo finnerán y "'""8rá elevado a la 
calagorla de senlencia Cuando la mayorla eslé de acueldo con el proyaclo, el Magislrado dslderle poctá 
formular volo partiClllar razonado pldendo al efeclo los autos por un plazo de ocho dlas, o bien, poctá limllarsa a 
expresar""' vola en conlra del proyeclo. 
SI el proyeclo del Magis1ra00 lnslruclor no fuere acoplado por los olros dos Magislrados de la Sala, de manera 
"'8 estos constlluyan mayorla, se fonnulará el faJlo con los argumenlos de la mayorla y el proyeclo poctá quedar 
como volo particular del Magistrado lnsllllctor. 

Serán causas de amJacl6n de une msoiución o de un procecirriento a<inlnlslrativo: 
a) lncompelancia del funcionario o llflllleado ""' haya diclado el acuerdo a ""' haya lrarnilado el procedimiento 
impugnado. 
b) Omisión o lnCtJ!lllimienlo de las formalidedes "'8 legalmente deba mvestir la resolución o el procedirrienlo 
impugnado. 
c) Violación de la disposición aplicada, o no haberaa aplicaoo le dsposición debido. 
d) Desvlo de poder, lralándose de sanciones. 

Les sanlencias del Tribunal Rscal de la Federación, se funclarán en derecho y examinarán to<i>e y cada uno de 
los puntos controvertioos de la resolución, la demanda y la contestación; en sus puntos reso1utivos elflll9S8llin 
con claridad los actos o procedimientos cuya nulidad se declare o cuya validez se reconozca. Causan es1ado las 
sentencias que no adm~en recurso. 

Cuando la senlenáa declam la nl.iidad y salvo "'8 se limta a mandar'""°""' el procedimiento o a mconocer la 
ineficiencia del aclo en los casos en""' la autoridad haya demandado, la anulación de una resolt.ción favorabla 
a un partiC1Jlar, Indicará los ténninos confonne a los cuales dsbe dclar su nueva reso1uci6n la autoridad fiscal. 

CAPÍTULO 11.-0E LA JURISPRUDENCIA DEL TRIBUNAL FISCAL 

Le jurisprudencia se forma al decldr el Tribunal en Pleno las conbadioclones entra las resolucionas diclados por 
las Salas o cuando al conocer al Pleno del recurso de <µ!ja lnteipuasla en conlra de una sentencia da Sala, 
viola tona de la jurisprudencia, el Tribunal msuelva modificar su jurisprudencia. 

Los Magistrados, las autoridedes o cual<J.ier particular, podrán drigirse al Tribunal en Pleno denlllCiando la 
conlradicción entre las sentencias dictadas por las Smaa. Al rac1bir la denuncia, al Pmsldente del TrtJunel 
designará por turno a un MagistraOO para ""' fonnule la potencia reopectiva a fin de ded<lr !I electivanenta 
existo la contradcclón y cull debe ser el criterio ~como jurilflllldancla ldqlte al pleno. 
En estos casos senl necesaria une mayorla de dos taroaras partes da loe Magistrados pmenlee, (Jiel1ll. para 
msolver conlradicciones, deberán ser C\l8ndo manos (JJnce. Para modificar la jur!llPf\Jdenci• se l8<Jllllril el 
mismo quórum y mayoria a "'8 se refiere este articulo. 
Le jurilflllldancla del Tribunal sanl obliglloria para las Salas dal Tribunlll y aó1o el Pleno podrá Vllllrf1. La 
Salas, sin enilargo, podrán dejar de aplicarla sierr(Jre ..,e hagan constor loa motivos para ello. 

CAPITULO llJ .• DE LOS llECUllSOS 
SECCION l.· DE LA RECLAMActOti. 

Procedará el rectJr10 do raclamadón anta les Sllas en contra da In reeoludonll a..- M re!in el lfllculo 199 
en sus fracciones 1, 11, 111, IV y V , excepc/00 heeha do les ..- pnMlllQ8l'I al actor para ~ aclare, oorri]I o 
COfl'l'lete la demanda 
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La reclamaclón se lntBlpOO<tá dentro de los cinco dlas en que surta efectos la notfficaclón respectiva. 

lnteipuesto et recurso que se refi8!11 el artlCl.lo anlel1or, el Meglslrad:J Instructor ordenará corrar traslado a le 
contraparte por el témino de tras das pera que eicprase lo que e su denecho convenga y sin más trilrritas dará 
CIJO!lta a la Sale que rasotvera en la misma sesión. El Magistrado que haya dclado el acuerá> recurrioo oo podá 
excusarse. 

Cuando la reclamación se lnt91pOO<Ja en contra del acuerdo que sOOms8a el juclo antas de la audenda, en caso 
de deslstirriento del actor. no será necesario dar lolsta e la contraparte y la Sale raso1wrá la reclamación en la 
misma sesión en la que se de cueme con et recurso. 

SECCION 11.· DE LA QUEJA. 

Contra las resOl•:W>n&s de las Sala~ \Ooletorias de jurisprudencia del Trtbunat, la parte perjudcada podnl ocurrir 
en queja ente al Tribunal del Pleno dentro do los dez días siguientes al que surta ef•ctoa la notificación 
respectiva. 

l'J ascrilo en que se lnteiponga el recurso de queja se aco~i\anin les coplas necesarias para el trasl.00. Dicho 
escrito se driglni al Presidente del Tribunal, qLien estani facultado pare desechar loa notoriamente 
Improcedentes en el auto de que se actnite el recurso, se deslgnani Magistrado ponente y se conerá tras1800 a 
la parta contraria por et término do cinco días para que eicponga to que a su derecho convenga; transcurriOO aste 
plazo se considerani lntegad) et expedente, aun cuando no se haya desehogaOO et trasi.00 y se llJmMI el 
Magistrado que se hubiere do~gnado corno ponente para que proceda a fonnular et proyecto respectivo en un 
plazo que no exCllderá de un mas a partir del de en que haya recibido el expedante del jtJc\o. 

El Tribunal en Pleno revocani la resolución si encuentra fundados los agnMoa, a menos que considenl que deba 
slilstituir por otros motivos legales o po~ resuelva modficar su jurisprudencia. 

SECCION 11.· DE LA REV1S10N. 

Las resoluciones que dctadas por les Salas del Tribtllal Fiscal pongan fin al juicio, senin recurribles por las 
autoridades ente el Tribunal en Pleno, cuando el asunto sea de Importancia y trascendencia, a juicio del titUlar de 
la Secretaria o del Departamento de Estado a que el asunto COfl8SllOl1<ii, o de los dreclonas o jales da los 
organismos descentralizados, en su caso. 

El recurso a que se refi8!11 el artlCl.lo que antecede, deberá ser Interpuesto precisamente, en elCrito dri¡jdo al 
Tribunal Fiscal, dentro del plazo de 10 das siguientes al en que aurlll efectoa la no1itlcación da la resolución que 
se Impugne Dicho ascrito será finnado por el titular de la Secretaria o DepWrnento da Estado o por los 
drectonas o jefes de loa organismos descentralizados, según comasponda, en caso de ausencia da dohos 
funcionarios, por quienes legalmente deban &Wstitulrios 
Al actnitll$0 a trárrite el recurso se designará el Magistrado ponente y se mandri correr traslado a la parte 
contraria por el ténrino de 5 das, para que exponga lo que a su derecho convenga. Vencido dcho témino, et 
Magistradl ponente, dentro del plazo de un mes, fonnulara et proyecto da resolución que se sometri al TihJnal 
en Pleno. 

Contra las resoluciones del Tribunal en Pleno a que se refiere el articulo entarior, las autoridadaa po<tirt 
inte<poner et recurso de 18\Óslón fiscal ante la Sl4JllllT1il Corte da Ju!tlcia de la Nación, darl1o del p1lzo de 10 
dlas slguentas al en que surta efectos la resolud6n respectiva rnedne escrito drigloo 11 f'lllldente de la 
S\.l'.)nlme Corte da Justicia, ""' deberá ser firma00 por el titUar da la Secretaria, llt!>ertanen!o da Elt.900 o por 
tos drectonas o jefes de los orgarlsmoa ao.fü1ornoa, S8Qlln cooesponda. En <Icho MCrilo dsbot*t fllfll(llllr las 
razonas que daterrrinen la in1J011ancia y trascendencia del MIJllto de que se trate. St el Vllor dll1 nogodo • da 
$500, 000.00 o más, se considerará que tiene las caractaristlcas reqJ8l1dn pera ser OOjelo dll l8CUl10. 

El recLnO da revisión ftscal se sujalará a la trarritaclón que la ley lllglanentarta de los ll1lcUoa 103 y 107 
Constitucionales, fija pera la revisión en lllTflllRl drecto. 
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La Sl.l'l"ma Corte de Justicia de la Nación exarrlnará, previamenta el estudo del fondo del negocio, al 18 ha 
justificado la Importancia y trascendoncla del asunto de <1J9 18 trate. SI a su juicio dchos TB<Jisitos no estuvlel9n 
satislechos, desechará el lllCUrS<l. 

CAPITULO V.· DE LA EXCITATIVA DE JUSTICIA 

Les partes pod'án fOITTlular excilaliva de justicia ante el Tribunal en Plooo si el Magistrado Instructor o et 
Magistrado pooente en Ja queja o en la revisión, no f01TTiulan el proyecto res¡ieclivo dentro de loa ¡jazos 
señalados en este Código. 

Recibida la excitativa de justicia, el Prastdente del Tribunal Fiscal sdicitanl Jnfonne al Magistradl <JJ8 
COIT9s¡ionda y, sin más tránites, danl cuenta al Tribunal en Plano el <1J9 si se encuentra fundada la excitaliva, 
otorganl un plazo <1J9 no excederá de 15 dlas, para <1J9 el Maglstradl formule el proyecto respoctlvo. SI el 
Maglstraoo no lormula el proyecto dentro del plazo adcional concadoo por el Tribunal en Pleno, se non'llranl 
nuevo MagistracX> Instructor o pooente. Cuando un Magistrado en 008 ocasiones hLilklla sloo sustituioo 
conforme e este precepto, se porxtt el hecho en conocimiento del Plesldente de la ReptllJ'IC8 por conWcto del 
Secrelano de Hacienda y Crádto Pililico. (32) 

2.5. EL CONTENCIOSO·ADMINISTRATIVO BAJO EL R~GIMEN DEL CÓDIGO ASCAL DE LA 
FEDERACIÓN DEL ARO DE 1981. 

El ordenamiento jurtdico de referencia, entró en vigor según su articulo 1° 

transitorio, el dla 1° de enero de 1983, excepto el título VI, del Procedimiento Contencioso­

Aclmlnlstratlvo que comenzó a regir, hasta el dla 1' de abril de 1983 y se publicó el dla 31 de diciembre de 

1981, en el Diario Oficial de la Federación. Al entrar en vigor abrogó el Código Fiscal de la Federación de 

fecha 19 de enero de 1967, antertonnente comentado. 

Este ordenamiento jurldico, es el que tiene ca-ácter general en materia fiscal y se 

aplica en defecto de las leyes especiales, situación que se senala en su articulo primero, ello l~llca que 

no sólo viene a suplir o llenar un vaclo legal a dichas leyes, sino que las complementa; en él se 

mencionaba que: 

Alllculo 1o..J.as perscnas flslcas y las morales están OOlígedos a contribUr para los gaalol 
píillicos corlorme a las leyes fiscales res¡iectivas; las ds¡lO!lclones de este Cóclgo .., "!liiarin 
en su defecto. S61o meciante ley pod'á destina."M lllll contribución a un gasto pi.tjico especifico. 
La Federación CfJ8da oollgada a pagar contrill<Jdonee únlcanente cuando las leyls lo eeña1en 
eJC¡ll988m8nte. 
Los estacbs extranjeros, en casos de rec'jlroc1dld, no estin <iligados a pagar 1"""'5lol. No 
CIJ9dan compnlndidas en esta exenci6n las ridlldas o agerdas pertenecletms a dellos 
estacbs. 
Las personas ""' de conformidad con las 1oyes ftlCllM no estén OOligldu a pogar 
contribuciones CJl8 eslablezcan en foona 8lC¡ll'ISI les prq>las leyls. 

ESTA TESXS NO SAL~. 
DE LA BIBiJOTEC \ 
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2.5.1. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION DEL AAO DE 1981. 

La figura jurldlca denominada CONTENCIOSO·ADllNlsmATIVO, previsto en 

el ordenamiento jurldico del Código Fiscal de la Federación del ano de 1981, se encontraba regulada en el 

Titulo Cuarto, denominado 'Del Procedimiento Contencioso', el cual se integraba de doce Capitules 

denominados 'Disposiciones Generales', 'De la l~rocedencia y el Sobreseimiento', 'De los Impedimentos 

y excusas', 'De la D~manda', 'De la Contestación', 'De los Incidentes', 'De las Pruebas', 'Del cierre de la 

Instrucción', 'De la Sentencia', 'De los Recursos', que a su vez se dividla en cuatro Secciones, las cuaes 

se denominan 'De la reclamación', 'De la Queja', 'De la Revisión' y 'De la Revisión Fiscal'. El Capitulo 

décimo primero se denominaba 'De las Notificaciones y del Cómputo de los Términos' y el Capitulo 

Décimo Segundo se denominaba 'De la Jurisprudencia'. 

CADA UNO DE ESTOS CAPITULOS SE ENCONTRABAN REGULADOS DEL 

ARTICULO 197 AL ARTICULO 211, DE DICHO ORDENAMENTO JURIDtCO, LOS CUALES SE 

TRANSCRIBIRAN A CONTINUACION: 

TITULO VI.- DEL PROCEDlllENTO CONTENCIOSO AlllllNISTRATIVO 
CAPITULO l.· DISPOSICIONES GENERALES 

Los juicios que se promuevan ante el Tribunal Fiscal de la Federación de acuerdo coo la COfT'jl8lencia qua le 
señala su Lay Orgánica, se stbs!anclarán y resolverán con aneglo al proce<lmlento qua detamlna este C6dgo. 

Son partas en el juicio contencioso acrnlnistrativo: 
l.· El demandante. 
11.· Los demandedls. T en<tiin asa carácter. 
a).· La autoridad qua dct6 la l9501ucl6n i"1"'1lnada. 
b).· El particular a <!Jlen f"""'9Zea la resolución cuya modficaci6n o ncjidad pide la lltoridlld mristrativa. 
111.· El titular de la Secretarla de Estado, Departanento Mrinistrativo u organlamo <19ec:9ntrlll1Za00, dol qua 
dependa la autoridad menclonede en la fracción anteri0<. 
IV.· El ten:ero que tenga un doracho 111CX1"'8tit:le coo la pretensión dol dllrnandorte. 
Poctá apersooll1'e an el juicio como coaa,uvante de las acjofldedes mlnistrativas, ""9n tenga lnla!ie dracto 
en la modificación o anulación de un acto favorable a un partlct.lar o en la confirmación de ooo ~ le 11 
desfavorable. 

T ode promoción dlll>ri estar firmaál por C!Jlen la fonntJe y aln este r911Jlalto ae terd'il por no in-ttldl, 1 
manos que el prooiovente no sepa o no pueda finnar, caso en el qua inl>riniril BU hullla ~ y firmn olrll 
persona a su ruego. 

Anle el Tribunal Fiacal de la Federación no procedri la gestión de negodoa. Quien prom.- 1 nmtn de olrll 
deben\ rcredtar qua la rop19aentaclón le fue otO!glldn 1 mú tardar, en la fec:lll de la ~ón de 11 
demanda o de la cootestaclón, en BU caso. 
La rep111sentac16n da loa partlculns ae otorgó en aocrltl pl1lllca o clrtll poder lma ne OO. tllligol y 
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ratificadas las filmas del otorganta y testigos ante Notarlo los SeclBtarios del Tribunal Fiscal de la Federación, sin 
perjuicio do lo que d'l'OO!I" la legislación de profesiones. 
La rapresentaclón do la autondld corresponderá a la lrldad a<tnlnlstraliva encargada de su defensa jurldca. 
Los partlculares o sus repuMntantas pocliln autorizar por escrito a Licenciado en Derecho que e su nombre 
reciba notificaciones. La Jl8l80l18 asl autoitzada poclil i-promociones de trirrite, renclr pruebas pmentar 
alegatos e interponer recursos. Las eutorldadas poc1i1n nanbrar delegados para los mismos fines. 

En los juiáos que se tramitan ante el T ribunel Flscel de la Fadoraclón no habrá lugar a condenación en costas. 
Cada parte sará responsable de sus propios gastos y los que originen las dllgenclas que promuevan. 

CAPITULO 11.· DE LA IMPROCEDENCIA Y DEL SOBRESEtllENTO 

Es Improcedente el jticioante el Tnbunal Fiscal do la Federación, contra acto~ 
l.· Que no afecten los lnterasa jurlclcos del demandante. 
11.· Cuya Impugnación no corresponda conocer a dicho Tribunal. 
111.· Que haya sido materia de sentencia pronunciada por el Tribunal Fiscal, slemprn que hl.tliera Identidad de 
partes y sa trate dol mismo acto lmpugna00, aunque las violaciones alegadas sean dversas. 
IV.- Respecto de los cuale• hlbiere consantimento axpraso o tácito, entencléndosa que hay consantirriento 
lácito únicamente cuando no sa promo"1ó algún medo de defensa en los término& do las leyes raspecliva& o 
juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazos que sel\ala este Códgo. 
V.· Que sean materia de un recurso o jticio que se encuentra penclente de resolución ante una autoridad 
administrativa o ente el propio Tribunal. 
VI.· Que puedan impugnarse por medo de algún recurso o medo de defensa, con excepción de aquéllos cuya 
inte1pOsición sea optativa. 
VII.· Conexos a otro que haya sido Impugnado por medio de algún recurso o medo do defenaa áferente. 
Para los efectos de esta fracción, se entiendo que haya cone~dad alemprn que concunan las cauaas do 
acumulación previstas en el articulo 219 de este Códgo. 
Vlll.· Que hayan sido Impugnados en un procadimiento judclal. 
IX.- Contra ordenamientos que den nonnas o inslrucciones do carácter general y abstracto, sin haber sido 
aplicados concretamente el promovante. 
X.. Cuando no sa haga valer agravio alguno. 
XI.- Cuando de las constancias de auto• apareciere claramente que no ~ste el acto reclamado. 
XII.- En los demás casos en que le lmprooodoncia resulte de alguna dsposiclón do este Códgo o de tas leyes 
fiscales especiales. 

Procede el sOOreselmlento del juicio: 
l.· Por deslstimento del demandante. 
11.- Cuando durante el jticio eparazca o sobrevenga alguna de las causas de llflll'OC8dencia a que sa refiere el 
articulo anterior. 
111.- En el caso de que el demandante muera <ilrante el Juicio, si su pratensión es lntransmlstie o si su muerte 
deja sin materia el proceso. 
tV.- SI ta autoodad demandada deja sin efecto el acto Impugnado. 
V.- En los demás casos en que por dsposlclón legal haya inl>edmento para emitir 19S01uclón en CUSlto al fondo. 

CAPITULO 111.- DE LOS IMPEDIMENTOS Y EXCUSAS. 

Los Magistrados del Tribunal Fiscal de la Federación eataOO ""'8ddos pn conocer cuando: 
l.· Tienen Interés personal en el negocio. 
11.· Son parientas consqulnaos, afines o civlle& de alguna de las partes o de sus palronOS o ~t.1111, 111 
linea recta sin Umtaclón de grado, dentro del cuarto grado en Ja colataral por consangLilidad y 111 al aegun<*l de 
la colateral por afiridad. 
111.- Han sido patronos o apoderados en el mismo negocio. 
IV.· Tienen 1111istad estrecha o enemistad con afguia de las plrltS o con sus patronos o ~tmrtes. 
V.· Han dctaclo el acto lnµJgna<b o han Intervenido con cuaf<Per CllÍCter en I• enilión del mlamo 111 au 
ejacuclón. 
VI.· Figuran corno parte en un juicio alrril•, penden!• de resofuclón. 

11 



VII.- Están en una sltuacl6n CJl8 pueda afectar su llfll'lrtlalldad en foona análoga o más grave que las 
mencionados. 

Los Magistrados tienen el deber de excusarse del conodrriento de los negocios en que ocurra alguno de los 
llT'¡lll<imentos seftalados en el articulo arlerlor, elCpl9Sllndo concretamente en qu6 consista el llfll8dmerto. 

Manifestada por un Magistrado la oausa de lrfll8dmento. la Sala S~rior celiflcará la excusa y cuando proceda 
designara quién debe sustiltir al Magistrado lrfll8ddo. 

CAPITULO IV.· DE LA DEMANDA. 

La demande debenl ser por escrito y pre18!1tarse dractamente ante la Sala Regional en cuya clrcu~6n 
rad<!J8 la autoridad que emitió la resotuc16n, dentro de los cuarenta y cinco das siguentas a ~ en que haya 
surtido efectos la :>Otificacl6n del acto llfllugnado o en C1J8 el afectado haya tenido conocimiento de él o de su 
ejecución, o se haya ostentado sabedor del mismo cuando no axisla notiflcacl6n legalmenle hecha 
Le demanda poctá enviarse por coooo certificado con acusa de recibo si el demandante tiene su domlciflo fuera 
de la pOOlación donde esté la sede de ta Sala o cuando ésta se encuentra en el Disbito Federal y el domlclllo 
luera de él, siempra que el envio se efectúe en lugar en que resida el demandante. 
Las autoridades po<tán prasentar la demanda y dentro de los cinco alios slglieotes a la fecha en C1J8 sea 
emitida la resotuc16n, cuando se pida la modficaclón o nuidad de un acto fmrable a un partlcular, salllD que 
haya producido efectos de tracto sucesivo, en caso en el CIJ8 se poctá demandar la modficaelón o nulidad en 
cualquier época sin exceder de los cinco años del ütimo efecto, pano los efectos da la sarlencla, en caso de ser 
total o parcialmente desfavorable para el partlcular, s61o se retrotraerán a los cinco años anteriores a la 
presentación de la demanda. 
Cuando el interesado fallezca ó.Jrante el plazo para lncl.,. juicio, el plazo se suspendan'! hasta un af\o si 1r1tes no 
se ha aceptado el cargo de representante de la sucesión. 

Le demanda dobenl indcar. 
1.- B nombra y domicilio del demandante. 
11.- La resolución C1J8 se Impugna. 
111.· La autoridad o autoridades demandadas o el norrt>rB y domlcrno del par11cular demandado cuando el juicio 
sea promovido por la autoridad adminstrativa. 
IV.- Los hechos "'e dan motivo a la demanda. 
V.- Las pruebas que ofrezca. 
VI.- La expraslón de los agravios que le cause el acto llfllU!lnado. 
VII.- El nombre y 00mlcilio del tereero interasado, cuando lo haya. 

El demandante deberá ecjuntar a su Instancia· 
1.- Una copla de la misma y de los documentos anexos para cada uno de los demMdados y los terceros 
interesadoa señalados en la demanda. 
11.- El documento que acredite su personalidad o en el que conste que le fue raconoclde por la a!Aoridad 
demandada, cuando no gestiooe en noom propio. 
111.· El documento en que conste el acto 1"1lUQl\8do o, en su caso. copla da la lnslMcla no 19SUOlta por la 
autoridad. 
IV.- Constancia de la notificación del acto ~. excepto los que hlblaran sido por COIT90. Si la not1f1cación 
fue por edctos deberá señalar la fecha de la (jtima pWlicacl6n y el norriJre del órgano 1r1que ata se hizo. 
V.- El cuestionario que debe desahogar los peritos, el cual dolleril Ir filmado por el demlrodllM y al dctamon del 
perito del actor, si se dreca pn¡eba pericial. 
VI.- Los lntenogatorios para los testigos, los cuales deberán Ir firmados por el damandente, 11 se cm.ce prueba 
testimonial. 
Vil- Les pruebas docll1100tales que ofrezca. 
Cuando las pruebas documentales no obrln en podar del demlnclente o cuando no hltllerl poddo ~- 1 
pesar da tratane de <ilctmentos que legalrnenta M 8llCUllllln!n a su daposldón llola deller6 ...... 11 l!dllvo o 
lugar en que sa encuentran pn que su ooata se mande expedr cqia de ellos o se ~ IU lllllilión cUll1li> 
ésta sea legalmente posible. Para este efecto delJerá ldentiflcar con toda prlcill6n loa OOa.mlrtoa y trlÜllldOll 
de los CJJ8 puede tonar a su dspoalclón, blstarit con "'9 ICOlfllll\8 copla di la !Mlildtud dllildlmentt 
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presanlada. Se entiende que el demandante llene a su dsposicl6n los documentos, CU8l100 legallll6llle pueda 
obtener cciila autorizada do los Oliglnmas o do les coostanclas. En ringún caso sa re<fJO!lrá el envio de un 
expedente a<tniristralivo. 
Cuando no sa ~ooten a la demanda los downentos a que sa refi9'"n las fracciones V a VII de este articl.io, sa 
lenclim por no ofrecidas las pn¡eba8 mpectfvaa En los demás casos el Magistrado Instructor ~ril 
medante notificación pel!lonal al demandante para que presente las cq¡las o documentos de que se trate en el 
plazo de dnco das, aperobiéndolo que de no hacerlo en tiOIT'jXl sa tenctá por no presanlada la demande. 

El demandante tenail derecho de arJ'l)llar la demanda dentro de los wlnte dias siguientes a la focha oo que 
surta efectos la ootificaclón del acuerdo recaloo a la contestación de le demanda, cuendJ sa l"l'ugne une 
resolución negativo fleta 
T emblén podrá arrpiar la demanda cuando en la contestación sa sostenga que el juicio es lmproc:edente por 
consantirr!onlo tácito, si el actor considera que la notiticaclón del ocio llfllllgnado se practicó Ilegalmente. En 
esta case, si al dctarae sentencia sa decide que tal notificación fue conrecta, sa scbresaerá el ]Licio; en case 
contrario, sa cleclárá sobre el fonoo del negocio. 
Igualmente podrá arrpiar la demanda en el caso a que sa refiere el Ultimo párrafo del articulo 215 dentro do los 
veinte dlas siguientes al en que surta electos la notificadón del acuerdo recaloo a la revocación. 

El tercero o el coadyuvante dentro de los cuarenta y dnco das slgLiantes a aq.Jél en que se corre traslacb de la 
demanda, podrá apersonarae en ]Licio, medante escrito que contendrá los """'sitos de contestación o de la 
demanda, según saa el case, asl como la justificación de su derecho pare Intervenir en al asunto. 
Deberá aquntar a su escrito, el cbcumento en que sa acredite su pel!I0!181idad cuar.00 no gestione en nontire 
propio y las pruebas cbcumentales que ofrezca, el lntemigativo pare los testigos, el cuestionario para los peritos 
Y el áclamen pericial, en su case. Siendo aplicables en lo concilcante los 00s últimos párrafos del articulo 209 de 
esteCódgo. 

CAPITULO V.· DE LA CONTESTACIÓN. 

MniUda la demanda se correrá traslacb do ella al demandado, errpazilndolo para que la conteste dentro do los 
cuarenta y cinco dias siguientes a aquel en que sa le httiera notificado el Bfllllazamento. El ¡lazo para 
contestar la arrpladón do la demanda será de 20 dlas siguientes al en que sll1a efectos la notilcación del 
acuerdo que la acl'nlta. Si no sa proclJce la contestación en tiOIT'IX>, o ésta no sa refiere a locbs los hechos, sa 
tendrán como ciertos los que el actor lrr¡iute de manera precisa al domandanOO, salvo que por las pruellM 
renádos o por hechos notorios, resultan desvirtuados. 
Cuando alguna autortdad que debe ser parte en el JLicio no fUese señalado por el ector como damandlda, da 
oficiosa le comirá trasiacb de la demanda para que la conteste en al plazo a que sa reftere al anterior. 
Cuando los demandaOOs fueren varios el témino para contestar les correrá ind.,;<ilalmente. 

El demandaciJ, en su contestación ellpresará: 
l.· Los lncidentas da previo y especial pronuncianianto a que haya lugar. 
11.· Las consideraciones que a su ]Licio impidan sa emita decisión en cuanto al fondo, o demuestren que no ha 
nacloo o sa ha oxtlnguioo el clerecho en que el actor apoya su deman<B. 
111.- Se referirá concretamente a cada uno de los hochos que el demandante le lrr¡iute do manera upnisa, 
afirmán<Dlos, negjnck¡los, OllplllsanOO que los llJJllll por no sar propios o 8llpOrionOO cómo ocum.oo, ~ 
saa el caso. 
IV.· Los argumentos por medo de los cueles sa demuestra la IM!icacla da tos agravios. 
V.· Las pruebaa que ofrezca. 
VI.- Nont>re y OOrricillo del coadtuvente cuando lo haya 

El demandado dabenl ~untar a su contestación: 
1.- Copas do la msma y do los docunantoa""' acon"""8 para el domandlnte, para el tercero seftalaOO en la 
demanda y para la coadtuvanto, en su caso. 
11.· El 00cumento en que acredte su pllf10lllllldad cuando al domlndldo • un pwtlc\Ar v no geellont en 
non'llre propio. 
111.· El cuestionarlo que dalJe desahogar el perito, el cual dlberá Ir firrnd> por el dernlndlOO v el dcWnen dal 
perito del demandadl, sisa ofnlce prueba perlalll. 
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IV.· La lllT!lilad6n del cuestionarlo para el desahogo de la pericial ofrecida por su parte demandante y la 
all'l'llación del dclamen del perito del demande'*>, an su caso. 
v .. Los interrogativos para los testigos, los cuales deberán ir finna00s por el demandado, si se ofrece prueba 
testimonial por cualquiera de las partes. 
VI.· Las pruebas documentales""' ofrezca. 
Para los efectos de este articulo, seián aplicables en lo con<iJcente los OO. últimos p8rrafos del articulo 209 de 
este C6dgo. 

En la contestación de la demanda no podl'án canblarse tos fundamentos de derecho de la resolución Jrr4>ugnada. 
En caso de rasoJuc16n negativa ficta, la autoridad eicpresará los hechos y el derecho an "'8 se apoya la nisma. 
En la contestación de Ja demanda o hasta antes del cierre de la Instrucción, la autoridad demandada poail 
allanarse a tas pratanslonea del demandante o rawcar la resolución J~ dctando una nueva en Ja que se 
slbsanen los vicios lmpugnacbs, la "'8 deller8 exhibirse en el juicio JBSpOCtivo para ""' el demandenta pueda 
•"Presar su confo"1lldad o, en su caso, Bf11lÍlar su demanda. 

Cuando haya contradccionea entra los fundamentos de hecho y de derecho dados en la contastacl6n de la 
autoridad que dictó la resolución ~ y la foonutada por la Secretarla de Eslado, Departamento 
Adml~strativo u organismo descentralizado de ""' depende aquélla, únicamente se toman\ en cuenta, respecto 
a esas condicione~ lo expuesto por éstos iJtimos. 

CAPITULO VI.· DE LOS INCIDENTES. 

En el procedniento contencioso adninlstrativo sólo serán de pravlo y especial pronunciarrianto: 
l.· La lncanpetencla en razón del territorio. 
11.- El de acumulación de autoa 
111.· 8 de nulidad de notificaciones. 
IV.· El de intOIT\4)Ci6n por causa de muerta o dsoluci6n. 
Mientras estén pendentes de rasoluci6n los demas Incidentes a ..,a sa refiera este Cll!litulo, el juicio continuara 
hasla que sa cierre la Jnstruccl6n. SI el Incidente hecho valer es notorianente frivdo e 1"1lf'OC8dente sa Jmporáá 
a quien lo promueva una multa hasta el e<JMiente del salario mlnimo general de la zona econ6mlca 
correspondente el Distrito Federal, elevado a un trimestre. 

Cuando ante una de las Salas Regiooales sa promueva juicio de la ..,a otra deba COl10C8f por razón de territorio, 
se declarará Incompetente de plano y com~canl su rasolución a la ""' en su conoepto ccxmpondenl wntilar 
el negocio, enviándole los autos. 
Recibloo el """8<iante por la Sala rnquertda, decidrá de plano dentro de las 48 horaa siguientes, al acepa o no 
el conocimiento del asunto. 
Si la Sala Regional rnquelida lo ecepta; comunicará su rasolucl6n a la '""'1rente, a les partes y a la Sala 
S~rior. En caso de no aceptarlo, hará saber su rasolución a las Sala '""'1rante y a las panes, y ranitirá los 
autos a la Sala SLl'"flor. 
Recibl00s tos autos, la Sala Superior detennlnará dentro de los cinco das ~glientes a cuál Sala ~ 
corresponde conocer el juicio, pudendo sat1alar a alguna de las contendantas o a Sala dvarsa, comunicando su 
deci~ón a las mismas y a las partes, y ramitien00 los llltos a la ..,a saa decindll 00fl'4l"lente. 
Cuando una Sala esté conoden00 de algún jlklo que sea di la competencia de ot111, ~ di lu partes 
poaa l9Cllrrir a la Sala Superior, exhitiendo copla certificada de la demanda y de las coosllnclls que eelime 
pertinente. SI éstas fueron suficlent~ la Sala S'4'8rior, rasofwó la cuestl6n de coo.,eienc11 y ordllnR 11 
remisión de los autos a la Sala Regional que oorresponde. Si las constanclee no fuer9n suficilntee, poctji pedr 
Informe a la Sala Regional cuya IXJTllelancla se denuncie y reaolvani con base an lo que ésta upong1. 

Procede la ecumuleción de dos o más juicios pendentes de reaofución en los casos en ""8' 
l.· Las partas saan las milll\U y se lílV0"'9" ldintlcoa agravios. 
11.· Siendo dfarentes las partea e Invocándose dstintos agnivlos, el acto ~ ae1 uno mismo o se 
Impugnen varias panes dsl mismo acto. 
111.· lndopendente de ""' lu partea y los agnivlos sean o no dvarsos, se ~ ICtOI que _, unoe 
antacedb.1tes o consecuencia de los otros. 



Las partes podrán hacer valar el lncldeole e que se refiera el articulo anterior, hasta antes de ""' se clen9 la 
Instrucción. 

La ecumuladón se tranitará ante el Magistrado Instructor ""' esté conociendo del JLicio en el cual la demanda 
se presanl6 primero, Dicho MagislraOO, en el plazo de dez dles, formu\anl proyecto de resolución que aometará 
a le Sala, le cual dctará le deterninac\6n que proceda. La ecunu\ac16n podrá tramitarse de OOclo. 

Las solicitudes de acumLiaclón notortemente lnfundedas, se desecharán de plano. 
Une vaz decretada la ecumLiac16n, la Sala ""' conozca del juicio más rnclente, deberá enviar los al4os a la qua 
conoce el primer ¡Licio, en un plazo que no excederá de seis das. Cuando la ecunuiaci6n se decrete en una 
misma Sma, se turnarán los autos al Magistrado que conoce el juicio máa antiguo. 
Cuando no pueda decretarse la ecumLieclón por C!J9 en alguno de los Jlicios se htbioso cernido la inslrucclón o 
por oncortrarse en diversas instancias, a petición de parte o de oficio, se decretará la suspensión de 
procedmlantos en el juicio en trámite. La suspensión stbslstirá hasta ""' se pronuncio \a resolución daliritiva en 
al otro negocio. 

Las notificaciones qua no fueren hechas conforme a lo ds¡iuesto en aste C6dgo sarán nLias. En aste caso al 
porju<icado podrá pedir que se deciare la nulidad dentro de los cinco dios algliantos a aquel en (!Je conoció al 
hecho ofreciendo las pruebas portaneciontos en el mismo asalto en ""' se promueva la nuíidad. 
Las promociones de nulidad nolO!iamonto \nfundadas se desecharán de plano. 
SI so actnlto la pranoción, se dará .,;sta a las demás partos por ol térnino de cinco das para ""' expongan lo 
que a su derecho convenga; transcurrido dicho plazo, el Magistrado lnsll\Jetor ciclará resolución. 
SI sa declara la nulidad Ja Sala ordenará reponer al procedinionto desde la fecha de Ja noti!iceción anulada. 
Asimismo, se lmponaá una mi.ita al actuario, eq.ivalonte hasta dos vacas al Salario mlnimo genere\ de le zona 
econ6mlca correspondanta al Dlstrilo Federal, elevado el mes, sin que exceda del 30% de su sueldo mensual, al 
actuario podrá ser dostili.ido do su cargo, sin rosponsabilidad para el Estado en caso de reincidencia 

La JntOOllJCl6n por cause de muerte o cisoluci6n se tramitará ante al Magistrado Instructor y procederá cuando 
antas de que en el juicio se clenre la Instrucción, ocurra cualq.Jera de los slgLientas s\.l)UeStos: 
1.- Muera una persona que sea parte en al juicio. 
11.- Se presente cualcpera de las causales legales de dsoluci6n de una poBOna moral, siempre que sea 
particular y parte demandada. 
El incidente se tramitará aún de oficio. 
El procedmlento se reanudará cuando se apersono e juicio al causahabiente de la parte desaparecida o su 
representante, o si habiendo transcurrido un ello a par11r de la fecha en ""' se decf8t6 la suspensión no ee 
apersonan e juicio, caso en el cual las modificaciones sa halán por lista. 

Las partes poaán recusar e \os Magistrados o e los pelitos del Tribunal, cuando están en alguno de los casos de 
impedimento e que se refiere al articulo 204 de aste C6dgo. 

La recusación de Magistrados ee hará valar hasta antes de que se cierra la lnslruocl6n en el juicio, medante 
escrito dirigido al Presidente del Tribunal Rscal de la Federación y~ las pruebas""' se ofreZcan. El 
Presidente dertro de los lr9s dlas siguientes a la fecha en que se ix-il6 la promoción, peclrá 111 \rtonna al 
Magistrado recusado, quien debelÍI randrio en Igual plazo: la falla de dcha lrtorme establece la preeooclón de 
ser cierta la causa de recusación. 
SI se deciara fllndeda la recusación, el Magistrado será sustitlido en los térrrlnos de la Ley Otgállca del T iilunll 
Asca!. 
La recusación a un perito del Trtunal ee tramlbri y r850lvadt en los tinrinos de este mtlc:Uo, axcepto que ti 
escrito se drigirá el Presldeole de le Sale de que se trate, dentro de loe seis dlas siguientes a aquel en que ca 
parto tenga conoclniento de que ha rencido su dctanen per\ael. 
Las menciones en este articulo al Magistrado recueedo sanln apicalllos al perito. 
Los Mll\1slrados que conozcan de ll18 recusación son lnrecusal>les para ese alJlo efecto. 

Los perticullAll po<Hn promover en cual"-'lar fien1>o 11 lnddonte do autpenalón di la ejecUdón, am1do 11 
autoridad ejecutora niegue la suspooslón '9Cl1ace la garantia drecldo o reinlQe la ejecuclOO, ante el Ml¡jslrldo 
lnsll\Jetor que esté conociendo del asunto, llCOfT4lllÍ\lll copla del doc\Jnento 111 que se hlgl COl'll\ar la 



garantla y copla do aquenos en "'8 conste la Iniciación del ]Licio. 
Las autoridades fiscaes podán promover el mismo Incidente con relación el tmr¡¡amlento do la suspensión 
cuando no se ajuste e la ley. 

Promcl'lfdo el Incidente a "'8 se refiere al mtlculo anterior, se ordenará a la autoridad "'8 haya riegaOO la 
suspensión, rechaza00 la garentla o reiniciada la ejecución, su9fl811da ésta y rinde un infonne en .., plazo de lnl8 
dlas. Aslnismo, la epereibirá do que si no wspende desde luego la ejecución si no rinde el lrl0fl!l8 o si no se 
refiere aspecificamente a los hech-06, se tendiin éstos por ciertos y se deciarerá lu:1daOO el Incidente respectivo. 
En un plazo de cinco dlas, la Sala, dctará la resolución que corresponda. Si la autoridad no da c~lliento a lo 
ordenado, sa lmpomtá al funcionario responsable del lncun1'1imlento una muta do uno a l1"S tantos del 
&qJlvalente el Salario mlnimo general do la zona econ6mlca comispondento al Distrito Federal, o1owOO al mes. 
SI el Incidente es prt>moo.1do por la autoridad, por habe!se concoddo Indebidamente una susponslón, se tnvnilará 
lo cond.Jcente en los ténnlnos do este precepto. 

Cuando alguna do las partos sostenga la falsedad do un doeumento, Incluyendo las promociones y actuaciones 
en Juicio, el Incidente so podrá hacer valor anta et Magistrado lnstJUctor hasta antas do "'8 so clemi la 
instrucción del juicio. La Sala resolverá s00re la autenticidad del documento exduslvamento pare efectos de 
dcha ]Licio. 

CAPITULO VIL· DE LAS PRUEBAS. 

En los juicios que se tramiten anta el T nbunal Fiscal do la Fedoraclón, será mslble toda clase de pruelias, 
excepto la do confesión do las autoridades meciante absolución do posiciones. 
Las pruebas supe1vMentes podrán presentarse sllfl1lre que no haya dctado sentencia En este caso, al 
Magistrado Instructor ordenará dar vista a le conlraparte para que en el plazo do cinco dias expraso lo que a su 
derecho convenga. 

El Magistrado Instructor podrá onJenar la práctica do cualqlier <iligencla que tenga relación con los puntos 
conlrovertidos o para acordar la exhibición do cualquier doc!Jnento. 
Igualmente podrá designar un perito do entre los registrados en la Secretaria Gen6ral do Acuoni:>s del Trll>ulal 
Fiscal do la Federación, salvo que en la materia do "'8 se trata no esté Inscrito alguno, caso en al "'8 la 
designación se hará do llCUOldo con las ajas que el electo delo la Sala Sl4l0ri«. La doslgnación del perito del 
Tnbunal no deberá notificarse a las partes. Si el perito req.Jiora algunos lnlotmes o documentoe que "" 
encuentren en poder do las partes, el Magistrado Instructor provenaá a la parto mpecliva pe que los 
presente. Asinismo el Magistrado lnstJUctor podrá convocar a los poritos para que ~y l9lpOOdwl a 
les preguntas "'8 les fonmJe el Magistnldo, sletrjlfl! "'8 tengan relaciOO drecta con los puntos "*"9 los CJM1 
l'&IS8 el cictamen 

Paro desahogar la prueba lestimonlal al Magistrado Instructor requerirá a la parto que la hitiera ofrecido, para 
que proscnte o los testigos y cuondo la parto qua ofrezca asta prud¡a mani1iesto no poder hacer que se 
presante, se citará a los tastlgos por concilcto del Magistrado Instructor, para que COl1lJftZl31 en dla y hora 
que al electo sa sal\alo; do sus doclaraciones se kNantará acta pormenorizada y porttn lllllas fonnuladaa por al 
Magistrado o por las partes aq.iellas preguntas <JJ8, no lnduides en toa en los Interrogatorios, estén en reladón 
directa con loa hoc11os contravertidos o persigan la aclaración do cuat<Jl(er reo¡iuesta. cuiwm las lllAorfdrldls 
funjan coma testigo, el dosahogo de esta prueba se hará por 8'Cli!o. 

A fin do "'8 las partes pueden rerdr sus pruellas, los funcionarioa o autorldldarl llenen ~ de e.irpocfr 
con toda oporllllldad las coplas de loo doclllllOtos "'8 111 soliciten; al no ae ~ oon tlll ci>ligldón la 
parto lntoraaada solicitará al Magistrado Instructor "'8 18(Jliera a los ornlsoe. 
Cuando sin causa justificada la autoridad demandrlda no expida las coplas da los doclrnlntos Ofrwcick>o por ol 
demandante para pr00ar lo• hllchoa lmputaOOs a ..µ.tia y si8llll!8""' los ~ sollcitm hltillln sioo 
Identificados con toda precisión IMto en sus C1111Cllrilllicaa como en su contenido, ae ¡:neurj~ dtllos los 
hechos que p!9tendo probar con esos OOcumerloa. 
En los casos en que la autoridad no 111 parte, et Magistrado lnatructor pod'ji ~ wler como n*9dl da 
ep11>mlo la lflllOSldón do mi.itas de hasta el monto dal oq.ivolanla ol ullrio mllino genlfll1 de la zcna 
económica oorrespondente al Distrito Fedoral, efeyp) al llimelll9, a los f\JlclOl\lrios ornlsoa. 
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Cuando se soliciten cqiias da documentos que oo puedan proporoionam1 en la pláctlca aanlriatrativa normal, 
las autoridades podnin solicitar un plazo adcional para hacer las cligenclas extraortinarias que el caso amedte y 
si el callo de éstas oo se locel'Wlll, el Magistrado Instructor po<iá considerar que se esta en presencie da 
omisión por causa justificada. 

Le valoración da las pruebas se hri da acuerdo con las siglientes dsposlciones: 
l.· Hanin prueba plana la confesión expresa de les partes, las presunciones legales ""' no "'*11itan prueba en 
contrario, esi como los hechos legalmanta elirmados por autoridad en documentos piblicos; pero, si en estos 
últimos se contienen dacieraciones de verdad o manifestaciones de hechos da partiruares, Jos documentos sólo 
prueban plenamente que, ente la a<iorldad que los expld6, se hicieron talas declaraciones o marifestaclones. 
pero no prueban la V8lded de lo decllllllOO o manWastaOO. 
Tratan<ilse da actos de ~ón de las autoridades mnlstratives, se entenderán como legalmente 
afirmados los hechos que coostan en las actas respectivas. 
11.· El valor de las pruebas peficlal y tastimorial, asl como et de las demils pruellas "'"'*'ni a la prudente 
apreciación de la Sala. 
Cuando por el enlace de laa pruebas renddes y de las presunciones formadas, la Sala B<l:µela convicción 
distinta acarea de los hechos matarla del litigio, podni valorar las pruebas sin s~etarae a lo dspuesto oo tas 
fracciones anterioraa, debland:> fundar razonadlrnente asta parte de su sentencia. 

CAPITULO VII.· DEL CERRE DE LA INSTRUCCION. 

El Magistrado lnsiructor daciarani cerrada la Instrucción dez <ias después de ""' se haya cootestad> la 
demanda o la Bf'l'llllaclón da la misma cuando proceda o se hayan desahogado les pruebas, resuelto los 
incidentes de previo y especial pronunciamiento o et de recusación, o practicado la dligencla que el Magistrado 
Instructor hLiliese ordenado. 
Laa partes podnin presentar alegatos por escrito dentro de los cinco das siguientes a la fecha que surta efectos 
el acuerdo que deciare cerrada la Instrucción dol juicio. 

CAPITULO IX.· DE LA SENTENCIA. 

La sentencia se pronunciara por unarinidad o mayorla de votos de los MaglstraOOs Integrantes de la Sela, 
dentro de los cuarenta y cinco dias siguientes a aquel en que se ciarre la Instrucción en el ]licio. Para este efecto 
el Magistrado dentro de los treinta ellas slgllentas al demi de la Instrucción. Para cic:tM resolución en los caaoo 
de sobreseimiento por alguna de las causas pnwistas en el articulo 203 de este C6dgo, no aarll ~o que 
se hLi>iese cerrado la Instrucción. 
Cuando la mayoria de los Magistrados estén de ecuerd:> coo el proyecto, el Magistrado clsidente podni limltSle 
a expresar que vota en cootra del proyecto, o formular voto par1icular razonado, pero lo dlllerá formiJlr en L"l 
plazo que no excederá de dez das, transcunidos los culieS si no lo hace perderá ese derecho y dlllori 
devolver el expedente; en caso de que no lo dovuelva lncurrini en responsabilidad. 
SI al proyecto del MagistraOO lnstructoc no fue ""'l'ta00 por los otros MllljstraOOs de la Sala, el secretarlo de 
aq.Jélla engrosara el fallo coo los argumentos de la mayoóa y el proyecto podni queda' como voto particUa' del 
Instructor. 

Laa sentencias del Tnbooal Rscel se fundaran en daracho y eJUllTiNrin toOOe y cada une de loa pu*>e 
cootrovertidos del acto ifl'llUQnado, terierm la facultad de Invocar hechos notorios. 
No se po<ián anliar o modficar los actos da les autoridades minlstnltives no llll>UQl18dos de manera U¡ll9l8 
en la demande. 

Se daclarani que una resolución mnistnllva es legal cuando se damueslnl e1guna dt 111 algulenles CIUUls: 
l.· lncorr¡ietencla del funcionario que la haya dctaOO u Oídanado o tramitado el prooadniento del que deriva 
dcha resolución 
11.· Omisión de los riqrl~tos lorrMel ulgldoa en las leyes. 
111.· \'lelos del procedrniento q.¡e afecten laa defensas del p¡rtiaJar y tralCilndln 111 lrido di la rMOlucl6n 
ifl'llUQnada. 
IV.- SI los hechos que la motivaron no 11 l9eilzaron, fueron datintos o se iiprecl.on 111forma81Jlivocedl, o bien 
se dct6 en contravenr.lón de laa dirposiclonoo ap8c:adea o dtj6 de 8'JliCar laa dtllidls. 
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V.- Cuardo la resolución mlnlstrallva dotada en ejen:icto de facultades dscrnclonales no cooe!pOllda a los 
fines para los cual as la ley confiera dchas facultades. 

La sentBflC!a detlnltlva po<iá: 
1.- Reconocerla validez de la resolución llf!lUQnada. 
11.- Dac\ararla nulidad de la resoluclón I~ 
111.- Declarar la mJldad de la resotuc\ón llf!lUQ08da para detenninados efectos, del>lendo praclsar coo ctmidad la 
fonna y ténnlnos en que la autoridad dello ClJTilllirla, salvo que se trate de facultades dscraclonalea. 
SI la sentencia ot;iga a \a autoridad a realizar un dele!lnlnado acto, o \rielar un procedniento, dellerl! .-rse 
en un plazo de cuatro meses. 
En caso de que se lnle<panga recurso, se suspenderá el efecto de la sentencia hasta que se dele \a resolución 
que ponga fin a la controversia. 

Las parles poct¡\o fonnu\ar excitativa de justicia ante la Sala S""9r1or, si el MaglstraOO Instructor no foontJa et 
proyeclo respectivo aentro del plazo señalado en esle Códgo. 

Recibida la excitativa de justicia et Presidente del Tribunal Fiscal de la Federación, soicitará inf00Tl8 al 
Magistrado lnstruc\Or que corresponda, !!Jlan deberá rendrlo en et plazo de cinco das. El Presidente danl 
cuenta a la Sala Suparior y si ésta encuentra fundada la excitativa otrn¡¡ará un plazo que no excederá de IJl\nce 
días para que el Magistrado fonnule el proyecto respectivo. SI et mismo no culT!lllare con dcha ctJlgaclón, será 
sustitl.ido en los ténnlnos de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación. 
En el S'4"J8SIO de que la excitativa se promueva por no haberse dotado sentencia, a pesar de existir et proyecto 
del MaglstraOO Instructor el Informe a que se refiere et párrafo anlerior sa podrá al pmsldeote de la Sala Regional 
respectiva, para que lo rinda en el plazo de tras dlas y se dará cuenta a la Sala Superior, la que en caso de 
considerar fundada la excitativa, concederá un plazo de dez das a la Sala Regional para que dela sentencia y si 
ésta no lo haca, se poctá sustituir a \os MaglstraOOs renuentes. 
Cuando un Magistrado, en dos ocasiones hLtliera sido sustituido conlonme a este precepto, Ja Sala S"'6rior 
poctá poner el heeho en conocimiento del Presidenta de la Rapi.t¡llca. 

CAPITULO X.- DE LOS RECURSOS. 
SECctON PRIMERA.· DE LA RECL.AMACION. 

El recurso de recllmaclón procederá ante la Sala Regional, en contra de las resoluc\ones del Maglslnlcb 
lnstruclor que desechen la demanda, la contas\aC\6n o las pruebas, que sobreMm1 et ju\clo o lq.J811as que 
rechacen la lnteivenclón del coadyuvanle o del tercero. La reclamación se \nterponáá dentro de los cinco das 
siguientes a aquél on que surta efectos la notificación raspectiva y lendrá por oqeto s008anar, en su caso, las 
violaciones canetidas y se dele la resolución que en derecho cooesponda. 

lnte¡puesto el recurso a que sa refiere et articulo anterior, et Magistrado Instructor o!denanl cooar traliado a la 
contraparte por et témino de cinco dlas para que expresa lo que • su denlcho convenga y sin mas bámita dirá 
cuen\a a la Sala para que resuelva en et ténnino de cinco dias. 8 Magistrado que tur¡a dctado et acuonb 
recurrido no poctá excusarse. 

Cuando la rnclamación se lnlllfll0!1Q8 en contra del acuertb que sctiresea el jlJdo antes de que se ht.tllera 
cerrado la Instrucción, en caso de desistirriento del domandtlte, no será .-arlo dlW vista a la oonlrlplrle. 

SECCION SEGUNDA.· DE LA QUEJA. 

Contra re!Oluclonee de las Salas Regionales. viaatorias de la Jlli!pllldlncla di\ Tri>unll, la pmte pajudcadl 
poctá ocurrir en queja ante la Sala Supañor dentro de loa ~nce das llgulentas a ""'61 en que surta efectos la 
notificación respectiva. 
El recu1110 de queja se lnlelponQil ante la Sala Regional ""' coneepcnda, medS1le ascrito clrlp al l'l9sklenta 
del Tnbuull o dreclamente ante et mismo, ~las coplas neceuri• para o\ trufado a las dlmM 
partas y, en su caso, para la Sala Regional. 
La Sal• Regional turnará el escrito al Prasldenla del T riluno\, (JJtn asid facUlldo para dlSllclw las ~ 
notoriamente llT!lfOOOdentas o axt~. En el atio en <J1e se imita el rwano, se~ M~ 
Instructor y se COll8rll traslado a las damb palles por el tinnlno di c\noo dl11 para 1J1t expongan lo C!-11 a IU 



derecho convenga; transcumoo este plazo 89 considerará Integrado el elql8dente, aún ctl8l100 no 89 haya 
desahogado el traslado y sa turnará el Magistrado que se hl.tllese designado cano Instructor para IJl8 proceda a 
tonnular el proyecto respoollvo en un plazo IJl8 no exceaerá de wi mes a partir del da en qua haya recibioo el 
elql8dente del jt.iclo. 

La Sala Superior revocará la resolución si encuentra lundaOOs los agravios, a menos IJl8 se considere deba 
stbslstir por otros molivos legales o~ resuelva modficar su jurisprudencia. 

SECctON TERCERA.· DE LA REVISION. 

Lss resoluciones de las Salas Regionales IJl8 decreten o nieguen sobmselmlerlos y las sentanciu deftnitiva~ 
serán recurribles por las autoridades ante la Sáa Superior, cuando el asunto sea de llT!Xlllanda y trascendencia, 
a juicio del titt.iar de la Secretaria de Estado. Departamento Adrrinlstrativo u organismo doscentralizaOO a qua el 
asunlo corresporda. 
También sarán recumbles las santooclas de las Salas Regionales por \iolaciones procesales cometidas tilrente 
el procedimiento IJl8 afecten las defensas del recurrente y trasciendan al santloo del faKo. 

El recurso a que se refiere el artlct.io que antecede deberá ser interpuesto preciS11M11te en escrito drt¡jdo el 
Presidente del Tribunal, dentro del plazo de quince das siguientes a~ en que surta efectos la notificación de 
la resolución que se ifr!lUQNI. El escrito será fimnado por el titular de la Secretaria de Estado, Departananto 
Mnl..Ostrativo o por los drectores o jefes de tos or¡¡anlsmos descentmrllados, según corre!pollda y en caso de 
ausencia, por <!Jlanes legalmente deban sustitt.irio. 
Al recibirse el recurso sa designará al Magistrado Instructor, el qua mitirá el recurso, si prooede, y mandará 
correr traslado a la parte contraria por el léfmino de cinco dias, para ""' exponga lo "'8 a su derecho convenga. 
Vencido dicho té!mino, el Magistrado Instructor, dentro del plazo de un mes, forrmJará el proyecto de resolución 
""' se someterá a la Sala Sl.ll'lrior. 
LB Sela Superior resolverá únicamente sobl9 los agravios alegados contra la resolución recumda, tomando en 
consideración sólo las pruebas "'e se hwesoo renddo ante la Sala Regional, confirmando, revocando o 
modificando la resolución o sentencia que aa irr¡¡ugne. 

SECctON CUARTA.· DE LA REVISION FISCAL 

Contra las resoluciones de la Sala s...,.nor a qua se refiere el articulo 249 da este C6dgo, las autoridades 
podrán Interponer el recurso de re\isión fiscal anta la Sl4lf111111 Corte de Justicia da la Nación, dentro de wi plazo 
de "1ince das siguientes a 8"'ei en que surta efectos la nolificaclón raepectiva, madante escrito dri¡jdo al 
Presidente de la Segunda Sala, "'e deberé ser firmado por al titular de la Secretaria de E&lado, Depwllmlnto 
Mnl..Oslrativo u or¡¡anillOO descentralizado y, en caso de ausencia, por "'"'1 legalmente deba auatitt.irio. En 
dcho escrito deberán exponerse las razonea "'8 detennlnen la IITllOrtancia y la ~a del asunto de "'8 
se trate. SI al valor del negocio excede de un rrillón de pesos se considerará que tiene las cnctarlalcas 
requeridas para ser OOjeto del recuw. 
El recunso de re\islón ftscal se sujetará a la trarritaclón que la Lay RaijllT'oOntaria de los Artlct.ios 103 y 107 
Constitucionales, flja para la revisión en mnparo lndrecto. 
La Sl4'f91T18 Corte de Justicia de la Nación uxaninará, praWlmerte al estudo del fondo del negocio, al 89 ha 
justificado la importancia y trascendencia del asunto de que aa trate. SI a su juicio dchoa nicPsitoa no ntU'ilnn 
satisfechos, desecllará al recunso. 

CAPITULO XI DE LAS NOTIFICACIONES Y DEL COlil'UTO DE LOS 'ftllllNOS. 

Tode resolución dobe notiftcarse, a más tardllr, al tercer dio algulenla a aquel en ""' el upodonte hayl lklo 
turnado al actuarlo para asa afecto y se asentará la razón raspectlva a continuación de la mi ama raoduci6n. 
Al actuarlo IJl9 sin cause juatificadll no CtJlllla con esta rasotuclón 11 le bTl>on<ié 1111 mt.ila hlU deo - el 
equivalente el Salario mlnimo general de la zona econónica COfT9lllOlldenl 111 Distrito Fadlllf olevlQ) 11 "111, 
sin que exceda del 30% de su Salwlo y l8!i dlltituido, sin reeponSlbiidld pn el Estado, en CMO di 
reincidencia. 

En las notfficaciones, al atlllllrto dabeni _,tar razón del envio por C0!!90 o anngo de los clicloa di 
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notificación, asl como da las notificaciones pecsonales y por lista. Los acuses postales da recibo y les piezas 
certificadas devueltas se agregaran cano constancia a dichas actuaciones. 

Las notificaciones que dsban hacerse a los particulares, se harán en los locales da las Saos si las penonas a 
quienes deba notificarse se presentan dentro da las veinticuatro horas slguentes a ""'81• en que se haya 
ciclado la resolución. Cuando el particular no se p19S911te se harán por lista autorizada que se flará en sitio 
visible da los locales da los tribunales. 
Cuando el partlcuar no se p19S911ta se harán peraonalmenla o por conoo certificado con acuse de recibo, 
sl°""'e que se conozca su dorriciiio o que éste o el de su representante se encuentre en tenito!lo nacional, 
tratándose da los siguientes casos: 
1.- La que corra traslado de la demanda, de la contastación y, en su caso, da la am¡jlac16n. 
11.- La que mande citar a los testigos o a un tareero. 
111.- El requerimiento a la parta que debe cum¡jlrto 
IV.- El auto que Ob~•re cerrada la Instrucción. 
V.- La resolución da sobreseimiento. 
VI.- La sentencia definitiva. 
VII.- En t<Xl>s B<JJ9lloscasos en que et Magistrado instructor asl to ordena. 
La lista a que se refiere este articulo contend'A norrbre de la persona, expediente y tipo da acuerai. En los autos 
se hará constar la facha de la lista. 

Las notificaciones que deban hacerse a las autortdades mlristrativas se harán siempre por olido o por vla 
telegráfica en casos urgentes. 
Las notificaciones de sentencia definitiva, ademAs de efectuarse a los órganos representativos da la autoridad 
demandada, se notificarán al tituar da la Secretaria da Estaoo. Departamento Mnlristrativo u organismo 
descenlraiizado, praclsamente en su sede. 

Las notificaciones surtirán sus efactos a da h/11>1 siguiente a ""'91 en que fUOOIO hechas. En los cesas da 
notificaciones por lisia se tenaá corno fecha da notificación la del día en que se hOOiesa fijado. 

Se presumirá q.¡e la persona a cpen un em¡jeado postal entrague una pieza c:er1lficada ha acrecitedo ser et 
destinatario o su representante, si la entrega da la pieza o del citato!lo se tizo en el domkiio sallalado en autos 
pare oir notificaciones, salvo prueba en contrario. 

Una notificación anitida o imigular se entenderé legalmente hecha a partir da la fecha en que el interesado se 
haga sabedor da sus contenidos. 

El cár¡luto da tos plazos se sujetará a las reglas siguientes: 
1.- E11'4'9Z8rán a correr a partir del día sigllente a "'1-JOi en que surta efectos la notificar.Ión. 
11.- Si están fijados en dias, se computarán sólo loa hétiles entendéndose por éstos ~ en que 18 

oncuentran ooiortas al pit¡lico las oficinas de las Salas del T rillunal Fiscal wranta et horario nonnat da laboras. 
La existencia da personal da gua.'da no hablita los das en que se suspendan ias 1-. 
111.- SI están señalados en pertodos o tienen una fecha determinada para su extinción, se c~ los dlas 
inlmlies; no obstante, si et ütimo día del plazo se prorrogllli hasta et siguiente da hltil. 
IV.- Cuando los plazos se fijen por mes o por al\o, sin especificar que soen do Cllendlrlo oe eneMri en el 
primer caso que el ¡:lazo WílC8 et mismo da del mes da Clllendario posterior a iq.Jei en que se inició y en el 
segundo caso, et término \/llf1C8lli el nismo dia del siguiente al\o de calendlrio a iq.Jei en que se lrici6. CUlllOO 
no exista et rrismo cia en los plazos que se fijen por mas, éste se prcnogará hasta el priTier da hM>ll del 
siguiente mes de calendario. 

CAPITULO lCIL- DE LA JURISPRUDENCIA. 

La jurlsprudanc:ia del Tribuna Fiscal de la Federación ...U oatablecidl por la su S\4)11'1or y an ~ 
para la misma y pn las Salas Reglonaloa y aólo ia Sala S~or pacté Vlllilrla. 

La jurisprudencia se forma en los siguientes casos: 
1.- /lJ maver las contradoclonas entra loa sentencias dctldos por las Slin Regionales y que hayM lldo 
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eprobldas lo menos por 881s de los Maglstre<bs que Integran la Sala SL!l"rior. 
11.· SI al resolver el racu™> de qJeja lnteq¡uesto en contra de una sentencia de la Sala Regional, la Sala S~or 
decida modlicaria. 
111.· QJando la Sala SL!l"rlor haya dictaOO en el racurso de revisión tres sentencias consacutivas no 
lnternnl'ldas por otra en contrario, sustentando el mismo criterio y que hayan sido aprdJadaa lo menos por seis 
de los Magistrados. 
En estos casos, el Maglstra<b Instructor propondB a la Sala S~or, la tesis jurisprudenclal, la slntesls y el 
n.t>ro correspondiente a fin da q.ie se aprueben. Una vez sprobados, ordenarán su pUillcaclón en la R,,.,;sta del 
Tribunal. 

Los Magistrados, las autoridades o cualquier particular po<tán diri~rse al Presidenta del Tr'l>unal denunciando la 
contradicción entra las sentencias clctades por las Salas R"!jooalas. PJ recibir la denuncia el Presidenta del 
Tnbunal designará por tumo a un MaglstraOO para que fonnua la ponencia sobre si exista contradicción y, en su 
caso, proponga a la Sala SL!l"rlor el criterio que deba prevalecer, el cual no moclficani tos derechos u 
obligaciones que deriven de las sentencias. (33) 

2.6. PRINCIPALES REFORMAS AL CONTENCIOSO.ADMINISTRATIVO PUBLICADAS EN EL DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACION HASTA EL AAO 2001. 

A) Diario Oflclal del la Fedencl6n de lecha 31 de Dldembre de 1912. 
ARTICULO 197.· Los Juicios que se promueven ante el Tribunal Flecal de la Federación da 
acuerdo con la competencia que le señala su Lay Orgánica, se substanciaran y resolveran con 
arreglo al procedimiento que detemnne aste C-Odgo pudendo aplicarse el Cóclgo Federal de 
Procedimientos Civiles a falta de disposición expresa y siempre que la clsposiciÓfl que se 
pretenda aplicar sl4>1etooamente se avenga al procedilTiento contencioso que aslablece esta 
Códi¡¡o. 
ARTICULO 202.· IV.- Respecto de las cuales hlÍllere consentilTieoto, entendén<ilse que hay 
coosentimento únicamente cuando no se promovió algún mello de defensa en los ténnlnos da 
las layas respectivamente o Juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazos que sallala este Códgo. 

ARTICULO 20I.· Cuando no se haga atg1110 de los sel\alamlentos anterlOfBS, el MaglstrlOO 
Instructor requerirá meclante notificación P9™'1181 al demoodanta pare que en el plazo de cinco 
ellas proporolona los datos omHdos, npen:ibléndola que de no hacario en tiBfl'llO se terml por oo 
presentada la demanda. 

ARTICULO 209.· l.· Una copia da la msma para cada una da las partes y una copia da los 
documentos anexos para el tilWlr a que se refiere la fracción 111 del 1111lculo 198, o en su caso, 
para el partlcular demand.>il. 
IV.· Coostancla de la notificación del acto hfllugnado, excepto cuando et demandante dacln 
bajo protesta da decir verdad que no recibió constancia o cuando hlblara sido por C0<190. SI la 
noti!lcaclón fue por ediclos deberá set1alar la lecha da la última piücadón y el norrllre dal 
órgano eo "'8 ésta se tizo. 

ARTlcULO 211· Para los efooloa da aste artlc!Jo, será eptlcabie lo itapuesto eo el (.offimo pinafo 
del articulo 208 del Códgo Fiscal da la Fedeltlclón. 

ARTICULO 215.- En la contMtaclón de la dllmanda o hasla antas del ciare da la Instrucción la 
Autoridad demandada po<tá allanarse a las pretensiones del demandante o revocar la 19SOiuci6fl 
llf4lUQ!lada. 

(33) Diaño Ollclal di la Federad6n di ficha 31 di ~lcil!Mfe H 1M1. 
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ARTICULO 231.· El perito tercero sera designado por la Sala Regional de entre los que tenga 
adscritos. En et caso de que no hliliB!9 perito descrito en la ciencia o arte sobra el cual ve"" el 
peritaje, la Sala deslpra ~ BU responsabilidad a la persona que deba rendir dcho dc1anen y 
las partas clbririln BUS honorarios. Cuando haya lugar a designar perito tercero vatuador, el 
nombramiento debera recaer en una Institución füiJdaria, debiendo a.tirirse sus honorarios por 
las partas. 

ARTICULO 231.· 11.· Onislón de los requisitos formale.• e~gldos en las layes, Inclusive por la 
ausencia de fundamentación o motivación, en su caso. 111.- Vicios del procedimiento 1J18 afecten 
las defensas del particular. 

ARTICULO 239.· SI la santencla obliga a la Autoridad a realizar un deteminado acto, o lriciar un 
procedimiento, deberá cumplirse en un plazo de cuatro meses aún cuando haya transcunldo el 
plazo que se.",;:ie el articulo 67 del Códgo Fiscal de la Federación. 
El Tribunal Fiscal de la Federación declarara la nuíldad para el efecto de que 88 enita nueva 
resolución cuando 88 esté oo alguno de los sl.lllJ9SIOS pravistos en las fracciones 11 y 111, y en BU 

caso, V, del Articulo 238 del Códgo Fiscal de la Faderación 

ARTICULO 242..·EI recurso de reclamación procadera ante la Sala R91Jonal en contra de las 
resoluciones del Magistrado Instructor que aciritan o desechen la demanda, la contestación o las 
pruebas, que decreten o lleguen el sobra88lniento del Juicio o aquellas que actnitan o rechacen 
la Intervención del coactyuvante o del te<oero. La reclamación se lnle!pon<tá dentro de los cinco 
dlas siglientas e aquél en 1J18 surta efectos la notificación respectiva y tendrá por oqeto 
subsanar, en su caso, las viotecionas cometidas y dictar la resolución que en derecho 
corrasponde. 

ARTICULO 249.·(Se deroga pilrrafo final). 

ARTICULO 2!1l·(Se deroga). 

B) Diario Ollclll de la Federación de lecha 31 de Diciembre de 1113. 

"ARTICULO 191.· lll.· El ti!Uar de la Sacretaria de Estado u organismo descentralizado del que 
dependa la Autoridad mencionada en la fracción anterior. En todo caso, la Secretaria de 
Hacienda y Crildto Pllltlco sera parte en los Jlicios en que se controvierta el Interés !scal de la 
Faderaclón. 

"ARTICULO 209.· Cuando los oqetos o cb:\.mentos sobra los cuales deba - la pruoba 
pericial están en poder del demandado, se le raquerlra para que los ponga a la vista del perito del 
actor a fin de 1J18 pueda randr BU perihje, c:onceaéf1dole al piqllo perito un témino de del dlas 
para que presente su dictanen.' 

"ARTICULO 210 •• (Se deroga el párrafo teroero).' 

"ARTICULO 214.· Para los efactos de este ertlcufo, sen1ol epicalles en lo condlcente los tras 
últimos pilmifos del articulo 209 del Códgo FiBCll de la Fedelación'. 

"ARTICULO 231.· El Magistrado Instructor po<tá ordenar la prllctlca de cualquier dlillSl'<la IJl8 
tanga relación con los puntos contrOV91'tlOOs o para aconillr la exhiticl6n de ~ doClmonto. 

SI en la contastadón de la demanda se drace pruoba pericial, el Maglalrllil Instructor concedllÍI 
al actor un ténnino de clez días para que presente el dctamen de BU perito, la 11111'llacl6n del 
cuastl011811o y la arrplaclón del dictamen, an su caso. 
El perito tan:ero sera designado por la Sala Regional da entl9 los que tenga adlcritos. En el caso 
de que no hlilln perito adlcrito en la ciencia o n sobra 11 cual V9l18 el peritaje, la Sala 
designará bajo BU rwponullllidad a la P1110f18 que della rendr <icho dcUlnln y I• pllllS 
~.t>riran sus honorarios. Cuando haya lugar a designar l*ito tercero vliuador, el nontJlllTiento 
dellera lllC88f en una Institución flli.lclsia, deblentt> ctbirse BUS honorarios por las partes.' 
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"ARTICULO 235.· El Megis!raOO Instructor, dez des después de que se haya contestaOO le 
demanda o le Slllilaclón de le rrisma cuando proceda o se haya desahogad:> las pruellas, 
resuelto los Incidentes de previo y especial pronuncianiento o el de recusación, o pracllcado ta 
cillgencla que h.Oase ordenado, notificará e las partes que tienen un ténnino da cinco das para 
que loomJen liegatos por escrilo, vencido el cual dedarerá CBfTllda la Instrucción.• 

e) Olarlo Oficial de la Federación do locha 31 do Diciembre de 1914. 

"ARTICULO 208.· 1 a VII.· Cuando se omiten los datos previstos en las fracciones 1, 11, 111 y VII el 
Megls!raOO lnslructor requerirá medante notificación pernonal el demandante para que los 
proporcione en el plazo da cinco dlas, apercibiéndolo que de no hacerlo en tierrjlO sa ten<té por 
no presenlade la demande.' 

"ARTICULO 209.· I a VII.· Cuando no se aqunten a la demanda los documentos a q.¡e se refiere 
este precepto, el Megistrado Instructor requerirá, medante notificación pernonal al demandante, 
pare que los presenten en el pieza de cinco dlas, apercibiénctlo de que de no hacerlo se tendrán 
por no ofrecidas las pruebas respectivas, o si se trata da los previstos en las fracciones 1 a IV, se 
tendrá por no presentada la demencia. 

"ARTICULO 237.· Las Salas podrán C01Teglr los errores que a<Mertan en la cita de los preceptos 
que se consideren violados y exarrinat en su conjunto los agravios y causales de ilegalidad, asl 
como los demás razonamientos de las parios, a fin de resolver la CIJ8Stión efectivamente 
planteada, pero sin cambiar los hechos expuestos en la demanda y en la contestadón'. 

"ARTICULO 254.· La notificación de la sentencia dofinitiva, asl como la de las resoluciones de 
las Sales Regionales que decreten o nieguen sobreseimientos, además de electuarae a los 
Ól]Janos representativos de la Autoridad, se harán al titular de la Secretaria de Estado, 
Departamento A<ininistrativo u oryanismo descentralizado, precisamente en su sede.• 

d) Diario Oficial de 11 fedefKl6n de loch1 31 de Ok:ien1'lw do 1115. 

"ARTICULO 202.· Es Improcedente el Juicio ente el Tribunal Fiscal de la Fsdalaci6n en tos casos 
y contra los actos siguientes: 

"ARTICULO 203.· El sobreseimiento del Jl.iclo poaá ser total o parcial.' 

"ARTICULO 20I.· V· En caso da que se ofrezca prueba pericial o tllltinonlal se prectaarin los 
hechos sobre los que deban vorsar y señalarán los nontires y cbnlcilios del perito o da los 
testigos. Sin estos s811a1amientos se tenctan por no ofrecidas. 

"ARTICULO 209.· V.· El cuestionario que dolle desahogar el perito, el cual lleberi Ir ftlT!lldo por 
el demandante. 

VI.· (Se deroga) Ultimo párrafo (Se deroga).' 

"ARTICULO 210.· Cuando se demande la nulidad de una negativa ficta o el actor no haya 
conocido los fundamentos o motivos do la resolución ln'pJgnado tino hasta ..- 111 dllmanda fue 
contestada, asl como en el caso previsto en el iJltimo párrafo dal artloulo 129 se pod'á ampliar la 
demanda dentro de los cuarenta y cinco dlas slgulertas al en que surta et81i>s el acueni> 
recaldo a la contestación de la rrisma.' 

"ARTICULO 211.· °'*'8lá ~untar a su escrito, el docl111811to en q.¡o ae llCllClle si pollOOllilded 
ouando no gestione en norrilre propio, las pruebas docunenlAlloo q.¡o ofrezca y 11 Cllllllorato 
para los pentos. Son aplcabios en lo c:on<iloenle los dos ütimos pmi.ioo dal artlc00 209.' 
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"ARTICULO 212.· Aanitida la demanda se oonerli traslado de ella al demandado, llf11llazándolo 
para que la conteste dentro de los cuarenta y cinco dlas siguientes a acJJél en que sul1a efectos 
el e~azamlento. B plezo para contestar la 111l>8aclón de la demanda sera de cuarenta y cinco 
dlas slguentes al en <JJe surta efectos la dcaclón del ecUO!OO que mita la ~ación. SI no 
se prodJce la contestación en U~ o ésta no se refle!8 a todos los hactios, se tenctmi como 
ciertos los que el actor Impute de l118M!ll precisa al demandado, salvo que por las pruebas 
renddas o por hacho notorios resulten des'lirtuaros. 
Cuando alguna Autoridad que deba ser parte en el Juicio no fuese sellalada por el eclor cano 
demandado, de oficio se le correrá trasia<lo de la demanda para que la conteste en el plaZo a <JJe 
se refiere el párrafo anterior. 
Cuando los delnmldedos fueren vanos el ténrino para contestar las conará lndvl<llalmente.' 

"ARTICULO 213.· v. En caso de que se ofrezca prueba perlclal o testimonial, se precisara los 
hechos st.'>re los que deban versar y se señalara los nontims y domicilios del pe!lto o de los 
testigos. Sin estos señalamientos se tenáán por no ofrecidas dellas pruebas. 

"ARTICULO 214.· lll.· El cuestionaño que debe desahogar el perito, el cual deberé Ir filmado por 
el demandado. 

IV.· (Se deroga). 

V.· (Sa deroga). Para los efectos de aste ertlculo sera aplicable, en lo coll<iJcente los dos últimos 
párrafos del articulo 209. • 

"ARTICULO 230.· El Ma¡jstrado Instructor po<tá acordar la exhibición de cualqlier documento 
que tanga relación con los hechOS controvertidos o para ordenar la practica de cualquier 
dligencia.' 

"ARTICULO 231.· La prueba pericial se su jalara a lo siguiente: 
l.· En el euto que recaiga a la contestación de la demanda o de su a~lación, se requeriré a las 
pertas para que dentro del plezo de dez dias pr1santen a sus peritos, a fin de que acredtan que 
reúnan los requisitos corresponóentas, aceplen el cargo y protesten su legal ~. 
apercibiéndolas de que si no lo hacen sin jusla causa, o la persona pq>Uasta no ~ el cargo 
o no reúne los requlsnos de ley, sólo se considerara el peritaje de q.ilen haya c~imantado el 
requerimiento. 
11.· El Ma¡jstmdo Instructor, cuando a su Juicio deba presidir las diligencias y lo penmita la 
naturaleza de ésta, señalará lugar, da y hora para el desahogo de la prueba perlclaf pu<kndo 
padr a los pontos todas las aclareclones que estime conducentes y exigirles la práctica da 
nuevas dHgenclas. 
111.· En los acuerdos por los que se disclefllll a cada perito, el Magistrado Instructor le concederá 
un plazo mlnimo de qlinoe das para que rinda su dctaman, con el apen:iblrriento a la parte que 
lo Pfllll'JSO que úncamante se considerarill los dcOO- renddos dentro del plaZo conceddo. 
IV.· Por una sola vez y por causa que lo justifique, oomuncada al Instructor antas de.,.._ los 
plazos mencionados en este articulo, las partas po<tán solicitar la sustitución da su perito, 
señalando el norrbr9 y doniollio de ta nueva peROna propuesta. La parte que lwja sustituido a 
su perito conforme a la fracción 1, ya no po<tá hacer1o en el caso previsto en la fracción 111 da este 
precepiD. 
V.· 8 perito tercero sera d3slgnado por la Sala Regional de entra los que tenga lldlcrltoo. En el 
caso de que no hij)jere perito adscrito en la ciencia o arte &ctint el cual - el perilAlje, la Sala 
designan\ bajo su r90ponsallllidad a la pe!10f18 <JJO della renclr clcho dc1anon y las portea 
c00r1rim sus honorarios. Cuando lwja lugar a deelgnar ponto tercero volua<k>r, el nonilrlniento 
deberá recaer en una Institución flóx:iaria, debiendo ctbirse sus hononlrlos por 111 port11.' 

"ARTICULO 232.· Paa desahogar la prueba testimonial se requerirá a la o!arente p1111 CJ11 
praaanta a los testigos y cuando ésta manifieste no podar ~tarfoe, el Mlgi1lnldo lnltruclor 
los citaré para que ~ el die y hora <JJO al electo senfi. De los llltinonioa 11 
levantara acta pormenolfzada y po<tán selfes formuadas por el Maglatracb o por las plflos 



a~las praguntas que estén en relación drecta con los hecllos controvertidos o pe!!lgan la 
aclaración da cualquier re!pUOsta Las Autondadas mndnln tasllmonlo por escrito.• 

"ARTICULO 235.- El Magistrado Instructor, dez das después da que se haya contastaOO la 
damanda o su ampliación, se hayan dasahogado las pruebas o practicada la dllgencia que 
hlblese oolanado, notifican\ e les partes que tienen un térmno da cinco das pera que fonnulen 
alegatos por ascrito, vencido el cual dadaranl cerrada la Instrucción. No poaa cemna la 
instrucción mientras esté pendiente da resolver algún lncldante da pravlo y especlel 
pronunciamiento.• 

"ARTICULO 231.- 11.· Omisión da los re<Jllsitos fonnales exigidos en leyes, que afecte las 
dafensas del perticuer, Inclusive la ausencia da fundornenlaclón o motivación, en su caso. 

e) Dillto Ofidal de la Fedtracl6n de lecha 31 de Diciembre de 1111. 

"ARTICULO 231.- 11.· Omisión da los '""'isitos fonnales e~gldos por las leyes, que afecte las 
defensas del perticiJar y trascienda al senttdo da le resolución l11'4lugnada, lnclusiw le ausencia 
da fundamentación o motivación, en su ceso. 
111.- "1dos del proceclmlento que afecten les defensas dd particular y trasciendan al sentido da le 
resolución lfl'llUQnada. 

"ARTICULO 241.- Las resoluciones de las Sales Regionales que decreten o rieguen 
sobreseimientos y las santendas definitivas, serán recurribles en revisión por les Autorldadas 
ente la Sala S~or, por violaciones procesales cometidas <imlnte el procedimiento si""l"" 
que afectan las defensas dal recuirante y trasciendan el sentido del fallo, o por violadones 
cometidas en las propias resoluciones, cuando el interés del negocio excede da cien \l9C8S el 
Salano mlnimo general dano da la zona econ6nica conasponclente el Distrito Federal, vigente al 
momento de su emlsl61t 
Cuando la cuantla sea lndalerminada, el recurao procederá cuando al negocio sea da importancia 
y trascendencia, a Jliclo del titular da le Secretaria de EstaOO, Depertanento Acirinlstrativo u 
organismo descentraNzedo e que el asunto corresponda. 
La Secretarte de Heclenda y Creclto p(.ljico poaa Interponer el recurno cualC1Jlera que sea el 
monto del negocio, en los casos en que se controvierta el interés fiscel da la Fedaraclón y el 
asunto sea da importancia y trascendencia e Jlicio del titular da le citada Secretarte. • 

~ Dlllto Oficial de fa Fedtraclón dellclla 31 de llldembn de 1M7. 

"ARTICULO 180.· En toda postura deberá ofJacene do contn>, cuando """108 le pmta 
suficiente pera cltlrfr el Interés fiscal; si éste es s"""'11do por la basa fijada para el remole, se 
procedaril en los términos da articulo 196 del Códgo Flscel do la Federación. 

g) Diario Ofldal de fa Federacl6n de lecha 21deDlcltmbnde1111. 

"ARTICULO 117· En los casos en qua la reaoluclón lrTl>UIJ"ldl llfecte los lni.- jurtdcol do 
dos o más personas y éstas promuevan Juicio en el escrtto Inicial do la domrdl dBllnn 
designar un representante común que elegirán de entre ellas miomas y si no lo hlclPn el 
Magistrado Instructor designará con tal carllcter a cuei'1Jlera da los Interesados el acmtlr 11 
demanda.' 

"ARTICULO 1M.· En ceda 9SC!ito de demanda sólo poaa aparecer un damandante salvo en los 
casos que se trate da la l~naclón do reaoluclones conexas "'8 afecten los 1-. jurtdool 
de dos o más per1008S mismas "'9 po<tán prOIOOY8( el Juicio do nulidld contra dchu 
nisoluclones an un solo esortto do domlnda si~ "'8 en el aactito ~ do ame elu 
mismas un rupresantne común en ceso da no hK« la doslgnac16n al MiQstraOO lnalruetllr al 
mltir la demanda hará la designación. 
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El 88Clilo da demanda en que promuevan dos o más personas en contravención de lo dspuesto 
en el pánafo anteri0< se tenaá por no lnteq>uesto.' 

"ARTICULO 208.· I a VII.· Cuan00 se 0<nitan los datos previstos en las fracciones 1, 1\ 111 y VI el 
Magls\rado Instructor des<lcherll por 111'!'rccedante la demanda lnterpuesla' 

"ARTICULO 209.-1 a VII.- Cuan00 no se aqunten a la demanda los 00cumentos a que se refiere 
este precepto el Magistrado Instructor tendrá por no drecidas las pruebas o si se !Jala de los 
previstos en las fracciones 1 a IV se tendrá por no presentada la demanda.' 

h) Diario Olldal de 11 Ftdencl6n de lecha 21 de Diciembre de 1990. 

"ARTICULO 209.· li.· B documenlo que acradte su perronalidad o en el que conste que le fue 
reconocida ¡,o• la Autoridad demandada, o bien señalar los dados de registro del lilcumento con 
el que la acredle ante el Tribunal Fiscal da la federación, cuando no gestione en narbm propio. 

"ART1CULO 210.· El escóto de ampliación da demanda deberil Indicar los datos prevlslos en el 
articulo 208 del CMgo Fiscal de la Federación, siendo aplicable en \o condlcente el uttimo 
párrafo de dcho articulo. Asimismo se deberim &qunlar al escrito de af1'4lliaci6n de demallda, los 
documentos previstos en el articulo 209 del Códgo Fiscal da la Federación, exC91llo aquéllos que 
ya se hubieran BCOfnpBñado el escrito Inicial de demanda, siendo aplicable en lo con<ilcente lo 
dspuesto en el ultimo párrafo del diado articulo 209.' 

"ART1CULO 213.· El demandado en su contestación y en la conteslación de la OfT!lllaclón de la 
demanda, expresara: 

"ARTICULO 214.· Tratándose de la conteslación a la afTll\iaclón de la demanda, se deberlln 
adjuntar tamt;én los documentos previstos en este articulo, acepto aquéllos que ya se hut;eran 
acompañado al escrito de conteslación de la demarm. 

"ART1CULO 222.· También se dacrelarll \a suspensión del procecirriento en el Juicio, a petición 
de p¡Kte o a(Jn de o!clo, cuando se controvierta un acto contra el cual no proceda el Recurso de 
Revocación y que por su conexidad a otro 111'!'ugnado con antelación en dcho recurso, sea 
necesaria hasla que se pronuncie resolución c!Miritiva en este Ultimo. No seril aplicable a esl8 
caso lo dspuesto por los artlculos 124, fracción V y 202, fracción VII del Códgo Fiscal de la 
Federación.' 

"ART1CULO 22J.llS .• Los autos que adnitan le demanda, la contestación, la lnterienclón del 
tercero Jlllliudicacil o alguna prueba, poaán ser dielaOOs por las partes, medante 8SC1ito que 
presentarlln en el plazo de "'1nce días; olljeción que se deádrll en la resolución que pooga fin al 
Juicio o en la sentencia respectiva.• 

"ARTICULO 237.· Cuando se hagan valer diVOISOs conceptos de nulidad por orrislón de 
fonnalldadls o violaciones de procedmiento, la sentencia o resoludón de la Sala dabola 
examinar y resolver cada uno, a(Jn cuando considera fundido alguno de a1loe. En el Cl80 de que 
la sentencia declara ta nulidad da una resolución por la Ofrislón de loa 19(Jialtos formalll 
exigidos por las leyes, o por vlci08 del procedrriento, la misma deberá sellalar an q.Jll fO<ma 
afaclalOn las defensas trascendBJOn al sentido da la resolución. 

"ARTICULO 242.· El recurso de reclarnaclón procedllOi anta la Sala Reg/olwl, an COfl!J1I do 1aa 
resoluciones del Magls\rado lnstruct0< que dasachen la demlllda, la coOO!atación o a1g\J1ll 
prueba, que dacrateo el sobreseimiento del Juicio o aq.¡éllas que recflacen la ln!er.«1Ción cla1 
tercero. La reclamación se int8!)lOO<té dentro de los "-'inca daa siguientes a aq.Jll an que lllla 
efectos la notificación respectiva• 

"ART1CULO 243.· Interpuesto el ltlCtJl80 a que se refiere el articulo anter\Of, el Magialrlldo 
Instructor Oldanaril COll1lf !Jaslodo a \1 con!rlpiWle por el tánnlno de ~- daa pn que 
B.lpl8SO lo que a su derecho convenga y aln más tnl"nlte <Bá cuanta 1 la SU p111 que raauelva 
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en el ténnlno de cinco das. El Ma!jstrado que haya dctaOO el 8C\l8f'do l9CUllido no po<iá 
excusarse.• 

'ARTICULO 254.· Tratá00ose de las Autoridades, las resoluciones que se dcten en los Jllclos 
que se lnlnlten ante el Tribunal Ascal de la Federación se deberán notificar en todos los casos, 
únicamente a la unidad adTilristrativa a la que cooesponda la rep111santaclón en Jticio de la 
Autoridad señalada en el artículo 198, fracción 111 del Códgo Ascal de la Federación." 

'ARTICULO 259.· Cuando una sentencia d'iclada por una Sala del Tribunal Ascal de la 
Federación C!Jade firme, la Sala de que se trate aprcbará la tesis que constituye procedente, la 
slnlesla y el nbro, asl cano la m111eraclón <JJe le corresponda en el olden de los que haya 
ácladJ, hecho lo cual la Sala S""'°°' ordenará su publicación en la Revista del Tribunal.' 

1) Diario Ollclal de la Federación de lecha 28 de Diciembre de 1994. 

ARTICULO 208.- V.- En caso de que se ofrezca prueba pericial o laatimor1al se praclserán los 
hechoS sobre los que deban ~ y señalarán los nombrus y danicillos del perito o de los 
laatigos. 
Cuando se omitan los datos previstos en las lracclones 1, lt, y VI. el Magistrado Instructor 
desechaiá por Improcedente la demanda lnteipuesta. Cuando se Ofr1tan los datos previstos en 
las fracciones 111, IV, Vy VII, el MagislraOO lnstructorreqierirá al pmmovenlepara que los señale 
dentro del plazo de cinco dlas, apelciblénó>o que de no hacerlo en tiempo se tendrá por no 
presentado la demanda o por no ofrecdes tas pruebas, segun comisponda. 

ARTICULO 209.- Cuando no se ~unten a la demanda loa docl11181llos a que se ref1e19 este 
precepto, el Magistrado Instructor req.¡erirá al promovente para que loa presente dentro del plazo 
de cinco das. Si el promovente no los prasenta dentro de dcha plazo y se trata de los 
documentos a que se refieran las fracciones 1 a IV, se tendrá por no presentada la demanda. o si 
aa trata de las pruebas documentales o de los cuestionarios drigidoa a peritos a que se rafieren 
las lracolones Vy VII, las msmas se tendrán por no olrecidas. 

ARTICULO 241.- La Secretaria de Haciande y Cíl>áto PLblico po<iá lnleiponer el recurso, 
cuando la resolución o sentencia afecte el Interés fiscal de la Federación y, a su Juicio, el asunto 
tenga Importancia, lndapenáentemente de su monto, por tralanle de la lnterprataclón de leyes o 
reglamentos, de las 10flll8iidades aaenclales del procedmlanto, o por lijar el alcanoe de loa 
elementos constitutivos de una conlribuclón. Tratándose de resoluciones lavorables al particular 
áclades por el Tnbunal Ascal de la Federación en materia de la Ley Federal da 
Responsabilidades de los Servidores Pitlllcos, las Autoridades podrán inle!poner el lllCUl80 de 
ravi~ón, indepenclentemente del monto o de la sanción de que se trate. 

J) Diario Ollclal de la Federación dt locha 30 de Dlcllmllre de 11M. 

ART1cULO 207.- Cuando el Interesa'*> fallezca ciJrante el plazo para lnldar Juicio, el plazo se 
suspenderá hasla un ai\o si antes oo se ha aceplaOO el caiyo de representante de la sucesión. 
Tantlén se suapendará el plazo para Interponer la demande si ol particllar solicita a las 
Autoridades Fiscales lnldar el proceámienlo de nisoluclón de ~ oontoriá> en un 
tralaOO para !Miar la ctilla trlbotacl6n lrduyen00, en su caso, al procedmiento artilnll. En 8llol 
casos cesará la suspensión cuando se notifique la resolución <JJ8 de por teminllCi> dcha 
procedmlento, lnclusi'l9 en el caso de que se di por leminllCi> a petición dol lnteresact>. 

ARTlcULO 231.- Los 6r¡¡enoe ~ o paneles blnaclooales, derivldoe de "**1illl108 
altemaHvos de sauclón de conlro'iel1ias en materia de prácticas deslMea, conllnlOO. en 
tratados y convenos lntemaclonalaa de los que México sea parte, no poáin rev1 .. di alelo las 
causales a que se reftere esta artlculo. 

ART1cULO 2Jt. /A.- El Pleno o las Secolones del Ti1llunal AICll de la Fedllfllclón, di olicio o 1 

petición ft.l1dodl de la Sala Regional cooespondente o de las Auloridldea, pMin ljerl*' 11 
facultad de lllracclón, para rasoMlr loa Juicios con cncterlaticaa ""'"'1fis. 
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1.- Revisten caracteristicas especial88 los Juicios en CIJ8'. 
a).· El valor del negocio exceda de tms mil ~lrientas veces et Salario mlnimo general ciario del 
área geogrilfica col19sponciente al Distrito Federal, vigente en et momento de la emisión de la 
resolución combatida, o 
b).· Para su resolución sea necesario 88teblecer, por primera vez. ta Interpretación cirecla de una 
ley o fijar el alcance de los elementos conatitutivoa de una contribución, hasta fijar jurisprudencia. 
En este caso et l'IBsidente del Tribllnal tmrblén poaá solicitar la atracción. 
lt.- Para et ejeroiáo de la facultad de atracción, se 88tará a 188 siguientes reglas: 
a).· La petición eµ>, en su caso, formulen tas Salas Reglonal88 o tas Autoridades deberá 
presentarse hasta antas del cierra de la Instrucción. 
b).· La Prastdencla del Tnbunal co1T11Jricará et ejercláo de la facultad de atracción a ta Sala 
Regional ent88 del cle119 de la Instrucción. 
c).· Los acuerdos de la Prasidencla eµ> aanitan la petláón o que de olido decidan - el 
Juicio, sera.~ notific:aOOs personalmente a las partas por el MaglstraOO Instructor. PJ efectuar la 
notificación se 188 requeílrá que sel\aten OOrrlcílio pare recibir notificaciones en al Distrito Fedaral, 
asl como que designen persona autorizada para recit>rias o, en el caso de las Autoridades, que 
señalen a su reprnsenlanta en el rrismo. En caso de no hacario, la resotución y tas BCtuaciones 
diversas que cicle la Sala Superior 188 seran notificadas en et domlC1lio que 00!9 en autos. 
d).· Una vez cerrada la Instrucción del .hJiáo, la Sala Ra¡ionat remitirá el eicpeciente original a la 
Secretaria General de Acuerdos de la Sala S"'6flor, la que lo turnará al Magistrado ponente que 
co119sponda confonne a las reglas que deteonlne el Pleno del propio Tribunal. 

TITULO VI 
CAPITULO X 
SECCIÓN SEGUIClA 
De 11 Apel1elón 
(Se deroga la Sección). 
ARTICULO 245.· (Se deroga). 
ARTICULO 246.- (Se deroga). 
ARTICULO 247.· (Sa deroga). 
ARTICULO 241.· Las resoluciones de las Salas Regionales que dec!alen o riegUen 
sobreseimientos y las sentencias definitivas, poaán ser lf11lllgnadas por la AW>!ldad a través de , 
la unidad adrrinlstrativa encargada de su defensa juricica, lnlelpOnlendo el racU110 de nevislón 
anta et Tribunal Colegiado de Circuito cCJ!1>Blenle en la sede de la Sala Regional reepecllva, 
medanto ascrllo que presente ante ésla dentro de los ~inca dlas slgulentas al da en que surta 
efectos su notificación, 81"""'9 que se 19fiera a cualqijera de los slg<.ienlas S1.1JU13Stos: 
l.· Sea de cuantia que exceda de tms rril q.llrlentaa veces el Salario mlnimo ll"Mfll ciaiio d3I 
área geográfica conasponciente et Distrito Federal, vigente al momento de ta onisi6n de la 
resotucl6n o sentencia. 
En el caso de contribuciones que deben determir.arse o ctbirse por periodos lnlet!M!S a 00ce 
meses, para determinar la cuantia del asunto se considerará al monto que 19SUlto de civicir el 
Importe de la contribución entra el número de m8S8S COIJ1lllll1cidos en el periodo que 
corras¡ionda y mutlipficar et cociente por 00ce. 
11.· Sea de lfl1l0!1ancla y trascendencia c:uanOO ia cuantla sea lnflllior a la ..,..acla en la fracción 
primera, o de cuantla lndalanninada. dotieM:> el recUIT80te razonar osa circunstancia para 
efectos de ta ac1'111~ón del recurao. 
111.· Sea una resotuci6n ciclada por la Secratarla de Hacienda y Crilcito NJlco o por Alioridades 
Ascetas da las Entidades Federativas coorcinadas en Jngmsos federalas y slen'pe que lll lllll1\o 
serefiaraa: 
a).· lnt91Jlf9tr.ci6n de layas o reglamentos en forma tááta o &lflll888. 
b).· La detennlnaclón del alcance de los elementos esenclalas de tas contrillucionos. 
c).· COfllllllencla de la Altoodod que haya cJcla<b u ORisnaOO Ja AllO!ucl6n ~ o 
tramitado el procecirriento del~ deriva o al ajlrclcio di las faa.itades de l:Oll1lf'OOlci6 
d).· Violaciones procesa/es W!ante al Jliclo que efecten tas dllan111 del racimnte y 
lrasciendan ai aantioo del fallo. 
e).· 11olaclones cometidas en las propias raootuclones o aerlencla& 
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1).- Lea que afecten el Interés ftscal de la Federación. 
IV.- Sea una resolución dctada en materia de la Ley Federal de Responaabllidadas de los 
SEll'lldo!•• Pi.lilicos. 
V.- Sea una resolución en materia de llll0r1aclones de segundad social, cuaiOO el aaurto veraa 
sobre la delsnninaclón de lllietoa obligados, de conceptos que Integren la base de cotización o 
sobre el grado de nesgo de las ~s para loa afectos del seguro de neagos del trabajo. 
El recurso de revisión la!Tillen sera procedenle contra resotucionaa o senterdas que licte el 
Tnbunal Fiscal de la Federación, en loa casos de atracción a que se refiere el erllculo 239-A del 
Cóligo Fiscal de la Federación. 
En los Juicios que versen sobre resoluciones de las Autoridades Fiacales de las Erlidades 
Federativas coordnades en lngreaoa federales, el recurso sólo po<tá ser lnt81pU8Sto por la 
Secretaria de Hacienda y Créáto Pitillco. 

ARTICULO 249.- Segunoo pánralo.· (Se deroga).' 
Disposiciones Transitolias del Cóligo Fiscal de la Federación 
Mlculo Segunoo.· En relación con las mocificaciones a que se refiere el Mlculo Primero que 
anlecede, se estará a lo slgtiente: 
l.· les aáclones a loa articulas 81, fraccionas XVII, XVIII y XIX; 82, fracciones XVII, XVIII y XIX; 
86-E y 86-F y las reformas a loa erllcutos 86-A; 86-B y 105, fracción IX del Cóligo Flscat de la 
Federación entrarán en .,;gor el 1o. de marzo de 1997. 
11.- Le rafonna al artlctio 66, fracción 1 del Cóligo Fiscal de la Federación entrará an .,;gor a partir 
del 10. de abril de 1997. 
111.· Lo dspuesto en los pánrafos octavo y noveno de la fracción 1 del articulo 66 del CóliCJO Fiscal 
de la Federación, se aplicará únicanante a los adeuOOs fiscales que se hayan generado con 
poslenoridad al 31 de mayo de 1996, y sierrjlrB que no hayan sidc o sean olljeto de algún 
beneficio medante resolución acinlristrativa de carácter general o medante Decreto 
p,esJdencial. 
IV.- Le Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación conbnuará et lrffnite hasta su rasoludón 
de los recursos de ap9ación que las Autoñdades hubieran lnte1puesto, confOfffie a los m11culos 
245, 246 y 247 del Cóligo Fiscal de la Federación -.;gentes hasta el 31 de dden-lx9de1996. 
V.· Cuaido antes de la entrada en lligor de las modficaciones estBlllec:ides en asta Ley, 88 
hubieran lnlciadl los plazos para la lntalpOsiclón de ail¡ún medo de defensa, éste se tramtará 
conforme a las dsposlciones .,;gentes a la fecha de la enislón de la senterda o resolución que 
se ""fa a canbatir. 
VI.· Prooedelá et ractJrso de revisión ante al Tribunal Colegi&OO de Cirourto COOl)8terl8 por 
le<ritorto, en los Jticios que a la fecha de arlradl en vigor de esta Ley. se encuanl!Bn pendentes 
de resolución, por haber ejerclOO au facultad de atracción la Sala Superior. 
VII.- Laa misiones d¡:jomáticas y consulares, sal como los agentes d¡:janáticoa y conaUaras de 
ca118111, gozarán de los beneficios fiscales, exenciones y desgraVaclones de confonrided con los 
trataOOs Internacionales de los que México sea parte o en la medde en que exista raclproclded. 
La Secrataria de Hacienda y Crédto f'i.tjico emitirá reglas de canlcter general que regulen los 
montos, plazos y condaones de aplicación de c:lcl10S beneficios, exenciones y desgravaciones, 
asl como las devoluciones de lrrpuastos a ""' haya lugar. 
VIII.- Para los afectoa de lo d!¡lOOSto en los artlcUo& 70, aegum pmra!o y 92, l'.ltimo 1*afo del 
Cóligo Fiscal do la Feden!dón, las cantidades que ae contienen en los artlctioo 80; 82, 
fracciones l. lnclaoa a), b) y d}, 11, 111, IV, VI, VII, IX. X. XI, XII, XIII, XIV, 'YN, XVI, XVII, XVIII y XIX; 
84, fracciones VI, VIII, IX y XII; 84-B, fracción 111; 86, freccl6n I; 86-B; 86-D; 86-F; 88; 90 y 108 del 
citado ordanamlento, 88 entienden actualizldes 111 mes de enero de 1997, dlblérdloe lfactl.­
las posteriores actualizaclones en términos de loa citados artlctioa 70 y 92, del C6dgo Fiaclli de 
la Federación. 

k) Diario Olldal dll 11 Fedlrlclón dt hclll 31 dt Dic111111119 dll 1M 

.Arllclllo 115. Una voz raaliza<b el pago por el erriJwglOO o cu.id:> OOltngl 1810iuclón o 
aentencla favorable derlvadll de la lntllp<llición do llgi¡n modo de delenu - de ""' ae 
htbieran ramat&OO, onajenedo o l<tudcaOO loa bienel que obliguen 1 las Autoridldes a .uag. 
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los rrismos, éste deberil retirar los bienes motivo del entJargo en el momento en que la Autoridad 
los ponga a su dsposicl6n v en caso de no hacerlo se causarilll derechos por el almacenaje a 
partir del día siguiente. 

Adlculo 1M. Una vez transcurridos dos """8 contados a partir de la fecha en que los 
excedenlas estén a dsposlción del contribuyente, sin que éste los retire, pasarán a p!Opiedad del 
Fisco federal. Se entenderé que el excedente se encuentra a dsposlcl6n del Interesado, a partir 
del día slguente a aquél en que se le notifique personalmente la resolución conespondente. 

Alliculo 116-A. Causarán abanÓ'.ll10 en fB\l!I( del Fisco federal los bienes errbargados por las 
Autoridades Fiscales, en los siguientes casos: 
l. Cuando haliendo sido enajenados o adjudcados los bienes si adtµrente no se retiren del 
lugar en que se encuantren, dentro de dos meses contados a partir de la fecha en que se pongan 
e su cisposicl~~ 
11. Cuando el embargado efectúe el pago del crédto fiscal u obtenga resolución o eentencla 
favorable que ordene su devolución dertvada de la Interposición de algún medo de defensa antas 
de que se hlÍlieran rematado, enajenado o adjudcadl los bienes v no los retire del lugar en que 
se encuentren dentro de dos meses contados a partir de la fecha en que se pongan a dsposlción 
del Interesado. 
111. Se trate de bienes muellles que no hubieren sido 11l11l8lados después de transcurtiOOs 
dieciocho meses de practicado el enDa:go y respecto de los cuales no se hubiere lnte¡puesto 
ningún medo de defensa. 
Se entenderá que los bienes se encuentran a dsposlclón del Interesado, a partir del día slgcienta 
a aq:iél en que so le notifique la resolución COl11lSpOl1dente. 
Cuando los bienes anilargados hlÍlieran causadJ abandono, las AulOOdades Fiscales notificarán 
personalmente o por OOfl80 certfficado con acuse de recibe a los propletartos de los mismos, que 
ha transcurrido el plazo de abandono v que cuentan con quince das pera retirar los bienes, 
previo pago de los derechos de almacenaje causados. En los casos en que no se hltliem 
señalado ctomcmo o el señalado no conrasponda a la peraona, la notificación se efedtJalá a 
través de estrados. 
Los bienes que pasan a propiedad del Fisco Federal confonne a esls articulo, ¡xxttn ser 
enajenados en los ténninos del artic!lo 193 del Cóclgo Fiscal de la federación o donarse para 
ci>ras o servicios p(illlcos, o a Instituciones a!1stanciales o de beneficencia autoriZBdas ccnfoone 
a las leyes de la materia. 
El procllcto de le venta se destinaré a pagar los cargos originados por el manejo, almacenaje, 
custoda V gastos de venta de los citados bienes en los tlmrinos que medante fl9aa eslallezoa 
la Secretarla de Heclande v Crédto Pítilico. 

Adlculo 11&-8. Los plazos de abandono a que se refiere el articuo 196-A del Códgo fiscal de la 
federación sa lnterru~lrén: 
l. Pa< la lnterposlcl6n del Recurso Mrlnlstratlvo o la pre$811tacl6n de la demanda en el Juicio que 
proceda. 
El rec1!!SO o la domande sólo lnt81TUl'f1llrén los pazos de que se trata, cUIWlOO la reso1uci6n 
defirltiva que recaiga no corlinne, en todo o en parte, la que se~. 
11. Por con.uta entra Autoridades, si de dcha consulta depende la enhga de los bienes a loe 
intemsados. 

1) Dlllk> Ollclll de la Fldendbn de hcll1 31 de DlclttÑl9 dt 1111. 

Miculo 202.· XVI. Que sean resoluciones lictadlls pcr Autoridlldas extrlrjelaa <f.l8 dltemil1en 
l~tOI V sus accesorios cuyo cOOro V racaudeclón hayan sido aolcitldoa a 118 Autorldldll 
Fiscales mexicanas, de confonmldld con lo dspuesto en los 1111tados lntBllllCIONM ma 
asistencia mutua en el cobro de I01 <f.l8 México 1111 parta. 
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CAPITULO TERCERO. 
ESTUDIO JURIDICO DEL CONTENCIOSO.ADMINISTRATNO VIGENTE EN EL 

DERECHO MEXICANO. 

3.1. RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

Es Importante establecer, que los recursos administrativos se fundan en la 

facuHad que posee la Administración Pública para mantener el control de la legalidad de los actos y de la 

Jerarqula administrativa. Precisamente, a través de la observancia y el cumplimiento de la ley, razón por la 

cual se considera un medio de resolución de conftictos de caracter autocompositivo, debido a que la 

autoridad no puede actuar como parte, ni mucho menos mejorar el contenido de la resolución recurrida. 

En electo, ti rteurwo ldmlniltrllivo, n ti lllldio dt dlf11111 prwillo 1 f1Mlr 

dt los p111icullrt1 con 11 propósito dt que nto1 acudan 1nt1 11 autorklld comptllnte di 11 propia 

dtptndlnci1 di gobierno di 11 que dl¡!tndl 11 tmlli6n dtl acto dlllnltlvo, que CIUll un ..,.vio 11 

pll1icul• en fonnl pnonll o pllrtmoni1I, con el prop6111D di que dicha llltDfldld nMtl 11 

"legalidad" do la omisión cltl acto que 11 recurre, a electo dt dlclclr, 11 lo dtj1 lln .rtctoa o lo 

l"IVOCI totalmentt, o bien, lo c:onlinnl o, "' IU CllO, lo moca pn que .. lllllldl "'"'"" el 

procedimiento o ti acto, por vlollclonn procedllllllltlln o fonnlln, rnpectlvll!llllll, acepto 

cuando 11 trlle facullldll cl1Cl1Clon11H, en cuyo cno, 111 vlollCionn a6lo pueden • 

1ub11nadn por .11 prapil IUtoltdld llftitorll di origen, dentro dtl 6mbitD di IU facullld 

cl1c11eiona~ y no por una rnoclci6n pn lftcto1, lino por una llVOCICl6n H11 y llln1. 

Por lo mismo, la autoridad adllinislrativa no actúa como llibunal jurisdiccional, ni 

judicial, ni de control legislativo o constitucional, ya que éñ>s COfTISPOnden a los medios de 

heteroc001>osiclón de conftictos, es decir, actúan terceros ajenos a la controversia de manera lmpacial y 
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gratuita, conforme lo dispone el articulo 17 de la Constitución Polltica de los estados Unidos Mexicanos, y 

sus resoluciones son denominadas sentencias o ejecutorias; mientras que la decisión de la autoridad 

adminislrativa, se denomina resolución adminlslrativa que recae o se dicta en un recurso adrrinlslrativo. 

Ahora bien, en los casos donde se puede optar por el recurso o por el Juicio 

Contencios-Adminislrativo ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adminislrativa, si el partlcular decide 

ir directamente a dicho juicio, ya no será posible acudir al Recurso Adminislrativo correspondiente. 

Cuando se opte por el recurso administrativo, éste se podrá hacer valer una sola 

vez, aun cuando se mande reponer el acto recurrido o el procedimiento del que proviene dicho acto, atento 

a lo que dispone el articulo 124, fracción 11 del Código Fiscal de la Federación. Mas sin embargo, no es 

admisible que contra un mismo acto, se hagan valer simultáneamente el recurso y el Juicio Contencioso­

Adminislrativo, atento a lo que dispone el artlculo 124, fracción V y 202, fracción V del Código Fiscal de la 

Federación. 

En cambio, cuando se ejerce la opción por el recurso o por el Juicio Contencioso­

Adminislrativo, debe ejecutarse la misma opción o vla de defensa elegida respecto de actos conexos, es 

decir, enlre los actos vinculados por ser uno antecedente de olro, o el segundo consecuencia del primero, 

de conformidad con los articulas 120; 124, fracción V; 125 y 202, fracción VII del Código Fiscal de la 

Federación. 

3.1.1. PROCEDENCIA, IMPROCEDENCIA Y SOBRESEIMIENTO DEL RECURSO ADllNISTRATIVO. 

El particular debe cumplir con los requisitos de procedencia del recurso 

adminislrativo, tanto del término para su lnterpcsición, como respecto de los requlsims que debe contener o 

satisfacer el escrito; además de los documentos o anexos que se deban acampanar, de conformidad con 

los artlculos 18, 122 y 123 del Código Fiscal de la Federación. 

En caso de Incumplimiento a esos requisitos o por omisión u obsciridad del 

recurso adminislrativo, la autoridad por una sola ocasión, requerirá al recurrente mediante una prevención, 

para que en el término de cinco dlas posteriores a la fecha en que surtió efecils la notificación de dicha 

prevención, satisfaga los requisitos no cumplidos (Artfculos 122 y 123 del Código Fiscal de la Federación). 
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El incumplimiento a lo requerido, vla prevención, puede dcr lugar al 

desechamlento del recurso, o a no tener por presentadas las pruebas o documentos orritidos. 

De conformidad con lo dispuesto por los crtlculos 65, 141,142y144 del Código 

Fiscal de la Federación, cuando se determina un crédito fiscal, éste debe ser garantizado o pagado dentro 

del plazo de 45 dlas hábiles, posteriores a la fecha en que surtió efectos la notificación de la resolución 

liquidatoria de los mismos. 

No obstante lo anterior, si el particulcr hizo valer en tiempo y forma. el recurso 

administrativo de revocación, el plazo pera otorgar la garantia será de cinco meses, contados a partir de la 

fecha de presentación del recurso (Articulo 144, segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación.) 

SI no se otorga la garantia dentro del plazo senalado, la autoridad fiscal podrá 

trabar embargo precautorio, en términos del articulo 145, fracción IV del Código Fiscal de la Federación, lo 

que implica el cobro de dos gastos de ejecución, por concepto de requerimiento de pago y embargo, en los 

términos y limites fijados por el articulo 150 del propio Código Fiscal senalado. 

Ahora bien, cabe precisa- que no es procedente el embargo de efectividad de 

cobro al que se refiere el articulo 151 y subsecuentes del Código Fiscal de la Federación , mda vez que el 

crédito fiscal en controversia, se encuentra pendiente de resolución o subjúdice (bajo decisión 

administrativa, jurisdiccional o judicial), y es el caso de que la disposición precitada, se refiere al 

procedimiento administrativo de ejecución procedente, cuando el crédito fiscal ha quedado firme y se ha 

hecho exigible, por lo que procede su cobro, ya sea porque la resolución fue consentida, es decir, no se 

Impugnó, o bien, que habiendo sido materia de Impugnación, el contrlbuyenle obtuvo resolución o 

sentencia definitiva que confirmó la validez del crédito fiscal. 

Por otra parte, cabe senalcr que se exige el otorgamiento de una garan11a de 

Interés fiscal en controversia, cuando es determinado un crédito fiscal, gwantla que debe omrgarse dentro 

de los mismos plazos o términos pwa su Impugnación. 
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Cuando un acto administrativo no es impugnado oportunamente, o sea, dentro 

del plazo que concede la ley para lmpugnillo o combatirlo, se tendrá por 'consentido' y ya no será posible 

hacer valer la garantia de audiencia. (Sin embargo, en algunos casos se podrá soKcitar la condonación 

total o parcial de los créditos fiscales, que será ante una rogatoria o petición que no obliga a la autoridad, 

puesto que ella ejercerá una facultad discrecional.) 

El consentimiento de un acto de autoridad, sólo se presenta cuando el acto de 

molestia no fue combatido o impugnado dentro del plazo que establece la ley (Articulas 124, fracción IV y 

202, fracción IV del Código Fiscal de la Federación). 

El pago de un créd~o fiscal federal, no implica consentimiento, ni se requiere 

expresar 'pago bajo protesta•, puesto que en tanto se Impugne dentro del plazo o término legal, el acto de 

molestia no es aceptado; tan es asl, que en caso de pago del crédito fiscal federal, si el particular obtiene 

resolución favorable que deje sin efectos un adeudo fiscal, tendrá derecho a la devolución de lo pagado, 

debidamente actualizado y con intereses desde que se hizo el pago y hasta que se entregue el Importe de 

la devolución (Articulo 22 del Código Fiscal de la Federación). 

Este medio de defensa debe presentarse ante la autoridad compelente, que 

generalmente es el 'área jurldica' de la misma autoridad que emitió el acto de molestia. 

IMPROCEDENCIA DEL RECURSO ADllNlsmATIVO. 

Se define corno Improcedente un reclKSO, aquel cmo en el cual, un acto 
administrativo no se puede admitir a tránife para que se pronuncie la resolución de la autoridad, porque el 

acto no es recurrible por su naturaleza, o bien, cuando se coloque en las hipótesis que se pievean por el 

legislador para que no se admita a tri\mlle esle medio de Impugnación de controversias adminlstralivas. 

En materia federal, el articulo 124 del Código Fiscal de la Federa.:fón, senala los 

casos en los que el recurso administrativo de revocación es Improcedente, rrismos que se enum1r111 a 

continuación: 
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ARTlcULO 124. Ea llJlllOOO(lante el l8CUIBO, cuando se haga velar contra actos eariristrativos: 
l. Que no afecten el Interés Juridco dal recum1t1le. 
11. Que sean !llSOluclones dáades en recurso aanlristrativo o en """"'!miento de listas o de 
senteoclaa. 
111. Que hayan sido llT!lUQll3doa ante el Tribunal Fedaral de Jll!ticia Fiscal y Mrinlslrallva. 
IV. Que 89 hayan consemido, enlendéndose por el conaenlinlento da S<JJéllos contra los "'9 no 
se prllm0\'f6 el recurso en el plazo MM!ado al efecto. 
V. Que sean conexos e otro que haya sloo impugnado por medio da algún recurso o medo de 
dolama ci!Oflll1te. 
VI. En caso de que no 89 a~le el recurso aanlristratlvo o ~ en la arrplaclón no se elp!B&a 
agnr.10 elguno, traláncbse de to p!8'1isto por la fracción 11, dal iwt!culo 129 de este Códgo. 
VII. SI son ..vocadoa loa actos por la autoridad. 
VIII. Qoo hayan sloo dc1ado• por la autoridad actnlristratlva en un procedrrlenlo de resolución 
de conlroVelsias, p!8'1isto en un tratado para ..,;1ar la dotle tnbulación, si dcho prncedmlento se 
inició con posterioridad a la rasoluclón que resuelve un racurso de revocación, o después de la 
conclusión do un jucio ante el Tri>unal Federal de JU!ticla Fiscal y Mnlristratlva. 
IX. Que sean resoluciones dctadas por autoridades extrarjeras "'9 dslenninen ~toa y sus 
accesorios, cuyo c00ro y racaudación hayan sido soicilados a las autorldedea fiscales 
mexicanos, de confoonidad con lo dspuesto en loa tratados lntemaclonalas sobre asistencia 
mutua en el cobro do los "'9 México sea parto. 

SOBRESEIMIENTO DEL RECURSO ADMINISTRATIVO. 

Es un concepto eminentemente procedimental, o bien procesal, segün lo previs1o 

en la ley aplicable, tratandose de instancias administrativas o jurisdiccionales, o bien, de instancias 

procesales, respectivamente. 

El sobreseimiento es una expresión que significa pél'a el resolutor, juez o tribunal 

competente, una hipótesis legal que impide resolver el fondo del asunto; sobreseer se ilustra, como una 

figura que se 'desintegra', lmaglnese que un cuerpo material se desvanece y pierde su Cél'~ COlpOral. 

El sobreseimiento debe sustenlél'se en una hipótesis legal, pueslo que es la 

única forma de evita' viol• la gaantla de audiencia. Es ~. sollreseer Indica que la lnsllrleia o medio de 

defensa, aun habiendo sido adrmida a trámite, no puede ser rnaleria de pronunciamiento o resolución y/o 

sentencia, precisamente porque sobreviene una que el juzgador o resolimt" advie!le, que l~bilita el 

pronunciamiento de la resolución o sentencia. 

El Código Fiscal de la Federación, prevé en sus lltlculos 124-A y 203, fantl psa 

el recurso como paa el Juicio Conlencioso-Adninistrlllvo, las ~ de improcedencia, 

respectivél'nente. 
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ARTICULO 124-A. Procede el sd>raselrriento en los casos siguientes: 
l. Cuando el promovente "'desista OJC¡l!8S81Tl81\e de su recurso. 
11. Cuand:> <ilrante el procedmiento en ~ se Slbstencle el l1ICUl>O mlnlatnitlvo, aollnwenga 
alguna de 188 causas de~· a que se 18fle!ll el m11ct.io 124 de eala C6dgo. 
111. Cuan<t> de 188 constenclas ~ OOlan en el expedente actnlnlstrativo, ~demostrado~ 
no e~ste el acto o resolución il'f1lUQnada. 
IV. Cuando hayan cesado los efectos del ecto o resolución~. 

En el Juicio Contencioso-Administrativo: 

ARTICULO 201 Procede el sOOreselmlento: 
l. Por desistimiento del demandante. 
11. Cuen<t> durante el juicio aparezca o sobravenga alguna de las causas de Improcedencia a~ 
se refiere el ar•~lo enterlor. 
111. En caso de ~el demandante muera durante el ]Licio, si su pretensión es Intransmisible o si 
su 11'1J911e deja sin meterla el proceso. 
IV. SI la autoridad demandada deja sin efecto el eclo Impugnado. 
V. En los demás casos en que por dsposlcl6n legal haya lflll'ldmenlo para emitir resolución en 
cuanto al fondo. 

3.1.2. AMPLIACION DEL RECURSO ADMINISTRATIVO. 

Considerando que en aftos anteriores existia como recurso el de la nulidad de 

notificaciones, en donde se controversia la eficacia jurldica de la notificación de un acto administrativo 

susceptible de impugnación, cabe mencionar que como recurso propiamente dicho, fue modificado, para 

que en la actualidad, la impugnación de las notificaciones, se debe hacer valer en el propio recurso de 

revocación, a partir de la fecha en que se conoce un acto primario, secund!lio, conexo (antecedente o 

consecuente de otro), de los que el contribuyente se haga sabedor de su exislencia, o bien, pueda 

manifestar el desconocimiento del acto que origina afectación a los lnlereses jurldicos del gobernado. 

Generalmente, la arnpllaclón del recurso administrativo de revoca:ión, OCUlll! 

cuando de conformidad con el articulo 129, fracción 11 del Código Fiscal de la Federación, se niega conocer 

el acto primario de molestia, quizá del que proviene un acto secund!lio, como lo puede ser. el 

procedimiento administrativo de ejecución, conocido también como 'procedimielllo de efectividad de 

cobro', anles económico-coactivo. 

En este caso, el agraviado niega conocer el acm que gerMJa el pretendido 

adeudo, para lo cual, la disposición precitada exige que se seftale el domicilio y las personas que se 

autoricen para recibir la notificación del acm que se desconoce, so pena de que la nolficac16n se realice 

por estrados. 
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A partir de la fecha en que la autoridad dé a conocer el acto y, en su caso, las 

actuaciones de notificación, el pal1lcular conlil'a con un plazo de 45 dlas habiles para ampliar su recurso 

administrativo, atacando o controvirtiendo las actuaciones de notificación, y desde luego, la legalidad de la 

resolución, ahora ya conocidas, evidentemente si no se amplia el recurso expresando agravios, el recurso 

puede quedar sin materia, pudiéndose desechar o sobreseer el mismo, de conformidad con el articulo 122, 

fracción 11 en relación con el 124 fracciones IV y Vi y 124-A, fracción 11 del Código Fiscal de la Federación. 

Cabe agregar, que si el contlibuyente no demuestra que la notificación es ilegal, el recurso se considerará 

improcedente por consentimiento a la notificación, en términos del articulo 124, fracción IV, y se podrá 

sobreseer inclusive con fundamento en esta disposición y el 124-A, fracción 11 ambos del Código Fiscal de 

la Federación. 

Por ello, es Importante impugnar si existen las actuaciones de notificación, y 

seguidamente la legalidad del acto que se da a conocer en términos del articulo 129, fracción 11 del Código 

en cita. 

3.1.3. DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. 

Dentro de la relación existente entre los contJibuyentes y las autllidades fiscales, 

evidentemente se encuentran inmersas las facultades que tienen a su favor estas últimas, siendo una de 

ellas, la de ejercer el procedimiento de cobro de los créditos fiscales que existan a su favor. 

A esta facultad de la autoridad hacendarla, que también se extendió a favor del 

Instituto Mexicano del Seguro Social, los legisladores han denominado 'procedimiento administraliw de 

ejecución', a través del cual la autoridad en su car• de acreedor fiscal, puede ejercer coercitivlllllnle el 

cobro de una obligación tributaria, sin necesidad de acudir ante algún tribunal para ejercer el cobro forzoso 

del adeudo. 

Ello i11'4lllca necesariamente, la existencia de un crédito fiscal de oonformldad oon el 

articulo 4' del Código Fiscal de la Federación, son créditos fiscales, los que tiene derecho a percibir el estado o sus 

organismos descentralizados, que provengan de contribuciones, de aprovechamientos o de sus aooesorlos, 

incluyendo los que deriven de responsabilidades (de seividores públicos y pal1iculares con 6s1os 
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relacionados) que el Estado tenga derecho a exigir, asl como aquellos a los que las leyes les den el 

carocter de crédito fiscal, y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

En todos estos casos, se trata de créditos o deudas a las que se les da el 

carécter de fiscales, que no han sido cubiertas por el sujeto pasivo de la tributación o, en su caso, respecto 

del sujeto obligado del concepto de que se trate al que las leyes le dan el carácter de fiscal, el cual puede 

ser exigido de pago mediante el procedimiento de referencia. 

Consecuentemente, no pueden ser consideradas como créditos fiscales, aquellas 

obligaciones fiscales que no se han hecho exigibles, es decir, por las que no ha transcurrido la fecha llnile 

para el pago de una obligación tributaria, o bien, cuando en la declaración de alguna o v.-ias 

contribuciones, no reporta ingresos por tributar, es dec~. no hay saldo a c;rgo del contribuyente; no Implica 

un pago, por lo que no se genera un créd~o fiscal (a menos que derivado de esa obligación en ceros, 

exista la intervención de la autoridad exigiendo el cumplimiento de la obligación, y aplique alguna sanción 

económica cuyo importe se constituirla en crédito fiscal). 

Ahora bien, cuando con motivo del ejercicio de facultades de comprobación, las 

autoridades fiscales detenmlnen un crédito fiscal en términos de los articulas 51 y 63 del Código de 

referencia, aun cuando el contribuyente no esté conforme con los conceptos y cantidadles determinadas, 

también se deduce la obligación de pagar o garantizar el monto de las contribuciones omitidas, y sus 

accesorios del ya mencionado irticulo 65 del Código Fiscal de la Federación. 

Por tanto, si el contribuyente hace valer ll1 medo de i~l6n cootra 111 crlldlto fiscal (JJ8 le 

hwere slclJ detenninado por las autO!ldades fiscales, estalá ctiigado a oonsb!ulr garantia da! lnteríls filCll, en t9minoe da! 

artlculo 141 del Código Fiscal de la Federación. 

Precisanente, porque de confonnidad con los irticulos 65, 142 y 144 del mismo 

ordenamiento legal, procede g1nntiza- el interés fiscal cuando se solicite la suspensión del procedimiento 

administrativo de ejecución de los créditos fiscales, entre otros supuestos. 
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Naturalmente, que serla cuestionable si el crédito debe garantizase o no, en la 

medida en que la resolución que lo determine sea motivo de impugnación en las vlas de defensa 

establecidas a favor del contribuyente; sin embargo, por el solo hecho de que existe un Interés económico 

potencialmente exigible a favor de la autoridad fiscal, se justifica que el deudor deba aseg11ar que habrá de 

cumplir con la obligación de pago. 

Y en caso de no obtener una resolución favorable que lo libere del crédito fiscal, 

es decir, que se trata de una deuda potencial o probable a favor del Fisco Federal, quien en su carécter de 

acreedor, puede exigir la garantia del interés fiscal controvertido, por lo que el contribuyente, ahora deudor 

tributario, está obligado a ga.-antizar que respondera por el pago del crédilo fiscal si éste finalmente se 

hace exigible. 

Cabe acla.-ar que el plazo pa.-a constituir garantia del Interés fiscal, es simultáneo 

a los plazos de impugnación, es decir, en el caso de créditos fiscales federales emitidos por las autoridades 

competentes de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público (Administraciones de Aduanas, de Auditoria 

Fiscal y de Recaudación), el plazo para Impugna.- la resolución que determina créditos fiscal, es mediante 

recurso de revocación o Juicio Contencioso-Administrativo, es de 45 dlas hablles de conformidad con los 

artlculos 65, 121, 125, 144 y 207 del Código Fiscal de la Federación, razón por la cual, el artlculo 65 en 

relación con el diverso 144, establecen que el plazo para paga.- o garantizar el interés fiscal, es de 45 dlas 

habiles. 

Por otro lado, tratándose de créditos fiscales emitidos por el lnstitllto Mexicano 

del Seguro Social, el plazo de Impugnación mediante el recurso de inconformidad simultáneo para 

constituir garantia, únicamente es de 15 dlas, de conformidad con articulo 6' del Reglamer*> del recurso 

de inconformidad de la Ley del Seguro Social, en relación con lo dispuesto por el artlculo 291 de la 

precitada ley, y del articulo 144, primer piln'afo del Código Fiscal de la Federación. 

No obstante lo anterior, cuando ti ptlticullr ll1ee v• ti l'ICIKIO dt 

revocación, 11 conctdt una Pfll'Ollllva p•a gannllm ti cñdlto tllCll dt cinco """' 
polttriorn a la prnentaci6n del l'IClfflO, btntlldo que no uiate 11 11 ot*) por dtmancllr 11 

cr6dlto ante ti H. Tribunal Fedlral di Ju111cla FllCll y Admlnltlrlllva. Lo anllllal', con 11111111 ti 

11911ndo p61nfo, cltl llticulo t44 del Código FllCll dt la Fldncl6n. 
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En consecuencia, la existencia de un crédito fiscal, constituye una deuda 

potencial a pesar de la impugnación que se hubiere hecho del acto de autoridad que lo detennlne, 

precisamente, para solicitar y obtener la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, cuyo 

propósito es que la autoridad tenga por satisfecho su Interés fiscal, y se abstenga de ejercer facul1ades de 

cobro, en el entendido de que si el contribuyente es omiso en esta obligación, de realizarse gestiones del 

procedimiento de cobro, se tendrla la obligación de pagar gastos de ejecución por cada gestión de la 

autoridad ejecutora, los cuales cooen a razón de 2% del monto del adeudo fiscal por cada gestión de 

cobro, es decir, por el requerimiento de pago, por la actuación de embargo y, en su caso, por la de remate, 

por lo que el importe de dichos gastos por cada actuación nunca podra ser menores o mayores a las cifras 

llmtte que establece el articulo 150 del Código Fiscal de la Federación. 

Ahora bien, uilten tres tipo• dt embargo• previsto• por 11 C6clgo Fi1cal dt 

la Federacl6n, y son los 1iguientu: 

Respecto de estas tres modalidades de embargo, podrlamos hacer las 

consideraciones siguientes: 

a) Embqo prec:autorto (Alticulo1 41, fncclón ti; 145, frlccion• 1 1 V del 

Código Fi1c1l de la Fld11'1Cl6n); 

Respecto de este tipo de embargo, nuestro méximo tribunal ha establecido que 

resulta inconstitucional levantar el acta de embargo, mientras no haya sido establecido y notificado 

legalmente mediante resolución expresa el crédito fiscal. 

En cambio, el embargo precautorio si serla procedenlll en términos de la fracción 

IV, del articulo 145 del Código Fiscal de la Federación, cuando el contribuyenlll no hubiere constituido 

oarantia del Interés fiscal. 

Lo anterior, en virtud de que el articulo 144 del Código de referencia, seftala que 

no se ejecutarán los actos administrativos, cuando se gar111tlce el Interés ftscal satisf.:iendo los requislm 
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legales, lo que quiere decir, que no se lnlcill'á el procedimiento de ejecución, en tanto se g!l'llntice el 

crédito en controversia, y se exhiba el medio de defensa utilizado. 

Ahora bien, cuando el particular hace valer un medio de defensa, pero arrite 

garantizar el créd~o fiscal, ello no Implica que el procedimiento administrativo de ejecución deba realizarse 

con base en el articulo 151 del Código Rscal de la Federación, que corresponde al procedimiento de 

efectividad de cobro, pues tal consideración es errónea, por la sola lim~nte de que este procedimiento de 

efectividad de cobro, procederá sólo cuando se deba hacer efectivo un crédito fiscal exigible. 

Ciertamente, la exigibilidad del crédito sólo se puede presenta' cuando el 

particular no hubiere hecho valer un medio de defensa dentro de los términos legales, o bien, que habiendo 

agotado los medios de defensa, exista una resolución definitiva que confirme la legalidad del crédito fiscal. 

En consecuencia, en tanto un crédito fiscal se encuentra Impugnado (subjúdice, es decir, pendiente de 

resolución o bajo decisión de juez), no podrá adoptar el carácter de exigible, razón por la cual el 

procedimiento de ejecución que en realidad podrla ejercer la autoridad fiscal, seria el correspondiente al 

articulo 145, fracción IV del Código Fiscal de la Federación, que peml~ trabar embargo precau1orio, y con 

éste quedarla girantizado el Interés fiscal, el cual tendrá posterior mente el carácter de embargo 

administrativo, ante la Imposibilidad de hacer efectivo el cobro en tanto se resuelve su procedencia o 

improcedencia; 

b) EmNrgo 111 la vi• ldmlnlatrllin (Articulo 141, fricción V clll C6llgo 

Fi1c1I de 11 Ftd1mlón). 

Esta forma de emba'go, únicamente se realiza a petición del confribuyente o 

deudor fiscal, en términos del articulo 141, fracción V del Código Fiscal de la Federación, caso en el cual 

no habrá de mediar requerimiento de pago, y sólo habrla obligación de cubrí' garms de ejecución por la 

diligencia de embargo. Por tanto, a diferencia del embargo precautorio, el embargo en la vla 

administrativa, es una modalidad totalmente diferente, porque la au!Dridad actúa a petición del pncular, y 

no amenazará al confribuyente con otras actum:lones de electillidad de cobro, haata en tanto no exista 

resolución que delermine la procedencia o lrnprocecllncla del cr6® ftscal. 
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Por lo mismo, el embargo precautorio lleva lmpllcito un requerimiento de pago y 

la constitución del embargo, es decir, dos actuaciones que provocan gastos de ejecución, en términos del 

articulo 150 del Código Fiscal de la Federación. En cimblo, el embargo en la vla adminis1rativa, sólo 

provoca la constitución del propio emb..-go, es decir, una sola gestión de la autoridad que se realizan\ a 

petición del contribuyente, por lo mismo, un solo gasto de ejecución. 

Como se observa, si finalmente la autoridad podrla trabar el embargo, seria 

preferente que el propio particul!I' ofrezca como modalidad de garantía (cuando no se tiene otra alternativa 

de garantizll' el adeudo fiscal o conviene asl al deudor), proponer como medio de garantía el embargo en 

la vla administrativa, en términos de la fracción V del articulo 141, en relación con los articulas 142 y 144, 

del Código Fiscal de la Federación, y 

e) Embll'go de efectividad dt cobro (Articulo 151 y 1ub1tcutntn dtl 

Código Fl1c1I dt 11 FtdtrlCión). 

Finalmente, el embargo de efectividad de cobro, sólo se puede llevar a cabo, 

cuando un crédito fiscal se ha hecho exigible, caso en el cual procederá el requerilllento die pago, 

posteriormente el embargo y, en su caso, la adjudicación y remate de los bienes emb!l'gados a eleclo die 

satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales, y desde luego, los gastos de ejecución. 

No obstante lo anterior, debemos tener muy presente que hay bienes 

exceptuados de emba"go, que por su i111lortancia nos permitimos transcribir a continuación y que se 

encuentran previstos en el Código Fiscal de la Federación: 

ARTICULO 157. Quedan exceptuados de emb¡rgo: 

l. El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y de sus familiares. 
11. Los muebles de uso Indispensable del deudor y de sus fllriaes, no siendo 
de lujo a juicio del ejecutor. 
111. Los libros, Instrumentos, útiles y mobiliario Indispensable para el ejercicio de 
la profesi611, n y oficio a que se dedique et deudor. 
IV. La maquinllia, ense1111 y semovlemes de las negociaciones, en cuanto 
fueren necesarios pn au llCtividad ordinsia a juico del ejecutor, pero podrlln ser 
objeto de emb¡rgo con la negociación en su totalidad si a ella estén destinados. 
V. Las armas, vehlculos y caballos que los nilitlns en servicio deban ID' 
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conforme a las leyes. 
VI. Los granos, mientras éstos no hayan sido cosechados, pero no los derechos 
sobre las siembras. 
VII. B derecho de usufructo, pero no los frutos de éste. 
VIII. Los derechos de uso o de habitación. 
IX. El pabimonlo de familia en los términos que establezcan las leyes, desde su 
inscripción en el Registro Público de la Propiedad. 
X. Los sueldos y salarios. 
XI. Las pensiones de cualquier tipo. 
XII. Los ejidos. 

En tal caso, cuando el contribuyente sólo tuviese bienes exceptuados de 

embargo, lo que la autoridad fiscal podrla hacer, es embargll' e Intervenir a la negociación, es decir, 

designll' un interventor con c!l'go a la caja del deudor, en ténninos de los artlculos 164 y subsecuentes del 

Código Fiscal de la Federación. 

En cambio, si el contribuyente deudor tuviera otro tipo de bienes, el 

procedimiento de embargo podrla seguirse en el orden establecido por el articulo 155, y en su defecio, 

cuando se presenten las causas referidas por el articulo 156. Siguiendo otro orden, se podrlan emba-gir 

los bienes dlel deudor. 

En cualquier caso, el procedinien1D administrativo de ejecución, puede ser 
impugnado optativamente por el particular en recurso de revocación (Alt 117, fracción 11, Incisos a) al d), o 

bien, directamente ante el H. Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, como lo disponen los 

artlculos 120 y 125 del Código Fiscal de la Federa:IOn, por lo cual, deberá entenderse que procede 

impugnar el procedlmlen1D administrativo de ejecución en los casos en que: 

ARTICULO 117. (frlccl6n 11) 
a) Exijan el pago de crédi1os fiscales, cuando se aleguen que ési>s se han 
extinguido o que su monto real es Inferior al exigido, sle~re que el cobro en 
exceso sea Imputable a la autoridad ejecutaa o se refiera a recargos, gas~s de 
ejecución o a la lndemnlza:lón a que se refiere el articulo 21 de esle CódiQo. 
b) Se dicten en el procedmien1D administrativo de el ejecución, cuando se alegue 
que ésle no se ha ajustado a la ley. 
c) Afecten el Interés jurtdico de lerceros, en los casos a que se refiere el articulo 
· 128 de es1e Código. 
d) Oelllrminen el valor de los bienes embwgados a que se retlere el articulo 175 
de este Código. 
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3.1.3.1. INCIDENTE DE SUSPENSION DE LA EJECUCION. 

B Incidente como figura jurldica, se entiende como 'una actuacl6n legalmente 

reconocida por la ley, que obliga al resolutor o Juzgador, a pronunciine especlficimente sobre el acto 
cuestionado, mediante resolución expresa y de manera separada a la resolución de fondo', es deci', al 

acto que originó una instancia o medio de defensa. 

En efecto, mediante los Incidentes como fórmulas que salvaguardan la garantla 

de audiencia, los particulares pueden hacer valer las cuestiones especificas que tienen relación con la 

causa controvertida, y que pueden trascender al sentido de una resolución directa o lndirectimente con el 

negocio principal. 

Es una fórmula Juridica que amerita una consideración de carllcter sumaria, es 

decir, expedita y que en materia administrativa fiscal federal, tiene como propósito que la autoridad que se 

negó o violó la suspensión del procedimiento de ejecución solicitada por el contribuyente, cuando éste 

haya Impugnado el acto en recurso de revocación, detenga las actuaciones de cobro, siempre que existan 

elementos que acrediten que el particular hizo la solicitud en términos de los articulas 142, fracción 1y144 

del Código Fiscal de la Federación, habiendo acreditado la Impugnación del acto, encontrandose el plazo 

de gracia para constituir garantia (iltlculo 144, segundo ptwrafo del Código Fiscal de la Feder..:lón), o 

bien, cuando se haya constituido la gNantla del Interés fiscal, bajo las hipótesis previstas por el articulo 

141 del Código Fiscal de la Federación. 

En efecto, este Incidente procede cuando lo que ocurre mediante el 

procedimiento administrativo de ejecución Iniciado por la autoridad, corresponde en realidad, a una 

negativa o violación a la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, no obstante que el 

particular hubiere satisfecho los requisitos para que se ordenara conceder dicha suspensión. 

Lo que procede, es promover el Incidente de suspensión de la ejecución a que se 

refiere el Nticulo 144, último parrafo del Código Fiscal de la Federación, en cuyo caso, si lo que se 

promovió contra la resolución que detennin6 el crédito fiscal fiue un recurso administrativo, el inciden1e se 

tramitar• an¡, el superior jerárquico de la aui>ridad ejecutara; pero si el medio de defensa que se inlenlO 

fue el Juicio Contencioso-Administrativo, entonces el lncidenle de suspensión de la ejecución deber• 
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b} Imposición limilada 

Las siguientes categorias de renta pueden someterse ·a LmaimposiciÓn 

limitada en el Estado de la fuente: 

• Dividendos. En caso de que .·.1~ parti~ipaciÓn ; ~ue .genera· los 

dividendos no esté efectivamente vinculada a un establ~clmiento permanente o 

a una base lija situados en el Estado de fue~íe; ~s~ .Estad~ deb~ .limiiar su 

gravamen al 5% del importe bruto.de ios~Í~ide~d?s cuando.el benéficiario 

efectivo sea una sociedad que •. de.tente direciainente al. menos un 25% del 

capital de la sociedad que paga lo~ divi~end'o~; y al 15% de su importe bruto 
- ,,.·, ·,· 1 

en otros casos (articulo 1 O). 

~ · intereses:. Se. siguen las mismas regías -que para el caso de los 

dividendos, ~~ decir, el Eslado de la fuente debe limitar su gravamen ai 10% 

< d~limporte bruto de ios intereses, salvo en ei caso de intereses que excedan 

· ·•• i ;d~iimp~rte normal de mercado (articulo 11 }. 

· c} Métodos para evitar la doble imposición 

En el caso de que las rentas o elementos patrimoniales puedan someterse 

a Imposición de forma limitada en el Estado de la fuente, el Estado de residencia 

estará obligado a eliminar la doble imposición mediante los métodos que a 

continuación analizaremos. 

- Método de exención. De conformidad con el Modelo, el método de exención 

_ .• ;· H~t~grai} consiste en que cuando un residente de un Estado Contratante oblenga 

· rentas· o posea elementos palrimoniales que, de acuerdo con lo previsto en ei 

articulado· del Modelo de Convenio, puedan someterse a imposición en el otro 

Eslado Contratante, el primer Estado dejará exentas esas rentas o ese patrimonio. 
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Esto Implica en primer término, la existencia de un acto de molestia. que la 

autoridad debe pronunciar de manera motivada, y fundamentada tanto en función de su compelencla, 

como de la causa generadora de la resolución que se produce, y cuyos requisitos son exigidos en la 

emisión de actos definitivos que sean susceptibles de Impugnación, entendiéndose que la impugnación, es 

'la utilización de un medio de defensa'. 

Tanto para la procedencia del recurso de revocación que regulan los artlculos 

116 al 133 del Código F:!:tal de la Federación, como la procedencia del Juicio Contencioso-Administrativo 

que regulan los artlculos 197 al 263 del Código precitado, se establecen requisitos de procedibilidad, 

mismos que deben ser satisfechos dentro del término legal establecido en los artlculos 121 y 207 del 

mismo Código. 

La decisión de agotar uno u otro medio de defensa, es optativa para el partlculir, 

es decir, si este último desea, puede agotar primero el recurso de revocación, y si no es asl, puede acudir 

directamente ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa pira combatir el acto definitivo 

emitido a su cargo, como lo establecen los articulos 120y125 del Código Fiscal de la Federación. 

Cabe precisir, que si se opta por acudir directamente al Juicio Contencioso­

Administrativo ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, no será posible promover 

recurso de revocación, y además, es importante precisar, que el pirticul¡r no puede impugnar 

simuHáneamente un acto en recurso y en Juicio Contencioso-Administrativo, porque de hacerlo, cooerla el 

riesgo de que ambas Instancias pudieran ser desechadas, de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 124, 

fracción 111 y 202, fracción V del mismo Código que se comenta. 

El recurso de revocación, concluye con la emisión de una resolución en la que se 

puede resolver. 

1) Desechir el recllSO por Improcedente, tenerlo por no Interpuesto o 

sobreseerlo en su caso; 

b) Conftnmar el acto Impugnado; 
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e) Mandar reponer el procedimiento administrativo o que se emita una nueva 

resolución; 

d) Dejar sin efectos el acto Impugnado, y 

e) Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuando el 

recurso interpuesto sea total o parcialmente resuelto a favor del recurrente, de conformidad con el articulo 

133 del Código que se comenta. 

Cuando el sentido de la resolución no es favorable al particular, &I articulo 197, 

último párrafo del Código Fiscal de la Federación, establece que el particular que no este satisfecho con la 

resolución recaída al recurso de revocación, podrá Impugnar dicha resolución en relación con el acto 

recurrldo, incluso haciendo valer argumentos novedosos en la demanda. 

Lo anterior, responde a que en la uposlclón de motivos con 11 que 11 

reformó esll disposición, qutd6 esllbllcldo que tn 11 rteuno dt rtVOCICi6n no 11 ha confonnldo 

un litigio. Por lo mismo, no uiltl litis Ctn'ld1, n dtclr, puntos en controvtnla qut lmltlll ti 

sentido de un1 r1solucl6n, prtcl1.,,.ntt porque n hntl que 11 promueve ti Juicio Contenciolo­

Admlnlltrllivo, cuando 11 lnltlUrl la controvnla llltrl las plltn, tDdl vu que ti 11CUl10 di 

revoc1Ci6n n un mtclo de dlf1n1a autocompositivo y la autoridld no actua como contnplltl, lino 
como revisor de la legllidld cltldo ICtD l'IClll'lido. 

En cll!lblo, tn 11 Juicio Cont1ncloto-Admlnlltr'lliwo que n un l!lldio 

hllll'Dcompo1itivo del contlcto, 11 tribunal tctúa como tercero ljeno a la claconlt, quien l'llOlvft 

di manera lmpen:lal, lo qut en dlrlcho conupondl, otorpndo 11 ru6n 1 qultn en 1u criterio 

esptciaHzldo considtr• dtba concldtr. 

Sobre el particular, las autoridades fiscales h111 cuestionado que el atlcuio 197, 

último párrafo del Código Fiscal de la Federación, provoca cierta lnequldad procesal, al permitirse ampliar 

los agravios de la defensa del contribuyente equUibrando la controversia en el Juicio Conlencioso­

Adminlstrativo; sin embargo, tal consideración rifle con la gnnHa de seguridad juridica, aunada a la 
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garantia de audiencia que el legislador federal plasmó en esta disposición, debido a que lamentablemente, 

la experiencia ha demostrado que en un ~ porcentaje de los me<:lios de impugnación vla recurso 

administrativo, los contribuyentes no cuentan con un asesor especializado, sino hasta que se tiene que 

acudir al Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Es por ello, que no serla justo que existiendo razonamientos lóglcos-juridicos 

para destruir la eficacia de una resolución administrativa fiscal, el afectado no pudiera plantear mayores 

argumentos de defensa, ~•Je aquellos que se hubieran esgrimido en la fase acininistrativa, dado que iria en 

contra de la garantla de audiencia, y sobre todo, como ya se mencionó en el juicio contencioso, es donde 

realmente se define la litis o puntos de contienda de los que posteriormente no es posible mejorar la 

defensa. 

En este orden de ideas, si la resolución administrativa recurrida en revocación, 

tolera un analisis de legalidad, en consecuencia, las posibilidades de que el acto de autoridad pueda tener 

éxito definitivo, no podrá variar en forma negativa la autoridad, dada su eficacia jurldica. 

En cambio, si el mismo acto no tolera un anllllsls de legalidad, y la autoridad 

administrativa al resolver el recurso, sustenta su eficacia, vlllidamente es posible mejorar el planteamiento 

jurldico de la defensa del contribuyente ante el tribunal especializado, quien libremente decidir.\ anular el 

acto, sin que por ello se entienda que la autoridad sufra alguna desventaja, pues en este caso, la Ilegalidad 

del acto persistira con Independencia de los él!J'avios primarios que en estas circunstancié!! deben ser 

mayonnente planteados con la técnica jurldica que exige el Juicio Contencioso-Adninistrativo. 

Ahora bien y en este orden de Ideas, la suplencia de la queja que en malerla 

fiscal se establecen en los llticulos 132, segundo párraío lnfine y 238, penúltimo plrralo det Código Fiscal 

de la Federación, en los que se impone la obligación de revocar o anular de oficio por ser de orden público, 

respectivamente en revocación o en el Juicio Contencioso-Administrativo, cuando el acto administrativo 

acuse una ilegalidad manifiesta, aun cuando los agravios sean Insuficientes, o bien, cuando se advierta 

competencia de la autoridad para dictar la resolución Impugnada, asl como la ausencia total de los 

requisitos de motivación y de fundamentación que lmptlcltarnente Incluyen la necesidad de que exista 

adecuación entre estos últimos requisitos de legalidad. 
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Por último, los recursos administrativos concluyen con las resoluciones que 

emiten las autoridades fiscales, en los sentidos antes mencionados, sin embargo, sólo cuando la resoluclOn 

es revocatoria lisa y llanamente a favor del particular, el recurso efectivamente concluirá la controversia. 

En cambio, si el sentido de la resolución es parcial o totalmente desfavorable para el particular, éste podré 

acudir ante el H. Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

3.2. JUICIO CONTENCIOSO·ADMINISTRATIVO. 

El Juicio Contencioso-Administrativo, se puede hacer valer las veces que sea 

necesario, en tanto el acto administrativo quedé cumplimiento a un recurso o a una sentencia que el 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, incorpore situaciones que no hayan sido motivo de 

resolución especifica en sentencia anterior. 

De ahl que el particular, no podré volver a plantear un juicio cuando los 

argumentos que quisiera plantear en la nueva demanda de nulidad, ya hubieren sido resuellos, porque en 

este caso, imperarla la figura de 'cosa juzgada", es decir, que existe un pronunciamiento definitivo sobre 

uno o varios argumentos que no podrén volver a ser materia de estudio, de acuerdo con lo dispuesto por 

los articulas 354 a 357 del Código Federal de Procedimientos Civiles. 

Por su parte, el Juicio ContencloscrAdministrativo, concluye con la senb!ncla que 

pronuncie la Sala competente del H. Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, misma que podrla 

resolver. 

1) Reconocer la validez de la resolución impugnada, y 

b) Declarar la nulidad de la resolución impugnada p¡n detenrinados electos, 

debiéndose precisar con claridad la forma y términos en que la autoridad debe cumplkta, salvo que se trlle 

de facultades discrecionales. 

Aparenlemente, con la detlnici6n del sentido de una resolución a un recurso o 

sentencia en los términos antes mencionados, a simple vista se conooerfan las consecuencias dlll medio 

de defensa utilizado por el particular, contra un acto de molestia dictado en mlleria ftscal federal. Sin 
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embargo, la experiencia ha derrostrado que existe un gran problema derivado de una apnnte 

imperfección de las disposiciones, esto es, tratándose del cumplimiento de la resolución recalda al recurso 

de revocación o del cumplimiento de una sentencia, cuando se trata de realizar un determinado acto o 

iniciar la reposición del procedimiento, que es el punto que nos ocupa en la presente ocasión. 

Ciertamente, el articulo 133, ultimo párrafo del Código Fiscal de la Federación 

establece lo siguiente: 

"ARTICULO 133.· Si la resolución ordena realizar un determinado acto o Iniciar 
la reposición del procedimiento, deberá cumplirse en un plazo de cuatro meses, 
contados a partir de la fecha en que dicha resolución se encuentre firme, aun 
cuando hayan transcurrido los plazos que senalan los artlculos 46A y 67 de este 
Código'. 

Por su parte, el articulo 239, fracción 111 en su segundo párrafo, establece: 

"ARTICULO 239.· SI la sentencia obliga a la autoridad a realizar un determinado 
acto o Iniciar un procedimiento, deberá cumplirse en un plazo de cuatro meses 
contados a partir de que la sentencia quede firme. Dentro del mismo término 
deberá emitirla resolución definitiva aun cuando hayoo transcurrido los plazos 
senalados en los articulos 46-A y 67 de este Código'. 

Se deberá partir del supuesto de que la resolución recalda al recurso, ordena 

realiza.' un determinado acto o iniciar la reposición del procedimiento, caso en el tual los Tribunales hablan 

establecido reiterada.'nente, que si la autoridad enca.'gada de tal cumplimiento no lo realiza en el plazo de 

cuatro meses a partir de que causó firmeza la resolución, no hay ninguna consecuencia jurldica, y por ello, 

la consideran una norma imperfecta, debido a que si la autoridad no ha dado cumplimiento, no se le 

sanciona en modo alguno, al no establecerse alguna consecuencia en el Código Fiscal de la Federación, y 

contrariamente se ha llegado a Interpretar que se le permite a la autoridad ellitir el cumpHmlento de la 

resolucl6n fuera del plazo de cuatro meses, aun cuando hayan transcurrido los plazos que senalan los 

articulos 46-A y 67 del Código Fiscal de la Federación; disposiciones que respectivN111nl8, se refieren al 

plazo limite para concluir una facultad revisora mediante visita o revisión, y a la instilución Juridica de 

caducidad o extinción de facultades de las autoridades fiscales para determinll' contlibuclones omitidas y 

sus accesori;is, asl como para ~ner sanciones por Infracciones a las disposiciones liseales. 
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Lo anterior, obedece a que el artículo 133, último pmráo del Código de 

referencia, no expresa cuál es la consecuencia de que el cumplimiento que debiera d¡rse a la resoluclón 

recalda a un recurso, y que ordenó realizar un determinado acto o iniciar la reposición del procedimiento 

tuviera alguna consecuencia legal, de no haberse realizado dentro del plazo de cuatro meses, por lo que se 

habrla llegado a pensar que el plazo de cuatro meses para tal cumplimiento no es limitativo, y que no 

produce ninguna consecuencia su inobservancia, circunstancia que finalmente fue corregida, porque las 

disposiciones de orden público, han resuelto que al concluir el pago de cuatro meses, caducan las 

facultades para reponer un acto o resolución liquidatorla. 

En consecuencia, cuando exlsta alguna resolución o sentencia que ordene 

realizar un determinado acto o iniciar la reposición del procedimiento, teniendo en cuenta que el Código 

Fiscal de la Federación establece expresamente que debe realizarse dentro de los cuatro meses contados 

a partir de la fecha en que quedó firme la resolución que resolvió el recurso de revocación o, en su caso, la 

sentencia que hubiere emitido alguna Sala del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

definitivamente se está imponiendo a cargo de la autoridad, una fecha limite para realizaito, lo cual le 

permite emitir el nuevo acto o resolución administrativa, aun cuando hayan transcurrido los plazos referidos 

por los articulos 46-A y 67 del Código en mención, es decir, si la autoridad no dio cumplimiento fiel a lo 

ordenado en la resolución recalda al recurso o a la sentencia, la excepción de poderlos emitir a pesar de 

haber transcurrido los plazos perentorios o extintivos de revisión o de caducidad establecidos en los 

numerales antes referidos, deja de surtir el efec\o jurldico, y por ello, precluye su faclitad hacendarla para 

hacerlo. 

En efecto, la obligación por parte de la all!oridad de realizar un determinado acl> 

o iniciar un procedimiento que deberá CUfll>lirse en un plazo de cuab'o meses, aun cuando haya 

transcurrido el plazo previsto por el artículo 67 o el diverso 46-A del mismo Código, es una disposición 

establecida en beneficio de los particula-es, cuando uno o varios agravios expresados por el particular, 

sean declarados fundados y ello provoque la emisión de un nuevo acto o la reposlción de un 

procedimiento, siempre que sea posible reparw en todo o en parte el perjuicio causado, medianle la 

realización de un acto, o Iniciando un procedirnlenlD, Independientemente de que las faclitades de la 

autoridad hayan caducado, o se hubiere excedido el plazo de revisión produciendo que todo lo actuado 
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quedara sin efectos, pues la emisión de una resolución o sentencia pll'a deteminados efectos, es un 

'supuesto legal concreto', cuyos términos deben producir seguridad ]uridica al gobernado. 

Para el contribuyente, esta disposición pretende establecer un beneficio de 

seguridad jurldica, es decir, el plazo que se concede a la autoridad para dar cumplimiento, sea a una 

sentencia o resolución del recurso administrativo, la cual pretende provocar una nueva resoluc16n que 

purgue los defectos del primer acto revocado o anulado por sentencia, a efecto de que el pal1icuill' 

conozca el final de dicho 'ICto de molestia, razón por la cual se h..:e referencia al plazo de caducidad o 

conclusión de una revisión, a que se refieren los articulas 67 y 46-A del Código Fiscal de la Feder..:16n. 

Sin embargo, si el acto se dicta dentro del plazo de cuatro meses, y éste 

consigna a cargo del partlcul..- las mismas o nuevas cargas, o bien, créditos fiscales en todo aquello que 

no sido motivo de resolución, el particul..- podrla nuevamente inténtar hacer valer a su favor un nuevo 

Juicio Contencioso-Administrativo (incluso discutiendo si operó la caducidad o la de la facultad revisora). 

Ahora bien, si el particular agotó el recurso de revocación u optó directll'nente 

por el Juicio Contencioso-Administrativo (en cuyos supuestos se hubiere producido nuevas resoluciones), 

es importante no Intentar agotar el recurso de revocación en caso de nueva impugnación contra el acto que 

se repuso, en virtud de que en de la fracción\\, del articulo 124 del Código Fiscal de la Feder11:lón, en caso 

de intentar el recurso administrativo, ésté podria ser calificado como de improcedente, por haberse 

pronunciado con motivo de un recurso administrativo, o en cumplimiento de éste o de una sentencia. 

Por otro lado, debemos hacer no!N en que el plazo de cuatro meses que se 

concede para dar cumplimiento a las constancias o resoluciones, de ninguna manera 1111Plla los casos de 

caducidad o el término para concluir una revisión, porque sólo una lrrter¡>retación constructiva y defectuosa 

de los Miculos 133, último parrafo y 239, fracc16n 111, segundo párrafo de dicho Código, podrla pretender 

dar ese alcance, debido a que estas disposiciones, nunca establecen una ampMaclón a los plazos extintivos 

que tampoco son considerados por los <l"ticu\os 46-A y 67 del Código Fiscal de la Federación. 

3.2.1. INCIDENTES. 

El Incidente, consiste en que se trata de figuras procedimentales o procesales 
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que se pueden hacer valer dentro de un procedimiento administrativo o Jurisdiccional, o bien, dentro de un 

proceso judicial, que amerita un estudio y resolución de una controversia relacionada con el negocio 

principal, pero que debe resolverse de manera expedita o sumarla, generalmente mediante resolución o 

sentencia especifica a la promoción incidental, y ajena a la resolución o sentencia del negocio principal. 

El Código Fiscal de la Federación, reconoce los siguientes incidentes: 

De previo y especial pronunciamiento. 

Es la mención que se da a un incidente especifico que debe ser resuelto antes 

de que se dicte la sentencia de la resolución de origen o negocio principal; desde luego, impiden que el 

juicio siga su curso, y en materia de Juicio Contencioso-Administrativo, mediante una sentencia 

interlocutoria, es decir, una sentencia que se pronuncia entre actuaciones del juicio, ajena a la sentencia de 

fondo. 

En el juicio contencioso administrativo, sólo serán de previo y especial 

pronunciamiento: 

l. La incompetencia en razón del territorio. Se hace valer cuando se considera 

que la Sala del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, no es la competente 1el!ilDlialmenle 

para conocer y resolver, en su caso, un Juicio Contencioso-Administrativo. 

11. El de acumulación de autos. Se hace valer cuando existe litis, pendencia o 

conexidad, es decir, un vinculo entre aclDs impugnados en diferentes demandas, pero que guardan 

estrecha relación con las partes involucradas y los ns impugnados, incluso, cuando uno es antacedenle 

de otro, y tiene como propósito, evitar el riesgo de que se emitan senleooas contradic1Drias en lo principal 

y en lo accesorio; se puede establecer que la acumulación de autos, consiste en Integrar en un solo 

expediente, diversas demandas en las que hay l~ntidad entre las partes, y vlnculos con los actos 

controvertidos en el Juicio Contencioso-Administrativo. 

MI. El de nuKdad de notificaciones. Se hace valer cuando existe Ilegalidad en las 
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notificaciones que practiquen los actullios durante el procedimiento del Juicio Contencioso-Administrativo. 

IV. El de interrupción por causa de muerte, disolución, Incapacidad o declaratoria 

de ausencia. Se hace v•r de oficio o a petición de parte, cuando se generen estos supuestos y no exista 

represen~lón de la ausente, con el propósito de evitar dejllio en estado de indefensión. 

V. La recusación por causa de impedimento. Se hace valer cuando algún 

integrante de las Salas de: Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa que recibieron la demanda, 

guardan alguna relaci6n o vinculo con alguna de las partes y por lo mismo, deben abstenerse de su 

conocimiento, todo ello con el propósito de evitar que la Sala del conocimiento, pudiera dejar de ser 

imparcial. 

Es importante tener en cuenta, la prevención que se establece en el ú11imo 

párrafo, del articulo 217 del Código Fiscal de la Federación, que establece: 

"ARTICULO 217.· Cuando la promoción del Incidente sea frivola a lrrprocedanle, sa lnl>on<*á a 
quien lo prom..,.,., una multa hasta de cincuenta veces el salario mlnlmo general dario vlgare 
en el área geográfica, CO!T88pOndioote al Distrito Federal'. 

Otros incldtntn que no 11 con1ldnn di prtvio y tlplci1I, pn1nunclllllltnto. 

A) De falsedad de documentos.- Se promueve, cuando alguna de las parllls 

considere que algún documento presentado por su contraia es falso. 

B) Suspensión de la ejecución.- Procede, cuando hay violación o negativa 

injustificada al suspender el procedimiento de ejecución, a pesar de que el pllticular hubiere cumplido los 

requisitos legales pwa que se suspenda la actuación administrativa. 

C) Suspensión del procedimiento de un expediente de Juicio Con\encloso­

Administrativo, por conexidad o acumulación de autos.- Procederé de oficio o a peición de parte, la 

suspensión del procedimiento de un expediente, cuando el acto ln1>ugnado sea motivo de un Incidente de 

acumulación '.le autos, o bien, cuando el acto Impugnado sea conexo, dependienle en su eflcacl1 jurldicl 

de otro acto por el que ya se hubiere ce1Tado la insb'ucción o dictado senlllncia, y del que se raquierl 
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conocer su resultado definitivo para evitar Inconsistencias en et sentido de las sentencias. (Articulo 222, 

último parrafo del COdigo Fiscal de la FederaciOn) 

3.2.2. RECURSOS PROCESALES. 

En materia fiscal federal, también se consideran procedentes dentro del 

Procedimiento Contencioso-Administrativo, recursos que la doctrina determina como 'procesales', para 

distinguirlos de lo que se entiende por 'recursos administrativos', como: el de revocación, el de 

inconformidad, de aclil'ación, etc. 

En efecto, el lllCllrso procesal, es el que se puede hacer valer dentro de un juclo, es decir, ente 

\os trtbunales jurtsdicclona\es o juciciale~ ya sea dentro del mscurso del Juicio, o en funcl6n de la sentencia racalda en el 

mismo. 

En el procedimiento, durante la admisión de la demanda, la contestaclOn de la 

misma y sus respectivas ampliaciones en caso de negativa ficta, se pueden suscitar objeciones entre las 

partes por las resoluciones del magistrado Instructor que admita, deseche o tenga por no presentada la 

demanda, la contestación, la !l'nPliaci6n de il'Obas o alguna prueba, o bien, las que decrete o niegue et 

sobreseimiento del juicio o admita o rechace la inlefvenci6n de un tercero, por lo que podran ser 

susceptibles del RECURSO DE RECLAMACION, entendiéndose que existen elementos jurldicos por 

alguna de las partes que justifiquen reclil'Oil' lo acordado por et magistrado instructor, cuando se den tales 

supuestos, dentro de los limites senalados por los artlculos 242 al 244 del Código Fiscal de la Federación. 

B RECURSO DE QUEJA, en cil'ílblo, se hace valer cuando existiendo una 

sentencia favorable al particular, en la que se establezcan lineamientos que debenln seguirse (ya sea pil'a 

dejar sin efectos et acto administrativo, o pil'a reponer el procedimiento o modificar la resolución 

liquldatoria), la autoridad omita pronunciar la resolución respectiva, o al hacerlo, haya defect> por 

repetición, deficiencia o exceso en dicho cumplimiento, caso en et cual, et pa11cuia" podrá promover este 

recurso, en ténminos del articulo 239-8 del Código Fiscal de la Federación, en la ln1ellgencla de que 

estamos hablando de una sentencia que adoptó firmeza, es decir, causó obligaloriedad. 

Por otra parte, se prevé el RECURSO Dl REVISION a favor de las aut>ridades, 
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para que la sentencia recalda a un Juicio Contencioso-Administrativo, sea impugnada ante el Tribunal de 

Alzada, es decir, ante el H. Tribunal Colegiado de Circuito de la jurisdicclbn territorial cofl1!8\ente, a quien 

se remitirán los autos, es decir, el expediente p¡ra que se revise su eficacia Jllldica. Este recurso procede 

en los términos senalados por el artlculo 248 del Código Fiscal de la Federación. 

Cuando la sentencia es contraria al particular, éste podré hacer valer el JUICIO 

DE AMPARO, en términos de los artlculos 21, 65, 166a191 de la Ley de Ampil'o, y 249 del Código Fiscal 

de la Federación, hacléndlh!P. notar que también el amparo se tramita ante la Sala que emitió la sentencia, 

y se dirige al H. Tribunal Colegiado de Circuito de la jurisdicción territorial competente. 

3.2.3. INTEGRACION Y COMPETENCIA DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA. 

El Tribunal Federal de Ju1t1cl1 F11c1I y Adminlltrltiva, n el 6tglno 

competente par• dirimir o rnolver controvnlas 1n 11 ámbito federal, rnpecto de los ICtol que 

emiten los representlntn del Poder Ejecutivo Federal 1n p.-julclo de los plltlculnt. Eaü 

especi1llztdo en mattri1 1dmlnistrlllv1 y fi1c1!1 y n el órglllO comp1t1nt1 pn rnolvtr 

controveni11 entre lol stctorn de 11 Flllllr1ci6n y lo• empleldos o 11Nidorn púbicos; adema 

de que por su solvente, probad• y ejemplar ICtitud, genll'ld1 dul'lllte dkldat en 111 que he 

demostrado ser el mejor entre los tribuntln de numro plis, 11 le hin conferido otras f1eultldel 

en tínnlnos del articulo 11 (1nt1123)de11 Ley Ol¡ínic1 del Tribun1I Federal dt Julllcl1 Filcll y 

Administrlliv1. 

El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa se In-a por Salas 

Regionales, mismas que están supeditadas a una Sala Superior. 

La Sala Superior se Integra por 11 magistrados, de los cuales, uno de elfos es 

presidente de la Sala Superior y, desde luego, de todo el Tribunal. Los restantes 10 magis1rados, a su vez, 

conforman las secciones primera y segunda de la Sala Superior, de tal suerte que cuando un asunm se 

resuelve por los 11 magistrados y por mayorla de votos, se entiende que la sentencia fue pronunciada por 

el Pleno de la Sala Superior; mientras que cuando la senlllncia se pronuncia por alguna de las secciones, 

se entiende que los cinco magistrados que Integran cada Secci6n, decidieron por mayoria de ~s. el 

126 



sentido de una resolución. 

Las Salas Regiones se encuentran situadas estralégic1111ente en las reglones, 

de las cuales se toma la ciudad sede de su jurisdicción, de tal suerte que no hay salas estatales, aun 

cuando esa será su futura tendencia En la actualidad, las reglones se confomlan por el orden de 

importancia, según la región a la que pertenecen. 

Para tal efecto, las reglones están divididas de acuerdo con el territorio n11:ional 

en: Región del Noroeste, del NorteCentro, del Noreste, de Occidente, del Centro, de Hidalgo-México, del 

Golfo-Centro, de Guerrero, del Sureste, PeninsulM y Metropolitanas, de conformidad con los artlculos 27 y 

28 de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Las Salas Regionales, a su vez, pueden tener el número que requiera la región 

en la propia sede que por razón de territorio les corresponda, y la decisión de aumentar el número de una 

Sala Regional, será acordada por el Pleno de la Sala Superior. 

Las Salas Regionales, se integran por tres magistrados, y resuelven el sentido de 

una sentencia por mayoria de votos. 

Al igual que la Sala Superior, las Sa Regionales designarán al presidente, 

quien durMá en su c¡rgo un ano, y rendirá los Informes y trámites que requiera ia Sala Superior. 

Cada magistrado integrante de una Sala Regional, por razón de tumo, será 

instructor de un juicio y propondrá su proyecto de sentencia p¡ra someterlo al anlllisls y decisión de los 

demás integrantes de su Sala; en cMObio, las secciones de ia Sala Superior o el Pleno de esta Sala, no 

instruyen los juicios, debido a que ello corresponde a las Salas Regionales, pero cerrada ia instruccicln, 

ejercen su facultad atrayente, es decir, dictan acuerdos para que se pronuncie la sentencia. al tenor del 

articulo 239-A del Tribunal Federal de Justieia Fiscal y Administrativa, cuando se coloquen las hipótesis 

especiales pira que sea la Sala Superior por Sección o mediante Pleno, las que resuelvan el caso. 

Cada magistrado de la Sala Superior, por razón de tumo, será ponente de cada 

resolución del juicio o expediente que se les asigne, mismo que se someterá a la votación con los dem'6 
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Integrantes de la Sección de Pleno de dicha Sala. 

La competencia de las salas está prevista por territorio, de acuerdo con las 

regiones mencionadas y por materia, de acuerdo con las 14 fracciones del articulo 11, de la Ley Or~nlca 

de dicho Tribunal, destacando en materia fiscal y administrativa, las fracciones 1 a IV que a continuación 

transcribimos: 

l. Las dicladas por autoridades fiscales federales y organismos fiscales 

autónomos, en que se determine la existencia de una obligación fiscal, se fije en cantidad liquida o se den 

las bases para su liquidación. 11. Las que nieguen la devolución de un Ingreso, de los regulados por el 

Código Fiscal de la Federación, Indebidamente percibido por el Estado, o cuya devolución proceda de 

conformidad con las leyes fiscales. 111. Las que Impongan mullas por infracción a las nonnas 

administrativas federales. IV. Las que causen un agravio en materia fiscal, distinto al que se refieren las 

fracciones anteriores. (35) 

3.2.4. DE LA SENTENCIAS DICTAS POR EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA. 

Las sentencias que emite el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 

deben fundarse en el derecho, respondiendo en estricta observancia a los conceptos de amllación 

planteados por la demandante, y las respuestas aportadas por la o las der~andadas en la contestación 

respectiva. En estas sentencias se podrán considerar los alegatos aportados por las plltes, con base en el 

articulo 235 del Código Fiscal de la Federación. Al pronunciar las sentencias, la Sala del conociniento; 

deberá: establecer su competencia; decidir sobre las causases do improcedencia o sobreselniento; 

describir los conceptos de nulidad en esencia, planteados por la demandante, asl como las respuestas 

especificas de las demandadas, y finalmente las consideraciones que la Sala resoltmra concluyó p•a 

demostrar si existe o no causas de nulidad en ~inos del articulo 238 del Código Fiscal de la Federación, 

lo que implica además la cita de los motivos y fundamentos en que se sustenta el sentido de la resolución, 

de acuerdo con el diverso 237 del mismo Código, con lo que se definirá el sentido de su fallo, bajo los 

supuestos del articulo 239 del propio Código de referencia. 

(35) VEGA VNl.GA&, F..,,.ndo-. Op. Clt Pp. 01·01. 
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3.3. PRINCIPALES MODIFICACIONES PROCESALES EN EL JUICIO CONTENCIOSO· 
ADMINISTRATIVO PARA EL AAO 2001. 

1. Se elimina el requisito de senalar en la demanda el domicilio fiscal, y se 

agrega el de indicar lo que se pida, debiéndose menciomr en caso de solicitar una sentencia de condena, 

las cantidades o actos cuyo cumplimiento se demanda. 

En adición, se contempla el requisito de seftalar en la demanda, el domlcitio para 

recibir notificaciones en la sede de la Sala Regional competente. Hasta antes de esta reforma, se podla 

seftali!I' un domicilio para recibir notificaciones, sin que fuera necesario que es!JJviera ubicado en la sede de 

la Sala Regional que conociera del asunto, y dicha Sala en ese caso ordenaba la notificación por correo 

certificado con acuse de recibo, lo cual era muy préctico, y pennitla poder atender perfectamente el asunto 

sin que flsicamente se encontraran ubicadas las partes o sus representantes en el domicilio de la sede. 

Lo antelior era congruente con la estruc!JJra procesal del Juicio Contencioso­

Administrativo, y con la distribución territolial de las propias Salas Regionales. Ahora, con este cambio, ya 

no va a ser posible contar con este método préctico de notificaciones. 

2. Se incorpora ahora al Juicio Contencioso-Administrativo, la figura de la 

suspensión de la ejecución del acto reclamado, con algunos matices de la suspensión del acto reclamado 

en el juicio de amparo. Se podrá solicitar en el esaito de demanda o por escrito presentado en cuaquier 

tiempo, hasta antes de que se dicte sentencia. 

Tratándose de la solicl!JJd de suspensión de la ejecución contra el cobro de 

contribuciones, no se exigirá el depósito de la cantidad que se adeude ante la Tesorerla de la Federación o 

de la entidad federativa, cuando previamente se haya consti!JJido la garantla del Interés fiscal ante la 

autoridad exactora. o cuando se trate del cobro de sumas que excedan de la poslblHdad del actor, sevún 

apreciación del magistrado. 

Contra el auto que decrete o niegue la suspensión provisional, no procederé 

recurso alguno. 
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3. En lugar de sólo adjuntar una copla de los documentos anexos de la demanda, 

ahora el demandante deberá adjunta.' una copla de los mismos pn cada una de las pales. Esto es 

francamente criticable, debido a que atenta contra el objetivo de simplificación administrativa. 

4. Ya no se deberá declarar bajo protesta de decir verdad que no se recibió 

constancia de notificación del acto impugnado, sino simplemente indicarlo. 

C. Se Introduce en el Juicio Contencioso-Administrativo, la posibllldad de que se 

reconozca o se haga efectivo un derecho subjetivo, como es el caso, por ejemplo, de determinar pensiones 

justas en el caso de los miembros del Ejército y la Armada Nacional, o Interpretación y cumplimiento de 

contratos de obra pública celebrados con dependencias de la Administración Pública Federal centralizada, 

etc. 

Esto Implica que en el caso del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa se adopte un modelo mixto de jurisdicción contencioso-administrativa, esto es, que dada la 

diversidad de las materias de que conoce dicho tribunal, dependerá en cada caso si su actuación se ajusta 

al modelo contencioso de simple anulación, como fue en sus orlgenes, o al contencioso de plena 

jurisdicción que analiza también los derechos subjetivos. 

6. En cuanto a las sentencias del tribunal, se sustituye lo relativo a que éstas 

deblan examinll' todos y cada uno de los puntos controvertidos del acto impugnado, pll'a en su lugar, 

indicarse que las sentencias resolverán sobre la pretensión del actor que se deduzca de su demanda, en 

relación con la resolución Impugnado. 

La interpretación de este precepto por pll'le del juzgador en los termines en que 

quedó, podrla llev¡r a omisiones en el análisis y resolución de todos los punt>s con1nlveftidos del acto 

impugnado en perjuicio del demandante. ConslderifOOS que era mucho mis cl¡ra y prlCisa la disposición 

anterior. 

7. T ll'Oblén procederá la queja, en el caso de la sentencia intertocut>ria que 

hubiese otorgado la suspensión definitiva, y espec~amente cuando la autoridad no d6 cu"'11imiemo a la 
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orden de esta suspensión definitiva de la ejecución, del acto Impugnado en el Juicio Contencloso­

Administrativo. 

l. Por último, como novedad, y acorde con el desarrollo tecnológico, en el 

Procedimiento Contencioso-Administrativo se prevé que las notificaciones personales, puedan efectuarse 

por transmisión electrónica. 

Para ello, se requiere que la parte que asl lo solicite, senale su dirección de 

correo personal electrónico. En este caso, la notificación se considerará efectuada legalmente, aun cuando 

la misma hubiese sido recibida por una persona distinta al promovente o su representante legal. 

3.3.1. LEY ORGÁNICA DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADllNISTRATIVA. 

Ampll1clón de comp1t111ct1 y Cllllblo dt dtnomlnlclón del Tl1bun1I Fl1Cll dt 11 Fldlrlclón 

(Artículos 11, frlccionn XIII y XIV, y cl1po1lclonn tr1n11tor111). 

Se amplia lo relativo a la competencia del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, para establecer que este tribunal conocerá también de los juicios que se promuevan conta 

las resoluciones dictadas por las autoridades administrativas que pongan fin a un procedimiento 

administrativo, a una instancia o resuelvan un expediente, en los términos de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo, y ya no s6lo de las resoluciones que decidan el recurso admlnisiativo de 

revisión que prevé la propia Ley Federal de Procedimiento Administrativo, como era hasta ames de esta 

trascendental reforma. 

Consideramos que con ella el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Admnlstrativa 

deja de ser un tribunal de competencia exclusiva de esta materia, aun con algunas excepciones ll:luales, 

como lo fue durante tantos anos, y pasa a ser un Tribunal Federal Comancloso Adninlstrativo. 

Esta reforma se originó, enie otros antecedentes, con motivo de una 

jurisprudencia por contradicción de Tesis de la Segunda Sala de la H. Suprema COltl de Justicia de la 

Nación, publicada en el Semanillo Judicial de la Fedefa:lón y su Gaceta en el mes de enero de 2000, y 

que senala que el lltlculo 83 de la Ley Federal de Procedimlenm Adminlsiativo, establece la qlCi6n de 
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Impugnar los actos y resoluciones de las autoridades administrativas que pongan fin al procedimiento 

administrativo, a una instancia o resuelvan un recurso, a través del recurso de revislOn previsto en ese 

precepto, o mediante el Juicio Contencioso-Administrativo seguido ante el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa, y que ademils de acuerdo con la Interpretación que da la H. Suprema Corte a este 

precepto Onterpretac16n ésta por demás forzada por pñ de la Corte, y con aplicación en perjuicio de los 

juicios de amparo válidamente Interpuestos con apoyo en este mismo precepto), resultan improcedentes 

los juicios de gél'antlas hechos, y que se hagan valer bajo la opción que establecla este numeral y que aun 

no hayan concluido. 

Como consecuencia de lo anterior, se modificó este articulo 83 de la Ley en comento, 

por Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de mayo de 2000, para contemplar ahora la opción 

de impugnación de los actos y resoluciones da las autoridades administrativas, establecida precisamente en la 

jurisprudencia mencionada, esto es, la posibilidad de agotar en su contra el recurso de revisión ante la propia 

autoridad administrativa, o bien, lnlentar la vla jurisdiccional correspondiente, y que en este caso de los reíerldos 

actos y resoluciones administrativas, se trata del Juicio Contencioso-Administrativo ante el Tribunal Federal de 

Juslicla Fiscal y Administrativa. 

En concordancia con la reforma comentada a la 811lliiaci6n de competencia del 

Tribunal Fiscal de la Federación, respecto a la materia administrativa, en disposición transitoria se cambia 

la denominación del Tribunal Fiscal de la Federación, por la de Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa. Asimismo y con motivo de esta modificación, se reforma también en su titulo, como en sus 

disposiciones la propia Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, asl como las 

contenidas en el Código Fiscal de la Federación, y en las demils leyes fiscales y administrativas federales, 

en las que se hable del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, péra cambiar este nombre, por 

el citado con antelación. 

Prec:lalón 111 cuanto 1 11 competencia del Trlbunll Ftcllnl di Julllcl1 Fltcll 'I Admlnlltnllvl 

treündo11 di 11 ntglllv1 lic:ta (Articulo 11). 

Asimismo, se aclara que el Tribunal Federal de Justicio Fiscal y Adrrinls1rativa 

conocerá también de los juicios que se promuevan contra una resolución de negativa lleta, conllg1nda en 
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. . . .· . . . :. ·•: . . . ..: . 

qué dichos bienes muebles r~presenten (artlcul~ 7 yapartado 2 de l~s articulas 13 
, -:-· -. ''.~. 

y 22). ' 
"-, :':':· .-:·:"- ,>_- '·-" . 

.•..•. > ;'; .Esl~pórt~~téci~sta~~r'qÚéci~rañt~r~s deHb~iacio~esque cionduJeron ara 

:;;r~~~¡;~/~J~~~;i0?~~~~~t,~'in~~r~&t~~t1~~e~if :t~~:e~;:r:::~::~ ~~:~:su: 
:f ¡nercanclas_, las ventasd~ b,lemes o.111erca~?las de tipo Idéntico o análogo podrlan 

''!~~f:ifal:~;66tZr~;füJttnº~*i~~iºt~rr1;~·s~:6:~~~::c1::nt:0;:~~:ne~: 
.. se'>uíilizába .•para·; otias 'aCtÍvidades ~omerclaÍes y se realizaban actividades 

···•••··.· Jdé~uci~i: o al'láÍ~g~s íló'r~l~~¡¡;~~d~s ca~.~¡ establecimiento permanente."45 

·-,;:-: --,·,\j--'. 't:'.~:-::- /,_\_.,.,;::. -
·->~L'--": 

•'> ~or/~t;a}parte, n~ considera deducibles los pagos que efectúe el 

· /:'~stá_bieC:i~J~nfo p~rmanente a la oficina central de la empresa o a alguna de sus 
. otras sucÜrsaiés a Ululo de regaifas, honorarios o pagos análogos a cambio del 

. d~rech~ '¡¡ utilizar patentes u otros derechos, o a titulo de comisión por servicios 
-__ , •cclncreio~ prestados o por gestiones hechas o, salvo en el caso de una empresa 

: ~~n-caria, a Ululo de Intereses sobre dinero prestado al establecimiento 

permanente. Tampoco se tendrán en cuenta, para determinar las utilidades de un 

establecimiento permanente, las cantidades que cobre el mismo de la oficina 
central de la empresa o de alguna de sus sucursales a titulo de regaifas, 

honorarios o pagos análogos a cambio del derecho de utilizar patentes u otros 

derechos, o a titulo de comisión por servicios concretos prestados o por gestiones 

hechas o, salvo en el caso de una empresa bancaria, a titulo de intereses sobre el 

dinero prestado a la oficina central de la empresa o alguna de sus otras 

sucursales . 

. "· Modelo de Convenio de las Naciones Unidas sobre la Doble Tribulación entre Paises 
· Desarrollados y Paises en Desarrollo, op. cit., p. 83. 
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Con esto se busca que se establezcan mas Salas Regionales en el territorio 

nacional, con objeto de dw origen a reglones con nuevas circunscripciones bajo los principios de 

reglonaliza:ión y distribución equitativa de los asuntos, para atender al Incremento de asuntos planteados 

por los particulares, y requerimientos de impartlción de justicia. 

Lo anterior se define asl, en la propia exposición de motivos del Decreto de 

Reformas que se comenta. 

Se precisa que esta reforma, entrará en vigor el 1' de febrero del 2001. 

Considerarnos que ésta es una buena medida pwa los contribuyentes. Sin 

embargo, el hecho de que ahora las Salas Regionales conocerán de los juicios por razón del territorio 

respecto del lugar donde se encuentre la sede de la autoridad demandada o, en su caso, donde se 

encuentre la que dictó la resolución impugnada, siendo que antes dichas Salas conoclan portal razón del 

territorio, respecto del lugar donde se encontraba el domicilio fiscal del contribuyente, puede hacer 

negatoria la finalidad planteada, debido a que las nuevas regiones que se establezcan, pueden no coincidir 

con el domicilio de los demandantes, con lo que subsistirá el problema de la distribución adecuada de los 

asuntos. 

Se agrega que cada una de las regiones conlll'á con el número de Salas, que 

mediante acuerdo senale et Pleno de la Sala Superior, en donde se establecerá su sede, circunscripción 

territorial y lo relativo a la distribución de expedientes y fecha de inicio de funciones. 

Por último, y en razón del mencionado cambio en cuanto a los Juicios que 

conocen las Salas Regionales por razón del territorio, de que ahora es respecto del lugil' donde se 

encuentre la sede de la autoridad demélldada, a diferencia de cómo era hasta antes de esta reforma que 

atendla al domicilio fiscal del demandante, se suprimen simplemente por congruencia, los casos de 

excepción previstos también con anterioridad, y que se referlan a empresas que formaban pn del 

sistema financiero, a controladoras y controladas, a residentes extranjeros sin domicilio fiscal en lar'*>rio 

nacional y a residentes en nuestro pals sin domicilio ftscal, en cuyos casos, se amndla a la sede de la 
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autoridad que dictó la resolución impugnada, debido a que como se puntualizó ahora, lodos estos juicios 

sin excepción, atenderán a la sede de la autoridad demandada, y si fueran varias, donde se encuenlre la 

que dictó la resolucion impugnada, lugar este (lltimo que se contemplaba precisamente sólo para los casos 

de excepción contemplados con anteli.:i6n.(36) 

3.3.2. COMENTARIO FINAL. 

Con relación a lo que se ha apuntado hasta este momenlo respecto del 

Contencioso-Administrativo, previsto en el Derecho Mexicano, consideramos oportuno que los puntos 

siguientes sean considerados para logra.' asl una lmparlicl6n de justicia justa y equitativa 

1. La independencia de los jueces. Esto 11ti dltlrminldo por 111 fonnl1 de 

acceder a la juclcltur1, 1erlldld de la CllTll'll judtclal, 1lltlmn de fonnacl6n judlclal, fonnn de 

11censo, condiciones de inlmOviHdld, lle. Un 1iltem1 que no tenp contlmplldo un 

procedimiento riguroso de 11lecci6n, que no tenga inltaurlda 11 c11rera judicial, al ncenso y 

pennan1nci1 por mérito• o que faciitl fonnalrnentl lo• "111to1• dal personal de 11 ldmlnittnci6n 

p(lblfca, o espaclficamente de lo1 6rg1no1 de 1111 m61 quwellldos 1nte 11 jurt1dlccl6n contencioso· 

1dmlnl1trlliv1 haci1 6ltl, y di •1t1 1111u•111 puditrl dllpel1ll' 1usplcacin. 

2. Juclcl1lizaci6n de 11 jultlcl1. Existe consenso en el sentido de que, salvo 

excepciones de senaladas lradiciones jurldicas nacionales, por ejemplo: la francesa, una Indispensable 

condición de Independencia y autonomla del juez de lo administrativo, es la judiciallzaci6n de la justicia 

administrativa. 

3. Amblto di 11 1Ctu1Ci6n ldmlnlstnllv1 filClliubl juclcllfmlntl. Si la 

jurisdicción contenciosa-administrativa tiene pcr encomienda, ejercer el control jurisdiccional de la legalidad 

de la adminislración pública, y tutelar los derechos e Intereses del administrado lesionados por aquélla, 

obvio que un adecuado sistema contencioso-mwnlslrativo, debe prever la posibilidad de a':tiv• tal control 

respecto a lodo tipo de actuación adminlslrativa; es decir, respec1o a todos los productos de la 

administración y de 6rgi110S de fuera de ella, pero sometidos al derecho adninistralivo y no solamente en 

relación con aquellas actuaciones administrativas que tengan la condición de acios o resoluciones. 



De no ser asl se estarlan creando reservas de inmunidad al control ordinario de 

legalidad por pirte de los jueces. Obvio que tal exigencia no pugna con situaciones de excepción, merced 

a las cuales detenminados ámbitos de la actuación administrativa para efectos de control jurisdicclonal de 

legalidad, se encomiendan a órdenes Jurisdiccionales diferentes al Contencloso-Mminlstrativo. 

4. La ll'ftPHtud di lo• pocltru cltl juez di lo Contencloao·Adminl11rlllvo. 

Esto constituye un dato que conb'lbuye a definir el pertil y calidad de un sistema de justicia administrativa. 

Si ante la jurisdicción contenciosa-administrativa debe ser dable deducir cualquier pretensión a partir de 

una afectación en el cuadro de derechos e Intereses legltimos, inclusive reconocer condiciones o 

situaciones jurldicas subjetivas, resulta obvio que en correspondencia, debe el juez estar habilitado pn 

otorgar la tutela reclamada, lo que en ocasiones no es posible a partir de poderes meramente anulatorios. 

5. Ejecucl6n de 11ntenci11. Se entiende que un buen sistema de justicia 

administrativa. es aquel que garantiza al justiciable que la sentencia que en su momento haya de 

pronunciarse, de resultar favorable, pueda ejecutarse. De nada sirve conseguir el pronunciamiento de un 

fallo fonmalmente protector, si en la practica no puede ejecutarse por razones diversas, tales como por 

ejemplo: la desaparición de la materia del juicio. 

6. Julticla cauteW. La justicia cautelar o provisional viene revelllndose como la 

técnica mas eficaz al servicio de la efectividad del proceso. No se trata solo de habilita' al juez de lo 

administrativo para que decrete medidas suspensivas en relación con la ejecución del acto maleria de la 

impugnación, sino de dotarlo mediante una clausula general de apoderamiento, de todos los poderes 

necesarios para que pueda tomar todas las medidas que aseglf&n primero, la preservación de la maleria 

del juicio, y por ende, la efectividad en su tiempo de la sentencia; y en segundo luga-, Impedir que a quien 

en una primera apreciación le asiste el derecho, cargue con las consecuencias penosas de tener que 

agotar un largo proceso. Un sistema de justicia administrativa que solo reconozca al Juez Adninlstrativo a 

partir del 10 de enero del ano 2001, con la potestad p;n dictar únicamente medidas suspensivas respecto 

a la ejecución del acto; de ahl a que es un sistema que tiene mucho por caminar, y a paso más que 

acelerado. (37) 

(31) Practica FllCll Láafll y Ugal E"""9lllll, Tu Edllonl, Nto X. 3' 0-.. ltúlct, Allrll dll 2'01. Pp. Dl-111 
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por ciento del capital de la sociedad que los abone. En losdemés c~s~s ~IModelÓ 
. de la ONU ele]~ abierto el porcentaje. 

-' . -. ..: . . ·.: ·. ·. ·: : . . ~ '.: _.,' - '. , 

.... · ... •·•.· -En el caso de los Intereses se siguen los mis~o~ lh1e~;¡;i~~i6s de los 
: ··.·.•.dividendos, .no· pudiendo exceder el impuesto del. Estado d¿· la J~ente. de un 

. :· : ~or~e~taj~ (determinado por negociaciones bilaterale~);dél 1nip.oie bruto de los 

· ··• :/ intereses. 

:· ;~·-": ;e,,_, 
. ,. :<'.){; - Cánones o regallas. A diferencia del de la OCDE, ~I Modelo de la ONU 

... •'otorga una facultad limitada de Imposición al Estado de lá fuente, que no excederá 

i• :;. d~·~n determinado porcentaje (establecido mediante negociaciones bilaterales) del 

•· ·.•. i:mrkrie;ll~to de las regallas. 

·· < · .. Hay que señalar que para efectos de la aplicación del Modelo de la ONU, 

.1os.'cánones se considerarán procedentes de un Estado Contratante cuando el 

. '< •deudor ·sea el propio Estado, una de subdivisiones pollticas, una de sus 

... '~d'~i~lstraciones locales o un residente del mismo. Sin embargo, cuando el 

·~:·;·· d~tctor de los cánones, sea o no residente en un Estado Contratante, tenga en un 

-'. .. :,._É~~-f~d~-~ontratante un establecimiento pennanente o un centro fijo en relación con 

::· eÍ•cÜ~I haya contra Ido la obligación de pagar los cánones y este establecimiento o 

\> ~e~tro fijo soporte el pago de los mismos, éstos se considerarán procedentes del 

· '>: Estado en que se encuentre el establecimiento permanente o centro fijo . 
.. ;;,::.·,.:·:_,:.-

. . • ~)Métodos para evitar la doble imposición 

El Modelo de la ONU adopta el mismo enfoque que el Modelo de la OCDE, 

•y consecuentemente reproduce las dos versiones alternativas de éste en el 

articulo 23, el método de exención y el método de descuento o imputación. 
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De esta forma, el articulo 23 A adopta el principio de exención, el cual se 

traduce en que ~I Estado de residencia no gravará las rentas que según el Modelo 

se someten a lmpo~ición por el Estado de la fuente. Este principio se puede 

aplicar de dos fórm~~. exención plena y exención con progresividad. La diferencia 

entre estas dos modalidades radica en que para la segunda el Estado de 

residencia puede considerar los Ingresos exentos con el fin de determinar la tasa 

aplicable para calcular el impuesto sobre el resto de la renta. 

El principio de descuento o imputación (Articulo 23 B) consiste, a su vez, en 

que el Estado de residencia calculará su Impuesto sobre la base del Importe total 

.de las rentas del contribuyente, incluidas las que proceden del Estado de la fuente, 

permnlendo una deducción de su propio Impuesto por razón del impuesto pagado 

en . el otro Estado. Este principio se puede aplicar siguiendo dos métodos, el 

descuento pleno o el descuento ordinario. En el descuento pleno, el Estado de 

'. residencia permite la deducción del importe total del impuesto pagado en el otro 

·Estado.· En la imputación ordinaria, la deducción concedida por el Estado de 

~r~~id~ncia p~r. el Impuesto pagado en el otro Estado se limita a la parte de su 

propio .inipuesto que corresponda a la renta imponible en el otro Estado . 

. 4::0isposiciones especiales 

a) Principio de no discriminación. Al igual que la OCDE, el Modelo de la ONU 

adopta este principio, que se traduce en que los nacionales de un Estado no 

pueden recibir en el otro Estado Contratante un trato menos favorable que el que 

se aplica a los nacionales de este último Estado que se encuentren en las mismas 

condiciones. Este principio se aplicará igualmente para el caso de los apátridas, 

establecimientos permanentes y empresas asociadas. 
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Por otra· parte, prevé la aplicación de este principio en materia de Intereses, 

regallas y demás sumas pagadas por una empresa residente de un Estado a un 

residente del otro Estado Contratante, es decir, que dichas cantidades serán 

deducibles a los efectos de determinar las utilidades Imponibles de la empresa, en 

las mismas condiciones que si hubieran sido pagados a un residente del primer 

Estado. 

b) ~rocedlmiento de acuerdo mutuo. Aqui también se siguen los lineamientos del 

. Modelo de la OCDE, el cual tiene por objeto proporcionar un medio para resolver 

ias • ~uestlon~s relativas a la interpretación y aplicación del Modelo, asl como 

establecer un mecanismo para eliminar la doble tributación en casos que no 

hubieran sido previstos y, al mismo tiempo, ofrecer una instancia donde los 

residentes de los Estados interesados puedan reclamar contra las medidas que no 

sean conformes con el Convenio.46 

El procedimiento previsto para el caso de que un contribuyente considere 

que las medidas adoptadas por uno o ambos Estados implican una violación de 

las disposiciones del Convenio se desarrolla, en primer lugar, en una fase nacional 

en el Estado de residencia (salvo cuando se origine por violación del principio de 

no discriminación, en cuyo caso se iniciará en el Estado del que el contribuyente 

sea nacional). Una vez que la autoridad competente del Estado de residencia 

considere fundada la reclamación y la imposición impugnada se deba a medidas 

adoptadas por el otro Estado, la primera de estas autoridades iniciará la fase 

interestatal del procedimiento de acuerdo mutuo. 

Esta fase interestatal también se encuentra prevista para resolver las 

dificultades originadas por la aplicación o interpretación del Modelo, tales como 

" Modelo de Convenio de las Naciones Unidas sobre la Doble Tribulación entre Paises 
Desarrollados y Paises en Desarrollo, op. cit., p. 226. 
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completar o aclarar el sentido de un término definido en el Modelo de forma 

Incompleta o ambigua, resolver dificultades que puedan surgir a partir de un nuevo 

· régimen impositivo establecido en un Estado Contratante, cuando la legislación de 

éste haya cambiado sin alterar el contexto del Modelo, as! como para resolver los 

casos de doble Imposición no previstos por las disposiciones del Modelo. 

En relación con esto, el Modelo de la ONU prevé que las autoridades 

competentes podrán comunicarse directamente entre si con el fin de elaborar 

procedimientos, condiciones, métodos y técnicas unilaterales apropiados para 

facilitar las medidas bilaterales destinadas a eliminar la doble tributación y a 

facilitar la aplicación del procedimiento de acuerdo mutuo. 

c) Intercambio de información. Éste está previsto, del mismo modo que en el 

Modelo elaborado por la OCDE, corno un medio necesario para la correcta 

aplicación de las disposiciones del Modelo, asl corno de la legislación fiscal interna 

. d~ cada uno de los Estados Contratantes, y para evitar el fraude o la evasión 

fiscal. 

· ·.La• lnform~ción obtenida por este medio tan sólo podrá revelarse a las 

.· < per5on,as .. {~Ütoridades competentes para la liquidación o recaudación de los 

<·impuestos comprendidos en el Modelo, para su ejecución o reclamación y para la 

.. deCisión de ·los recursos referentes a esos impuestos, pudiendo comunicarse 

'c~ciicha Información al contribuyente, a su representante o a los testigos. Por otra 

parte, se prevé que la información se podrá revelar en el curso de actuaciones 

judiciales públicas o en decisiones judiciales. 

En el intercambio de información, el Estado requerido deberá obtener para 

el otro Estado toda Información de que dispongan sus autoridades fiscales o las 

que puedan obtener por la aplicación del procedimiento normal de exacción del 

Impuesto, Incluyendo investigaciones especiales sobre la contabilidad del 
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contribuyenie, en :las ·mismas condiciones que si se tratase de sus propios 

Impuestos. Sin embargo, no se encuentra obligado en ningún momento a adoptar 

medidas ad~lnlsirativ~s Incompatibles con las leyes o prácticas administrativas 

·autorizadas en ambos Estados o a proporcionar información que revele secretos 

de lndole mercantil, empresarial, Industrial, comercial o profesional, o información 

cuya revelación sea contraria al orden público. 
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D. CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS Y EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICIÓN E IMPEDIR LA EVASIÓN FISCAL EN 

MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 

En coherencia con los fines del Tratado de Libre Comercio de América del 

Norte, el Gobierno de México firma convenios para evitar la doble imposición tanto 

con Estados Unidos como con Canadá, siendo el primero de éstos el presente 

objeto de nuestro estudio, firmado el dla 1 B de septiembre de 1992 (publicado en 

el Diario Oficial de la Federación el 3 de febrero del 1994 ). 

. , Para efectos de análisis del presente Conven.lo se tomará como base la 

estruétura del Modelo de Convenio propuesto por la OCDE, complementándolo 

con e.1 de la ONU, siguiendo estos rubros: ámbito de aplicación, definiciones, 

reparto de la potestad tributarla (métodos para evitar la doble tributación), y 

disposiciones especiales. 

1. Ambito de aplicación 

El ámbito de aplicación regulado por los articules 1, 2, 3, 4, 5, 29 y 30, as! 

como por las disposiciones del Protocolo suscrito, comprende que: 

a) La convención se aplicará a los residentes, o ciudadanos en el caso de Estados 

Unidos, de uno o de ambos Estados Contratantes, entendiéndose por residente a 

toda persona fislca o jurldica (sociedad, compañia, fideicomiso, asociación, 

sucesión o cualquier agrupación de personas) que en virtud de la legislación de 

dicho Estado esté sujeta a Imposición en razón de su domicilio, residencia, sede 

de dirección, lugar de constitución o cualquier criterio de naturaleza análoga. Sin 
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embargo; no se Incluye~ personas sujetas a imposición exclusivamente por rentas 

que ()btengan proc~denié de fuentes situadas en ese Estado. 

Es l~pCJ,rtante señalar que México tan sólo considerará residente de 

. · Estádos lJnÍdo~ 'a un ciudadano, o extranjero admitido para adquirir su residencia 

· ·P~;m~nente'.(tarjeta verde), cuando este Individuo tenga una presencia sustancial 

: 'en lo:t ési~dbs , Unidos y no hubiera sido considerado residente de otro pals 

conro'r~e a·s~· centro de Intereses vitales o su permanencia habitual (articulo 4, 

p'á~rJro 2;Iri~ISCJS a) y b)). 
r •, .': • -,- ·~· ' 

": : \( : ;~\u [~z,, el t~rmlno ciudadano incluye a lodo aquel que hubiera tenido 

dl~il~ ccindlciÓn y que 1.a hubiese perdido con el propósito de evadir impuestos, 
' ... - - .. 
pe;o sólo poÍÚn perlbdo de 1 O años posteriores a dicha pérdida . 

. '~ .. · .-'.' .. - :· ., 

:, .'/~n: el. supuesto de doble residencia el Convenio sigue los parámetros 

establecidos por el Modelo de la OCDE, por lo que cuando una persona sea 

'c~ñside.rada residente en ambos Estados Contratantes, se resolverá de la 

siguiente manera: 

a) Será residente del Estado donde tenga una vivienda penmanente a 

su disposición, y si tuviera una vivienda permanente a su disposición en ambos 

se considerará residente del Estado en el que mantenga relaciones personales 

y económicas más estrechas, esto es, aquél donde se encuentre su centro de 

intereses vitales. 

b) SI no se pudiere determinar el Estado en el que la persona tiene el 

centro de sus intereses vitales o no tuviere vivienda permanente en ninguno de 

los Estados, se considerará residente del Estado donde viva habitualmente. 
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3. Compilacl6n Fiscal Correl11:ionada 2001, Código Bsc•I de 11 Fedtrlc!6n. Dofiscal Editores, 
México 2001. 

4. Compilaci6 i Fiscal Correlacionada 2001, Lev Qnrjnicf del Tril!utul ftdtrtl de Jusllc!• 
Rsc1! 11 Admln/1tr11iv1. Dofiscal Editores, México 2001. 
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